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У В 0 д

Почетокот на реформирањето на системот на средното обра- 

зование е од 197° година ( Закон за средно образование ,"Службен ве- 
сник на СРМ" бр.22/7о година), но поопстојно и позабрзано се пристапи 

на реформата на насоченото образовзние после Х-тиот Конгрес на СКЈ, 

одржзн бо 1974 година. в0 таа временска димензијз е поставенз и тре- 

тирана и реформата на потсистемот - насоченото средно градежно обра- 

зование што е предмет на ова истражување и која има истакнзто место во 
реформата на целината на системот, тргнувајќи од основниот факт дека 

овој вид на образование подготвува кадри за градежната дејност ко,ја 
зазема фундаментално место во матери,јалната репродукциЈа, а кадрите 

со средно градежно образование се средиштен дел во оперативниот кадро- 

вски состав нз градежната дејност; тие се наамногубројни, најразновидни 

и нзЈмобилни.
Во испитувачката работа ги уважувавме општите развојни 

тенденции, но и посебностите кои се манифестираат во градежната деј- 

ност. Градежништвото е специфична, сложена производна структура со 

многубројни, разновидни и на нееднакво технолошко и организационо 

ниво производни функции. Задзча беше да се утврди како реформираниот 

систем на насоченото средно градежно образование на почетокот од 

сзојот долгорочен животен пат ќе ги "фати" и преку продуктивноста на 
трудот изрази дадените состо^би во градежната деЈност и пошироко во 
динамичниот самоуправен општествено - економски развој.

Комплексен беше приодот во испитувањето со оглед на фактот 

дека и реформата на образованието и продуктивноста на трудот се усло- 

вени од повеќе чинители. Ииеѓутоа и обрззованието и градежништвото во 

себе носат бројни специфики што во истражузачката работа бараа и по- 
себен приод, детална анализа на одделни подрзчја и релевантни фактори. 
Разликите во техничката основз и поделба на трудот во градежната деј- 

ност, разните видови и фаии на работа^многуте учесници во нееднаквите 

услови на производниот процес диктираа испитувањето да се одолжи на • 

околу 4- години за да можеме да ја утврдиме меѓусебната каузална завис- 

ност на броЈните варијзбли на образованието и градежната дејност кои 
што при споредувањето и доведувањето во еквивалентна состојба создаваа 

посебни тешкотии»
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Во средиштето на нашето интересирање се новите вредности 
на средните градежни кадри кои резултираат од реформираниот образовен 

систем, а се јавуваат како производен фактор, мерени и валоризирани 

преку придонесот на продуктивноста на трудот во градежнатз дејност. 

Намера беше од комплексноста на реформираниот систем на средното гра- 

дежно образование да се издвојат сите оние компоненти кои посредно 
или непосредно низ физичка или интелектуална работа, низ сите фази 
на различните видови на градежни работи; истите се дефинираат и преку 

квантитативни мерни изрази им се утврди нивното влијание врз продукти- 

вноста на трудот. Всушност испитувано е образованието како фактор на 

производниот процес и мерен е неговиот придонес во покачувањето на 

продуктивноста нз трудот. Во испитувачката работа образованието се 

јавуза како независна, а продуктиваоста на трудот како зависна про- 

менлива големина.
Во издвојувањето, следењето, мерењето, знализирањето и 

валоризирањето на влијанието на реформираниот систем на насоченото 

средно градежно образование врз продуктивноста на трудот се Јавуваат 

бројни тешкотии низ сите фази на испитувзчката работа до конечното 
оформување на трудот. За да добиеме споредливи вредно#ти во ова интер- 
дициплинарно педагошко - економско испитување спроведен е лонгитудина- 

лен и експериментален начин на работасо примена на широк спектар на 

современи медоди, постапки и истражувачки инструменти. Променливоста 

на усжовите во кои се остваруваше истражувачката работа, флуидноста 

на варијаблите, ра#ликите во третманот и дискунтинуитетот на некои 
серии ја отежнуваз корелационата анализа, а во некои случаеви дури и 

ja оневозможуваа.
Во текот на истражувачката работа се открија и идентифи- 

коваа нови појави или се прошири и продлабочи сознајното поле и ниво 

на веќе познатм релевантни заријабли за меѓузависноста нз образованието 

и продуктивноста на трудот во градежната дејност кои што во почетокот 

ка истражувачката работа или беа непознати или скриено делуваа да 
подоцао се здобија со посебен третман и се издвоија како значајни 
чинители во образовниот,односно производниот процес»

. /.
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За време на истражузавето сретнавме неколку феномени кои 
биле карзктеристични за поранешни развојни етапи на градежната дејност. 
но кои битно ги обележузаат кздровските и образовните развојни процеси 
и во времето кога е остварузано ова истрзжување. Пред се, мислиме на 
продолженото присуство и одлучувзчкото влијание на територијзлното, 
професионалното и социјалното потекло и-р. (квантумот, структурата кваКАз- 
тетот)^новите кадри во градежната дејност како и групните организационл 
форми (градежни работни бригади) на работа. Kora ги набројуваме ОЕие 
феномени кои што и натзму егзистираат во градежнзта дејност треба да се 
истакне и прксуството на кадрите од универзален тип кои што доживуваат 
своевддни трансформации во нивното профилирање.

Низ испитувачкиот процес се издиференцираа три програмски 
и кадровски градежни структури. Постои јаона разграниченост и тоа првс, 
во воспитно-образованиот процес на средните гредежни училишта ( nporpa.vv: 
за техничари^ градежно-машински и градежно-занаетчиски занимања), а по- 
тоа разликите се продолжуЕаат зо градежниот работен состав помеѓу три 

во случајов кадроБски структури (техничарска, градежно машински ззндма 
ња и градежни и градежно-занаетчиски занимања).

Со модернизацијз нз градбатз во грздежната оператива про- 

дира новс^етвртата кадровска структура (монтажно-инсталатерски ззнихз1ѕа) 

но затоа што сеуште не се со нзставните планови и програ.ми озие занимз- 

ња сврстени во средното градежно образование ( во практиката инз случ-.- 
ези да се остваруваат такви програми, на рример ГУЦ "Здравко Цветес^оскк 

СкопЈе-водоинсталатери) , оваа условно наречена четврт.з к-здровска струг^у 

во испитувањето има огранкчен третман и не е предмет на целосн.з гналкга 

и покрај тоа што неможеме дѕ се оттргнеме од сознанието декз истзта е 

еднз од оние којз брзо навлегувз во градежната дејност. Овие 3-4 кадровс 
структури се разликуваат меѓу себе по техничката основа на трудот, 
по содржината на работа, по креативноста и организационите способностп, 

м^гално-физичките карактеристики и пред се, што е за овој труд^д битно 

значение по образовзните„карактеристики и нивниот пркдонес нз продукт!- 

вноста на трудот. Разграничувзњето во третнанот и анализата на овие 

програмско-кадроБски структури одигрз мошне значајна улога во иопиту- 

вачкигот процес и вреднувањето на резултатите.
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Kaj нас, o може да се рече и во светот, по однос на озаз 

проблематика досега се располага со ограничен фонд на научно теоретски 

сознанија и исто така мал број примери на темелни к сеопфо-Ј^ «^члириски 

испитувзња. Ваквата сосотјба придонесувзше ̂ соЈД^испитуваг- . од научно те- 

оретскиЈметодвлоики^ прзктично - искустзен да се остварува во опре
делени лши-гпи услови. Низ целиот тек на истражувачкиот процес, од при- 

одот и формулираѕето на пробломот, теоретското и операционзлното одреду- 

вање на предметот, неговиот обем и кивото нз научното с;ознзније, дефир 

рањето на целите и хипотетичките рамки како и останзл1 'а фази на работа , 

преставуваа кепрекикзт напор, и искушение и потреба да се решаазаат број 

проблеми од логички, зпистомолошки и технички зспект. ^
Педагошките појави тешко можзт квантштативно дз се одредзт 

и еден значаен кивни дел функционално се неиздзферекцирани. Од друга ^тр 

пак во градежната оперативз ретки се случаевите дз се пофторува идентк- 

чност на условите во кои егзистирзат појавите кои беа предмет на ова v.zn 

тување, однонно секое ново место, градилиште, работилиште, објект, пола 

на работа, организациона единица, техничко технолошки услози, матријаги 
и други елелемнти проставуваат повеќе н о б з  отколку познзта ситуација. Нз 

тешкотиите во оствзрувањото на истражувзчките задачи во приличнз мера 

придонесуваше и големиот број на појави од образовната и производната 

свера кои требаше дз се доведат во взаемен однос и утврди нивното меѓу- 

себно влијание при што лребз^е^да се расползга со широки и специјализира 
ни знзења, умешност , упорнодтХи спремност на соработниците и .-испитуванс 

псџулација за да се елиѕшнирабт, . царазитзрните фактори и варијабвит.з
доведат во еквипахентни услови« Затоа и се одеше #о голема внимателвост 

и пробирливост при изнаоѓавето, изборот и можностите за користеве на 

различните методи, постапки и техника во истрахувачкиот процес.

Порзди предхсЈСИте причини имаше потреба од постудиозна 
разработка на истражувачкиот проект и тој процес траеше околу 2 годиш 

з се јзвувзше потреба зз време на истражувочката работа да се вршпт hi>ko 

корекции, да се збогзтувз со нови теоретско- практични сознанида. Посо- 

бно беа драгоцени искустзата од остварувањето нз реформата во СР Хрвзгг.к 
СР Србијз, и САП Војводина.

.  /  -
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Испитувањето во основа има операционен карактер - јз провер 

взме практичната примена на новиот обрззовен систем или поблиску речено 

каков придонес има под системот на порзстот на продуктивностз на трудот z 

градежната дејност. Ио ова испктување има за цел и да помогне во продлабо 
чузањето на нзучните сознанија за една клучна функција во интеракцијатз 
ломеѓу образоззнкето и производниот труд која настзнуза под влијание на ч 

виот образовек систем што всушност значи придовес во збогатувањото на те- 

оретските сознанија за самиот систем,односно средното градежно образова- 

н и е .
Бо третмзнот и разрзботката на оваа тема реформирзниот си- 

стем на насоченото средно грздежно образование не го земаме како зфтоно- 
мен процес, концептуално граден и во практиката реализиран само врз инте- 

рни сознзнија. Реформските процеси ка потсистемот се дел од цолокупнатз 

преобразба на образоаниот систем на кого п а к ^ и с о л о т  и суштината на проме 

ните ја бараме во непрекинатите револуционернк преобрззувачки текови на 

нашето самоурравно социјалистичко општество.
£о истзжуБзчкиот процес и посебно воЈвреднузањето на потсист 

мот вниманието беше сконцентрирано колку на фактот да не се излззе од р-~ 

мкита на темата исто така и да не се ззпадне во пре^оовмо . потенцирањч- 

на обрлзованието на кадри само за создавање поголемо производство на ма^е; 

јални добра- Сакаме уште на почетокот да са оградиме од едка опасност кој’ 

евентуалио можо да дојдз поради апсолутизирање на економскзтз функицај j.- 
образованието. Во наши сомоуправни социјалистички услови на економската 
функицја на образованието и сѕ придава се поголемо значение но сето тоа 

само како важек чинител и претпостззкз на динамдчен и сестран раззој, а н 
како единствена, исклучителна цел. _

ГрадежништБото во времето кога е вршено овз испмтуззње 

то-а Рвсрекивато се наоѓаше во недостик на образовани и квалишиковани кз- 

дри за повеќето занимања. Toj недостиг неможеа да го подмират средните 
градежни училишта од претходниот образовек систем. Реформираниот систем. 

поточно лод системот затекна изразито неловолна состојба во кадровскиот 

состав на градежнатп оперативз и се нзјде пред сложени и одговорни задачи 

Од^его се очекуваа брзи позитизни промени во кадровскиот состав на граде- 

жната оператива» Таквите очекузања и барањз на градежните производни орг* 

низации од реформираните училишта и ако без оправдзни, понекогаш излегуваа 
од рамките на реалнитз можности;лри што се создаваше и недоверба кон опр« 
зданоста на промените во системот на насоченото средко градежно образовгн
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Територијално^истражувањето во образовната фаза се ;одне- 

сувзше ка СРМ, а во производната»нив целата наша земја, односно во сите 

местз каде што ги ззтекнавме дз работаат новите кадри. Зптоо и оценува- 

њето, односно валориззциј з т з  на подсистемот не јз врзувзме зз подрачјето 

на нзшзта ропублика, туку нз неговзта зредност требз дз се гледз од по- 
требите на целзта наша земја, кзде и се јзвуваа новите кадри кзко произв 

дни чинители во градежната оператива.
Временски, испитувањето со сите фази: проектирањз, прибирз 

ње, обработка ка податоците, анализа и заклучување заедно со дефинити- 

вното вообличување на резултатите во вид на докторски труд троеше од 
септември 1976 до јуни 1980 година-

Во првиот дол разработени се меѓусебните односи и анализп- 

рано взаемното дејство помеѓу градеаниттвото, кздрите и образозанието. 

Барани се каузалните врски и зависности помеѓу техно-економските и орга- 

зизационите карактеристики на градежната дејност којз пдд влијаније на 
продорот на најновите научно ~ технолошки сознанија доживува позабрззни 
процеси при преминот од традиционална во модерна стопанска дејност, прс- 

пратени со промени во обемот, структурата и содржината на трудот, уло- 
гата и функцијата на човвкот кое нешто се одрааува на бројноста к обра-- 

зовно-професионално-кзалификовзниот состав на вработените што е дете- 

рминувачки фактор за образованието на градежните кадри.
ЈЛзнесени се основните причини за реформата на воспитанието 

и образованието во светот и каЈ нас. кокрај многуте останалк причини, 
истакнпто место зазема и злијзнијето на образованието врз продуктивноста 

на трудот. Обработени се концепските, законските и прогрзмските докуме.чт 

темпото на реформските преобразби и фазите до кои стигна реформата на на 

соченото средно градекно образование за периодот когз е зршено ова испд- 

тување, како и чинителите, условкте и носителите на реформскиот процес 
Во анализата опфатени се променитв кои настанза под влиЈание на рефо- 

р:/.атз во мрежатз, кзпацитетмте и структурата на средното градежно обра- 
зование; промените во всспитно-образозанк?е содржини, форми, сргзнизца:-:- 

Ја и технологија на рзбота, бројот и структурзта на кадрктеГ1отсебно внид: 
ние посветено е нз профилирањето на градежните кздри.

Во вториот дел прикажан е истрзжувачкиот процес кој какг 
што истакклв беше прилично долг, сложек и често испреплетен со дилеми 
и неизвескости.Во onoj дел дадени се глзвните контури и виталните точкг 
на истражувачкиот проект. Од детално разработените методи, постапки и 

техника издвоени се и посебно претставени оние со кои ги изнаоѓзвме

.  /  .
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функционалните врски и утирдувзвме каузалните односи помеѓу реформиранис 

систем кз нзсоченото средно градежно образовние и продуктивноста на труд 

во градежната дејност, Преку конкретнк квантитативни показатели прика- 

жана е опфатената популвције со ова истразеуваае низ одделните фази, ме- 

ст«, - ОЗТ,. 003Т и други организациони единици, обЈекти и различните 
оргзниззционо технолошки услови на работз-

Во третиот дел утврдена е произг.одааѕа опссобаост на новц 

систом,^днолнс во коЈз аера нзсоченото средно градежно образование во 

изминатиот шериод претстззуваше фзктор нз продуктивноста нз трудот во 

градежнзта дејност» Валоризиран е подситемот спрема неговиот придонес во 

порастот на продуктивноста на трудот, но и од поширокиот аспект^спрема 
вкупните вредности кои се резултат на преобразовачките процеси нз образо- 

ванието во самоуправните ссцијзлистички услови и односи- Применет е си-ст
Ј

на пс-еданч-ено и. групно вреднување и добиени се споредбени показа-

тели код ^кажуваат на бројни лредности и нови квалитети на реформираниот

систем,но исто така и на некои слабости кои ги манифестираше во лочето- 
г

кот на неовото делување. Се откри^а и некои вредности кои имаат перспе- 

ктивек карактер и истите треба да се очекуваат во нзтамошното оствару- 

вање и изградување нз реформиракиот систем на насоченото средно градежна 
образованке= Овој дел завршува со заклучоците кои се доведени во врска 

со поединчените хипотези,

Воголемиот дел од појавите кои можеа кванитативно да се 

одредат, нумерички изразат и доведат no компарзтивен однос дадени се 

табеларно и графички коко посебен дел од овој труд.



11

Д Е Л п Р В И

МЕГУСЕБНИТЕ ОДНОСИ BO РА330Ј0Т ИА 

ГРАЕЕШНИШТВОТО, КАДРИТЕ И 0БРА30ВАНИЕТ0

Градемништвото оо светлината 
на наунно-технолошната револуција

Продорот иа техничниот прогрес оо градежништвото, во 

современите услови, се свана нано процес на индустријализација на 

ооаа гградиционална стопансна област, Затоа, додена во ненои други 

области и гранни, научно-технолошната реаолуција подлабоно наалег- 

ла и нејзините импулси на динамичек фантор се повене се чуаствуваат, 

за градежништвото на овој степен на развој на производните сили, 

основен карантеристичен белег е механизовано индустрисно производ- 

ство. Спрема нласификацијата на техничниот развитон напраоѕна од 

Ј. Ауерхан, модел ној техничниот развој го дели на *1t-отепевиаѕмета- 

мв дена градѕжништвото во досегашниот период има остварено ниво

ДО П В Т Т И О Т раззоен стапен.

СТЕПЕНИ НА ТЕХНИЧНИОТ РАЗВОЈ

1 2 3  4 5 6 7 6 9 1 0 11

Употреба 

орадија

на
Механизациј a Автоматизација

Г радеиништво

.  /  .
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Сигурно е дена нвпостои реска граница помеѓу одделни'-

те степени на техничниот раззитон, нити пак градежното производ- 

стео рамномерно со сите саои произоодни прсцеси напредува во тех- 

ничниот прогрес= Возможнз е и на сегашново ниво на развојот на 

производните сили на г р а д е ж н и ш т в с т о о д д в л н и  процеси да бидат оп- 

фатени со автоматизацијата.

фесор Д-р Стеван Безданов, градвжништаото го сорстил во сектор 

"Ц" - нооа индустрија со старч техничко-организациони принципи 

/други сентори се: A - индустриско-масоБно прзизоодство, Б-г раз- 

војни и дополчителни задачи за масовното и.ндустриско производст- 

во, Д - нова индустрија со нсѕи твхнично-организациони принципи/.

технично-организациони принципи во ноја твк cera се заменува пред

индустрисчиот /во повеќе случаеви рачен/ начин на произаодствс со

премини нз големи серии, поделба ча трудот и воведуаање на меха-

низацијатз. Индустрализацијата на досега здвај механизозанитв и

рационализоианите производни подрачја /земјоделие, градежништво,

’’облечена" индустрија” и д р . / са зомзиј на опробани технично-орга-

низациони принципи води нон разбиаање на традиционалните, пратеш-

но производно-ориентирани квалификации на работниците. Тоа св слу

чува на доа начини, према тса дали произзодстоото е стационарно

или побилно; или се одликузаат првтвшно со процесите на обработна

/на п р им ер1 ‘облечвна” индустрија/ или првтвшно, со транслортни
1

процеси /на приг.вр: градвжништпзто/. "

Спрвгча тоа, гранежниитозто на свгашниот степен на твх- 

нолошниот развој лретставуга традмциочална стопанска област, но- 

ја што за разлинз од нвнси пропулзивни стопански гранни во себеси 

подолго врвме ги содржеше осчзвнитѕ изрантвристини на почетните

Оценувајќи ги твнденциите на технолошниот развој,- про-

Сенторот "Ц" ја опфана новата ичдустрија со застарени

1 / .- Д- р С т е в а н Бездзнос : УтпЈ.^а;р ' a'ooja пауко к техно-ч 
-v.n-ч iver . м •: ' ;’з ■ 'з.Г'С ин: ::;1к.уски:с-м«'••»ГКДС 

;гуг.чх ст

к п. noniibc.:-.m-uO.Кониогсици.јр. Сааеза иш:ск- 
пич.урл Југг слг :иЈо,Ср--аје.бо, 13 .и 19. к
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разоојни процеси на индустријализацијата: ниска поделба на трудот, 

низск ствпѕн на техчичка опремвност, малосериско и раситнето про- 

изоодстсо. "Нсмздсниот" н.арачтер на мззедуаањѕто иа градежните ра- 

боти уштѕ пооеќе го дрнешв градежништпото закоѕано за полузанат- 

скиот нѕмин на произоодстсо. Со забрзуоање на процесите на механи- 

зирањв и геодернизација на произоодстзото, односно поседузањето иа 

индустрализациЈата, св бара и q c c p o c тапузањо на стационвран про- 

изасдвн процвс ва првма тоа и градвшништпото ос онаа мвра d o ноја 

се ичдустријализира, с*о таа мера и сѕ прзнвсуиаат градвшнитв рабо- 

ти под нроо- Нол.чу се намалуса ”побилноста” и "преселуоачкиот” на- 

рзнтвр на градѕжната оператиоа, за толну св зголегчуоз ствпвнст на 

модврнизацијата на оезѕ област.

За тоа дена грздежништоото сеуште ѕ "најотпсрно” на про- 

мените нои што ги динтира научно-тѕхничката реззлуцијз, d o според- 

ба со индустријата нано цалина, зборуоа податонот да ионајразсиѕ- 

НИТ0 зночомско-технични земји /САД/ учестсото на индустријата и 

градежништоото заедмо со бројот на актисните лица од 36,5% do 

1350 год. опадне на 33,6% '1о 1363 година со тснденција на натамошно 

опаѓаље, додена градсжништзото не сзпо што покожуоа поголема нон- 

стантност туку d o ченои слунавзи и спротиона тенденција - пораст 

на CD09T0 учвстоо. Слични трвидови забвлешани ов и оо Ввлика Бр и- 

танија: "i■ о окупчиот модвл но псгчвс-уиање оо стручтурата на ра- 

Сотката сила дѕлпт нл индуотријата оо лочвтнитѕ фази на научно- 

твхнхчкатз рѕнолуција се нсмалуиа по границите од 34,0-ѕ до 25,0-ѕ 

додеча долот н? ■“радвжништзотс сстануза исти или раств од 8 ~ •

10%. 1,1

Бо САД изто така, оршена е анализа на динапината на про- 

пѕните uо прсиоодната структура под дејстао на техничкиот прогрѕс

1/, Рпдозег: Рихта и 

ну, "Когсунирт",

саредници: Циоилизација нѕ расирш- 

Бооград, 1972 година, стр,114,

.  /  .



14..-

за периодот 1799 до 195Q година. Од добиените податаци з-з промени- 

те Ео грансната струнтура на метеријалното произаодстБо првну учвс- 

тоото на индустри.јата и градвжништзото d o д о х о д о т  на целонупното 

петеријално прсжзсодство /индустрија 1799 - 0,05, 19Ѕ0 - 5 0 г42,

градѕжништаото 1799 - 9,73%, 1960 - 8, 37, табела б р . 10______ /

с е  потордуоа инертноста на градшнништоото и динапичноста на индус- 

тријата оо струнтуралните ппомени на лроизоодстоото.

Градешната гродунција претстаоуса номплвнс на пногуброј- 

ни слошени и разноорсни операции. Обезбвдувањвто континуиран про- 

цес на произоодство прзд се заоиси од степенот на мѕханизозаноста 

и твхнолошните услоси, Во нарвдниот пвриод оваа стопанска област 

трвбз да Добие лногу поовќо индустриски - стациониран нарактер на 

процесот на производстосто. Тоа мошв да сѕ постигне со оисон степвн 

на лвхано-опрепеност на трудот нано и со висок ствпѕн на нвјзината 

иснориствнсст, со оослостаоузање нонтинуиран процвс ломеѓу оддел- 

ни фози на градба и градежни објвкти нои ќв св базира орз концен- 

трисано произоодство на големи серии, на станданзинирани, типизи- 

рани и унифицирани влепенти. Вачоото нелренинато поначуиач,е на тех- 

нично-твхнолошното ниоо ло насоне кз индустрализација, нушно прет- 

лостаоуаа и модврнизација на органмзацијата на работењето, качо и 

пршчвни на сите други фгнтори прѕд св нѕдрите првну нои трвба да 

п= остпари енономично, рационално и ефактипно произоодство, однос- 

но висон степен на продуктизност ка трудот, добар ноалитет и пооол- 

ни финансисни рѕзултати.

Со то ’ штс го истаннуоале униоврзалното дејстоо нп науч- 

но-твхнолоашпта реоглуцчла, ц р л  н и в да унажеме двна нејзинвто оли 

јанив ззпочна да св чувстоуоа и на опаа традицисчална стопанска 

област, но с р  разбира глногу псталку, однолку што е случај со дру- 

ги индустриски гранни, кано на пример: елвнтро-индустријата, индус- 
тријата на нафта и хемиската индустријас Градежништоото оо досе- 

гашниот пвриод на иаучно-твхнолошкзта реоолуција, како и зčj !зрвме 

на индустриската рѕоолуција понажува прилична поштојаност оо струн- 

турнитв промвни- Твхничмиот прогрвс оо градежништоото на сегзшното

.  /  .
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ниоо од негооиот разаој "сѕ манифестира ао сид на зголвпзвнг) при- 

мена на спѕцијализовнни побилни технични срвдстса, кои се оо сос- 

тојба дл преозѕмат читаии серии на функции нои дотогаш св обаву- 

вале рачно /или d o номбинација на рачна работа со вдностаони маО 

шини односно мвханизациja/ .

И no СРМ присутни се аансзи прогчѕни од техничниот нап- 

рвдок на градѕжништоотс кои што исто тана се одзиоаат d o знан на 

заменз на униоерзалните машини оо специјални технични срвдстоа*

□пшто земено, d o сопремените услоои, а и пврспектизно 

се очекуае, плијанието но науната и техниката најизразито да се 

манифвстирз преку примѕната на азтоматизацијата и кибернвтиката. 

Градежништоото не га има остварено тоа ниоо на разпој, но сепан 

улогата нз мауката и технината d o темпото и праоците на разсојот 

Б значајнз, □нлучува.јни го и прогресот d o знавњата нои дирвктно 

придонесуоаат за стопанскиот раст и на ооаа област.

Технолошкитв инопдции не се псспостаоузаат рамномерно 

□о сите сентори на градежната оператива. Механоопрвменоста на тру 

дот најмногу е зостапена по хидроградбата и изградбата на латиш- 

та, додена индустриснета технологија од стацивниран тип, ноја св 

одоипа d o производни капацитети под нроп за потрѕбите на оисоно 

грздбата оо досегашниот период ограничено се применуиа.

Под двјстзо на техничкиот прогрес и градежното занает- 

чистоо е подложено на промвни, г.роменитв св поизразити со грздеж- 

нитв патвријали и ѕлементи со натамошна голема застапеност на рач 

ната работа.

1/, Д-р Стеизн Бвзданоо "Утицај разооја науне и твхно- 

логије на радна местѕ и образооање инжињерисних и 

других стручних надрооа", НориаЈнењѕ инжинвриско- 

техничких и других струччих надроса, њихаио образо-

i.-ање, планирање и запошњаолње, Нонфервнција сааеза 
инжињера и тѕхничзра Зугослаоије, Сарајеоо 1973 

гсдине,

.  /  .
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Процеаот на нодернизацијата на градежнато праизиодстио 

do себв ги пнлучуал и промзните do градежниот репродукционен ма- 

твријал и тоз преку уналрддуоањѕ кпалитвтот на нласичните матери- 

јали и супституцрањв со ноои, нако продунт на општиот нзучно - 

технолошни напредон, а пред св хемиснзта индустрија.

Добија широна применс оисокитв стручни и научно дости- 

гања ка наши р-зботници зл армирзниот и преднапрегнатиот бетон иои 

ооозможијз но п и нонструктизни рвшенија, а нои са здобијо сомеѓу- 

народиа афирмпцијa „

Индустријллизацијата на грлдвжништоотс срши рвоолуцио- 

нврни преобрлзби оо репродунциониот матвријал првну првфабринаци- 

јата, влвментите ги дозедуоа до писон степен на финализацијз и 

иооедуоа ноои нонструкции :зо системот на градбата. Со сѕ пооисо- 

ните фази на обработна св подигнуоа ноалитвтот и функцијата /но- 

ссчка, прегрздна, топлотна, зоучнз, хигиенсна, протиопожарна, 

заштитна/, Се ооозионупа позабрзанз градба, се зголемуза продук- 

тииноста на трудот, има позитиони слијанив на енсномичноста на тру- 

дот и ѕфикасностз на градожното произиодстоо. Најдинамични проме- 

ни оо супституирањето на градешни материјали и оооедузање нози 

елепвнти и нонструнции има on сзисокоградбата. Променитв на градеж- 

нитв мотвријали се рззноорсни и од поширок значај. Тие не се однесу- 

оаат само но состаоот, физичките, функционалните соојстоа, туну и 

на гчетодите и технолсгијата нз рградуизњето.

Во заоисност од промвните нои настануоаат оо технично- 

технолошнзта оснооа и организоција на работа, оо онаа мврз ос која 

градежниот труд наолсгу-.о низ одделни фази оо модернс произоодст- 

оо, со таа мерз се јазусагт и нсои барања за промени оо нздропсни- 

от потенцијал нои барања нукно треба да ги уаажуоа образоониот про- 

цвс зз да истиот биде и остлне по фуннција на здрун!ениот труд,

Значи, сообрлзно на степвнот, темоото и нарантерот не. 

технолошнитв промени оо оола област нои се разлинуиаат од индустри- 

јата нано целикз, а посвбно се разлинузаат од најперспектионите 

гранни се јаоуог потребе од соодлетни прсиени оо образооао-нг.алифи- 

кационо - профзсионалнист состао на оработените.

.  /  .
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Неоопорно g дѕна под злијание но научно-технолошкиот 

прсгрес ќв настлне п с р а с т нт образооно-нозлифинациониот состпо н 2 

надритга do градежни 1'.;тоото, но тој оорзст немо да бидга рамнсмнр- 

нс изразен за сите нпалифинациони категории и образоони ни-јоо 

на градешниот работен потенцијал.

Индентификлцијч нл ѕноиомсно- 
твхниччо-тахнолошниот напредсн 
на градемништеоте низ оддзлни 
втапи сд разоој на СРМ

Зз мерсњгато на нигаото на емономско-социјалниот и со цели 

на општестоениот разоој нвпсстои,- бзрвм досѕгз единстсвно прифоте- 

нз мвтодслогиi’- ниту униперзално пригчвнлиса° Взкоото стѕнсииштв 

iicwe да се прифати и за мврзњв на тгахнично-технолошнист нзпрвдок, 

сс изсесно отстапуоање што за него можв да се изгради аопрвциззн 

мврен инструт. нтариуп,

Вс агаој труд, за идвнтифинација на еноносзско-технично- 

технолошниот взпрвдо« нз граденништзото, низ повдини фази но него- 

пиот разоој ио најголвм дел нв ги нористиме разултатите на прзт- 

ходно изоршѕни истражуоања од наши стручни и ноучни рабстници, 

устанопи и институции.

Технолсшниот разоој на гродежништзото е зазисна ѕеличи- 

на од сѕокупниот раз^сј на самата збласт, како и поширокиот рлз- 

зој на Републината и зо целина нашата земја. СР. Манедонијз ио 

поооениот раззој имала оисока стопа не еконсмсниот раст, при што 

пресуднс слијзние иззршила индустрализоцијато нако динапичен фан- 

тор. Во поедини периоди стопансниот раст бил и изнад просечно ју- 

гослопвнсниот и тоа мерен прѕку одредени релазантни внономсни 

нотегории, кано на примвр: општвстоениот првизсод. "Лно era набљу- 

дуоа просвнот по години 1352/53 и 1967/60, /да би се ублажило

.  /  .
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делуиањето на ссцилацните оо ззмјодвливто/, тогаш степнате нз по- 

раст на општастзениот лроизсод п-зр напитг на Пакедонија, е нај- 

зисок ио рѕгиенални размери /6,69/ пооисока од просечната стоп- 

на на пораз-ЈИзнитс подрачја /6,52<;/ и од просечно југослозенсна- 
та стапна /6,12%/".1

Кано рбзултдт нѓ» ооие д-Јижења Манедонијз по спомѕнатиот 

период гс одобрила спојот сзднос спрвмл Југослаоенсниот просек, 

но ноно лослздиц:. но стдртнитв ппзиции ио материјa лната базл, сѕе- 

цифичните социј ално-дрмографсни н-зрантористини и други еутохтс- 

ни фзктори, нама значајни позитнпни прстони ос ѕегионални сооднсси.

Врз база на резултетито од струнтурнитс истражуоања на 

проблепот на рвгионалната разгизност на подрачјето на СФР Југосла- 

оија, кои ги има изоршвно Имститутот за вкономсни науки од Бесг- 

рад, односно спрема рвдослвдот на избраните индинатоои грулисани 

зо снупоони струнтури или ”димгзнзии”^ на разоиеност, СР Мансдо- 

нија ао рздоследот на снааата сд прпо до десаттс место по 8 инди- 

катори зазема: 1 - шесто, 3 - с б д м и , 4 - осми, и 1 - деиетто мес- 

то /Табслз бр,5/, Đo загисност од применетата метсдологија има из- 

аесни поместузања ао позициите, но сите тив колебања св по дслни- 

зт дел од табалата за ниовт® на спштестоеио-енонамсната раззив- 

ност. Од рѕзултатите на ооие и други сличчи истражузакгз произлѕ- 

гуааат дзв оснсг.чи сознанија. Прос СР ^анвдонија во посоениот пе- 

риод има остзорсно динсмичен раззој и настанатите се значајни ап- 

штвс^пено - енономсни тронсфор|чации и друго, оо спорвдба со пораз- 

риените средини, СР Манвдоније свуште имз недоиално разоиена вно- 

номсна база и нѕпооолни општестооно-енономсни струнтури.

1/. Институт внонамсниуноума Беаград, Нонцепција дуга- 

рочног разооје ПанЕДОније, стр. 109

?/, Нонцвпцијл дугорочног розпсје СР Мзкздоније стр.”12, 

113, 114, рвзултатч истражуолње Институто енонсжсних 

науна - Беогрдд.

.  /  .
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Низ различните фази на разиојот нз СР Македонија, пре- 

минувајќи од екстензирно d o интензиана стопанисуоањз, грддзжниш- 

тпото се јапупа нано спвцифично значаен општестоено-енономсни - 

произоодѕн фаитор и многу индикатиовн зз оцѕнуоањв на поширонитѕ 

произоодно-вкономсни состојби. За да може да одгооори на обелните 

и сложени зсдачи, градежништоото постојано треба да ооспостаоура 

танри разоојни процеси на оргонизацијата и тѕхнологијата на тру- 

дот со иои и-з можс да ги слсди разоојните тенденции g o  другитв 

сфори на општестоениот труд, пред се прогрссивните гранни нои што 

предн>ачат сс зоовдуоањето и нориствњето на технично-технолошните 

и оргнизациони те иносации. За ооој период осноона релнз ас нојз- се 

доижи градзжништоото на СРМ в индустрализација со заоилено јанпе- 

ње на механоспременоста на трудот и тоа после шеосетте години за- 

тоо што по лретходниот период грздгжништ'..сто претатавураше претен- 

но трудосо екстзнзиона стопонсна област со изразито рзботно - ап- 

сорбционо обележје. Со прегчинуоањето нз интонзизно стопанисуоањз 

градзжништоото се nooai'ts ги прифаќа и примзнуоа соорвменитв мето- 

ди и рзшенија d o  произоодниот процвс

За праиот пзриод од поиозниот разоој спрзма оааа глобал- 

на поделбаг градвжништсото оцѕнусанр од поширони сп1дтѕот£бко-соци- 

јални еспеѓ<тк претстаоуоало изразито пополна работно-апсорбционе 

дејност. При услсои на ниска произдоднз оснооа и големо аграрна 

пренаселенсст, енстензисниот начин нз градожното стопанисупање 

”мобилизира" голвм нонтигѕнт од работниот потенцијал. Нсн ноанти- 

татицната димензија на соглѕдуоањето за пооолните рзсурси оо жи- 

□иот труд сд каде што градежништоото ја обззбедуоа циталната ном- 

поменето на произсодниот процзс се надоирзуоазт и ноалитатиони 

зспвкти. За ненои лодрзчјз од територизта на СР Мансдонија, гра- 

дежништсота било "оенсонс ззниг-1зн>е‘' неследуоано од дедо - лрадв- 

но. Бо градзжната и градзмно-заноетчисната рабатна сила од оиие 

нраишта доминира нЈзлификоаанист и иисонокоалифинозаниот труд, пе- 

ѓу нои ила и голзм број енстра мзјстори од рззни занимања нои оо 
градешната двјност долг период лрѕстасупеа одлучусачни произооден 

ф а н т о р .

.  /  .
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Позоаниот рззоој н .1 грздвнништпото оо СРМ го поделио- 

r-iij глобзлно на дке о с н о -ј н и  пвриоди: екстѕнзиоен и интензизен

Со тоа вднопрѕмено изорииапо и глобзлна поделбз на тех- 

ничко-техкалашниот разсој нз о ј з .з облгст. Во лрсиот париод изра- 

зито лрвспледуоал трздиционзлниот нзчин на градба - масопна упот- 

рѕба нл рлботна силп /мпнурлон труд/ со нористење нл клзсични гра 

дежни материјоли, (Чѕѓутоз.- со преминот по ноиато етзпл од разоа- 

јот назднаш но c g  престзнл со трздиционзлниот нсчинна градбл. Де- 

нз состојЅатл е таноз ќс са послужиме со сладииот преглед:

Во отсустас нз лзлидни податоци, нзно р&зултзт но сис-

томатсни истражуѕлања за подрачјѕто нл СР Манидонијз, ќ.-з го дздапе

унестоото на трите систами нз грлдбз :'о стамбената изградба нл
*]

СФР пугослзоија no 1963 година.

Општвстаен сонтор:

1» Традиционалсн систѕм 27,0%

2.. Учзпредсн трздиционалзн систѕм 49,2%

3 ; Мснтлжен и полумонташен систзм 23,0%

Во припзтниот сентор зосолутно доминира традиционални- 

ст систсм нл градба,- тана да за пнупната станбенз изгрлдба дсбиени 

сѕ следнитв резултзти:

1« Трлдиционалсн систем 70,0%

2. Унппредсн традиционалсн вистем 20,0%

3« Монтажен и пслумонтажен систем 10,0%

Очиглздно з декз покаѓу оаие дча рлзличити периоди од 

разаојот н з оааа стопансно област непсстои строгз грлница. Присут 

ни се процеси на пролилзњв ј о првминот, но сипан, сзкај од НИи

1/. Институт зс знономику индустрије, Бвоград.

Услаои и прлсци рлзпојз гргѓеаинзрсжЕЗ Југос- 

лаиијг од 1070 - 1905 год., стр. 51

,  /  .
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/екстензиониот или интснзиониот/ имаат дефинирани особености и 

и здифервнцир ~ни орггниззционо-техничко- тихнолошни нсрактеристики.

Во лрг.иот лериод, оонз дздени св и зоанични оцвнки, тѕх- 

нично-технолсникиот разиој на грздежништвото на СРМ нѕ го има слѕд- 

вно ;;о досолнп мсзра олштрстиениот ра зп ој. И на ниво на Југосла- 

оија билз присутни такгзи состојби нои што создалв значајни рззли- 

ни зо разцсјот помоѓу ааал традиционглна стопѕнсна област и икуп- 

ното стопанстоо.

"Иолку ссој однос a дисларитетвч покажуоа фактот дз нон

срвдината нп швесеттитв години капиталниот чо.?фициент на осноони-

те средстоа и орадија за работа no стопанстоото ноно целина изне-

суоаше 2,3, односно 1,2 a со грздежништсото 0,0, односно G , G а Пре-

ма тоа опремоноста на трудот ао градвжмиштоото не достигнуиаше ни

чвтиртина /20,7%/ од нипото но просечнота опремвност нп стопонст-

оото нога се оо прашањв г.нупнитз орвдстоа, а далѕну в испод поло-
, 1оината со орздијата за работа /39,6%/,”

Приианупајќи го претвжно традиционалниот нзчин на град- 

ба при услопи чз заостанатата мѕханоопремвност на трудот, прзоо- 

ладуоалл градилишната оргонизацијл на работите и ооглаоно домини- 

рал занаѕтчискиот нарантср на рпботниот лроцвс сс постојано грижа 

за подобруиажз коалитетот на класичните градежни мзтеријали и изо- 

ссио проширугање нз асортиманот.

Со проминот оо и н т ѕ н з и р н и о т  период од разоојот на гра- 

двжнтитиото нл СРМ, чога зајаннуол механоолрѕменоста на градвжната 

опвратип? и започнуиа дз се поспостаоу . i на поедини лоналитвти ин- 

дустриски начин на градба, имамо тенденција на пронени оо структу- 

рат-! на систзмито на градбатл со зголемуоање учѕстоото на полумсн- 

тажниот и монтлжниот, а нмалуиањв на традицноналниот систвм на 

градба. Взноито процвси имаат за послвдица пропени оо бројноста и 

обрззооно-профвсионзлно-ноалификационитѕ барањл на извршусзчитв 

на произосдните фуннции.

1/, Д-р, Трајно Нонегски: Енономикз грабвоинарста Ју- 

гослаоиј к, Београд 19 73 год., срр.5 5

.  / .
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Знзчзјне нарантеристикз за грздежните и градажно-занаот- 

чискито работни организации и тоз најразпиените е да уште do ооој 

пвриод помоѓу нис постои издифзранцирзност дури можеме да кажеме 

и опрѕдаленп специјализзција no и ззршус а-*ето но градежните и гра- 

двжно-занлатчискитв работи /"Мззрооо" - хидроградбз, "Пѕлагонија” 

пелиорации, 'Трзнит" - сообранајници, “Бштон" - зисокоградба, 

"Дримнол” - гра.дажно занаетчист-зс/. Опие оодечки рзботни оргзниза- 

ции прифаќале да изоедуолот и други пидоои грздежни работи, но са- 

којз од нио имала сооја "осносна спзцијзлност" нојз е базирзнз нз 

"поширонз плаформа нз специјализдција'! . Во натамошниот период так- 

оите тенденции не добилв поизразита форма и намаме ној грпдѕжнитв 

организации, бзрем досега ориентацијс нон тесна специјализацијо. 

Дури имамв од лспект на динлпиката и пр-зсците нл технично-техно- 

лошниот рззг.ој еднз парадонсалнз лојаса no разиојот на градежниш- 

тоото на СР Манздони ј a . Во подоцножната етал-з кога ззбрзано се иос- 

постзиуаз механоопременост нз трудот и изсесен индустрисни начин 

на грддвжно произиодст'ооу оодсчните организации нај нои е и снон- 

центрисзна нозѓјтз твхнико, понажуоаат поголама снлоност нон орга- 

низации од ”општ тип” , со ало се мнсгу поприлагодлипи на парарните 

услопи. Слабостите нои лроизлегудаат од тоа што оо СРМ преосладу- 

оаат организации од "општ тип" посебно за најразаиените грздежни 

организоции, од аспент на еноногчина на трудот и произсодни ефенти 

са очигладни, но стои исто т-зка, и фонтот дз за зансата состојбз 

многу ипаат придонесено снстернитз фантсри нано: ограниченоста на 

пзарст, политинзта и планирањето на разоојот и со тој силоп обе- 

мст и насочугглњето нз инаестиционитз тонсси кано оснозна претпос- 

тасна ноја ја опрвдѕлуза грздажната антионост. Со тоа што d o  д о с в - 

гзшниот период нсдооолно е изгродзн и ооспостзаан нснзистентѕн 

плансни разаој со допринссуза зз присустсо на нѕсигурност за гра- 

дежните организации на паззрот, а тзнси состојби на определен на- 

чин д.агаат прадност на уни-зерзалистите и "соашгарите".

.  / .
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Рза.лнз претпостззкл зг, премин нз иктезиоен начин нз 

стоппнисуианѕс 0 промѕнг. оо српдсто~тз «3 трудот оо ооиедуоања по- 

ри соно ниоо на технина и систшч нз рабога. Раззојот на н-зунзтг 

и техниката озозможијз супституирање нс.пи материјали и оорвдусање 

ноѕи нснструнции, п зголемуиањзто нл обемот на иноастиционите 

средстоа од содумдесвттсг години на_аму, особано со обноилта и из- 

градбатг. на Скспје изсрши.ја ксупни прогчони оо низото на технична- 

та опременост, оидосите на градвжни т ш и н и  и начинот нс изоедусд- 

hjG t o  нз градежнитв рзботи.

Ооиз процеси на интвнзипна иновстициона изградба озоз-

гчсжија дл "нлбазнота срвдност н-з ерлдијата за работа лросвчно по

пработен нз градвжните организации оо Маквдонија е 29.874 дич. што

з за 25% погисона од југослооансниот просен /тр-зба да со имз пред-

г:ид двка пп М.зкодони ј л градшкнитв ОЗТ имоат оо состазот нз пзхани-

зацијата повеќв транспортни средствл нои јз □окажуоаат орадностз
/ »1нѕ арадијата зл реоотл/.

Истлннапме денл зо седумдесеттите години напраоен з 

особен нзпрѕдок г.снивото на Т-Јхнинатс и те-хнологи  јато нз град.зж- 

ништпото d o СРМ. Мсѓутоа, последнизо гсдини нв в задржано тоа тем- 

пс тана да ' пресмвтано по сегзшна п.рвдност на орадијатз зе работа 

го просек пс оробстѕн, износот р. помлл зз 17% оо ОЗТ од Манвдони- 

јо отнолну југослоовнсниот просзн .

1/ Состо.јба нз гр.гдсжииштоото оа СР Мамздони ј з- 

Рѕпублички сенрзтзријлт зв индустријз и 

тргосиј-з, Снопје, Двнемсри 1974 год., стр.10

2/. Состојба нл градожништсото no CP Манвдонијс 

Ропублични сакротариј-т за индустрија и 

тргогЈија, Скппјо, Двкемири '1С74 год., стр.10

.  / .
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Искористеноста на градежн-гт-ч механизација в недооолн-з 

и според проучуиањитс за степвнот на користењето на градажната 

механизпција d o  1966  и 1971 год. /со m o g  c g  опфзтени најоснооните 
машини/ произлегуса дона, степснот нп нористењѕто на градвжнитв 

машини do просек за југослоаечснатс огтрзтиоз -з 64%,  a за македон- 

ската 55%,  а за слооенечк-зта најзисон 73%.  " 1

Засисност на надрите од ниоото 
на технично-тахнолошна разоио- 
ност на градежното произподстпо

Чозѕнопзта номпоненте, не произиодните сили do граден- 

нHUTоото ос СР Панедонија, сс услоси на ниско ниоо на произоодна 

твхнина и технолсгија - нзрантаристично за енстснзиониот разооен 

период, пратстасупала пресуден произгоден фактор. Вс ооој париод 

на занатсно-рачен нарактер на работа, продуктионоста не трудот 

најмногу ззсисела од оолумонот, интонзитетот и коалификосансстз 

на ангажиранатг работна сила.

Во струнтурзта на орадијата за работа доминираа рачните

злати и затое "процесот на зманципацијата на чосзнот од н е п о с -
2

редното учестпо no произоодниот процегс" споро c g  одоиоеше.

Во прсизпсдниот пооцес - делуоањвто на предметитв на 

трудот баше оо далвну поголема мѕра злписно о д  опособностг, зна- 

зњетс и умошноста на непосредните рзботници отнолку што сд оруди- 

јата на трудот.

1/. Состојба и градежништ d o t o  d o CP Манадонија -

Рѕпублични сенретаријат за индустријз и тргсоијз, 

Снопје, Денвмсри 1974 год., стр.1о

2/, Д-р Вујо Вунмирида:- Тохнички прсгрес и проблем 

запослвности, Београд, 1968 год., стр.45

.  / .
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8о ссој периад грлдажништосто и градежнотс- занаетчист- 

со на СР Мзкадонијл ја задржа иисната поделба на трудот, а оо 

структурзта на рабстнзта сила праоолздуоаат униоарзалнитѕ рзботни 

ци нои гродежнета опвратисз ги прифзќа накс особѕно погодни, би- 

двјќи тие се оспссобвни зе сршвнѕв разноорсни произсздни функции 

и опврации / пример: адно лица дз прши зидарсни, твсзрсни, бетс- 

нирски, армирвчни рабсти и с л ./,

Бо рзбстниот процес, сисоно учество имаат рзботниците 

нои се на помсшнитв рзботи и чои по пргсило г.рѕтстазуааат наниа- 

лифинозана рзботнз снага. Но, лроизводните ефенти, оо пре рвд 

св услоспни о,ц " гчајстзрстаото" не нволифинозаните и оисокониали- 

финооанитв рзботници, кои за поодвлни ргботи - посебно од гра- 

дѕжното занаатчистсс понажуоалв ^рзна умешност.

Зо итсриот /спрамл глобалната поделба/ интзнзизѕн пери- 

од, со јакнањзто на 1чехачоопреминостаг градвжните работници се 

поиеќо се ослободуаазт од нвпосрвднитв произиодни фуннции, а нии- 

ната улога кано произоодснфантор стануза прогресионо заоисн-з сѕ- 

личина сд обрззооно-стручната подгптсвност. Вопѕдуоањвто на но:;а 

твхнина, тѕхнологија и организација с□ градежното произоодстио 

прѕдизпика промвни по содржинатз и нзрг.нтврот нз трудот што св 

постапи бзрања за промени do образоано-профсгсионг.лнс-коалифинлцис 

ната струнтура на зработенитв.

Грздемништпото uo СР Манвдонија го зафатија процеситв 

на индустрализацијота на произаодстоото, штс има за послвдица 

"првсвлуаање‘; на работите оо флбричнитв хали. Меѓутоз, модврниза- 

цијате н-з грздвжното произосдстио не св манифзстира само првку 

првсѕлуозњвто на градежнатл опаретизѕ под нроа. Ососрвмѕнуиањпто 

и усосршузањвто на произсадниот процвс на грлди лицЈтатл када свушт 

се сконцѕнтирсани грото на работи се состои ио нориствњвто на ме- 

хлнизацијата<

.  / .
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И .•■.оденл, општо замано за стопанстпото на Југослаои- 

ја, транспортот и манипуллци јат л прзстаиуг-ззт наралгични тоѕни 

по тохиичко-т ^х н с л р ш и о т  капредсн- нсј грлдежното произоодстсо 

запраао м:.;;ѕрнмзпцијо~п со j d c t u h  no махлнизацирањето на транспор 

ните фуннции штс са глег"ѕ и од капацитзтито и сидст на градзжната 

спремл. Во замана нз рпчииот труд :спанипулатионите работи нѕ е 

остиѓзрен T'iKDj напрадон.

0,7, ПрОМСНИТ Ј .GHILiOTO ЧГ ТЗХНИНОТа И  ТЃ1ХНОЛОГИ јат-3 Н2 

гродежното произ ’одстсо имллицмрзат лропсни оо содрнината и нзрак 

торот на трудот нс и ссѕ трлнсформире. фуннцијатз и улогзтз на над- 

роосниот пстенцијал - чоизксзата работна сила.

В:ј мзханоопроманс t o  произссдстсЈО кадроссниот Фантср св 

jaoyoa ноа оид 'инулогз. • .

Значзвн дџл од нлдрсзскиот лштенцијал чпј дотогаш бил 

□нлучен во нспосродниот процвс нл грпдѕжното лрсизподстсо се ос- 

лободуоа и наместо лсвчу трошпњв на чоодчке знсргија да ги изпршу 

г.а рзботнита фуннции, тој упразуол со технични средстиа нои utd 

po нвпосраднотп изрршузањс јп замѕну.1аат негсоете поранвшна фунн- 

ци ј а .

Стап-лчот на мзх.лнвзоллнптта нп транспортните работи a 
различит по о и д о р и  и фази на градба, 2 досзгв најизразит налредон 

о остоарзн кај иисноградботл /чидроградба и сообраќајиици/ и 

пренесупањо градѕшнм матрчдзли, алспвнти ч нснсррунции оо иисско 

градбзта.

-Зс о-.м-Ј усло ји прсдуктизнсста на трудот и сс цалина 

прпизппднитв афвнти пазисат ад нчрото и тѕхнично-технолошиито ка- 

рантавистики чл срудијатл зл рзбот 7 и способноста и знаењстс ча 

иицатз чои упр-т'уплат со ни;:,

Зл м .зиипулати-.нитд опорации на грлдежната опѕратт-л 

непредснот зо орудијато зо рг.ботз :оглаоно со состои .so усо. р ш у  

г.ање рачнист злпт. Увпсиа “ 7 с т 1хнолсги јата нп работа, но hl- ов

. / .
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нлстлнати значзјни струнтурални поместуиања no пкупниот фонд на 

работни мсстп помаѓу рачниот и мехтнизосаниот труд.

Sci сите соиз случаоои, нонадс ас помлла, нгнаде no nor )- 

лемз мѕрз, оо засисност од продорот на тахничко-т с ј х н о л о ш н и т з  ино- 

оации, за успашно ззоршуоање нз нс-ите приизподни фуннции, потрѕ- 

бон г порзст на ноалифинациониот состаи и општата и техничкзта 

образооансст нл рлботницито.

Затоѕ, no онаа мера no нсја знасњата и нздрите, о нз 

нипната физична потенција, постанупаат Фактср но динамичниот pos­

noj нл градожното произсодстоо, no таа мора и св оценуоа налредо- 

кот и модарнизацијатз нл ооаа стопансна сбласт, и олијаниато не 

образосанието орз продунтионоста ма трудот.

Промсни оо карантерот и 
содржината нл трудот no 
градешништоото

Брзиот сконоаски раст, постојаното унапрздуоањѕ на 

средстоата нс трудст и посшируооњзто на мзтеријалнатз осноса за 

задооолуоањѕ растечките чообчни потрвби с-з осноани корвктеристи- 

ни на ссзрвмвниот разпој. Ha оиономсниот рзст нпмбинирано до лу оа а' 

ѕнстзнзиони /напитал, злпослзност/ и интснзиони /тахниччи програс 

псрастот на ииоото но нполификациите и системот на ракогодсгње и ол 

ганизација/ флктори. Учсстосто на екстонзипнитѕ и интензиините 

фантори ос томпото но раззојат о рсзличито и нионита соодноси no 

доприносот на анономскиот раст сѕ гченуосат заоисно од ниовшо н;а 

индустрисниот и научнс-технслошниот р-^звој со тандзнција нл зго- 

лспупзњз удзлот на интѕнзиг.нито фактори. Оо г л з г ј н о кај пс.разоиечи- 

Т0 з-змји но снашниот акзномснм розоој прасудно двуоаат оисоката 

стопа на инзѕстиционите оложуплња и тахничкиот прогрос»

.  / .



28 • -

Имлјќи пр.ЈДВид дена градсжништпото ѕ тради ци о н а л кз сте- 

панска област l o нојз индустријвлизирзниот начин но произсодстсо 

и општо земвна тгахничкиот прогрес подпцнз започнувл негс зв ин- 

дустриj a m . затоа сметапв двна и имплинациите на тохнично-т-зу.н с - 

лсшниот разсој ро спзрата на трудот поридлири  ќе бидат од крајот 

на шевсоттите години па нотаму. Во анализата зс проминитв кси 

настлналз g o карантерот, содржината и струнтурзта нз трудот не се 

злдржиме на подсцнежниот пзриод пратпсзстазузајни дзка св рзботи 

за интвнзиасн разроен псриод пропратен со динамични промсни=

Помвбу обенот и интснзитетот н л мвхпноопрѕмурањетс на 

грздзжната дѕјност и другитв стоплнсни дѕјнссти, лостсвја рззлиии 

кои с2 сднвсуозлт на твхничноттвхчолошните нарзнтеристики нз 

средстс.лтл на трудот и произроднист процвс. Затоа ночои спѕцифи- 

ки са променита на карантерот и содржината н-з градежниот труд јо 

изразуулат зевиснсстѕ од специфичнитѕ промвни d o  т ѕ х н и ч н о - т в х н о - 

лошката о с н с ј л - Супституирањето нс чзсекозиат труд са твхнички 

срвдства изрззитс ги згфати и 31 ршнитв работни фуннции .;о грс.^еж- 

ната оператива. Чопамозиот труд св истиснувзше од нѕпосредното 

извршурдњз на произ сдната дојност првтзжно сп транспортнита лри- 

цаси и дзлумно до монипулзтивните рабсти. За рззликз од типиччи- 

пт р.лзситск на индустрисната мѕханизациј.л која до нрајии влагвнти 

гс рлзделупа сложанипт труд, во рлзаојот нз трудот на градржнала 

дејност рутинсното обзоур-зње на вдчостлсни опврации нв остиари 

такио н и 'јо и 1 затоа ѓш дојде дз сснатањс на извршупачитс не

произзодните фуннции. Но само што разпојст на градежништватс нв 

го имз ост:!лрачо тоа чигс туку и :>с услпби на рисок ствпен нз мо- 

дернизација, грлдежништсотс ќв ~и илвчи ^ одрми нвнои ссјои осоСа- 

нссти и зз сзерете на рлззојот на трудот, односно ногозиот ндран- 

твр и содржина. БидејАи . лвхачизирзжиТ'; на прс-изсодстсото се арши пр_тѓ 

жно прену транспортни срвдстпз /мобилне мзхавизација/ Фучицијатв 

на работникот са состси i;c уп.рапурање сомашинсната технина. Индус- 

три .1 злизацијатл нп градЈжнстс лаоизводствз изсвсно св грши и ста- 

ционир.лнз - проиЗЈОдстоо на елимвнти и кснструкции по фабрични

.  / .
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хлли /грздежнл индустријо/ нои ..о натамсшнист лроизводвн процзс 

/градзжништг:.ото/ трвбе да се зградѕт, монтиразт нз објакт, што 

изискуол прсмвни оамонтажни работни фуннции нз гргдежниот работ- 

ник. Голем дзл на грздемнитв и претѕжно градѕжно-занаетчиските 

работи ј с т н з т и  с о нг рачнс-занатсно ниоо с о  таѕ рззлинз ојто брзо 

сз заменузгат рачнитѕ слзти нси бза покрзнузани со чсзечка знер- 

гије со рзчни технични срвдстзл чии глаоен изсор о механизачнѕ 

днзргијо<

Во рзспорздот на фунициитз оо произ<адниот процес на 

грздвжништиото помеѓу чооенот и машината, готооо сзкадз чосвнот 

сз појапуоал и тоа со тзхниччо, рзчно. тзхнично ср«дствоз или ра- 

чанм нвмоханизиран а л а т .

Мехзнизацијата на произзодстоото d o градвжната опзрлти- 

иа и прсизоодстиото на градсжни материјпли, елвминти и конструнцич 

ис грздвжнатз индустријп, изоршија значајни промзни ио фуннциите 

и спзрациито но работното орзне оо вое сз одоиза градзжнсто и гре- 

дежно-занавтаисното произподстсо, нп не успааја "с гслома мерз 

или цвлссно да ги подредз под ритзмот и рвжипот на тохничнитв 

срвдстза 3D произиодниот твхнолсшки процес. Со тоа што двл од ра- 

ботните опврации и фуннции и натзму остаиаз ’’сооина” на работни- 

цитз, а другиот дел ној ги "одзздојл” техничнитгз срздстиа не гс 

рзздробије произоодниот процос на едностаони, ситни опорации. д0 

ооза дојнаст зо коалифнуиани и оиспнониалифнуоаните работни.ци 

по голзма мара постојат услоби за користвњѕ на ссоитз рлзнасрсни 

сг.особности. Ни-ониот труд соуште по соојате содржинз ѕ многустран,

тој предпостаоуса нористен,з на тиорзчните споссбности на чопенот,- 

но затоа што нв з на пооисон стипвн мвхзнизирон бара користење н>: 

физична сала и трошзњз чпоечна знергија. Бо ониз оидоои и фази 

на градвжни работи к-здв мвханизаци јатл ''нвуспвалз" да го ззмзни 

чооакошиот труд, з порзди тоа што на пратстас.уззот сложзна фуннци- 

јз, физичкотг обеоуоање /по просилс од нѕксзлифинованите работниц>/

«  /  .
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често с сзаданс h i  изсршусчњо зднообразни" опзрации. Во”прода- 

зањетс нз работнитс фуннции постси рлзлина помеѓу грлдежништсо- 

то и градежното занеетчистоо, Трзнспортната мзханизација d o грз- 

дежништоото поглаоно ги замвни едностаоните и тзшкофизичните ра- 

боти кси пррено со физична сила и помошни средстаа /колици, иаго- 

нзтки, мзнари/ ги npiaos прзтожно нзнозлифиносаните рзбоици. Дел 

од сгјиѕ работници се "трлнсформирал” d o  ра.ботници - оператсри кои 

аа нооитв услоои св понреј пашината и ја спслужуоаат или пак нако 

"помошни рзботници нои ги исполнуоаат псрито на нссооршоните ма- 

шинсни номбинации” .

Под олијание процасито на индустријслизацијлт-з нл гра- 

д в ж н и и ј т о о т с  dc CP Македонијо, св јаоуоа пораст на работиици - опз 

ратори. Но псради тоа што d o грлдѕжната оператиса сеуштв не в осс 

постапен танои технични систем и технолошки процес оо кои работни 

ците и ни?'ните помошници се напрекинето арзани за работниот цин- 

лус, о ода истите се наоѓаат оо редатионо испрвнинатите или нвза- 

писните работни функции - операции.

Зл упрасуоање со градешната механизација потребен е нса 

лититнс посложен труд со познаоањв на карактзристинитв на ноннрет 

ното техничко срвдстоа кзко и пошироко познаоањв од мвхзнина и ос 

ноои на тзхничка необразба.

Нај градежното зантетчистоо dc модврнизацијата на произ- 

лодст□ото битно олијаниа имл изпршонс хвмисната индустрија прену 

супституирзња градожни матвријали како и градзжната и дроната ин- 

дустријз со произоодст do на слвманти и нонструнции за онториврите 

и делумно за надоорешните двлопи на објентитв од оисокс градбата. 

Оидв порднзиЈНИот фасадер мосто со безбројно рвпвтирања нз рзчни 

операции да ја обаауоа соојата двјост ноја изиснуоашв физични на- 

пор и ииссн ствпвн на уг.ашност дури и г.иртуззнсст, сога рзботни- 

нот ги бградуса влзмвнтите или нонсррукциите нои со стандардизи- 

роно и типизирано индустриско производстоо.

.  /  .
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8о сзкој случеј рлционллнотл преобразба на произсод- 

стпотс, j o услсои и мстоди на употраба на тихнични срадстие гс 

мзнупа варлнтерот и содрминзта но трудпт, фучици.јзта на чооги.от 

и сс подигнуоа оброзоонсто и инт-зл; ктузлното низо на ангажизлнл- 

та човечнз рабстна силс. Ho, со с:caа облзст и нг занаетчискиот 

труд којдосзгз на г заменат сс нснјота тохнчна неиоше ,;л му се 

оспори тзсречкиот нлрантпр, а с ; истлннузл потрвблт? g a  креетио- 

ност и тзорзчки сднос на работниците г:п изоршусањешо на рпзнозр- 

снитв фуннции и опврации.

Иако мнозинз грлдвмнитв рабсти ги сматазт зп "салкзни" 

и l-o нип глодазт слмо нлнс не упстрвба нз физични труд, и оаој 

прсизоодаи труА 'ијчз интолсктуалнс содржина, а сс зпз-здуоањетс на 

лонппреднр. тухнологија и потребѕтл пд познаоажс на слошвнатл 

опрамл, оообен( ѓ.а со разоииа тзхнннно-произзодното тоорзита;.

Промени во нвантитвтот 
ма работмата сила

Надровскиот ресурс, кано фуннција на производството з 

зависен варијабилен иппут од движењето и односите на слсдните 

sHGHor.CKo-шехнични параметри ; g G b m g t  на произвсдството, ангаии- 

рањето на постојниот напитал и техничниот прогрос. Вс овој труд 

не ѕ првонствена задача да ги утврдиме нвантитативно-нва ли те.тив~ 

ните движења и промени на овиѕ производни фачтори.- туну нѓз ссѕ-о -- 

ва занснити тенденции зо градежната дејност да ја отнријагчг заП 

висноста и услозеноста на чадрпвокиот росурс во тие сс о д н о с и .

Во градежништвото обемот на произеодстеото зависи о;' 

обемот на инвестициите и тоа: инвестициите за градежни работи .

Во вкствнзивниот период од развојот на градежништвото, нога срсд- 

ствота на трудот беа неразвивни, ннантитативита кадрсвски пптое- 

би ао иајгслзма мвра зависеа.- ги одредуоаше: масата, динаминато 

и економсно-техничната структура на инвестиционата пстрсшувѕчна,

.  /  =
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Развојот на градежништвото глобалнс го поделивме на

два периоди: внстснзивен до крајот на шеесеттите години и ин-

тензмвен од почетсжот наседугчдесеттитв гпдини наваг-iy, Развојот

ва градежништвото во Југославија ненои наши научници /Д-р Трај-

но Ноневски/ попрецизно гс имаат подслено на три етапи, Првата

етапа /1945-1Ѕ47/ е пвриод на обновата на земјата, втората ета-

па /1947-1956/ в перипд на интензивна социјлистичка изградба и

послбДИатрчпо 1957 година, нога”Сојузното народно собрание доне-

сува Рвзолуција за перспективииот развој на градежништвото

/"Сл. лист на СПјРЈ” бр.27/57/, со ноја се озаконува развојната

насона и одбелѕжува почвтокот на третзта преборазувачна развојна

етапа, Нонстатирајќи двна градвжништвото во вршењето на својата

улога на полето на рвализацијата на обеглната инвестициона изград-

ба ао тенот на изминатиот период на повоениот разаој, заостана-

ло зад ипштиот општествен развој, нано во технични така и во срга-

низационен поглвд и дека во таква состојба постанува ночница на

натамошниот развој и поначувањвто на животниот стандард, рез§>луци-

јата.- ги опрдделува насоните на неговато унапредувањв и уснлздуеа-
.. 1њв со општите развоЈни односи Во движењвтс на нвантитетот на 

работната сила ва градвжништеото на CP Маквдони.јa.- по нагли пресв- 

рти ванвата периодика потполно сѕ поклоиува но со спротивни трен- 

дови. Т,одена на почвтонот ка втората етапа /1946/ индексот на по- 

раст на вработени е 203 или од 6,731 во 1947 год, внупниот број 

на вработени во оваа област во 1940 год. се зголемил на 13.774.

На почетонот на трвтата етапа порастот на вработвните опаѓа и бв- 

лвжи индвнс 94, односно дд 20,644 во 1957 год. на 13,690 во 1356 

година. Оанвите спротивни трендови на движења нѕ арабоените на пре- 

мините поме/у двете развојни втапи св објаснуваат со карантеристи- 

китв на развојнитв правци на градсжништвото.

1/. Д-р Трајно Ноневсни: Енпномина граѓевинарства 

Југослави.јо, Београд, 1973 год.. стр-73
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Ma почетокот кз интензивната социјалистичка изградба 

пред градвжништвото на СР Манедонија беа поставени сложвни и оц- 

говсрни задачи. Во ооој период изградени се многу значајни об- 

јѕкти и при нисна техничкс-технолошна основз главен носитвл но 

проиаводниот процес бвше работната сила чоја сс ct-оевиден внтузи- 

јазам смоло злезв ео решавање на нозитѕ гр-здвжни проблвии и 

постана фактор на развојот сд пресстепвно значвње и тоа не само 

за граденната двјност туну и на општиот р а зв ој, Внлучувајќи се 

градвжниит g o t o  g o забрзаното темпо на олштиот раззој со традицио- 

нална твхмина,енономија и организација на работа, потпирајни св 

на r-шбилноста и ангажирлностз на опаратиониот и вфтин т

надровски потенцијал, истото во иатамошниот тон. заостануваше во 

сопстѕвнитв преобразби, пред се во средствата на трудот и неп- 

рестано започна да го губи општиот ритам, а со тоа нано фундапен- 

тзлна стопонсна област да влијае успорувачни на општиот разѕој, 

Модернизацијата на градежништ g o t o  баше неопходвн потез, така да 

oGoj процес започна со третата етапа, послв 1957 год. и зеднаш 

ушта на стзртот настанаа промени so односите помеѓу основнитв ном 

поненти на произооднитв сили на штвта на бројноста на работната 

сила со интензивирањв на градежното производстао врз модврни осно 

ви .

Третата етала од разоојст, односно слрема глобалната гс 

делба - ичтвнзивниот период в чарантеристичен по оисона г.топо иа 

инввстициона потрошувачна g o  CP Монвдонија и тоа од 1958 до 1362 

годинз, а особено оо 1963 и 19Б4 година.

Од 1959 год. бро.јот на вработени од 20,780 постојоно се 

зголвмува и достигнува нрајна точна во 1964 год, /37,452/. He ч 
слорад норелѕтивниот одиос помеѓу порастот на инввстиционата na­

ča и мваититетот но работната сила, и понрај тоа што се работи зз 

париод нсга гррадежништосго на СР Мамедонија во соојата преобраз- 

бз, развојот теии да го базира врз механоопременоста на трудот и 

квалифииоооноста на мздровише,

.  /  .
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Нано традиционална стопансна област d o  споредба za по- 

напрвдните за цѕлиот досзгашен пзриод од разоојот една од гг..[;н 

те одлини ноја јо манифестира градажништоотс по одиос на реОотнп- 

та сила н негосата голема епсорбционз мсн. Сапо со мсдѕрми^оцм.* 

на произѕодните процеси кои со панифѕстираот преку пораст нг: -ех- 

ничката оснооа на трудот, ооѕедуЕање чз ноаи технолошни мѕтоди w 

пост2пн и, супституирањо на градежните материјали, се псглвмата 

застапвност ие вградуоања ноои елементи и нонструкции, поизразито 

пзханизирање на мануолнитз ч транспортнита фуннции по градежнлта 

опвретиоа доаѓа до иноезивирање на трудот и намалуаањв ушоството 

на жиоиот труд во произоодниот процес. Во ооаа фаза на разаојот 

на градежништвсто мв сз глада претѕжно или иснлучиоо прену нзго- 

оата коалитатиона димензија. Нооата тѕхнинп и технологија ги ек- 

спонира ноантитативнитѕ стре.ни на надрозскиот потенцијал и логич- 

ни в ш т о ѕДпој ист пвриод започнуваат најзначајните нвалитативчо- 

струнтурални прогчвни d o  кадрооитѕ на градажната дејност.

Промените Ео техничнета осноаа на трудот, технслоги- 

јата и организацијата на работа нако и супституирањ&то нз градѕш- 

ните материјоли предизсинузаат промени g o  обеиот и ссдржинѕта на 

работа на различити оидоаи на градба и различити фази на изввд ј - 

сањето нз градежнитЕ, градвжно-занаатчиснито и монташно-инсталтто 

рсчите работи. Промените d o  обемст и содржината на работа, п_ л  ; 

сот на преструнтуирањв на трудот d o  градежното произаодстоо нуж*-Ј 

бараат промени so обемот и образоѕно-профвсиснално-наалиФхкс :жо 

та струнтура на аработвнита кадри. Дел од DpaOoTGHHTe кадри х>сна_ 

да св пригагодат и да прифѕтат нинои од ноиите работи, но г.чсвно- 

та битна за ноии иадри треба да се ооди прену рвформираниот сис- 

тѕп на насоченотс градвжно средно образооанив. Ова барање ѕ дотол 

ку позначајно l'jto d o рвЛормсниот пѕриод растешк потрзбата од _ра- 

дежни надри, a во нвнои годчни имашв голем пораст на бројот на 

сработ&ните so градежна~а д',јност како што бѕше случајот б п 1976 

годича /47.436/ нога бројот но оработенитѕ d o споредба со 137-'’ гп 
/29,16 5/ порасна за 13.263 цли 6 3 %..,: -

,  /
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Односот на твхничко-твхнолошниот 
разоој и образооно-пофесионално- 
ноалифинзционите барања

До нрајот на шѕесвттите години споро св одвиоаа проме- 

ните do средствата на трудот, репроматеријалитѕ и тзхнслошниот 

процзс на градежното производстоо и нано лослѕдица на танвите 

процеси споро сѕ одвиваа и промзните во образопно-професионално- 

нвалифинационата струнтура на врпботеите,, Во профѕсиналниот состав 

преовладуоаа работницитв со традиционални градежни и градежно-за- 

наетчиоки заиимања /ѕидзри, твсари, фасадери, тарасери и сл./, 

а обрззооното ниос не задооолуваше /доминираа работниците без ос- 

ноонс образование/с Зс н.валифинационата структура на работната си- 

ла оисоно учество игчаа понисните нвалификации,

Енономсната структура на инвестициите, нионата дистри- 

буција по видови нз грздба имаа одлучувачно олијание врз обемот 

и нивото на развиеноста на градежната механизацијз што ги детер- 

нинираа и промените d o нарактерст, содржината и структурата на 

трудот. Сметамв дека и рззвојната оривнтација на организациитв 

на здужен труд од градежната дзјност /'‘саецијализирани" или "од 

општ тип"/ имаат пршвно ис голвма мера олијание врз поофвсионал- 

но-квалифинационите барањз, однасно орз профилирањето на грпдвжни- 

те нгадрип Во шнолснзта спвма од седумдвсвтте години наоаму посто- 

јано настануоеат различни промвни са тоа што опаѓа уделот на ра- 

ботниците нои имаат понисна нисз не абразааание, а расте удвлот 

на повисокитв степени со исклучон на работниците кои завршиле ви- 

соки шноли, На поиачусањето образовното ниоо на работниците од 

овае дејност придонвсоја и општите працеси a go најголема мера по- 

литината и систѕмот на задолжителноtg оснооно образооание од наде 

градѕжништоото дирзктно црпеше н а д р и . Твхничииот прогрвс ги динами- 

зира и пропвните вс профосионалната структура на сработвните; тиѕ 

промвни фи зафатија занимањата од градежната и градзжно-занавтчис- 

ната дејност, a do осаа произоодна област се повене пристапуваа 

работници од другитв видоси на струни /внсномвсти, прасници, ма- 

ц ј и н ц и , влвнтрп-твхнииари и др . / е Постојат оидливи р-злини во

/



промените на Зони^ен-зт^ нси наста!- усаат по градвжништоото од лро- 

гченита d o градежното занаотчисt o o .

Имллинациито н  т .ј х н и ч к ч о т  прсгрег. и тзхнолошкиот раз-

Doj d o индустриснист перчсд срз носитв заниман>а од озој сентгр

/Ц/ сб состоеја d o псјаоатѕ на слеДните 'гРУ^и /типа/: /а/ - по-

□ онсни инжи.чери и технччари- /б/ - рановачи на гсашини - машино-

оодители, /ц/ - работници по рационелизирано произоодстзо, и

/д/ - останати занимања -so нсаита индуотријализирани псдоачја на 
„ 1трудат.

Во проата група /л/ - погонсии инминери и техничари ио 

изпинатиот пвриод нознагни се промзните кај погонските инжинери 

a d o постс јан пораст сѕ тахничните к а д р и . Вакпитв состојби не св 

послвдица на ниоото на индуотрисниот разиој на градвжното произ- 

п о д с т в О ј обвмот, нонцонтрацијата и арганизацијата на градешнитѕ 

рзботи, туну прсд ов на струнтурлта и"продукцијата"на градзшните 

кадри , Најпаркантни прзмени по зенимаљата на градзшништоотс нас- 

танаа оо гоупата /б/ - рзноолчи на градзжни паиини, односно надри 

за oneлужување и одржусзњз на гоадвжната механизација. Пулсот на 

ооие г.рамвчи успвшмо ? пратон прену образосанивта на недри do 

градожно-мешинсното училиЈТ.: d o Скопјв зс нов за прв пат заоршм- 

ја d o 1Г 67 - /29/ дп пзгсс гг* нвколну години сстиарпт сисон лораст 

/1974 год„/ од 1,275,

Во третата група /ц/. зг ноја сгѕаѓаат зпецијзлизирани 

работници, лица со твсвн профил, ио из.чинзтис * париод c d  граде ч- 

ната д о ј н о с т  иститѕ нвгла i зззоквчс лидно глесто. Започиатитѕ про- 

цѕси многу пооеќв св лоцирани on тохнолсгијата на работа, а споро 

се одразуоа нз доРинирањвтс на чсоите кадрозсните профили од ооој 

ОИД.

1/. Д-р Стевач Бззданоо: Утицај разиоја нзукз и тзхно- 
логије нл радча гсоста ч образооењз икжчнерских и 
других стручних чадроорг Норишќв.' а икшинерискоВгтахнич-- 
нх'и доугих отгучних чадропа, њихоао оббразооање, 
пппнирањв н гЈапомљааањв. мс ифеоенција Саовза инжи- 
њгра м t b n h h 'i'.d d  Југсслаоијо, Сарајвоо- 13, и 13, 
и 20,05.1973 год-



37

Во премето на спрсоидуооњето на рѕформата, односно оо 

целиот пориод помаѓу дскзсупањето на доата Заксни зз ередно обрл- 

зооание /прсиот 1973 гсд., а оториот 1973 год./ расте потрббата 

зз машинската надрсоснз струнтуре оо градежна Д1зјнсст нанс посло- 

дира на јаннењѕтс на исханоспраменсста на грздзжното произоодст- 

о о , Но, кознтитатионо - структуралните промени d o  градежниот над- 

роосни пгтенцијал нѕ ги нинзт сзмо градежните пашинисти и понрај 

тоа штс h g  з спород фактор дзкз тие св нзјзабелвжителна нооа над- 

роосна струнтура нојз јг првззма улогата на оден од најдинамични- 

те произиодни фактори.

B g градѕжниот нодропсни потѕнцијал се поиоќа наолегу- 

оаат монтажно-инстолатзрснитс профили /чзторта група - д/ нои c g  

уште h g  се подаднпноо застапени оо сите фази на градба. Нај ин- 

дустрисните напацитети има оисок степен на застапеноот додѕкз dg 

писоноградбата оиис работи преооладуааат само d g одделни фази не 

произоодниот процес. Но и иисонсградбата дожиоуиа ои.цни трансофор- 

мации, Ооиц промони сматама дсна најдабро ќо ги илустрирамѕ ано c g  

послужимо со збсрооито нл ;здзн долгогодишен рдкооодитал оо градеж- 

натз оператиг-а: "доаѓа орѕглетс нога миотријата и фанглата го от- 

стрпуааат мистото на штрафцигерот и бургијата." 3;.ио промеии d o  

тохничките сродстоа, тѕхнологијата и маторијалитѕ бзраат зз изор- 

с^уоачи на работнита задачи нопи надроасни профили* Со мистријата, 

фанглата, малтсрот,нзменот, гипсот и сл. можеа успешно да работаат 

само гјошти  рацо на долгогодишни искусни мајстори, з со штрафцигс- 

рот и бургијата можат успешно да се служат лица кои лоседуоаот 

општз наобразба, технична нултура и сзмо ненолку месеци прантична 

обука, Но од индустријализацијата на градшннатп дејност и модер- 

низацијата на градзжнсто произиодстоо не остпнаа сосема заштитѕ- 

ни ни најтипичнито граденни и градежно-занаатчисни занимања. 

Промѕните нај нип попена се глодаат d o  нарантврот и содржината нз 

работа а помалну оо назѕиост. Мнс-гу функции и операции од поранеш- 

нито традиционални занимлња отпаѓзат, нс истите лица нои порзно

.  /  ,
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ги обапуозле нласичните работи свга ги прифаќаат и обаг-уѕаат h c d k - 

те првтсжнс слични и блисни на старито и тзка тиѕ го задржуаеат 

сториот назип , поранвшната профвсија a оо лроизоодниот процес 

□ршат различити работи.

Се уште рчтми со лојзоито на престанск на нласи--нит9 

градвжни ззнимања и тоа св сбјаснуаа со споросто на индустриски- 

те прсмени ио ооаа област нано и трасннсфсрмацијата на старите 

зѕнимања со н о о и . Onoj фвномен не св сзбидеме да го објасимз од 

позгќв лспвнти. Порастпт на монтажнитв работи ио грлдвжнатз опера- 

тиg з помрај што предизпинупл промвни оо профссионалнзта и каалифи- 

нацианата структура, предизоикуоа и прегрупирањс на трудот. Знача- 

ем дел од работите нои парлно св изседуозло нл градежниот објвнт 

се лресвлуаалт со грздѕжната инудустрија наде се произввдусаат 

готоии влвмвчти или нснструнции подготовни за монтирањв, со што 

са намалуиа обомот за р-збота за дел од традиционалните занимања 

и сѕ "псвлуоаат" ноии - монтпрсно-инсталатерски<

При тоа има адна појаса наоидум проти_рвчна. Со индус- 

трисното лроизгодстзо на готог.и аламвнти, нснструнции, нано надао- 

р.зшно-нонструнтионс-дзнорзтиини, така и оо еитериѕрите на објѕн- 

титв /стануаа збор за писсноградбата/, се намалус-аат ѕидаро-фаса- 

дерсните работи. Под "удар" на процзситв аа индуетријалдзацијгта 

св наоѓаат некслну строго нласични грздсжни и градвжно-занаетчис- 

ни згнипања /тесари, ѕидари,. фасадери/, Поради тоа што прену индус- 

триски пат се ирши замвна нз осии работни дѕјстпи.ја - се намзлу- 

аа no струнтурата на работитв учвстпото на оаив занимања, што до-- 

оедува донамслуоања потрвбата зо работници сд оола струна.

Меѓутоа, d o градзжништвотс на СРМ прантинзта дааз спро- 

тиони состојби. Со разиојот на градвжништоото паралслнс св јаауоа 

и растѕ потрвбата за ноои дотогаш нвпознати занипања an снал g 6 -  

ласт» Н о , се задржуоа и потрабата од поранѕшнитв занимања /тасл- 

ри, ѕидари, фасадври/ нои н.?. пззарпт од година no година станупаат 
сѕ лодефицитарни.

/ t
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06јаснуоањвто на нонтрзоерзсноста на оваа noja.ua трзба 

да се бара ос фантот што побрзо раств об&мот не грздвжните работи 

од технолошните промени no градвжното приизподстос па и понрај 

тоа што структуралното учзстоо на ооој оид на рабсти со онупните 

св намалуоа сепан ѓив го зодржуиз и вголемуса ссзојот обем; или пан 

објаснуиањето мошв да ск бара и оо обнооуоањвто на осив нздри кој 

прсцвс заостануиа за потрабитв пстпчнс недроисната продуиција нв 

ги слвди потрббитв no градежното произоодстис; и л и  пан работници- 

тв со пиив занимања са нористат за слични работи и тзка на нис 

ип се проширусз полвто на делупањѕ штп no општ рбвм на работи 

значи зголзиусањо на работнит« задачи и спрвма тоа и потрѕбата 

зз опив к а д р и . Врз свто сза пожв да имз соовииден одраз и одлииот 

на ноалитвтна работна сила ио странстпо

Зо Зугослоовнското градежништос подолго орвме св истан- 

нупп потрѕбата да грздежнита надри ов образусаат орз принципот 

да сен.ој профил биде лесно и за нусо ореме прилагсдлис на брзита 

промени нои настануоаат оо производниот процвс диктирани од разос 

јот на трудот и технслогијата на работа. One барање на нашето гра 

декжиштсо долго ореме образсоанието ас доиолна мсра нв го имз 

уоажусано.

Состојбите со градежни кадри 
во предрреформскиот период

Практичното оживотаорување на реформата на образонниот 

систем /за граничен период ја земаме 1974 год. кога се воведое 

новитв наставни плансви и програми/ го затвкна градешништвото во 

состојба на недоволна усогласекост на потрвбите со приливот на 

кадритв« Претходниот образовен систегч нв му обезбеди на градеѕннж. 

твото потребен број и ооодветно образовно-професионално-наалм- 

фикациона струнтура на градежни н а д р и . Образсвниот систем беше

.  /  .
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статичен, воспитно-образовните организации нои псдготвуваа кадри 

за градежндтз дејност бва претежно yn\̂  исцело ориентирани сагчо 

иа ограничвн број надровсни првфили. Така де. имавме голсми отсте- 

пувања псмеѓу обемот, струнтурата и динамиката, на кадровснчте 

барања во градвжната дејност и обемот, струнтурата и динамиката 

на јавното, општествено признато, систег-ѕтското, прену перифие.ирг- 

ни воспитно-образовни арганизации, образсвањз ча градежни н а д с и , 

Нвусогласеноста на образоианивто иа градежните надри со потребитЕ- 

се нанифестирашв во суфичцитарноста на средно-техничнитѕ грздвжнч 

и архитектонски кадрооски прзфили и дефицитарнастз на нздрите су:, 

градежнитѕ, градежно-занаетчисните и монтажно-инсталатерсгчи те 

занимања ..

Анализирана е надровсната состојба и констатирано е дс- 

ка од внуг.но вработените б о  градсжната дејост во СРМ, 84% се од 

градвшнитѕ занимања, a саго 3-6% св од техничаритв. Остзнатитв 

вработвни 10-12% се со вишс, висоно образозенив. или профили од 

други професии.

Состојбите во вбразсЕанието на градежните надри се eoce­

na поинанви од потребните. Ро периздот 1SGQ-1974 г о д , во трите 

средни градвжни училишта вс 0F №: Г У Ц  "Здравно Ц в р т н о с к и " - Сиап- 

јв, ГУ;Ј 'Нико Настор" - Струга и г радешниот машинсни центао - Сноп- 

јв ја завршиле 2.246 архитентансни техничари, 1.214 градежни тзх- 

ничари, а само 207 зидаро-фесадери, 392 армирачи, 347 бетонирци,

391 тасари, Ѕ мерамичари и 1.275 ракува^и на градежни маиЈини.

Огромниот нвдастмг нз нодцч од грздзмните и градамно- 

занаетчиснитз ззннмања, градежните организацич г у "под^иоузеле” 

со лица нси чѕмаат завдивно зоодвотио сбразс-Еѕзи чѕ - претежно пс 

незавршвно чли само сс заѕтвено оснсвно образование. За илустра- 

ција че се послужшче со гшимерст од .TPG "Илинден’ од Снопјв. Од 

ѕнулните 1.789 вработеки /состојба на 31.12.1974 год./ 832 с е  5 ез 

документ за завршено образзиание.

.  /  .
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Во технолоижо-организациони услови на столанисување ка- 

дв надите се основен нинител на производниот процес, градешништ- 

бото западна во.чризна ссстсјба, посебно по однос на надри од гра- 

двжните и граденно-занаетчискитв ззнилак>а.

Евв нанс ја престави надровсната состојба еден дирентор 

на 0G3T од градежната опѕратива:

"Во градежништвото во сегашниов момвнт егзистираат noše­

ne, мошне различити нагегории на градежни работници:

I - Физички и интѕлектузлно на најнисно ниво, неспособ- 

ни за вршензв на најјелементарни работи во градежкишб 

твото, застапени - 5 - 10%,

II - физични слособни, интелентуално заостанати и бвз ин- 

терес за личен развој и непродунтивни во работата 

ноја ја обавуваат, засталени - 5 -10%,

III - приучена струнтура, со солидна еемејна материјална 

осноеа, физични и интелентуално просечни, слабо зз- 

интересирани за личен и општествен напрвдон, заста- 

пени - 20%,

IV - просечни пс физични и интвлектуални способности,

снлони сапо на физичко присуство, боловање и други 

отсуства од работе, застаг.вни - 10 - 15%,

V - постари работници со висон степен на стручна оспо- 

собеност, со создадени навики ва работа, развиено 
чувство за лична и општествена одговорност, целосно 

ангажирање во производниот процес оо организацијата, 

што им е основна и едннствена дејност и преку лич- 

ниот труд ги обезбедуваат средствзта и условите за 

живот, застапани - 35%,

VI - квалитетни работници, физични и интелентуално на ви- 

сина, основна дејвост им е личен доход, но половично 

енганирани во производниот процес во организацијата 

заштс во слободнсто врвпе работаат ;'приватно", зас- 

тапвни - 20 - 30%,

.  /  .
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Овие, на мошен пластичен начин изнесвни оценни за сос- 

тојбата на градѕжните кадри, св однесуваат само за градежната 

оператива, односно непосредните праизводители. Извршена е натего- 

ризација која ги синтетизира индиоидуалните физично-интелектуални 

способности, знаења и упешност, заинтересираност, заоисност и од- 

нос нон работните задачи. И покрај тоа што се во голема мера вооп 

штени, оиие оценки се реалвн израз на надровските состојби и уна- 

шуааат на присуство на физични и интелентуално различит надров- 

сни потенцијал, хѕтароген па знаењата, интересот и односот ео 

работата» Ванѕатѕ состојба го отежнува градежното произаодство, 

го задржува на ниснодоходни гранни и ги задушува импулсите на ди- 

намичвн рзвој .

Прифаќањето и зад^увањето на ненвалифинован и "нѕзаин- 

тересиран" за образование и производство градежен кадровсни потен 

цијал ја отнрива запреноста; одвоеноста "прекинот во врските'’ оо 

односите помеѓу сбразованивто на градѕжни кадри и градежното про-

И З О О Д С  Т Б О  .

Реформата требаше да реши бројни проблеми наталожени во 

преходниот период и тоа: односот на о п и ј т о т о , стручното и специја' 

листичкото образование, зголемување бројот на профилите и иоовду- 

вање посеќе степвни не стручност, За подсиствмот сите оаие во при 

лична мера заоштрени проблеми беа го лег-шиснушение.

За предрефорпскиот период нарантвристично беше дена има 

неефинасен и несоодветвн систем на образование, програмата обезбѕ 

дувашв образование претвжно на градежни надри од следните профили

1. Техничари,

2. Градежни машиниски,

3- Градежни и градежно-занаетчисни занипања.

1/. Изосгавена в монтажно-инсталатерската 

надровсна стпуктура

/
/
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Редоследот во изнесувањето на струнтурите го даааме спре- 

ма " d o лумено t ” на обезбедувањешо на градежните кадри од ооспитно- 

образовните организации по општо признати верифинацирани планови 

и програли. Првд реформсниот пвриод "техничарсната” нздроисна 

струнтура преставуваше доминантна, бројниот состас на обив надри 

ненонтролирано растеше. Градсжните машинисти се 'ноза надроосна 

струнтура" и нибниот број забележитвдно рзсте послз ЗБмјотресот 

со Снспје сд 1363 год. Во излинатиот пвриод преставуваше од три- 

те, најсоодветна кадроосна струнтура. Неј градежните и градежно- 

занаетчисните занилања олздевше потполна нѕсообразност погчеѓу об- 

разооанието и потребите на кадрите: градѕмнатз дејност ловзне 

спонтано отнолну организирзио ги рашаваше овие витални, горешти 

надровсни проблели.

Општо за еостојбитѕ на 
образованиета и фанторите 
нои вли.јаат на неговите 
развојни тенденции

Ае издвоиме сама ненолну лојави од пошироно значење нси 

ги нарантеризираа соврелените состојби и тендвнции во развојот 

на воспитно-образовната двјност и воедмс имаат првсудно злијание 

за иницијативвтв, правците, темпото и вфектитв на реформсните 

лроцеси:

- илллинациите на научно-технслошна^а револуција во 

сверата на трудот и општествено-внономсниот 

развој bo целина преставуваат една од главнитг детер- 

линантни на развојнитв тенови и за воспитнс-сбрззов- 

ната дејност. Силнист налет на новите научни созна- 

нија од корвн ги размишаа постојните воооитно-обра- 

зовни системи.Знаоњата нои се добиваа со завршуважето 

на школувањето во постојните всспитно-образозни сис- 

теми илаа ограничена употребна вредност. Нужно про- 
излегува дока динамичиите и разновидни научно- 

, / ,



технолошките променк можат да бкдат следени и прифатени 

само преку пермакентнг здобиван-е ка нови знаења кое не- 

UITO може да се обезбеди со ков соответно конституиран 

воспитно-образовек систем.

- Научно-технолошката револуција влијае на промените на 

карактерот и содржината на трудот, функцијата на чозекот 
Вг> работкиот процес i предизвикува промени во бројот и 
образпвнг-профссионалнг- квалификационата структура на 

вработените и тргнува.јќи од кововоспоставениот одкос и 

зависност на образованието спрема трудот, нужно произле- 

гува дска бранот на реводуционерните промени (научно- 
тохнолошки, ппштествено-економски, соиијално-културни) 
ќе го зафатзт и обрао'занието, кеговиот систем, содржина 

организација, формите, методите и слично.

Образ^ванието во совремеките услови добивз атрибут ка 

динамкчен фактор нз економскиот развој и општествениот 

прогрес, одкоакр прераснува во производна сила и веќе му 

се доверува клучна улога во разрешувањетп на сложените 
односк и спротмвности кои се јавувзат во општеството„Не- 
престанз расте бројот на теоретските трудови кои јз тре- 

тираат и настојуваат суштински да Ја разработаат проблемi- 

тиката на односите помеѓу образованиетл и ппштествено - 

екпномскиот развој и веќе не е реткост да се добијат кок- 

кретни резултати со кои се пптврдуваат ефектите на гарлиз- 
водквто влијјание на образованието»
Со афирмацијата ка овпе квалитативни пдредбк ка образова- 

нието кзкп произвлден и динамичек фзктор на развојот, 

едновремено ко во поизразена форма се манифестирз едка 

квѕнтитативнз дхмензкјз, а таа е експанзиЈз на образова- 

нието» Образованиетг пододго време е во склен налет и то, 
притисок се .јавува скпро насекаде.
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- но, светот денвс св соочуоа со еден друг сложен

проблем ној што сд повенвто е нарвчен нриза на обра- 

зованипто. Неговата г.уштина е во расчѕнорот, а и во 

спротивностатв кси се јавуваат помеѓу општествено-ено- 

номсчиот рззвој односно цвлината на репродунцијата 

на материјалитв и духовните добра, од една страна, 

и обраованиетс, од друге. Оштринзта на овој нонфлинт 

е различита, зависно од општествените услови, ниво- 

то на економската развиеност, политичниот систеп, 

ссцијалните прилин.и и културното наследство, воспит- 

нс-образовната трздиција, историсното минато и де- 

мограѓскитв двишвња. но присутен е во сите звмји и 

ика добивно универзален карактер. За ванвите состој- 

би на абразоанието чвсто расправаат нв само оддвлни 

звмји туку и рвгионални и поширони мебународни инсти- 

туции иои што со огромвн интврвс и внимание му приј- 

дуааат на овој прпблем и настојуваат да изнајдат 

најцвлисходни ре-ЈВнија за негово отнлонување.

Пвив појаои и нивните развојни тенденции се битни еле- 

гчвнти за творетсно дефинира*е на ова наше интврдициплинарно ис- 

питувач>е ное в сстварено во слсмени и динамични промени на нашето 

самсуправно социјалистично општество.

Потпории точни, општествени 
цели и стратешки лравци на 
реЛормета не системст на 
насочечото воспитание и образсваиие

Појдовна основа за теиелни, ревоууционврни првобразби 

на соспитаниѕто и образозанието кај нас в оствареното ниво и 

тѕндбнциитб на општествено-политичниот, економсно-матври ј алниот, 

социјолниот и нултурниот разоој на нашото самоуправно социјалис- 

'ичнс општвство, кои баразт да се изгради и обвзбедат услови за

. X .
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yen qijjh о Ф.^ннционираљп на танов систеп на воспитвние и образопа- 

ние ној нз ги одразува тековнитв и антиципира развојните потре- 

би нз сестраниог и динамичен развој на наиЈата звмја. Тоа значи 

дена рабормските лромвнм троба да подат нон ѓјвтзнтичен самоупра 

е о н  ионцспт на еопситание и образование прѕну ној do услпси на 

поразсизно ниио на произвсдни сили и оппзтествено-енономски са- 

моупрапни социјалистички односи треба да св поспитуааат и обра- 

зуваат сестрано рззоивни личности сообразени со разноарснитв 

растеччи потреби и динамични пронвни на нашето општество и да 

одговараат на изменотата улога и позиција на работниот човен и 

самоупралуаач. Со новите промени обрззованието треба да преста- 

вува конгтитутивен и литалвн влвмннт на вдинствениот систѕм на 

општвстнвниот труд цЈто првтпостаауиа и суттинсни измвни на оп- 

штвстзената полошба и професисналниот стату на оваа д&јност.

Св псочиглздниот расчокор помеѓу остоареното нисо и 

тендчнциита на спштвствчно-матвријалниот развој пд една страна 

и поптојниот систем и политина на чоспитанието и образаванието, 

пд друга, деаздупаше дс н а м а л у г н а  тр.срвчките сили на сапоуп 

равното социјалистично олштестпо- односно една ад оснааните дви 
иечки силк не развојот - чозенот.. ној нано продукт на нессодвет 

|-о госпитно-образоѕен систем нз можеше потлолно успвшно да ја 

:'р|ди онспата комлленсна работна и снооуправна фуннција.

Радикплнитк прог.ени на воспитаниот и образопанието сѕ 

зградутѕат -јо развојнито твчдвнции на самоуправниот социјализам 

нои Зс. оснога гп икаат здружвниот труд тана да систамот и поили 

тината :з образооачието и посг.итзникто прену нонтинуирани прсце 

си нз сообразувањс: со потребите на здрушениат труд нужно треба 

да го дадат спојот придонес зе сживотворување нз марксовата си- 

■зија 35 создасѕње на општестго на слободно здрувени произсодито 

ли ii самоупрапусачи нои што тробз цвлосно да озладаат со окупии 

то праизмодно-двходопни и општастг:ени услоои в односи.

.  /  .
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Видлиоо Г; присустпато и се поголепа улогата на науч- 

но-технолошната резолуција на прзоците м динагчината на нашите 

равпојни лроцеси, а нејзичитп имплинации врз cpsf lCTaata rta тру- 
дот, супституирањатп на мзтс:ријалитс, технолошните процеси и 

лред г.в нз иарактерот на трудпт и човвкооите знаења нводложно 

бараат оослостапува^в на h o p  Рлзчсибилен и вринасвн образоавн1' 

систсм. Вуушност, барањвто за тзмелни промени со системот на 

поспитднието и образооанието а динтирано од промвнитв наи наста- 

нуваат во производните сили и произоодните односи. Нај нас so 

периодот на слободен социјалистични самоупраовн развдј срвдтоате 

на трудот брзо со разоигаат, настанусаат исто тана нрупни промв- 

ни оо предлетот на трудст па спрвма тоаи трвтиот оснооан чини- 

тел на произг.одниот прсцзс - жиоиот труд не мо»че да остане над- 

пор од панпитв промвни. Чооеиот в чинишвл и на прозоодниот процвс 

но и на произооднитѕ пдноси. Образооанието е првсуден чинител за 

Формирањошо на личноста„ Наноо чс: ан - оснооен чинитвл оо произ- 

содниот процес и општвстввно-внономсните односи ќе имамв зазиси 

од тоа каноо оброзоиание ќа изгрддима за наши зфтвнтични самоуп- 

раони социјалистични услопи и односи.

Рвформата на системот и пслитиката на образозанието и 

поспитаииатс нс в интерен чин затворвн со пвдагошно-дидактичнс 

дсоришти туну тирок општестг.ен преобразусачни лроцѕс. Во битивто 

на нашетс сагчоулравно социјалистично општсстоо ѕ пѕргчакактно да 

в uо процзс на рвсолуционпрни прогчвни што го прѕтпостаоуоа свс- 

траниот и динамичен ологгостоено-политички, енономсни и нултурвн 

разоој- Бидсјќи свмв поширокс прифатено с мис ленЈетс дена образо- 

оаниато о динамичен фзнтор на разаојот, нужно произлсгуга заклу- 

чокот двнз зti да можв успешно да ја остолруоа таа улога, трѕба 

и тоа о,оносно образооанисто до е нвпрекиното оо сителот нз реоо- 

луционорнитв преоСразби. Но, за да ја остоаруоа оо цѕлинд таа 

сро.ја фуннцијз зз ноја ренозм-- дзка има no'-лирока општвсстлвна ди- 

мензијз,- промвните го образо''но_ ооспитната дејнсот трвба да сс 
систепсни, да ги заратат сит; нсјзини дѕлови и аспвнти и онлучат

.  /
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сите рвлогзантни фпкторк.

Ребормата имл идејио-политично, општесi d b h o -внонопсно, 

социјално и нултурно обелвжјв,- таа кано рвоолуционврвн пввобра- 

зуоачни процес се томели грз етарнвистичната теорија и прзктика 

и го користи дијалоктиччиот мѕ?тод = Самиот податок што нозиот оо- 

слитно-образооан систем иззир-а и му служи на самоупрзпното оп- 

;итсс т во до. олон е фант за тоа дена сс рабсти за сосзма h o d , досе- 

га непознат и по с-з оригиналвн праобразуоачки процвс., ној do ос- 

rioca игча нласеннарантзр и ги одрззупа иитзросите на чосекот нано 

свстрзно разсиана тпорѕчна личност к работник-самоупрагзус-ач, ги 

одразуса интѕрзситз на здрушвниот труд и интѕрасите на пошироната 

олштастгена заѕднице.

Нооиот систзм се јагупа како потрвба на псоисоно рзз- 

оиено ни\о нз чосенолиот труд.. пефориата треба да обѕзбедк снлад- 

на интеракција на чинителитв не произоодните сили и сапоупрасни- 

те социјллистични општѕстуани сдноси.

Ногиат систвм нп госпитанието и образосанието псттин- 

нуиајќи ги тоорочкитв иници.ј ати-зи на чапекот и отнризајнв ги и 

разоиоајќи негогитв снооности и способности за пршење опрвдѕлѕни 

произаодни и општестпвно-корисни функции,- одноврзмзно придзнвсу- 

г.о на јаннвњвто на енономснатл однооз на општестч ото и создавање 

на но и мзт.:ријдлно-духоики ородчости.

Рвфсрмата нв р сол сама за себо. Таа в лоцирана do сг.в - 

рата на трудот, со произоодниот процес и општестаено-окономскитѕ 

односи„ Мо, покрај што требо л г а  разс-иоа и унапрвдупа трудозо 

интвлонтуалнитѕ оредности., рафорпата има за цвл позитипно да вли- 

,iа е на окупнитв чоогнози општоотлвни, културни. втничко-встетсни 

и хуманитарни г-рвдности . Цвл на риформатс в да го подготсупа и 

оспособуи.з нешист идон работч- н чсн ек и самоупраоуизч да ги разси- 

га и уиапг.здуса рамнопрапитв глаѓунационални односи и одбраната 

на придабвбнитв на ослободцт0/'но--рбоолуционернета борба и самоуп- 

рагннот систрм  нѕ нашата з-змјп.

/
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ТггнуваЈни o*i  опиа ц ,ј л и ,- за судбината но рафорпата на 

с и с т ѕ г -ѓот  и п о л и т и к а т е  на ѕоспитани зто и образо:. аниато нв се од- 

госорни само орглнитв, организациите и другита институции од 

сивратл н о б р а з о о н о -соснитна дојност туну подеднакзо сс нии и 

орглнизациитѕ нп здрумвм труд од произоодната сверз.- опдтастаенс 

п п л и т и ч к и Т ' ;  организлции. отитвстозно-политичкитв заадници, науч- 
но-струччи институции И други-

Р Јфорпираното оСразог.ониа и ј о с п и т п н и в  требо дл напра- 

' и одлучу:'-зчко сгртугања го прзгЈрц на негово инт::грално онлучу- 

; ач»з no теког.ите на машрријалната и пошироно опцЈтестпзната репро 

дунцијг, Праоицто на р-зз-.:ојот на нашвто општвстио ги детермини- 

раат прг?!!ците не рзсзојот нл госпитно-оброзооната дојност, спре- 

ма тоа и роформсните темоаи трзбз да се раг.зсисаат с.о праиец на 

изградуалњв на воспитно-образопвн систем иој не ѕ зо функција 

и динлмикз на материјалното праизоодство и самоупрапниот социјс- 

листични-општестоено-политични систкм,

Рафорпата трвба дз ј~ прзстрои соспитно-образовнато 

дејност н- нолосенот од здружениот труд, Рвформсиитв процеси тро 

ба да допс.-дат до позисок ствп.':н њ:. усогласвност на ксантитетот, 

ноалитатот и струнтуратп иа образоЈанието со здрумзниот труд.

Факторитв на матвријплимог и општестоениот развој неп- 

рзкинато ct; иену; алт, обрззоибниитс пно сена да бидв зо функцијз 

на разг;ојот и прогросот мсрз да ги одразува тие промени - што 

значи организацидно и програмски требз да е оспособено и подгот- 

ввно за остваруоањв на тие задлчи*

Гласзн лрззвц но р.-формота е поорзуззње на обравооание 

тс со трудот и првраснуоањѕ :с интегралвн процес на општвстзвно- 

матвријалната ргзпродунцијa .

Првну слобсдната размонп на трудот и разви ањашо на 

доходо: нито односи рвформота траб": да ги афириира произоодните 

номпонѕнти иа образосната дзјност. Таа претпостасуѕа нолосрѕднс

.  /  ,
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лсорзузcuts но нacтactoтo и другитз госпитно-образозни актшјности 

со произзодниот ^ 'О 1ДСЛИНЗ ОПШТ -СТЗ У Н И О Т  труд,

Јз ДП зоспитно-обрззо! НЗТЃ', дѕјност проникнупа :јО ссдр- 

жинато и ‘> Г.роизродниот и другиот опи:тестсено-нсрис...н труд и интег- 

рално да сс пградуоа зо твнсзнитз и рззоојиите процвси, реформа- 

та зо осномиз ориентацијз го ззмо системот не псрм-знвнтното об~ 

разоолиив. Стратшики праг-оц но промонитѕ с изградуоање на иоспит- 

но-обрзог..9Н систсм h o t  но ofiu5iO;:,nyr:G услови и машности за да 

онип кои но сг најдат ло н о г п и и т о  процеси едноврзменс се оспосо- 

буааот з~- • нлучуоањг- :з работа но подгстзвни и за натамошно 

продолшу. ’ со обрззсзанието.

Прсвенитс го ргззсо јнитр празци трсбз дз сс однвсуоаат 

и зо пзстсто и оргонизацијатг кадѕ ujtc  ќ з  с о одзииа аоспитно- 

пбразооното работз. Оргонизациита на здрунениот труд од произсод- 

нато с rape требо Cb nan..-но да јѕ праземаат улогата и да обззбзду- 

оаат усло-и за остпарузањи на • ■оспитно-образозна дејкост со низ- 

на срсздина, Рѕформскитп тпко..и трѕбо дз го сортат образооачиѕ-то 

нон трудот и трудсн.ото роспитанив како примарна чозѕкопа орѕд- 

ност и нвзаманлис фг.ктор нз олстзнонот и разројот на чозвкот. 

Бидѕјќи лз организециите нз здруш- ниот труд од прсизоодната д о ј - 

ност с i: одлигаат гла:.нитп дцјстсија на маторијалната релродднци- 

iз и општсстсЈСЈНО-внонамските односи. затоа и пеформата понрај 

тоа што ќс гонасочуга образованиото кон опфзќања на младинцитв 

исто токе траба дз нпстојуно дз склучуио што поголем број нз поз- 

рзсни и ииз тонзи антионости прирлснузо no широк процвс нг. обра- 

зопанив кп, но обезбедуг.а посгстрон и подинамич-зн разпој нз нз- 

шѕто самоупрасио социјалистично општсстно.

Глг.звн прапец иа ррформсмитс промѕни е нонституирање 

на ног. ■.••оспитно-обрлзог.кн систзм но.ј ќо биде способен оргонизаци- 

оно, прогрзмсни и фуниционално до ги посрзуса различните нипоа 

на обрззо„знио и дифервнциро и обвдинуча носит-з обрззоини про- 

фили :.о хоризонтала прчзну бро.јни форми и пзтишта дл си оаозможуса

.  /
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пордно :;илучусон»с на кздритз :.о процссот не работз и мсжност да 

се прсдглжи сс обрезо; с-ние,

Дсушност, соно-жтс рзформсни услсl и образооението трз- 

ба дгѕ из.ирд и да сз г-.леса )с здружениот труд, шисстио да се на- 

п о ’у но и да гг потхранузл здружзниот труд односно образооаниз-

тс! и здрушс ниот труд озавмно др пулсирпзт кано вдек оргенизам уо 

сдожрнитр  и мѕнлири услози н •; општесшрсната и маторијално р-злро- 

дунцијз с н.?шиот слмоупраасн спцијалиотични динамичѕн и ргзно- 

орсзн општ:.сш1,='н разројт

Педагошно-дидактични
а.-пвкти на ророрматп

Употребата на терпикот - риформа на саокупнссто на сис- 

темот на '.’оспитанимтс и обртзоззниг.то, а нз шнолсна реформа ни- 

ма само терпинслошно, туку длсбоно суштинсно значењз. Во посое- 

нист розлсј нз нзшлта згмја, соспитнп-образознатл двјност и ио

други протходни прилики била подлсжена на прсгрѕсизни прсмени нс 

сигурн- ниидна од ниг. нс Зила ':с нонцепцијата тзнл радинллно пос- 

тавзнз нано соас сагзшнзоа. Тоа нл оледелвн начин унаиуоа на фан 

тот дсн псзтхлднитз риформсни зефати носелз школско обелвмје и 

имаае интервс»карантвр, додзкл orao с а п ш н з ^ с ,  нано што истаннас- 

m g имо широко олњтестивно значЈње и претвнзии дз продрз со цили- 

НГТ" НЗ рабоТНИСТ СИСТ.ТК, ОДНОСНО r.'O ситв ногози сзгмвнти: лрог- 

рзмски, тсхнолоити и организлциони« Но, оансатг* ширина но зафа- 

тот и дл бина по продорот нмнано н у  г и занемерувп падсгоино-ди- 

дантичнитз аспвнти нз р.Јформ^та. со вдна нсопходна зобвлвшна до 

и подагошнг:---дидактичкит:. к о т с н с н т и  ги трзтираме сд аспѕит на 

реформл на ';оспитно-обрсзсРѕи а нс самс шнолсни сист^м,

Подзгошнотл - дидонтичнитз аспс-нти г>о конкретнсста на 

многу стрл.н:. тл слмоупрл-. нл социЈ* листична лрообрсзба мо системот 

н р  образоианието и соспитани . то номаат злсгбно, азтономно значење

.  /
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Напрсти' тме cu no фуннција н л, цвлингтл нл пропените и г.рѕд св 

г*Л стручвн лспект тпѕб.л да га '■•••■'озмоклт остсаруоањнто на тој ши- 

рон и р^знсорстем прообрпзуг— чни процос, Во прлктинотз ќе се бо- 

рг. лссмело до сс одк h i институционално прсстројуозње ос изоршу- 

•:рн>в ш о  н --* сбрсзопно-поспитните услуги, Ha реформсчиат когссен 

трзбл .г,'-- са чѕјдлт содржичит . аргзчизоцијста, технологијата, 

меТОДИТЧ. И СИТО други нснститути:.ни зломснти на ноииот систем и 

тун^' тообз меѓусвбчо да комуницирѕет одржувајќи постојанз срске 

и стл. "јии сс нопр&ниното оо ^уннцијп со потробито нл здруианиот 

труд одчосно мптеријлалт.; и спштастпснгтп рзпродукци ј а З ч а ч и ,  

сето тое пристројугоње на обрлзсгнитс с;рганизации ќа има за цсл 

надмину^зк>1 нл трздиционалниот институционализсм.-нз шнолитз и 

нипно постл' усања на но' и оснопи односно осног.ито нг. здружониот 

труд што знлчи остоаруопњз на оДразооачис за пстрабите на чоое- 

нот и трудот Вчатрелџнатл п~дегоиЈно-андрагашно риформл ссушност 

троба д~ ј л  рѕзбиг: сопстоенат? лушпа и зо рѕализоцијата да из- 

лвза на ширината на работнитс простпри, да си оспособи образоса- 

ниотп- рлмнопрзсно да сз внлучи •с размвната на трудот и ропрс- 

дунцијата н 1 матсријалнит ј и духорните срсздности на самоупраоно- 
то социј '1ЛИСТИЧНО от-ЈТр.стг с нај нгс.

i:.aj частазниците ну.чнп мпра да настанат промвни на про 

ФссионзлЕЈн паан за да момат тин чг»но глаг.ни чинители на 1ј о с п т и н о  

образозчста рсбота дл го над-. ладиат зихорашниот и непродузимлио 

□ о многу hgujtp аутахичен мвчтллит. т и дл сѕ сспосоФат за создз- 

::ање н-~ дсходот прему непоср^.дно псзрзусање сс здружениот труд 

и сите нгрисници но ни:.нитѕ услуги Настасницитв троба нано и 

другитч субјонти на поспитно-сбразоѕната ргбота да со оспособу- 

•:мат 'лто побрзо за да мшнат рамнопрзсно да сс снлучат и успашнс 

носат ;:о сложснитс: работни и дохпдсп'ни односи, г. сп тоа. да се 

иЗ--Л0чат од инфориорнпста по матвријалниот статус и. постзјаното 

притаино мли јагно чезадоголст јо и постанат анти:. ни чикитѕли за 
сѕбв, дајноста и с-п!ит.?стпото :п цвлинс.

.  /  .
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Основни документи и занонсни 
регулатиои на реформата

Донесувањето на Резолуцијата за развојот на ѕосиитуза- 

н>ето и образованието 8рз самоуправна основа /"Сл, лист на СФРЈ" 

б р .16/15.04.1S7Q год./ ги озкачува почетните процеси на темелни 

промени во всспитно-образовната дејнсст. во Југославија. Во из- 

гчинатите дваесетипвтгсдини од ослобсдуваљвто и дзавсет години 

од воспоставувањето на самоуправен социјалистички систем, нашата 

земја достигна рвлатиано висоно ниео на развиеност на материјални- 

те сили и самоуправните однсси, на кои не им одговараше постојниот 

воспитно-образовен систем. И понрај тоа ито новенѕпати имашв оби- 

ди да св рввитализира постојниот образоваен систем сепан тој 

остана надвор или се јавуваше нако успорувачни фантор во динамич- 

ниот сѕстран самоупраавн социјалистични општествено-енономсни и 

мултурен развој . Имајќи продвид дена по својата суштина образова- 

нието е динамичвн фактор на материјалниот и духовнипт развсј, во 

дадвните состпјби, кужно и без одлагање се наметна потреба ад ко- 

рените промени во воспитно-образовната дејност и нејзино поставу- 

вање во фуннција и динамина на целината на самоупраените соцмја- 

листични општиствено-енономски твнови и револуционврни преобраз- 

б и . Основен постулат беше и останува да на динамичниот самоупра- 

вен апштестоено-внономски и политични систем на оригинален начин 

се изгрдди и постави во органска фуннција автвнтичен воспитно - 

образовен систвм ној нв ги одразува и антицитира нласните, рвволу- 

ционерни интереси на работничната класа, здружениот труд....

Со Резолуцијата за развојот на воспитувањето и обра- 

зованивто врз самоуправна сснооа глобално са определија правците 

и целите на натамошниот разаој на оваа двјност во услови и можнос- 

ти на целината на општествениот систвм на здружениот труд. Ќв ги 

изнесиме основните ставови и сдредби нои се однесуваат за срвдни- 

ат ствпен на образованието, а нои се рслевантни за овој труд.

/
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- Се алудира пренупропените на воспитно - образовниот 

систем да сѕ влијае на намалуеање на разлините " ломвѓу умниот и 

физичниот труд" со што се придонесуоа да се ослободуваат и целис- 

ходно антиБиразт човеновите творечии потенцијали,

- Образованието треба забрзано да израснува во решавач- 

ни фактор “за развојот на личноста, самоуправнита односи и опш- 

тествената репродунција’’ .

- На СПШ7ИТЗ и развојни тенови и нашите разновидни ди- 

намични промени им одговара само перманентен систем на образова- 

иие. "Но н ц с ј п ц и јата на пкрманентното образованив бара изградуаање 

на интегрален и диференциран внатрешно поврзан и на сите нивоа 

достапен систвг. на воспитание и образование. Единство и усагласе- 

мост, односно мебусебно фуннционална поврзаност на воспитно-об- 

разовните програми и установи во вартиналвн и хоризонталенпраЕац 

G услов за нонституирање на поеластичен систем на аоспитување и 

образованиа. Трвба да се обезбеди сѕкој степен на образсванието 

по основното да дава знаоња и да развива способности штс оаозмо- 

шуоат и непосредно внлучуоањо во работата и продолжуоање на сбра- 

зованието.

- Рамноправност на младите и возрасните во воспитно - 

образоониот процес, надпинувањв на дуолизмот и институционализ- 

мот се барања кои енергично сѕ поставувазт со овој донумент .

- Програмсна усогласвност со современите достигања и 

потребите на работнитц луѓе и граѓани и мебусебно нивна ловрзаност,

- Воспитно - образовната дрјност може да егзиетира и 

напрвдува d o развојот сапо ако во свбв ги разоива сомоупрасните 

и доходовните односи и ja отвори широк Фронт нс интегрални про- 

цеси во целината на здружениот труд.

- Сериозно се нритинува "нрутоста , одооеносте и затво- 

рѕноста" на постојниот образовен систем ној нвможв со успех да 

задовсли кадропсните потреби, кои ги наметнува совоемвнета т«зхно- 

логија и организзција на работа.

.  /  .
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- Процесите на интелентуализацијата на трудот ја истѕн- 

нуоаат потребата од кадри со широн лрофил нои мокат да св изгра- 

дуоаат на широна општообразоина осноза која ќа ги опфенз опато- 

иултурно, општестоено-еконооско, природно-матвратично и лроиоид- 

но-технично псдрачје.

- Се бара зослостазувз^е на рационален, вн.ономичвн и 

ѕфинасен воспитно-образосѕен систвм, организиран d o  образоини 

центри оо нои ќс се остору!аат различити програмски струнтури, 

сообразвни со динаиичните промени на здружениот труд, односно да 

се реализираат стручни содртини низ различити форми и снратено

грепетраоње спорвд барањето на рапотните фу нн ци и.

- Најпногу лромени се очЕнусаат d o  срвдниот степви на 

образооание и осушност св сметз дена удраното дејстоо на рефор- 

мата трвба да бидѕ на средното образооание, но ие и да се задржи 

сзмо туна. Рвформата ги зафзќа ситс стѕпени на првдшнолсното до 

оисоното образование и т о ј  е прзцес на цѕлосни, поврзани, изаамно 

услооени трансформации но само на образовнатз дејност туну и на 

ситв чинители на самоупрппно здружиниот труд.

- Со Резолуцијата не се запостаоени ни организационо ме- 

тодолошиите аспекти на образог,нитв промени, истакната е потребота 

од примена на современи технички средстиа и иноаации со нзстав- 

ниот процес спрема најновите дострели на педагошката наукз .

Донвсувањвто на Занонот за средно обраоозние / ”Сл. оесчш. 

на СРРГ б р .24/10.1Q .1370 год./ престзвуоа највначеен законодасеи 

чин за средното образованке d o  слободниот самоупрзвен ссцијалис- 

тички. развој на СР Манедонија. Донесуоањшто на onoj Занон има дсв 

клучни значенија за срѕдното образооанив d o  СР Маиедонија:

1. Од законодаовн аспент - прс Занон ној ја рагулира 

цвлонупната дејност од с.редниот ствпен на оброзованивто, и

2. Раззоѕн зспент - оаој занонсни ант ги отвори портито 

на рвфорлснитв процвси ос ореднотс образозанив, односио реоолуцип- 

чврната преобразба на срвднсто образоиание арз самаупраони соци- 

јалкстични осн.оси и односи.

.  /  .
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Рременсни и содржински оиој Закон е мнагу близок со 

Резолуцијато за рззоојог на ооспитуван.в и образооанив орз сапоуп- 

разна основа. Двата докуг'екти се донесени со 1570 год. и ги наја- 

вувазт темелитв промени go воспитно-образсоаната дејност.

Со ожиоотсоруозњето на одпедбите на ооој Занан настену- 

оа пресвртница on разосЈните тенови на средното образооание. Но 

no CDGјата суитина, цвли и зсДачи, организациони форми и програм- 

сна струнтура по радииелноста и прогресивноста на прсмените, мо- 

же да се каши декз ооој законсни документ р единстоен од такос 

пид оо тоо орѕме no целатз наша звмја.

Суагината на Занснот е среднота оѓразование прену 

свпкупноста на с е о в т о  слијание ̂ ф ид о н ес ув а на астоарувањето сес- 

тран развсј на личноста и do догченот на сооето делуеање постоне 

сден од оснооните чинители на динамичниот и развовиден општестввн 

paauoj и унапрздупањето и Јаннек>ето на патеријалната репродунци- 

ја по семоупрасни социјаистични услови н односи нај нас.

Со општитв цвли на средното образооакие предаидено з d o 

ооспитно-образоиниот процес рмнопраоис да се оклучуваат младите 

и оозрасните, нои треба да се рзсиваат нано сестрани личности и 

оспссобуоаат врз научниот поглед на светот творвчки да ги приме- 

нуваат стекнатите знаења no процесст на трудот оо раоните лодрби- 

ја ча стспансниот и општестовниот жиоот. Младината и оозрасните 

до ое поспитуоаат со духст на марксистичката теорија и нашата са- 

псупраона социјплистична резоојна ориентација, да сѕ оспособуза- 

ат зо лмти:ни чинители оо општестизно-екиномскиот нивот и самоуп- 

раоуиачкитв а'ункции, ”.је соспитуоа нгадината и оозрасчмте ао ду- 

;:от нд рамнопреоност, братстгото и здинстсото на народита и нсрсд- 

ностите нп Југослзоијз и на готооност за одбрана на нззаоисноста 

и оупрритето- на нлшатл социјалистичка завдница, меѓународна солид- 

орнот на рбОогнито луѓв и мирот оо саетот’’ и« т. н;

Посвбнитв задочи дослооно г и  дассма нано ш т о  се d o  За- 

нонот зд срздно образсианив, и тоз:

/  .
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- да обезоедуиа постојан прилио на стручни надри за 

натамошвн разаај на стопанстоото и другите општест- 

с-ени де ј ности,

- да и овозможуга на младинета и иазрасните да се здоби- 

саат со потребната стручност за вршењв на реба тите

на одделки занимања и струки срз оснсша на широно 

општв и техничн.о образование, според барањето за соа- 

ремвното произиодстсо и opraнизацијата на трудот,

- да и даоа на гчладината и иозрасните потребне претспре- 

ма за продолжуЈа на образосанието г;о соодсетните аисо- 

ко-школски устзнопи кано и зз натамошно усооршуоање

и специјализација или здобиизн.е со стручност зз дру- 

ги занимања.

Првдсидвни се погеќе можности за сТЕннуаоње на иладина- 

Га и возрасните со средно образосание и тоз: рвдооно шнолуиањв, 

учење од работа, дописно школуоањв, самаобразооанив и сл.

Важни можности нои ги нуди Занонот се; организирањето 

на средното образооание со училишни центри и нористањето на посеб- 

чи фор^и нз стручно усоириуиањв не надритв.

Школуаањето uci ередното образоианиа поделвно е на доа 

периода: под^отии тел ен и зваршен, Со член ЗЅ стао 4 регулиранс с 

да 'настапата на заедничкитв содржини трае дое учвбни години 

/подготсителѕн п в р и о д Л  а траењето на настааата во прсфесион.члно- 

та., спецмjaлизирзно образосекие /зааршвн период/ се утврдуса со 

ссноиитв на настапииот плзи и прогрма за сензј зид училишта."

Првну настаониот процес ио среднсто абразоиание ученици- 

те св здобиоеат со теорвтсни и прантични знавња, односно "струч- 

ните училишта им дапаат на учениците општообразос. ни и стручни тео- 

ретсни и прантични знавња за зршење на работитв од оддвлни заии- 

мања и за оргзнизацијата не работата u d  с д д в л н и  струни п о стопан- 

стоото и о п ш т с с т г ј в н и т в  служби, односно зз продолжување на обрззаиа- 
нието на оисоношнолскита устпноси" /члвн 16/.

.  /  .



So програмоката стручтурд плигусаат покреј содрмин.ите 

по настаони предмвти и поантична настаоли произоодна работа и фе- 

ријална практина.

Двсеттиот конгрес нѕ СКЗ кој се одржз d o  Белград d o  

месец Парт 1974 год. идѕјно ги разрзбсти осноаните зздачи, глаоки 

тв праоци и стрзтешките цсли нс ооспитни-образоонзта дејност. Со 

"Резолуцијате за зада^ите на Сојузот нл нсмунистите на Југсосла- 

еија со социјалистичката самоупрадна првобрсзба на соспитанието 

и обрѕзоРанието” јасно идолгсрочно сз определијо натамошните раз- 

оојни г.раици и односи на уоспитно-о.бразоанатг дејност.

Идејната мансимз ѕ дека нл ссцијллистички самоуправен 

општ«зстоенс-пслити чки и снономсли зиствм накос шт о е нашиои, му 

одгооарз соспитание и оОраооание кснституирано нл сагоупраони ос- 

ноои и опредалби. За успешно остоару:_ан,е на оосј сложен, номплек- 

сен и долгорочен подфат потребно е широко ангзжирање на сите чини 

т&ли на единст^ѕниот систем на здружениот труд, зешто и реформски 

те тег злнитрансфсрмации ќ в  сг одииоаат d o  целинлте на самоупроно 

организираниот здружѕн труд од ситв соери н-з материјзлнета и ду- 

хоонатл актионост на каиЈито работии луѓе и сагчоулрзиуозчи .

Првку соој донумнчт СН енергично сз залага за понепос- 

рзднс, поирзуилње и Лунчиис«?лна :>а1 исност на ооспитно-образооната 

двјност со другитв сѕври 1.а о ni_Tн с т п е н и о т  труд. Низ натамошно раз 

зизање н?. с:;моупр?.г,ни фори> на пси. рзуианзв и здружузањв ирз доход- 

зони сдноси обра3PDCH4E.7Q се дгближуоа, дури и изеначуиа ос усло- 

оите нл 1KMOOT н реботз го -ipi род со дејностите сд материјалната 

сзера. Гллзеи ориенткр ос р-з.зосј;* г "целскупчета соспитно-обра- 

зопна дејност ло сснпза да со i-асочи ,чон образсвзние и оослитуое- 

ње зг рабстг. ипреку работа,"

"вфоргирлхиот систам н •, нлс.очвнсто обрззсл-ѕнив трвба дс 

ооозможи цвлатз мл&да тенорзције о.то noD u'u да сѕ з.члучуиа do 

работл и "по општвс т р аниот жисот и низ работа понотаму дз се наоб 

разуоа, односно пан да ск грсно г.о образог.-знивто, зс да може по- 

рошително да се надмичуоа раздѕленоста меѓу образоианивто и ро- 

ботпта."

.  /  .
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Вака ';оспитно-о5разоина дејност моие да се ocrcapyja 

со конституирање на елзстичѕн, е-зртиналнс и херизонтално поирзан 

и "целосЕн систем со иој Ае постои безично обрззо!.-ание /сегашно- 

то предучилишно и осноаиа/ и насочено обрззозенив /сегашно сред- 

но,- сиша и овсона/ со низа образоани пптишта со фуннција на тру- 

дот и со многубројни стапгни н з стручност. ” в е?олуцијата св задр- 

мусз и нз промѕните кои нужно треба да настанат ио програпитв и 

настаините содржини нако и нл планот на унапредуиањето на техно- 

логијатз, организацијатз нл паспитно-образоинета работа и унапре- 

дуиаљвта на стручно-педагошната и научно-истражуиачната работа.

За OL.a тема мсшна значаен двл од Резолуцијата е пној 

наде св бара осноавннритериум за среднување на иоспитно-образос- 

ната рабсга низ слсбодната раз^сна на трудот да бида нејзиниот 

пидонвс за порастот на општостовната гродунтш.ност на трудот.

По десеттиот нонгрвс ка СНЈ, го нашата звмја, ио ситв 

наши рвпублини и понраини започнза интензиоии процвси на омивст- 

поруизње на стапооите за сзмсупрасна преобразбз нз воспитно-обра-

3 0 U H Q  Д В Ј Н О С Т .

Ha XI-OT конгрвс на СНЗ, бвш-з дадена оцене за дотогаш- 

ните теноЕи и остоаренитв резултати на реформата на иоспитно-об- 

разогЈната дејност. Св истанна донз g o ocrcapyi ач>е на рвформскитЕ 

ззд.-зчи к изнаоѓзк>е на целисхсдни решенија учествува широк фронт 

ка врганизирани социјплистички сили на здрумениот труд, општест- 

лвно-политични оргзниззции, спштествено-политични заедници, науч- 

ни и стручни институции, интересни заедници и други заинтересира- 

ни субјекти. Помеѓу републините и покраиките иницирано е и ост- 

оарена ссработна за изготоуизн>в на заеднички документи од знзчаље 

за остБаруисњв на реоормзтз, Се нагласувз дека воивдуиањето ни за- 

едничките оаспитнс-образос.чите ссноои е рѕсслуцивнерви ченор зс 

разпојот на ооспитно-обра зс-i. ната дцјност, чз и натаму трвбо ин- 

твнзиино дл се рзботи на истплрусоњето на задачите од рефорг.ата.

.  /  .
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Co нооиот Занон за средно оброзооние и воспитание 

/ ”Сл.. оеснин Н--Ј СРМ" б р .25/26.07.1979 год./ се уредуоаат:систе- 

мот и општите услопи, оодржината и срганизацијатз, услоиите и на- 

чинот на с-змоупраоното планирање, самоупрааните доходоони односи 

г,о слободнзта размена на трудот, заемност и солидарнсст, праиа и 

должности на ОЗТ, обсрсни на СИЗ, општвстсениат интерес на срзд- 

ното обрззооание, надзорот и институциите.

Една од оснооните цели нз среднотс образосание а “зголе 

муиањБ на продунтианоста нгз онупниот општестзбн труд во развојот 

но општвстоото do целост и за сестраниот слободен разиој на лич- 

ност-з. "

Пропени do мрежзтс, капацитетита 
и струнтурата на насоченито средно 
градемно обр-ззозаниа

Во нашата анализа зѕ образовно-воспитната работа на 

училиштата за средно образооание учвбната 1974/75 год. ја замаме 

за гранична. Ммено, no пог.а учебна година училиштлта за средно 

обрззооание bo CP Манедониja загшчнаа да рабатаат по настоаБните 

планоои и прогрзми на реформираниот оиствм на насоченото образо- 

оение. Са оооедоа ноои ностаони планоои и програми за лодготри- 

телниот период. Ооој в прессртвн чин, со ној започиа да се остоа- 

руоа процес ној има даленусежни реооууциснерни преобрезби на вос- 

питно-образооната дејност, Во истата 1974 год,, Х-от нонгрес на 

СНЈ сс "Резолуци.јзта зл задачите на Сојузот на номунистите на Ју- 

гославија пс социјалистичната саглсупрао на прообразба иа воспита- 

нието и образсоаниото”, идејнс ги определи: нласната суштина, 

позициитв, целите и развојните г.раоди на ооспитно-образоината 

дејност d o услоои нз динамични и разнопидни ссцијзлистични самоуп 

равни преобразби кај нос.

/.
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Со интврпретацијаоа c g  опфатени сзао релашантните промени нои 

настанаа g c  насоченото срвднс градежно образоовиив g o  CP Манвдо- 

нијз од учвѓната 1974/75 год, наоаму. Тоа вначи двна d o  g d s  п о г - 

лаије имамв селектиоен однос кон изборот на промвните, односно 

ги зедосме само оние кои имаат битно илијание за резултатите оце- 

ните од аспент на наузалните односи помеѓу образопанието, надри- 

те и продунтисностз на трудот, што е предмет наооа испитусање.

Во мржатз, струнтурата, формите и нзпецитетите на сред- 

ното градвжно образооание од ногз се оосвдоа ноаите програми за 

подготсителнмот период од 1974/75 год. се дз учббната 1979/80 год, 

до нога траење оса испитуоање нв настанаа значајни промени.

Лрвд оваа граничн,?, 1974/75 год. оо CPI4, а и после неа св 

зздржани да работаат следнитв средни градвжни ооспитно-образоони 

институции:

1. Градвжвн училишен цвнтор "ЗДРА9Н0 ЦВЕТНОСНИ" - Снопје

2. Градежен училишен цвнтар "НИНО НЕСТ0Р:’ - Струга

3. Градсжен маоЈински цеитар - Снопје

Претходната ординалијз го одразуоа редоследот на осни- 

пањвша на средните градежни училиштз оо СР Панедонија. Најпрсин 

оо 1945 год. формиран в Градежниот училишѕн центзр "Здраоно Цовт- 

носки" - Снопјѕ /но под друго име/, пстоа со 1957 год. no Струга 

св формира проата образоона устанооа за градежни надри ноја по- 

насно израсна d o  Градежниот училишвн рентар "Нино Нвстор" и кзј- 

касно оо 19БЗ годинз, после земјотрвсот од 26.07,, оо Снопје се 

формира Градежниот машинсни центар.

ГРАДЕ»ЕН УЧИЛИШЕН ЦЕНТАР 

11ЗДРАВКО Ц В Е Т Н О С И И - С Н 0 П Ј Е

ГУЦ "Здрасно Цпетносни” - Снопјв е најразвивн оо спо- 

редба со другите центзи, со солидна просторно-твхнична и надрооскс 

база и организациона постаовност со доминонтнз техничарсна прсг- 

рамснз струнтура, што значи разоиен школски цзнтар ној "нрооточна- 

та цирнулација", со произподнист труд од градвжната дејност ја

.  / .
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имаше соедвно само низ минимум "крени садсши" - оо случајоо преку 

техничарите /архитекти. градвжни, хидро и гоодети/ нои оо голем 

брсј се " згрушусѕаа" по зеоршуг.ањето на средното обрзаопание бидејди 

грздвжнате оператиоа беше а и' сега е пре.за-ситснз од •-тахничари, a 

непастоеја услоои ниту имаше потраба сите нои остануиаа несрабо- 

тени до го продолжат образобанивтп на пооисоки степени. Од градеж- 

ните занимзња ио 1974  гид. мал бројна прсфили се образуоале do 

сиој центар /ранулачи со градежии машини, технични цртачи, ѕида- 

ро-тесари, молерофарбари и оадоинсталатери/. Бројот иа учениците 

оо паралелнитв зе занимањата беше изразито м а л . Tea може да сс 

оиди и од брсјот на учениците по одделни зонимања нои d o  o d o j  

Центар ззоршиле"1 оо 1974  година;

1. Архитектонсни тзхничари .... 210

2. Градежни тзхничари ..........  122

3. Хидро техничари ............  25

4 . Гоодети .....................  24

В Н УП НО: 381

5. Рануоачи на градежни м а ш . 25

6. Ѕидаро-тесари .......   7

7. Молоро-фзрбари .............. 4

8. Водоинсталатери ........... 15

ВН УП НС: 51

СЕ = Ш О У д ±  = = = = = = = = = = = = = = = = = Ш

Co уписот иа учениците ;,о учебната 1974/75 год. /ноои 

настаони планоои и програми/ не ностанаа некои значајни промени

1/. И з о о р : Зубилвјна публиноција: Градежен 

училишен цантар "Здразно L4l 6 t h g c h m ,: -  

Снопје, 1945-1975 година

/ .
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во струнтурата помвѓу техничаримите и паралелните за занимање, 

односно помеѓу паралелните: во нои се шнолуваа надри за организа- 

ција на градежни работи и административни работи /техничарсни 

профили/ и паралелките во нои се шнолуваа кадри за непосрвдни про- 

изводни;градежно-занаетчисни и монтажно-инсталаторни работи 

/различни првФили од занимажата/. So оваа учебна година во овој 

Центао еа запишаа внупно 725 ученици од кои 647 во паралелните 

за техничари, а само 78 во паралелните за занимања /табела бо.

_ L ___ /•

Во учебната 1976/77 год. завршија првите надри no рефор- 

мирниот систем, нп бидејќи завршија само од градежните заниман>а 

затоа целосно нвмомат да се нампарираат со завршените надри во 

учебната 1973/74 год., ноја беие последна учебна година пред вос- 

поставувањето на реформата. Затоа за спроввдување ја земаме учеб- 

ната 1977/78 год. кога завршените ученици во ситс паралелни на 

градежните училишта сѕ образуваа по новите наставни планови и 

програми, во ноја насоченото средно градешно образование гс 

завршија 300 ученици од нои 355 техиичари и 35 занимања.

Во првите доа реформсни учебни /1974/75 и 1975/76 год./ 

во ГУЦ "Здравно Цветносни" - Скопје не св остварија струнтурални 

промени во полза на градемните занимања.

Забележителни нвантитативни промени во бројот на пара- 

лвлните и учениците на овој Центар настанаа со воводувањето на 

новитз програми, односно со преминот на работа no реформираниот 

образовав систем. Во учебната 1974/75 год. се запишаа 725 учени- 

ци или за 62 ученици /2 нови паралелки/ повене во споредба со 

претходната 1973/74 год. кога беа запмшани 663 ученици.

Следејни ги нвантитативните движења на паралелките и 

учениците во овој Центар во први.те две реформски учвбни /1974/75 

и 1975/76 год./ врз основа на податоците можв да се нонстатираат 

оситни осцилации /звпишани ученици: 1973/74 = 663, 1974/75 = 725 

и 1975/76 год. = 686/.

.  / .
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ГРАДПРЕН УЧИЛИШЕН ЦЕНТАР "НИНО НЕСТОР" - СТРУГА

Развојната линије на ова градежна всслитно-образовнд ор 

ганизација во изминатите 24 години носи белег на нонтраверзен ток 

Од една страна постојано органкзационо и надровски зајакнува со 

јасна твндѕнција на хоризонтално ширеже и вертичално издигање и 

од втора страна во последниве десетина години рддуцираве на надро 

вскитѕ профили, внатрешна затвореност - конзервираност, занршла- 

вени односи. од нои имплицира тотална образовно-надровска несооб- 

разеност со тековните и развојните потреби на градежната дејиост.

Овој Центар во првовреме имаѕе воспотавено и повене 

години успвшнс ги развиваше Форг-iHTe на воспитно-образовна работа, 

од нада излегуваа надри со различити градежни струки и занимања 

и нивоа на образование и срручност, Но, во подоцнешно рреме - по- 

вв4е од десет години во оаој Центар сз школуваат само аритектои- 

сни и градежни техничари. Единствена структурална промена во ре- 

формскиот период е отворањсто на ларалелна за геодетски технича- 

ри. Градзжниот училишен цвнтар "Нино Нестор” постојано ра&шѕ, се 

развива: ја ”унапредува" својата дејност, но само so една насона 

техничари - кадри кои најмалну се барани од градвжните работни ор 

ганизации,

Đo лредвечерјето сд зоввдувањвто на новата програпско- 

структура во 1974 год., од внупно завршвни 93 ученици, 46 се ар- 

хитеншонсни, a 47 градѕжни техничари.

Ва учсбната 1973/74 год. / отари програми'/се запишаа 

144 учзници /44 се градежна насока, a 100 архитентонсна насока/.

Зо учббната 1974/75 г о д . / нови програми / се запишаа 

150 ученици /105 градвжна насона, a 50 архитектонска насона/. Бо 

оваа учебна година б^тни нвантитативни лромени во бројот на па- 

ралвлнита и учениците нема, а извриено е свртување од архитентон- 

сна во градежно-техничарска структура што нема некое значвње за 

битќи промени во развојната ориввтација на овој Центар.

.  / .
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Во последииве 2 - 3  учебни години во овој Центар, сог- 

ласно политимата на Републичната завдница нанасоченото образование 

• зе упис на ученици, чииати c g  обиди за отворање паралелни на гре- 

дежни и градежко-ззнаетчисни занимања, но бвз успех. Да бидв На 

редонсалноста уште поголема овој градежен училишен центар делуеа 

ао "најградежното" подрачје во СР ^акѕдонија, наде стотици нови 

надри свкоја година и пристзпуааат на градежната дејност, но мно- 

гу малку од нив во овој Цснтар се здобиле со потрвбно образозанив 

и стручност*

За да бидвме доследни во регистрирањето на променитв, да 

споменимв дена во овој Центар сд учвбнате 1977/78 год. работи па- 

ралелка за градежни техничари н? настаоа на албансни јазин.

Значавн рвформски продунт не ова воспитно-обрззовна ор- 

ганизација е нејзиното првраснуѕањв во 1979 год. so Цвнтзр за 

срвдно образование.

ГРАДЕЖЕН МАЅиИНСНИ ЦЕНТАР - СНОПЈЕ

Во ова воспитно-сбразовна организација првд реформата, 

остварвна в разновидна програмска струнтура за 20 градвжни, гра- 

дежно-занаетчисни и градежно-машински занимања. Во рвформскиот

1 / с "Напорите” за образовање на надри од гредежните и 
градежно-занавтчисните занимања ее состоеја само 
во распишувзњв на коннурс и "чекањв" да св јават 
учвчици, 5ез да имз организиран настап и да уписот 
на учениците бидв само вдна зависна втапа од поврзу- 
ванЈето на обоазсоанивто со производниот труд.

2/. Вс периодот од 1964-1974 год, вз свој Цвнтар завршиле 
акупно 5546 ученици од следнитѕ занимања: ракувачи на 
градвжни машини, 1041, механичари аа градежни машини 
336, нранистч-123, монтери на бетонсни влвмекти-40, 
армирачи-392, бѕтонирци-347, твсари-39'i, ѕидаои-1813, 
водоинсталатери-30, градежни бравари-284, заварувачи-- 
13, подопслагачи-ЗЗ, минври-27, работоводитвли-305, 
инструктори-59, изолатори-9, нврамичари-З и монтери 
на централно rps£it>e-42 = Понрсјј озие надровски г.рофили 
во Цвнтарот срганизирани св и сѕминари за инжинсрснс- 
технични и работоводен надар за ХРЗ и стручно усоѕр- 
шузањв за 1С416 гуца. Извор: документеција на 
училиштето.

.  / .
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пврмод тежиштето г на грздежно”м о ш и н с н и т е  занимлња. Во напацитетот 

нвма значајни промони, матвријзлно-надроБсната база и организаци- 

јата на работз псстојзно с о у н а г р ^  у&а . И натаму св нористат широк 

спеитар на форми за образас.ани в нз градѕжно-машинсни надри . So 

учебната 1374/75 год, нлпрлвзн к голвм скок /145/ оо уписот на 

унениците од прва годинл no слорадба сл бројот /д2/ на запишак^т-Ј 

ученици оо про-з година so г.ретходнзта 1973/74 год. Đo рерормис- 

ниот псриод трзндот ка нораот ча учвниците O'-' прое година 

/975/76 год. 164/ натаму ч задрм -н.

О&аа градеина псспитно-образовна организација има оо це- 

лиот изминат /предрефопмсни и рс.фзрмсни/ гтврисд остварено нзјсооб- 

развнз прсграмсна струнтура, имо пригонувано погодни организацио- 

ни форми спрвма рѕелнитв готреби на грздвмната дејност. Динамич- 

нитц, дифвренцирани, разноаидни чадрозсни лотрвби, посзбно ио ме- 

хлноопремееиот труд, лрилично успвЈжо се с л е д ѕ н и  и о о  голема мо- 

ра задооолуаени од страна на o d g j  образоевм центар.

У Ч И Л К јЕН д СНТАР ЗЛ GbPAJOBAHMt HA 

СТРУЧНИ НАДРИ - ѓЧПЧО РАЈИН " - 6MTD/1A

Перманвнтииот исдостиг н:. градемни надри на твхнслошни- 

те работни меота и можноститв кои ги нудвше рвформата на несоче- 

ното сре.дно образованив, г* погшенѓ» на размислуоањв и нонкрвтни 

зафати и други средини зѕ ос^зоруиењв на срвдно градешно обрао- 

вание. Такз оо учвбната 1 •57‘>/7G год, оо Унилишниот центар зн об- 

разопанив на стручни нсдри "Ночо Рацин" по Битола започнаа со 

работз тои паралвлни /2 твхниче.ри, 1 заииман,а ѕидаро-тесари/,

.• Бројот на паралс:лчитв и ученицитв е о оаој Центар се

згалемупз и оо учебната 1Р7t./7'J г о ;; осова градежно-сбразовоние 

опФатвни се оо 9 парплелки - 364 учвнлци.

/
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П р о м е н и  г о  о о с п и т н о - о б р а  з о н н и т з  
с о д р ж и н и ,  ф о р м и ,  о р г а н и з а ц и ј а  и 
т г х н о л о г и ј а  н а  р а б о т а

Глапнината на реформоните промвни ностанаа ао планоеи- 

тв и програмите. за образоано-воспитната работа на училиштата за 

средно образооание.

СтратвиЈкатз делница со целината на процесите и односите 

на реформираниот систем е ооввдување на плановитв, програмитв од 

општо-абразооен нарактер, заеднички дел оо подготвителниот пвриод 

на насочвното средно образованив и оо тив рамки и на градежното 

обра зооание.

Темелни промени настанал оо еоспитно-образовнатз дејност 

на поранвмнитв училишта и поралвлки за рлботнични занимањо.

Со воввдусањето на новитг.1 настани планоии и програми во 

подготоителниот период /првите две години од насоченото образова- 

нив/ 13о срвдното градежно образогзание започна да сс остварува ед- 

на од стратешкитв д е л и  на рвформираниот систем на насочннсто 0 6- 

pa зооание.

и:ироко се отоорија портите на новите лроцеси со нои се

надминупаше дуализмот, зголему аше спштото и интегрираше општото
1

и стоучното образовпние d o  Југосл.авијa . "

1/ .  " П с н з е д у и а њ в т о  s o  н о и и о т  с и с т е м  / 1 9 7 4  г о д .0 на  о п ш т о -  
о б р а з о в н л т а  з а е д н и ч н а  ф а з а  / п р о и т в  д ѕ ѕ  г о д и н и  на  
с е н с о  с р в д н о  н а с о ч в н о  о б р а з о и а н и в / , ц о р с т о  з з с н о в а -  
ни н а  п р о и з в с д в н  и д р у г  о п ш т в с т в е н о  н о р и с ѕ н  т р у д ,  
и з д о о ј у в а њ в  в р е и о  з а  о п ш т о  о б р а з о в а н и в  о о  с е н о е  н а -  

с о ч у р а њ б  /с.о и з у ч у о а њ е  н а  з а в д н и ч н и  п о д р а ч ј а ,  н а к о  и 
в о  р о м к и т е  нл  о п ш т о с т р у ч н и т в  п о д р а ч ј а  на-на.со-ч>уоРња/ 
по  н о и и о т  с и с т е г '  н о н е ч н с  с в  н а д м и н а  с п р о т и о с т а в у в з њ в -  
т о  н а  о п ш т о т о  и с т р у ч н о т о  о б р а з о о а н и е . ”

Д-р Никола Потноњак- "Преобразуоањв на обраеоаанив- 
то и б о с п и т а н и с т с , посебен додпток на ' Политина" 
од 20 Март 1079 година

/
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Прсграмскта струнтура на подготиителниот период - заед-

ничките настлсни содршини - на насочвнотосрвдно градежно образовз- 
1

ние и з г о п  ани сд Рѕпубличпиот заиод за унзпредуаање на шнолстоо 

на СР Моиедонија g o  1373 год., рззнососнд е и распорсдена на след- 

нитв образопни подречја: хугсанитарно, придоно-научно, произиодно- 

техниччо. чзборна настзва и Фепијална практика. Со настапнитв 

планоои утирдено о да настаинитг предмети и бројот на часосите од 

хуманитарното /12 - I нлос и 15 - II нлас/ и природно-научно 

/14-1 кллс и 7-II нлдс/, обрлзиино подрачјс бидат исти за градвж- 

ните, геод|-тснитв и градежно-мдшинсните училиита. Бројот на чосо- 

питк еднокоп е за сите насони и еа произоодно-техничкото образо- 

аано подрачје /3-1 нлас, 7-11 нлас/ и изборната настаѕа /2-1 клас, 

2-II нлас/ но различити сс настагните предмети и содржини, истите 

го опрсдвлусаат благато насочу«зње на градежните училишта do п о д - 

готаитвлниот пвриод. Ц:ел е yiuTe d o  оиа, проа раза нд насоченото 

образооание првку оодржината иа произсодно-техничното подрачје и 

изборнота настаоа учениците да с>з нзсочуваат прама определени 

градзжни. градежно-машинсии и геодетсни заниг.оња

Подоцна ио '1076 год.. ее изоршија иззвсни изгчвни со нас- 

таоните планоаи и настаоните прогрзми за произоодно-техничкото 

образооно подрачје, изборнота настлвз и феријалната практинз за 

подготоителниот г.ариод на средното образоианив за градежнитв учи- 

ли шт а,

1/, Ропубличниот заоод за у напреду оањѕ на школстоото на 
СР Мпнедонија d o согласност со оснооите на нсставни- 
те плаиоои и програки на училиштата за средно обра- 
зооанив d o СР Мокздонија што г л уссои Релубличкиот 
г.адагешки с о б в т  ие седницата од 10 Јули 1972 год., 
ги објаоуБД настаснитг планови за подготаителниот 
период и нгстаанато мнтеријгз на подготвитѕлниот па- 
риод иа соедкото образооанив оз СР Манвдонијс, разра- 
ботени согласно члвн 41 од Занонот за средното об- 
разооанив /"Сл. l b c h h h  на СРМ" бо.24/70/ нои ќо сз 
примѕнуодлт од учвбнатл 1974/75 годино.

.  / .
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Во целината на рвформираниот систем на насоменото оо- 

разоЕЈание нано негои состаѕен дел, нооа фаза ноја се издигнуаа 

после подготоителниот пвриод е запршниот период. Уште во подгот- 

вителниот пврисд иета изсвсна диференцирање на воспитно-образовни- 

те содрмини со шта благо со насочуозат кадрите ао определени стру- 

ни и занимања.

Косито настасни планоои и програми за зазршениот пвриод 

оо градежните училиштз на СР Маквдонија ги опфатија најоснсоните 

профили на твмничарите /градожни, архитектонски,хидро и геодетсни 

и занимаѕотп /ѕидаро-твсар, молерофарбар, керамичар-подополагач, 

терацер-фасадер/ и градежно мпшинсни занимон»а /рануоачи на лесни 

и твшни градежни машини, механичари/ и уште некои занимања нои 

традиционално ае се водат оо грздежната дејност, но нои со посеќе 

с g оилу чубзе.т по граденното произоодстоо - нано водоинсталатери 

и слично, Ситв оиие .посебно з' грздвжчитв занимања диФеренцирани 

програмски струнтури оо стората Фаза - заоршниот период св мини- 

мални, спорвдувани со веќц ростостаавните кадроссни профили нои 

поаденшатно ги о^разуваат пстрвбито на градежното произоодство

1/,"Целооитост на обравовно-ооспитниот систегч подрзз- 
бирз кокплетнѕ, ^ошна флвнсибилна и фуннционалнз 
организација g o маиро и гчикро смисол, погодна да 
г~и задоооли динзгеичните и 1чоцјн6 издифиренцирани оп- 
штествени потреби, односно да ги опфоти даата обра- 
зоони патишта, пвдвгоини /од првдшнолсна устанооа 
до униоерзитвтот/ и здрагошни /од осноино образооа- 
ние на оозрасни до оснредни униоврзутетсни студии/, 
со што сн подразбираат доата негоси зида - образов- 
ание низ работа и ,:рвнурвнтно" или "пооратно" обра- 
зоеание^ Со тсз t>o нашата земја образоаанивто на 
оозраситв г.остана субсистем оо рамните нз едунотио- 
ниот систем, што повтстасуч-з голема општестаено- 
и педагошна твкоБина .

Д-р Борипој Сг.г.ој;о : ч ѕ о  
fl-p Ханија Пурадбвгоииќ

Општа андрчГ'Огија
ИРО "Веселин Маооешо1* - Сарајеао, 1979 год., 
стр . 1Б

.  / .
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нано и споредуиани сс кастоенитѕ планови и прог-рамв оо :други- лаши 
1

републики или понраини. Во rmaa ретормска фпза нс се запази 

дослвдно рефврмскиот ктнцвпт на обззбздузање програмсни струнтури

1/. Со настааните планоои и прогроми во СРМ опфотени се 
околу 10 грпдвнни и градежно-зрнавтчиски и градем- 
но-Мс.шинсни ззнимање, а за СР Србија првку 28= Ре- 
публичкиот зогјод за унапредусање нз ооспитанието 
и оброзоаониото:

Нестасни п л л н о р и  на iрората фоза на средчсто насо- 
чвно образооание ро струни и занцмањр, Ввоград 
1979 гсд., cTp=7i - IV грлдежна струка;
Заниманѕа ;
1. Ѕидвро-фасздвр 
2 . А р м и р а ч
3. Затвгнусач 
4 . В е т о н и р в ц
9. Пантакгѕр 
В. Нзмвнорвзвц 
7 . Молер - фпрбар 
6- Изолатор - псфалтвр
3. Градвжан твсзр

10. Падополѕгач
11. Керлмичрр и тврацер
12. Градежен тѕзнични цртач и макетар
13. Минрр
14. Изпедуаач на пзтишта
15. Изввдувзч на ж з л е з н и ч н и  линии
1и . Патап
17. Одржуоаѕ на жзлѕзкични линии
1Б. ЛаЗорлнт за бетон
1Р« Лаборант за асфг.лт
20. Лаборашт за геомехвнино
21 . Рануѕ.ач на градѕжни машини со оисоноградба
22. Ракувсч нв м -ј ш и н и 'за линисни работи

Градемна г.трука - IV ствпен

23. Твхничар зз нискоградба
24. Тѕхничар за аисон.о.гоа^ба
25. Хидроградужвн тѕхничар - зодоинсталзтврсна 

насо на
26. Хидроградежен твхнич.-зп - номунална насокз
27. Хидрогрлдсирн т&хнхчдр за хидротехнични 

конструнции

,  / .
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за различити ззнимањо и нииоа на касочоното средчо градвжно сбра- 

зооание., иаде пан постсјзт иснлучително поаолни услоои зо вфинас- 

на прантинл - роализацијо нз о ој флонсибилен, зластичен срз зе- 

еднични осноси изграденсистем. Содркинат-i и структурата н.з градем 

ниот Труд бзраше порлзгранетл и со пссѕќа ниеоа образоѕнл струк- 

тура. Наш.-' оцѕнна е дена нопите. настаони програми со среднитв гра 

дежни училишта понрија онолу Г>0% од потрѕбнитв кадрооски профили . 

Со нѕпонрианиот де.п dp прогрлпскат? струнтура се остаии простор 

да делугллт други Форми спротиони н ? рвформскизт нонцепт. односно 

дп го продолжи жиоотст претходниот систем но □□ реформсните усло- 

пи, k o p  нешто со практикптг знтчешв присустпо на доа по сооја 

суштинл рлзличити образопни сиотеми, Сег.ан, прогромската струнту- 

ра на псдготситвлнхот период изорши оесолуциснерон прессрт во об- 

разоаниот прпцес и на нвгс неможе да сс "нандлемзт" старите содр- 

жини и форми. !1д р^-формоки аспект оценуиани диата пвриода /под- 

готг.итвлен и заершѕн/ здносно прогплмсните структури на псдготои- 

телниот и заиршниот, c m b t .t i b  дечл : о средното градежнс образоиа- 

ние проиот - подготеитвлниот пзриод изирши порадикални и посуштин 

сни промени .

He сама no бројот на стручтите и занимањатг,, туку и оо 

различните ствпени на стручноот монс и го срвмвтраењето на запрш- 

ниот период i!о изминатиот пврисд нп рефорглтл се остозријо мини- 

мални резултати.

Двка е сложвн пз гот до успешно зоспсотлоу г.гњв на рефор- 

мираниот систем нл нзсочвкото срвдно образоианив се глвда и пре- 

ну примврот од градемнсто образог. знхе по одиос не рлзличнитв ств- 

пени и премвтроењгз на злсршниот пвриад.Градежкатз д в ј н о с т  уиажу- 

г;ајќи ги различнитв нииол на сложечсста не трудат d o  градежната 

опвратио? јл раздроби трздчципнллизтѕ скала на киаиифинации и оос 

постаои интарна п о ш А в с т е п е и а  силлз миогу порано, односно двсети- 

но години првд дл дојдз до сег чинзтл вдинст^вна ипалифинациона 

скало. Битн- адтика на р в Ч р ^ и р  ж х п т  счстс-м >' сстг-арупањо на поие 

нестепвното зтри.-но обпазг. :анмз што трвба да св осто ѕруоа прену

.  / -
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поввќестѕпѕно прогрЈМсно гздинстзвно вертинално поврзано насочв- 

но обрезовднич кое адгс-uapa на работните фуннции и личните спо- 

собности и мо>::ности на надрите. Реформираниот систем нонцелцис- 

кх и занонодавно го реши овој клучен проблеМ; но прсграмски и 

организационо практично многу малку се остзари и затоа во сред- 

ното градЕнно обрезование во втсратп фзза - заариниот период не 

до.јде до ненои позначе.тни проиени во однос на стручнитѕ стапзни 

и врвметраењето во споредба со претходниот обпазовен систѕм=

Реформата п широк општествено-пепагоини процес., а на- 

рантвристичен белег во изминатиот период е да смлата на влија- 

ние најмногу доаѓаше од педагошкитв институции /заѕоди за шнол- 

стзо/ и нвшто поизлм од сапоуправчитв инторесни заедници /општата 

завдница на образование/, Члијанието на самоуправнитѕ интврвсни 

заедници со зчсилува лсслп нивното конституирања на грански прин- 

ц и п .

Сапоуправната интаресна заедница на грлденниаЈтеото и 

градв|||ната индустрија успза изввсно да го помвсти текиштето на 

рвформскитв двјствиј^ вс правец на здружзниот труд од градеина- 

та производна дејност но сото тоа што се оствари ао овие нвнол- 

ку години од гоансното престројување на самсупровнитѕ интервсни 

заадници в далвку од лоставенитв цели и очекуѕанитв рвзултати= 

Покрај другста и nopa/.и тоа с в добиваше зпвчатон дека раформата 

течи само по нсри(готв на пвдагошкитв институции и органи so нон- 

кретниое случа.ј Рвпубличниот завод за унапрѕдувањвто на образо- 

ванивто и зоспитанивто и Рвпубличкиот педагошни соѕет, нано да 

прамените нои настануваа беа зависни самс о д  видот и твмпото на 

работа на подвоошките ииституции и органи . Пваа теза ја потврду- 

35 фактот ито реформата во вооаитно-образовните установи нвпосред- 

ни носитвли на образовнигоег процес претвжно или уште поточно цв- 

лосно бешв сведвно на донумвнтитв нои доаѓаат од овив републич- 

ни органи и институции Најголем двл од реформсната политина са 

спрозвдуѕашв првну рзпубличкитѕ педагошки органн и инситуции.- 

нои пак својата рвбота је

. / .
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ориентнраа и нонцвнтрирза ;:о настзЕните планоии и прогрогчи и стте- 

му и прапените кои настанаа во абрлзсоно- саспитниат процес во 

училиштата за средно обрззопание бее одраз на т о к п и т ѕ  влијанија.

Ва изиинетипт период нвдојдз до лрамвни ва зидот на затеннетите 

средни градешни училишта, осоен што -'О Битола проработијз градвж- 

ни паралелки d o  порано оформвно училишта од друг зид.

Училиштатс?. за средна гроднжно абрззоиание нв сзмо што 

не га лрошириja "ассртиманот" но гравеш.чи насони и занимзња туку 

спорвдуазно сп прѕтходниот образо1 ен систвм двсвтине години на- 

назад дојде и до намалугање на градвжните и грпдвжно-занаетчиски- 

тв профили uо воспитно-образоианиот процес.

(Јној дол на задачи кпи "формоциски" им припаѓзат на 

□ЗТ ад градижнато образослнив и ОЗТ ад градвжната произссдна деј- 

нпст најмолну св извршија. Оза монстатацијз назедуоа нз заклу- 

чон дѕка здружвниот непосрвден /обрезооен и произааден/ труд оа 

интегрелнита процвси /осиен нај оррзничвн број грздзжни ззнимања/

Гјо цалост затаи. He се инццира и онтивираа онатрѕини сили на ОЗТ 

од градвжнотс произг.сдстпо и образсЕЗНИз на сопставно и ззгемно 

непосредно рерормсно трансфориирање туку аекаа процссот да се од- 

оиае од гпри на долу. Пд пооисоните педагошни инстанци дојдпја 

настав-нитѕ пленоси и програми и да речема рефсргчата d o  среднотс 

градвжно оЗразоаание 5ез малу се сиѕде на таа рзаација.

'Јо организацијата, петиштата, Формит-.. и методологијзта

нз работа зоспитно-обрззоанитз организации накс да не се "псмр- 
1

дназ” од местс . Отпорноста на обрззооаниѕто нон ио.мте промени и 

затсоран.ето на ооа дејност d o себв дојде до израз и ис рсфсрмсни- 

те услори-

1/„ Митар Михалјираѕ За кенои прашања на продуктибносте 
на трудот-списанив Ноши теми'' бр.2, Ззгреб, 1379 г. 
стр. 2Б2
"Нити на едон свитор, едносне облзст на постси по- 
голема устпленост, нонзврвзтизам, задржуоање но 
стереотипи, рутинврстоо и назини, отнолку што е тоа 
d o  областа но обр лооанивто и ооспитониѕто. А послв- 
д и ц и т е  на тпквата состојба на продуктионоста на 
трудот сс очиглвдки.'’

. / «



Нова градежна 
надроввка продунција

- нвантитативно-структурални согледувања -

Првата гвнсрација градвжии иедри по настзвните планови 

и програми од рефармираниот с^стѕм на насоченсто средно образаза- 

ниѕ завриж во учѕбната 1G76/77 година. Самс во два од тритв гра- 

двжни училишни рентри заврши нови надри со средно градежно обра- 

зованиа, Зо градежниот машинсни центар - Снопјв завршија - 75, 

a 80 Градвжниот училицЈВн центар Здрввно Цветноски" - Скопје - 56 

или вкупно 133 ученици во паралвлкитв за градвжни и градежни па- 

шински занимања.

Во учвбната 1377/70 год, завршија ноѕи градежни надри 

во тритг училишни центри, од трите надровсни струнтури, Во Градеж- 

ииот мапинсни цонтар - Сног.јв завршија 6G нови кадри од градежни- 

t g машинсни занимања, во Градежниот училиштен цѕнтзр "Здравно 

Ц в е т к о с к и '1- Скопјв, завршија внупно 330 учвници /225 архитлнтон- 

сни твхничари.. ->5 градежни техничари, 14 хидротохничари, 21 гео- 

метри и 35 од градѕжните заниман.а/, а ао Градежнист училишвн цен- 

тар "Нино Нѕстор"- Струга завр1иија само надри од технич арснатр стру- 

на - 74 /архитентонсни техничари - 31 и градежни техничари - 43/, 

Внупно во озаа 1377/70 год,, по трите училишни центри завршија 

с30 ученици, Сс овие податоци нв се опфатени ученицнтѕ од градеж- 

ните паралслни сд Училишниот цвнтар за образованив на стручни над- 

ри "Иочо Рацин'1- Битола. Бо овот Центар во учебната 1977/78 год. 

заBpujH.i а 2П ѕидаро-твсари .

Do учвбната 1378/73 год- завршија 701 ученин во училиш- 

ните цантри во Скопјв и Струга и 56 во градежните параовлки при 

Училишниот центар за образованив, стручни надри "Кочо Гацин:’ од 

Битола, или внупио 757. Ова е послвдна учебна година опфатена со 

osa испитувањв и во истата заврши.ја најмногу надри по лрограмите 

од рефоргжраниот систем нанасоченото средно градвжно образование.
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Структурпта на заоршоните ученици по нлсоки и занимања е следна; 

вс ГУЦ цЈдразкс Цветкоски" - Скопје од 498 зѕвршени ученици-185 

се архитѕнтонски техничари, 205 градежни твхничари, 30 хидротех- 

ничари.- 30 геомвтри и 47 градежни занимања ва нои ги сврстуиаат 

и градвжно-инсталатерсните кадрввски профили. Во ГУЦ Нино Нес- 

тор’' завршија надри сама од твхничарсната структура и тоа : 35 ар- 

хитектонсни и 50 гградсжни тохничари,

3d Градешниот ма:иински центер - Счопјв завршија 108 учв- 

ници од гродешните магЈИнсни занипања-

Зс оваа учѕбка година завршија 56 учѕници од градежна 

носона во Училишниот центар за образование на стручни надри "Ночо 

Рзцин"- Битола и тоа: 29 твхничари и 27 градежни занимања.

Целосен преглед на злоршените ученици во рвфорпираниот 

систпм на насочвното среднс- градежно образоѕание no учебните 

1975/77.. 1877/76 и 1976/79 гпд no трите гродежни училишни цвнтри 

so Снопјз /2/ и Струга /1/

Градвжем училишен центар У ч е б ч a 
1976/77

година 
Т  977/78

Окупно заершени 
7 3//Зучечици

ГУЦ ”НИКП HECTDP"-СТРУГА - 74 95 169

- градвжни техничари - 43 60 103

- архитЕнтонсии техничари - 31 35 65

ГУЦ "ЗаРАОМО ЦВЕТНОСКИ"-СНППЈЕ sa 390 498 946

- технччари - 355 451 8 0 6

- НБ-раОотници-градежни

занимлња 58 55 47 140

ГРАДЕ:-лЕН ГХЈИНСНИ ЦЕНТАР

- машинсни занимања 75 66 10G 249

ВИ УП НП: 133 530 701 1364

.  / ,



76

Во табелоса h r  c g  енлучени ученицитв /75/ нои d o  и с п и т - 

усаниот период завршија градежнг насока d o  У ч и л и ш н и о т  центар за 

обртзослние нс стручни надри "Ксчо Рацин" со Битола и тоа. 20 

ѕидаро-тесери во учебната 1377/76 год» и 29 твхничари и 27 гра- 

денни занимања но учебната 1973/79 година.

ГЈбразованиѕто нано 
произооден фантор

Историски осорт

Значението ное му се придавало нѕ оброзованието за раз- 

оојот на личноста и отлтестсото ‘'о целино датира уште од најстари 

врамиња. Но, знлчењетв на образооанието за внономсниот разсој пред 

се носи бзлвг на сооремено сознание чија генеза покунтинуирано 

можеме дл јл следиме од осугчнаесеттиот пѕк наозму, Рлзоојот на тео- 

рвтсната мисла за окономсниот трвтман на образосанието ќе го при- 

нажеме прену осноинитв погледи и стсизови на нѕнолну најеминентни 

престаоици, нано и преку нвнои резултоти до нои дошлв истите со 

спојата истражуоачкл работа.

Ад.зп Смит /1723-1390/ оо сгоитв теоретсни роспраои за 

енономскиот розпо.ј на образооанието му посоетил посебно пнимаие 

и го сметлл зз вден од најпажнитв чинители на производниот про- 

цсс споредусајни го со нз.јснапи машини.

Алфред Пзршал /1012-1924/ бриггански економист, ги испи- 

тупа духог.ните вредности нл обрсзоввниот работник, нои св битна 

претпостзгна и за матвријалното произоодстоо и обрезопанието го 

смета за нпционална инивстициЈз.

. / .
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UOil [Чеч Иулон /1703-1064/, бритѕнсни енонсмист.. и ста- 

ТИСТИЧЛО, HQ сбраЗОГ2НИЗТ0 Г.ЕШТИНИТВ И спрѕтноста на ЧОиОНОТ и м  

дасо примарчо знсчпњв и ги фовпризира прсд другите фонтори на 

произдодстлото и тно ито сѕ г.ирс: имитг-. енергијата и машините.

Сс.'атсниот гкономист и лнодемин Струмилин ној подолг 

ораменсни пеипд поссотил ча споучурлњето на заоисноста нг s h d h d i 'i- 

сниот рззоој и продунтивнаста нл трудот од обрсзооното ниоо нз 

работниците, "о c l o j o t  труд"стоппнснлто значсг-,6 на образопаниетс" 

објппен :>о 1324 год , ги нстакму а огрсмнитз разлини /67 постс/ 

no продуктит-носта нз трудот и чз;::2батупачката no учимон нг работ- 

ницитв нои засршиле седмогоди ј и о  училиште оо споредбз со оние 

нои се бѕз о б р а з о о а н и п В о  едно дсугс смое доло "Проблепи на еко- 

н о м и .ЈгјТО на трудот" обја*вно пс 1337 год. . Стругилин сисониотпри- 

дон(3с н£ образооанието зс прои._одниот процзс го илустрира прену 

брзото /1,3 годинм/ срг.ЛањР ка трошкс.ите зз неговото остсгруоа- 

њ е .

Теодор Д у л ц .ирз осног; нп рвзултптитв добиени од истра- 

шувањоте нои ги пршат •• п САД со кои си потпрдуса значојот на знаа 

њето на чозекот no вкономсниот разгој, c g  зплагз кздроосниот фак- 

тор дл добив трвтмлн иа кзпитллни гложуг.ања.

Прану примеиа нг. розидудлниот метод Сдаард Денисон 

по брзиот пораст на нацисналниот доход зо опрвделен период од раз 

^ојпт на САД '-° споредбѕ сс порлстот на трошносиве н а капителот и 

работнтл си л а , звмвни клно нг:антитатиг,.ни фечтори оо об јаснус а со 

придпнрсот на обрлзосониато нл подобруг. зњѕто нзалитетст нг. работ- 

нта сила ко.јл о пнлучвна io промг.иодниот процес. Истиот смстс да- 

ка / о о спојот труд "^орења на придс!.есот на об р а з о г ш  иетс на вкс- 

номскиот раст‘:/ об.јапеч гг> 1254 год./ go услоси на научно-технс- 

лошкзта рпослуци јг- сѕ згзламуо i зи.ччениото на обраао. анието за 

енонамсниот разсоЈ. ■г • • * 1

.  / -
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За аспентитѕ и содрниндта н-з огој наш труд сссбено зна- 

чајни ѕв мислењата на Америчните енономисти Бенсон и Милс нои 

образопанивто го сметаат за проорѕзредеч фактор на порзстот на 

продунтионостг на трудот.

1Доналд Кесинг го истакнуза поораткото плијанис на обра- 

зооанието н -: промените на столанснзта струнтура, додвнз Филип 

Номбс сс с:.ојот труд "Спетсна нриза на образоаанието" /Интерпрес- 

Београд; 1970 год./ укенуса на иснлунителната мон на знаевата и 

нисното разнопрсно знпчен>е за општестгено-внономсните и политич- 

китв прилини нд земјатл, но се задржуиа и на сложвностг на односи- 

те го процвсите на нионсто мвѓусебно илијзнив.

Имзјќи пресид декз сушиинато нз нлшепо испитупењв в ио 

изнаоѓѕњв заоисностп на продунтипноста иа трудот од номпоиентите 

на носист образооен систвпнај нас, интервсно в да ги спомениме и 

стосооитс нз Артур Ле ои с, ко.јшто образооанието го третира на дг.з k i 

чина: нако "иновстиционо" и ''потрошуоачнс", зависно од критвриу- 

мот дали образсоанивто придончсуид или h e  зрз порастот на продун- 

тионоста на трудог.

Оонооополокнинот на научниот социјализам Марл Марнс, 

/1818- 1083/ но обр-ззовзнието нано чинитвл на b k g h o m g h h o t  развој \ 

општвстсвниот прогрвс му придаза посвбно значвњѕ. Набројуолјќи 

ги факторитв на продунтивносте на трудот, тсј на npuo место ги 

стаоа стручноста и уЕЈешноста нч работниците.

1/, Интврпрѕтацијата на стаооситв и мислењатп на ено- 
номиститв нои св пнвсвни ао опа поглаоје изоршена 
ѕ спремо следнитв трудопи од наши аотори:

1. Д-р Степан Безданов: Технични прогрес и обрззо- 
сање у Зугосллгији,“Стручна штаппа" Београд,
1976 г о д , ,

2. Д-р Владимира Полиќ*. Образооање и еноногчсни раз- 
с о i, "Шнолваа нњига", Зглрвб, 1974 год,

3. Радомир Глапички: Експанзијл знања, "Срручна 
штампа", Бвоград, 1974 год.

.  / .



Ho, парксистичнатп нпучна мисла од образооениетп на če­

pa само дѓ'. остпаруоа произподне фуннција. Образог-анието имз и 

реооууционерна улога ио смисол нл рлзрешуоање е дна опитест:'енс 

протигрпчност која в продунт на клвсните огцјјтвстг.л е тоа е. раздзо- 

•зноста и •'нтзгонизмот псмеѓу уг-!нио!Г и физичкиот, нѕпроизс.адниот 

и произгпдниот труд. Бо марнсистичматз рвполуционерн.-: теоритсна 

пислп обр-зоеаниета е и срвдствс за надминузање нс тив ео оснос-а 

општсстпени, нласни проти^р-ечности, не патот кон формирање заед- 

ницр нл слободни, здружвни произподители.

Бо сопрвмвни услопи ке. розиоЈ, поточнс после Бторета 

сѕатсна иојнп обрлзослнието се лочвсто е предмот на ѕнономснизна- 

лизи. Има бројни студии и испитупањп, расправи, елаборати и изсѕш- 

тзи нои гоиорат зп сдносот помеѓу образос-анивто и општзстеено- 

ѕнономскиот розсој и јл потврду: лт произсодната фуннција но оос- 

питнс-обрззо!нота дејност. Економскист карантер на образооанието 

и ио тиѕ рамки нвгосото олијание на продунтииноста на трудот пре- 

дизпину..’.: жипс интересирлнѕз нѕ само на ниоо на произгодни органи- 

зации или н и .јни асоциј.-.дии одноно национални економии, туку прсиз- 

оодната оредност н-з обрлзоолнието понаглесено се истаннупа и ис- 

тата добиза посебен третман пред «оѓународни аудиториуми на струч- 

њаци и ѕ следеиа. лроучу' ана и снзлизиран е и пред УНЕСНО. Од на- 

ши, југослооонски псзиции, разоојни аоавкти и тенденции мошне зна- 

чајни сг; лнализита за придонесот на обрлзопанието за спштестаено- 

еконопскиот прогрес на земјитв р о  ргзоојт како и нритичнитв оценни 

за негопгто ноантитатипно, ноллитетисно, структурално и динамич- 

но сообразуплње со другитв фактори нл разиојот.

Економсни тротмзн на 
образопаниЕта нај наг,

Во ндшитѕ самоулрасни социјелистички општвставно-еноном- 

сни усло:и и сдиоси на енономскотп Фуннција на обрезссанието по- 

големо онименив зппочнаг.ие дп пос .нтуааме оо псдоцнешно иреме.



so

E h o h p m c k o -произсодиие '.рвдности на соспитно-образопнате

дејност поапиплисо ги согледувзлт произзодните организации и пс-

широната зс-адницг по одрнуп<зн.ето на Десеттиот Нонгрес на СНЈ

/1969 год-/ и од тогзш наспму можемѕ да зборусаме зл посериозен

енономски третмзн нг обрлзог.аниѕто Нл Десеттиот нскгрзс на СИЈ

/1974 гсд.:/ се бара "оргонсна и |!'уннционална лосрзанист нг. ситз

дслоии н з  здрушениот труд и сбрлзопЕнивто" CO hitо уште поиеќе се

нгласуиа општестгсната но и прсизг.одната улогп на образо^лнието,

а г.лмоупраонлтз социјалистичн-з прзобрззбл н?. ооаа дојност се на-

сочуоа спрепл здруженист труд. Нп Единаесеттиот нонгрес на СКЈ

/1970 год,/ се потврди зсн£»атѕ ори-знтације g o разоој на ооспитно-

пброзосната дејност. Злтса и разиојот на теоретснатз мисла и ре-

зултлтита ип практичната рволизација на енономската фуннција на

обрѕзопанивто кај нас мошкме посистематсни да ги слвдипе после
. 119 70 год,.. нога и се .трија не многу но сенано злпочвток иредни 

трудоѓји з-з ѕкономснито аспвкти. улога и придонес на образоаание- 

то.

Вршвни со испитугања оо нвнолну наши поголеми произсод- 

ни организации /Елвнтроноко индустрија - Ниш, “Проомајвка" - Заг- 

реб, "Прои Мај” - Пирот и др^/ и пртпрдона е позитиснлта норвла- 

тирна зззисност на енономснито резултати односно продунтианосте 

на трудот со образаолниетс•.

1/ Ha проблемст на еконопсното знлчење на образосаниѕто 

досега кај нас поистаннат придонес имаат дадѕно:

Б. ЦЈошниќ, С. БозданпЗ; М. Тртл,аѕ Б. Шефер» М, Рат- 

к о р и ќ , В . Полиќ, Р, Гларични, А. Вуносслин и уштв 

ненои други

. /
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Поим. разној н значвњв на 
продунтипноста на трудот

П о и м

Во многуто творетсни распрапи за продунгсионоста на тру- 

дот не постои единстовно глвдиштз по однос ва двфинирањвто на по- 

имот. Уцјтѕ оо врвмето на граѓанските внонсмисти биле присутни раз- 

лини во глѕдиштата; а и ао марксистичиата вкономсна мисла имамв 

поголвми или псмали разлики no двфинирањето на поимот на продуктиа- 

носта на трудот. Голск. број на еминентни првтстаЕници на економс- 

ката теоретсна мисла се согласуплат во тоа дена продунтивноста на 

трудот претстапува способност на работниот човек да произовдува, 

но свто тоа нако остварвн рвзултат. кано постигнат лроизводѕн 

ефент, посматран и изразен кано однос попебу производот - ноличес- 

тоо на употребна вредност и потрошвниот човечни труд оо лроизаод- 

ниот процес за добипањв на произаодот,

Свнако дена творетсната псдлога за пака да се саати про- 

дунтионоста на трудот дал ^аркс со ‘‘М в п и т а л п т ;' кадв истакнуса двка 

"Под зголемуаањв на произвсдната сила на трудот разбирамв свноја 

промена г,о процвсот на трудот со која сѕ намалува работното преме 

општвстопно потробно :за прсизведуоања на нвно.јс стона.- нога зна- 

чи понала количина на трудот ствкнупа сила да произввде поголвма 

ноличина на употрвбна предност.1

1/; Иарнс, "Капитал I"f страна 24 4, нирилица

/
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Јасно е двна о е д в  сг> стаоаат оо однос две ноличестаа 

и тоа-. ноличѕстоо на трудот и количестсо на произоодена стона 

или изоршвна услуга,

Значи, продуитипноста на трудот има кпантитатиона одре- 

деност, претстапуса нвантитативен показател.

Елзмѕнти на продунтииноста на трудст се:

1/. произоодшт - ној е "маса /физичка количана мврена 

со соодр.етна физичка единица иа мера/ на употребни 

вредности, чои no c g 6 g  г о  содржат наблудуоаниот 

резултат на произоодстг.ото" ̂ ,

2/. работна сила - трошењв на трудот за произоодстио на

гчасата на употрвбни врвдности ној св мври со орв-

монска Е Д И н и ц  a .

Суштина та на продунтионоста на трудот ее состои bo јан-

нење на произсодстае ната пон на трудот прену што се намалува потро

швниот труд по единица на произг.од; сдносно за опредвлена единица 

на ореме трудст добипа сила да произг.еде поголема масз на употреб- 

на средност.

Разсој на продуктионоста 
на трудот

Порастот на продунтионоста на трудот низ општестсено-зно 

номскиТв формации има саоја тенеза на разоој, манифѕстирајни се 

нано тежнение и барање, како об.јентизен процес, нано општ еноном- 

сни занси.. да се произседе 'ј ј т о поголема количииа на употребни

1/. Д-р Степан Кунолвчо: "Економика првдузена'' - 

принрипи и резултзти рвпрсдунци јв "информатор , 

Загрвб 1973 год,, стр.17

.  / ,
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срвднссти со минимум Tpo:u3‘be на чоссчни труд. Разоојот на произ- 

поднита сили и промвнитв ос с п и т о с т с о н и т б  о д н о в и  било пратени сс 

нвпрекинато иголепус ањс г-о о п ш т о с п  емитѕ односи биле пратени со 

непрннинато зголемусења на продунтипноста на трудот, добиоојни 

на тој нечин занонит продвс нл р-азоој, при штс секогаш новиот 

опттR e m o н систем гс наронтпризирсоло посисона општестпенз продун- 

тисност на трудот од претходниот

Paai ојот на прпдуктигноста на трудот низ различнитв оп- 

ИЈтестс-оно-енономсни формации с? одписал нврамномврно и бил пад 

непосрвдна глијание на пазоојот на средстсзта за прш-.зоодстос 

општештоената поделба на трудот и прсизвадните односи меѓу луѓзто

Зо ппвднагиталистичнвот пѕриод, со услоои на натурална 

екоиомија.. нзразпиени средстпе на произиодстоо и нвсна поделба на 

трудот мошне басно се одоиса порастот на продучтисноста на тру- 

дот. Ho» ни напитализмот, наеднаш чз стапуса на сцвна нако модар- 

ио општестпо со ситв атрибути на сисоно-разс-ивна енонпгија, тв 

спрвма тоа и писоно нисо to продунтисноста нз трудот, Калиталис- 

тичното општестпо има спој разоовн пст, мкогу пддинамичѕн од пгет 

ходнитѕ опоЈтестсвно-енономсни формации, при што порастот не про- 

дуктисноста нс трудот г>о носите напиталистички услоии на произпсд 

ст-зо минуоа низ три нарлктвристични итапи и тоа: проста ноопера- 

цијa поделба на трудот - маниЛвнтура и машинсни период - нрупча 

индустриј a »

Битната за пробит ги т?ра капиталистите да ,ја рлзвииаат 

и унапрддуоаат продуктасноста на трудот до чепрѕдсидлиси размери, 

но пералзлно со тис процвсх се засилуиа енсллоатацијата на расот- 

ничната клпса - кано нвпос|Једии носитвли не произсоднист г.роцес 

и чинители на зголемупањвто на продуктионостс на трудот, но ссто 

тоа со интерес на Јакнењѕ на нѕпиталот.

/
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H лобедата на социјалистичкиот општостсѕно-знономсни
1систем нод напиталистичкот ку:-:но првтпостапува пооисоне олштвст- 

овна продукти р н с с т  зп социјалистични услсси на произподстсо, a 

г.освбно до израз доаѓа по маши сѕпоуправни опилвставна-внономеки 

услоаи; кпдо, нако што ис та нн у г дрј-гарот Тито за голорат на Вто- 

риот конгрес на сапоупрагЈуоачито сдршан ;:о Сарзјвво чо 1971 год, 

"ааиате практина пона/чуол двка на.јголвмата мпќ на самоупрагува- 

њсто е iiо тоа што ,ја ослободупо ТЈсрвчката иницијативс на најши- 

роните паси и г у  отваро птиштата на ослободуиањо но трудот и чо- 

авкосат? личност што го •-збрзуиа создааањвто на соест и го вдиг- 

нува дсстпинстпото на работнитв луѓс нано носитвли на творвштвото 

и напредонот."

Значењв на продуктивноста 
на трудот

Порлстот на поодунтиЕжтста на трудот го има тоа спојст- 

со да го зголвмуаа, сбѕмст на прсизгодст&ото и услугите, а со тоа 

и масата ка матври ј  ал р с т о  и поширочо о п и ј т в с т в в н о  богатстоо, Темне 

ние и цел н? ситѕ, а посвбно понапреднитв општвстса в низ процвси 

тв на унапѕдуг.ањето нз зргизоодо ггото, пр-зку нвпрвникат пораст на 

продунтииноста на трудот дл г.з згслзиузг часзта на употребни врвд 

ности, п с р  тог: и во што лсголвг-л !чвро да се задоволу l o o t  потрѕби 

тѕ на луѓ&то. Тдца да, н г.очра ј птс ? згодунтиѕнозта ио трудот

1/ Ленин, ИзОрачи долп, ннигз 13, стр.202

''Продунтиенс ста ип трудот - тса в вп крајна линија 
најоакгно, нп1гл«з:жо зг победа на чоаиот општествен 
пс-редсн. .'a -итализмст ссздлдѕ продунтивност не тру- 
дот нансо no бвудолиз^от беше непсзната. Напитглиз- 

мзт монш • до биде нонечиа побвдсн со тоо што социјализпот 
ооздадѕ нопг: далеиу поголека продуктш; мпст но трудо 
Тог з мкогу ТЕин и ••••ногу долга ребото, али тоа в 
зепочнато и тоа « онг н.јгласното."

.  / ,
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производна натвгорија, таа нвма само ограничѕно производно зна- 

чење туну и шроширено - са јавузо кано мсмност и услов на тро- 

■иењетс на матери ј а лното богатство-

С>о плаовите на развојот за сите форми и нивоа на срга- 

низирање на енонсГ|Сни.от и отитестзениот нивот динамината на рас- 

тот на продунтивмоста нл трудот има централно место и и се при- 

дава првсудно значење д,ури во соеремениве услови нивото и дина- 

минатз на лродунтивносте на трудот ое земаат како основен критѕ- 

риум за оценна на аиталиоста.- спсообнсста на олштестеено-вноном- 

сниот систем и мврило за темпото на разво.јот, енономската сила 

и општествзнист стан да рд• Осушност, нанво значење за сестраниот 

самоупраѕвн социјалистични розвој има продунтивноста на трудот 

може да се аиди од зборовите на другарот Тито:

"Постојаното подигањв на продунтивноста на трудот е

адинствена реално основа на цгалснупнист енономски подем, за јакне-

н.(з на материјалната и социјалчата полошбо на свкој поединец и ус-

пешно решазањв на ммогутв супЈТинсни праиања од развсјот на општес

т в о т о .  ИаиЈиот с ам оуправен  с и с т з ,  д о с т и г н а т о т о  ниво на т е х н и ч н а т а

опремвност на тр уд от. како и споспбнитв надри, ги даваат ситв

можности да постигнеме во тоа поголем напредон, Но, ние тоа не

го иснористузаме што во иднииа нвимѕѕме да го дозволиг.еј , Зашто,

застојот, во продунтивноста нз трудот станува сопирачка за на-
1

тамоижиот свстран напредпн=

Порастот на продунтивнсста на трудот оеозмошуѕа јакне- 

њс на производните сили, зголемување на материјалното богатство, 

стабилен и динамиввн развсј на општеството. За илустрација ќе 

го земиме спроведувањвто на мврните на еконопската стабилизација 

квј нас во оваа 1960 г с д .. во која наао главна задача св спета

1/. XI Нонгрес на С К Ј . Реферет на претседателот 

на СКЈ Јосип ѓ.роз Тито, "Нолунист" - Снопје, 

1974 год., стр.27, 26

- / ,
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борбата за поголема прсдунтивност на трудот ноја пан ја условува 

ионнурантсната способност на нашите организации на здружен труд 

на странски пазар што влијае и на платниот биланс на нашата seri­

ja со другив надвореини партиери.

Затоа и св вградува ова енономска натерорија во сите 

на.јнашни општествено-вкономски токови на нашиот динамичен само- 

управан ооциј алистички развсј и в вдѕн од ссновните содржинсни, 

елементри на најзкачајнитѕ документи /Устав на СоРЈ, Републинитв 

и Понраините, Зачомот на здружен труд, вдногодишните. срвднзр- 

очните и долгорочните планови нз разг.ојот, резрлуциите за опште- 

стввноеенонсмсниот развој/ со кои сп регулира ссновата на олш- 

тествено-политичкиат и знономскиот систем, правците и теппото 

на рпзвојот.

Фзктори на продуктивностл 
на трудот

Имајни првдвид дзка лредмет на ова проучување в еден

од '!'анторитв на продунтивноста на трудот, на почетоков не даде-

мв цвлосун општ преглед на факторите нои ја зголвмуѕаат прбиззоД® 
ввната способност на трудот, 3

а потоа подрббно ќе св задрмиме на образованието нако сден од

најважните фантори на лродунтивностз на трудот= Ја истакнуваме

улогата на пбразованивто во зголемување продунтивноста на трудот

затоа штс работниот чоезн. со своите образовно-стручни нвалифика-

ции нси ги ствннува во воспитно-образовениот процес имазт мошнв

значајно, пресудно влијанив врз репродунцијата на материјалното

богашство и општиот развој и напредон. Марнс, анализирајќи ги

ноннрвтно најоснооните бантори на продунтивноста на трудпт

истаннуеа двкд "произвсдната сило на трудот се опредѕлува од

разни околности меѓу другитв о.г средниот степен на работниковата

, / .



37

вѕштина, степенот на развитонст на нзукзта и нејзината "ѕхнолош-

на пригченливостопштгствената оранизација на процесот на произ-

водстзото, обемот и двлотворноста на средствата за производствс
„1и природнитв услови.

Значи, •Чарно so редоследот на фанторите на продунтив- 

насто на трудот на прпс мвсто го става ''степенот нз умешнсста на 

работнинот", со што дирентно укажува дзма во производниот процзс, 

b o репродунцијата на ^атеријалнотс богатство основзн чинител в 

човекот сс своитз зназња и углеења, со своите стручни слособности, 

кси на арганизован и систзматсни ночин се здобиваат и унапраду- 

ваат во еоспитно-образовниот лроцес. И туна Иарнс во прв план 

го става човекст ‘чтп е и цпл и смисол на револуционерната лрвоб. 

разба ча општсстеото, првсуден чинител на јаннен>ето на произаод- 

ните сили во чии процеси ѕлијанието на порастот на прсдунтивнсс- 

та на трудот има забзлежително нвсто и улога.

H h d o  и динамина на 
продунтивноста на трудот

За да дадег.е паална оценка на лонаѕуѕањето на продук- 

тивноста на трудот во градежииштзото под влијаниз на нздрита нои 

ее шиолуваат во рзформиранист систем нанасочвното средно образова- 

ние и да извриЈиме соодветна валоризација на рвфсрмираниот систем 

на обрззованиа, ќв и з и р Ј Ј и м е  неколку номпаративни соглѕдувања з-з 

нввото н доижањато на продуктивноста на трудот.

1/. "Капитал" - Том први, "Иисла” - Скопја, 

1075 год., страна 47

.  / .



Продуктивноста на трудот 

90 вѕропснитв звмји

Продунтивностз на трудот во европсните звмји нв ја раз 

глодаме дифоромцирано:

а/. дсмжењето на продунтивноста на трудот во западно- 

звропснитв зе-мји ас пововкиот г.ериод посвбно на 

индустриснсто произзодство во 60 и 70 години, го 

нарантвризира брзс покануван>е, но во послвдниве го- 

дини има тенденци.јз на опаѓање. " Индустриската про- 

дуктиБност во западнитв земји на Европа во псвое- 

ниот пвриод претстзвува изразита нарзктеристина 

Ra индустрисниот "БУРГ. Во пвриодот 1S53-19S3 год. 

pacTG-jjG no просечна годишна стопа од 4%.. а во пе- 

рисдот од 1063-1973 г о д . по стопа од 5-7%. Бисока- 

та продунтивност на трудат во оѕие звмји била прег 

тежно резултат на поначувањето на иивестициите ном- 

битновани со брзиот развој на пеѓународната поделбе 

на трудот, особено во инвестиционата опрепа.’’1 

Слично нано оо претходниов пасус, и во другите 

трудови и податоци нои ја третираат оваа проблема- 

тика се истаннува двна во западно-европсни те зем.ји 

присутно ѕ прилично високо ниво но продунтивноста 

на трудот,

б/. во пововнипт период источно-ввропсните зѕмји нои

припаѓат на тананаречената социјалистичка заедница, 

забѕлежуваат во цвлина виоона стапка на пораст на 

продуктионоста на трудот. Индвнсот на пораст на

1/. *0 п итс о ј :г п с Л Д С и с к о  совѕтување згј продуктивноста 
на трудот - Београд, 30 и 31 Мај 1379 гсд. - Душан 
Струјиќ, дипл. инж. Преставништво на Стопанска ко- 
мпра на Оугпслаиија so U.'aaјцарска - Женвва. "Нснои 
аспекти на иродунтивноста на трудот во натамоиниот 
развој во стопанстБотс на европските земји", стр.2
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продуктизнсста нл грудот ва 1960 год, спрма 1950 

год. на .1 Бугеоија е 177, Унгарија 147, ГДР - 224, 

Полсна 2ГЅ, Романија 220 - ЧССР - 211.

Во дват-n пеоиоди 1971 - 1975 г о д . и 1976 - 1980 год. 

задргана е □елатинно висона стапна на пораст на продунтиенсста 

на трудот, ао селак во втврипт /1976 - 1990 год./ со забележуоа 

тенденцијо на спаѓање штс m o w ? да се оиди од слоднавз табзла:

ЗЕМЗА 1971 - 1975 План
1976 - 1900 1375 -1970

Бугарсна 7.-4 7,7 6,6

ЧССР 4,9 4,5 3,6

гдр 5; 2 4,9 3,7

Унгзрија 6,2 6,6 5,5

Прлс.ча 7 4 6, U 4,3

Романија 11,0 10,0 0,4

СССР 4,9 3, b 3,0

Понрзј зеѕдничкатл карантЕристика на релативно зисска 

сталнз на пораст на продунтивноста на трудот нај источно-еврол- 

снитв ззмји, постојат и рлзлини g o  н и з о т о  и  стапната на порастот 

помѕѓу одделни зем.ји.

1/* Оп Т' f, г сл пок> соѕзтуоање ла продунтивноста

на трудот -• босград, 30 и 31 Мај 1979 год. - Душан 

Струјин. дкпл инм»- Првставништво на Стопанска но- 

мора на Оугослаиијо зо 6.'взјцари.ја - Менева. "Чзкои 

аспектл нз продунтивнсста ча трудот во натамоиниот 

разоој во стспанстаото на ввропсните земји", 

страна - 2

.  /
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Интересни се нанои епорвдува&е- *ои се вршат помеѓу

CCGP и развиените запздни напиталкстични земји. Советсниот ено-

номист Георгиј Нинолаввич Јчџстатијев констатира денз "Соает-

сниот сојуз по своето сзгаишо ниво на продуктинноста на трудот

в испред главните капиталистички дрмави во Европа, и прилично
2

во овој поглвд ја намалил разликата со САД.''

Продунтионоста на 

трудот на.ј нас

Југославија во павовниот периад ja нерантеризира ди- 

намичен и разнпврсвн развсј« Една од основните компонвнти на тан- 

зиор развој е поначупањето на продунтивноста на тр уд от. Секако, 

дена пресуднс олијание на динаг-ичниот општестБвно-вкономсни раз- 

зој и поначуван.ето на продуктизноста на трудот има индустриското 

производство. Затаа и за спроведување ич звмаме индрксот на по- 

раст на продунтивноста на трудот no индустријата и градежниијтвото 

на СФР3-
19БЗ = 100

Гп.чИНА Продунтионост на трудот
Индустриј a Iрадежништво

1952 40 a а о
1956 59 64
1968 100 100
1071 ч • 0 139
1972 123 109
19 73 12G 107
1974 134 106
1975 135 113
1075 136 116
1977 143 120
1978 151 127

Извор: СТ на СФРЈ 1979/255, 250

1 / . " Рродунти о н о с т , tip. 2 - 1964 год., Гзсрги ј Николав- 
вич ЈЕзстатјЕВ; Еноншчсни занон на зголемување на 
продуктианоста на трудот и нвгавото влијанив на со- 
ци јализмст, стр= 53

• / ,
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Од 1972 гс,д. наваму,- порастот напродунтивноста на тру-

дст во градежната дејост заостанува зад порастот на продунтивно - 1

ста на трудот во индустријата» Инаку, земено засвбно, ао градеж-

ништаото "продунтииноста на трудот зголемена е од 1853 год. до

1977 год, за 1,7 пати, Зо тсј период сбемот на произѕодството рас-

тешв просечно годишно за 4, 1\, в продунтивностѕ за 2%, обзмст на

градба побрзо растел ол 1953 год. до 1964 год. /просвчно годиш-

но 6,1%/» отиолку во пврисдот 1365 - 1877 год. /поосечно г о д и д ј-

но 4,3%/. Продунтивноста, исто тана растела побрзо во прзиот пе-

риод Послв 19G5 год, тампото иа раст на продунтивноста извзсно
1опеѓа: така да просечната стопа изнесувала

Од претходниве податоци на ниво на Југославија произ- 

легуоа нонстатацијата дека продунтивноста на трудот во градвжниш- 

твато не го сстпарува □чвиуааниот пораст што има неповолно влија- 

ниг: н-з сако врз состојбитс во градвжништвото, туну и ѕрз другите 

тонови на општвстввната репродунција имзјќи првдвид дека од ефи - 

касноста на градвшната опвратива зависат многу други напоцитети,

СР Македонија остварува динамичвн општвсвтвено-енсном- 

ски рззг.ој при што градвжнио1Т.аото и по учвството во материјални- 

от бруто производ и по учвстпото б о внупниот број на вработени 

има забвлвжитвлно место.

Затоа, и на ооза дејност во плановите на развојот и 

се посветува големо внимзние. За доижвњето на продунтианоста на 

трудот во градежништаото на СРМ за послвдните нвнолку години нв- 

маме прецизни веродостојни податоци, и затоа на се послужимв 

само со податоцитѕ за порастот на продунтивноста на трудот на 

знупното стоплнство на СРМ за изминатите чвтири години. Đo "Из- 

авштајпт за остпаруеање нз општвствениот план на Социјалистична 

Републина Македпнија зз париддот од 197G гсд. до 1930 год. во 

1976, 1977, 1970 и 1970 год. со оцена на можниот развој во 19dQ 

год. ' /Делегатскм информатор на СРП, б р .131 од 26 Септември,

1/. СЗС, Самоупраони општестоено-енономсни развој на

Зугославија, 1947- 1077 год., Београд,- 1970, стр.129

, / .



1375 год./ се нснстатирз дека ''псрзстот на производстоото е ост- 

оарен и со згзлвкување на продунтизноста на трудот. Бо периадот 

1975-1375 год. продуктионостл на трудот /мврвнз првну општсвстве- 

чиот производ г.о арзботен оо општвстоениот сентор/ е зголемувакс 

средно годишко за онолу 3,2гс к на тој начин е обезб-здено близу 

двв лвттини од порастст h i  општестЕвниот произгод да бидв ост- 

гзовн врз зга лзм-зна пгсдун! и ј н о с т  на трудот.

За да имаиѕ поцвлосно саглвдување, анализирано з доч- 

жвжето на продунтивнлста на трудот и на општинско ниг.о и тоа па- 

рзлелно сс двимоњвта на внонсмичноста, рснтабилностл и ѕработенсс- 

та, Ззмека в општината Сгруга, накс изразито градежкс подрач.јв 

мерѕно и пбдчеството на грддежната двјност во о п ш т в с т б в н о т  про- 

изсад, создлплк.ето нп српдства за општата и заѕдничната потроа.'у- 

гѕачна и го лицата кои св басат сс градежка дојнсст. Анализирако 

з дпижењетс на продуктианоста, енономичноста, рѕнтабилноста и 

зработеноста за различитм пприоди од годината за 1975, 1975,

1079 и 1977 год. вс индустријата и G3T и 0G3T од градежната деј- 

нпст внлучуii■ Јќи јл и провктлнтскатз и урбанистичката работа.

О г т ј ј т ѕ  нсн-татаци ј  a  р  q n n a  и  тука порастот н а  продуктионсста на 

трудот ва градежништзото прилично аарира и рвдооно заостачуоа 

злд порлстот на продуктипноста на индустријата.
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д Е л а т о р и

ПРИНАЗ НА ИСТРА!!?УВАЊЕТО 

Ггпо;', нон г.роблемот

Во овој дел ќе ги дадемѕ гла9ните нотури и основните 

елвменти на истражувачкиот проент задржувајни се на ненои реле- 

аантни квантитативни обележја- врвмвнсни и просторни димвнзии 

од остварвниот процес на истрашуаањето.

На лсјавата на идејата поралелно влијаеја: 1/. поши- 

рсни теоротени:-. сознанија, и 2/. мои претходни испитувања кои 

ги имам вршено во отнривањето на глобалните односи во развојот 

на градежништвшто и кадрите во СР Македонија. За коннретната оп- 

ределба на оваа теиа бев лоттикнат од антуелноста на рвформски- 

те процеси на воспитно-образовната дејност и значението ное го 

има продунтввноста на трудот во општвствено-енонолсниот развој. 

Градожниттвото од истраживачни аспект е нолну привлечнв толну и 

лизгаво1- тло. На лрибанањвто на оваа дајност за утврдување на 

лѕѓусвбнитв одоси и фуннционалнатз зависност на образованието и 

продуктивноста на трудот влијавшв и еден елотивен н о лв нт, а тоа 

в што лотеннувам од градежно подрачје /Дримнол - Струга/ во ное 

прену 30% од машната работна сила "од папти вен-1 и припаѓа на 

градежната двјност, крстарвјии по сите лсридијани и изведувајни 

градежни и градешно-занаетчисни работи на ситѕ пвт нонтиненти. 

Има нешто завднично во мвнталитетот - во постојаниот немир, тра- 

гањето по непознато, неизвесноста 'л оченувањата на градежниот ра 

ботник и истражузачот.

/ .
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Понетоците на реформмрањето на среднотс грздежно на- 

сочено "Сразозание се уште о.ц 1370 год. /Занон за средно обра- 

зозаниѕ,- "Сл. оЕѓСнин на СРГ1:‘ бр,22/70 год./, но поапстојно се 

пристапи на рефарпа на доспитко-гбразовната двјност пссле Десет- 

тиот нонгрес на СНЗ одржан во 1974 година. Do тој снлсп е псста- 

вена и трѕтирона и реРормата на системот на насоченото среднс 

градежно образопание што н предмет нп ова истражување и што има 

истакнатс место во рвформата на целината на систвмот, тргнувајни 

од основниот фант да рво.ј вид на сбразование подготвува надри 

зз градежнзтз дзјност ноја зазема Фундаментално мвсто во матери- 

јалната рвпродунцијa . Нздритв со средно гредажно образование св 

срвдиштвн дсјл во оператипниот надровски состав на градвжнатз дѕј- 

ност - тив сз најмногубројни, најразновидни и најмобилни.

П р в н у  о в а  и с п и т у в а њ е  с т а о а ј н и  г и е о  е д н а  н е п о с р е д н а  

м е ѓ у з а в и с н о с т  и у с л о в е н о с т  г р а д & ж н и ш т в о т о  -  н а к о  п р о и з в о д н а  о б л а с т  

и г р а д в ж н м т е  н а д р и  к а н о " п р о д у к т ” н а  р е ф о р г ч и р а н и о т  с и с т е м  ча  н а с о -  

ч е н о т з  о б р а з о в а н и в ,  в с у ш н о с т  н и е  ј а  а н а л и з и р а м в  т в о р е ч к а т а  с и л а  

н а  р в ф а р м и р а н и о т  с и с т р м  н а  с р в д н о т о  г р е д е ж н о  о б р а з о в а н и в  к о ј а  се  

р ѕ а л и з и р а  в о  м а т з р и  ј л л н в т а  с в д р а ,  сзо п р о и з в о д н и о т  п р о ц е с .  В з н а  

п о с т а а е н  п р о б л в м с т  д о б и в а  и н т е р д и ц и п л и н а р н а  д и м е н з и ј а ,  но  с а п а н  

т в ж и ш т е т о  е о д  п е д а г о ш н а  п р и р о д а п р и  ш т о  ц в н т р а л н о  м е с т о  з а з а г ч е а а т  

р в ф о р м с н и т в  а т р и б у т и  н а  с и с т в м о т  н з  н а с о ч е н о т о  с р е д н с  г р а д е ж н о  

о б р а з о в а н и е  к а к о  р е л е в а н т е н  Ф а н т о р  и а  п р о д у к т и в н о с т а  н а  т р у д о т  

в п  г р а д е ж н а т а  д ѕ ј н с с т .

Д е ф и н и р а њ з  н а  п р о б л е м о т

Реформиранизт систѕм ка насочвното сргадно градежно обоа- 

зование програмски започна да се онивотворуза во учебната 

1074/75 год со припената на настззнитз соржини од подготвителниси 

пвриод- Првите надри по новитп програми завршија во учебката

.  / .
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1976/77 гсд, и тса од градежните занипања, а зо учвбната 

1977/78 год. завршнија градѕжнита техничари. 0д прѕднзто про- 

излвгуза дека рефсрмираниот систом на насоченото средно граден:- 

но образопанив прану назитѕ кадри моне дз зрии олијание врз про- 

изаодите прсцпси односно да с-з појави иано производан чинител 

no птората половина на 1977 год»., сткано постојат услови завр- 

шенита учеиици да св внлучат во производниот процвс., Тоа знзчи 

дена еректитв од реформираниот систвм мерени преку даижен.ето на 

продунтивноста на трудот вс градвжното производство ќѕ се пачув- 

ствуваат за прв пат од ѕтората полаоина на 1977 год.

Во анализата нв се задржавме исчлучиво на пвриодот 

од 1977 наоаму, туку ги зафативма и претходните гсдини на двлу- 

поњвто на рвформирзнист систам на насоченото средно градежно 

образооанив со цел да утврдиме нано "рвагирале" и нако се поста- 

□иле и аоспотавила меѓусабни аасни и односи образовнитв и гра- 

двжните организации на здружвн труд. Во тој контенст од посебно 

3na4eibB бви:а проучупаљзто на слвднизе прашања:

- надровската фуннција ео ОЗТ од граде)нна дејност, 

плансното стручно-научно утврдување на надровскитв 

потрсби,

- обемот, структурата и дикамиката на системсните про- 

мени односно содржината, формите, организацијата и 

т е з х и о л о г и јата на срздното градажно образованиа во 

носита реформски услгеи,

- наио оз г.двизаа процеситв на псврзуоањето и интеграл- 

нотс делувањс на прсизводниот и абразовниот труд од 

градежната дсз.јност со централно твжиштв на придонесот 

на преобразбата не насоченото срвдно градешно обра- 

зованиѕ на засилуѕа^ето на тие процаси.

. /
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-  п о с л ѓ  завршувањето на првите надри no програмитв од 

н о е ј и о т  систеп, незапостаоувајЛи ги прѕтходна изне- 

свните поменти оо oua испитувањв се поввќе се нон- 

центриразмв на релацијата на произвсднитв ефенти кои 

ги остварувашс- новиот систем на насоченото средно 

градвжно сбразоианив прену новитв надри врз движе- 

њато на продунтивноста на трудст во градешната деј- 

нсст. Зоај наузалѕн однос помеѓу рвформираниот сис- 

Т2м ка насочвното средио градежнс образоеание и даи- 

жбњвто на лродунтивноста нз трудот оо вториот дел од 

испитувачкиот процес беше цвнтрално дејствие. Дове- 

дуаањвто по гчвѓусобни врсни, испитувањото на причин- 

снс-госл е д и чнитв односи на две промвнлиаи варијабли: 

реформираниот систом на насоченото средно градежно 

образованив и продуктивноста на трудот во градежна 

двјност во пвдагошката каучно-истражиаачна работа 

ипа сноја специфика која з динтирана од ограниче- 

ните "ј ч о ж н с с т и  в г ј з к т ч о  да св утврдуоа износот на 

дејстоото на свно ј од" тие даа фанторв кои се во ин- 

тердејство.

Битно за иснитуаан>вто на ооаа појава бвше да се откри- 

јат, утврдат и донажат р л в м б н гитс за реформираниот систзм за на- 

сочоното средно градвнно образованис нои имазт произаодѕннарак- 

тер и кано тиз влепвити на реформираниот сист-зм низ функционални 

врс ни добииаат спој со произзедниот процес и се ефентуираат низ 

доижвњето нз продун-ианоста на трудот оо градвшната дејност.

Веќе позната о дѕка ноаиот сиотѕп на почетонот од свое- 

то делување нв воспистави норсти ерски на ситв пунктоаи со здру- 

жвнвот произзоден тоуд. Затоа требаше да се работи cg голема 

зниматвлност при откриаањето на тис фуннрионалки арски за да ги 

изнајдиме онив прази, кси се розултдт на новиот систем истите 

да ги 032ООИ1ПЕ и изплираме? пд влијанието на неконтролирани
ф а к т о р и „

- / ,
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Го а н а л и з к р а з к е  в л и ј а н и е т о  на с и т е  к а д р о з сн и  профили 

ад реформиран.иот зхт .тех  ча ч ѕ с о ч е н о т о  с р ѕ д н с  градежно  о б р а з о о а -  

ние / а р х к т е к т о ч с к и  i - градежчн  т&хиичари ,  градеш ни ,  г р а д е м н о - з а -  

н ав тнисни -  гр а д е н н о -м а ш и ч ск и  и некси  г ч он таж нс -и н с тла тер ски  за -  

нимањз/ нои се  а к л у ч к ј а  do р а б о та  на технолошни и нетехнолошки  

р аб о тн и  п в с т а  с с  р а з ли ч и ти  у с л а а и ,  видови и фази на г р а д б а .

Ги истратулавме афвнтите на две паралелни nojaDM кои 

еднооремвно делупазт по производнист прсцос /претходниот и рефор- 

пираниот систем,/и иззриивме споредузање на добиените резултати 

за зрзматс когг двлуга јсе-и о т  систем. Се потрудивме да изоршиме 

и слоредување ча рвзултатите вс произоодниот процес мерени преку 

дзижењето Htl прадун.тисн з с т  ј н з  трудот нои ги хма остаарено нови- 

зт систем .зо времзто ко^а е зршано истражувањето со резултвтите 

остзасни ѕ;а претходнист систек /дел на кадри г.о нианото зааршу- 

вање ппед четири - пе~ годинк првку донументационен матзријал./, 

d o лредр‘зфррмскиоГч;ПВри с д .

Лредгчет иа испитуппњвтп

Накусп пѕчвно прчдгчет нл оза чспитување в влијанието 

на рвфррмиранигт зис г.м- г- зсеѕексто средно градвжно образование 

на продуктиачоста н р . трудпт зс градежната дејност.

1 Q„ r n o v 4y r' Дс? тахно-еноизмсните и организационите 

прствни на градекнзтл дсјхос- наи нестлнуоапт вс соаремените усло 

ви нл разоој под вл-Овичѕ на меунно-технслошката реаолуција.

2. Продсоот н:-. ч?учно-тохнилошката револуција во градеж

- л р г - з н и  в о  о б в м о т  и с т р у н т у р а т а  н а  т р у  н а т а  д в ј н о с т  предизпч.чу...-. л. • ' н-у

дст. карактерот исодржин г.та нл ар.бстз, улогзта и фуннцијата на

, _ . нр и з с р ^ ^ ѕ г ч и т с  на р а б о т н и т е  фуннции -4 0 Q G H Q T ,  б р О Ј О Т  ИПрОфИЛ»'. u  n i. к  - г 4

и сето тоа бсше истс -'rt*.? ' н оза испитуаање

/
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3. Теииштвто на испитувлчната раСотз бѕше фо промените 

нои ги предизсика реформираниот систѕм, поточно гтдсистегч - на- 

соченото средно градежно абркзоогниз no програгссната струнтура, 

организзција, технологија на работа, зидаои, м р е ш а н а п з ц и т в т и

и структуоа на училишта, број м профили на чадри по насони и 

занимања,

4. Тргнусајни од псрспвктисзата на реформираниот систзгч 

на Н0СОЧВНОТО сродно обрѕзоиани'- и do тиѕ  рамни на подсистемот- 

градашното обрлзоаание,пссзвтисмв посебно знимаиив на кадритв 

нои се □клучија оо соорем-зните услсаи нз градвжно произоодстоо.

5. Една од стрзтѕцјиите цели на реформзта е да се нонсти 

туирз и стлии no функција гакоп .зоспитно-образовен систем ној

А е бидв .10 состојба да ги одразус-г нс само твкозните туну и раз- 

оајните - пврспвнтиини потреби нп здрушениот труд, Имајќи ја 

предзид ооаа онолност, сс спсј истрлжуоачни процвс беа посвбно 

праучупани сите релвпантни фактори, форми, методи, содржина и 

услоаи нг1 рвформираниот Боспитно-образооен систѕи низ кој се 

Формираз нсоито кадроосии профили, а нои требашв да ги сдразува- 

ат потребитз иа трудот и брзнте промени зс неговате струнтура.

Ѕ. Рефсрмата но псдсистемот - насочвното средно граде- 

!чно образование со целокупната ссоја оргенизлција, форми, методи 

и содржина треба да сз свртуза нон производниот труд и да созда- 

ва предппстаони за интвгрално делузање на обрезоозниѕто со произ 

□однист труд. Битзн белег на преобразбата на образоазнието е 

учениците уштв додвка ое оо .оспитно-образооната свера да св 

запознаваат и назлвгуппат за производниот труд. Зо тој нонтенст. 

а имајни гз предвид нарантсрот, целите и зодачите на озз испиту- 

вање гс проучуоааме соодмосгигв и аредносито на творвтсната и 

прмтично-гроизооднпта подготозна на ученицие во реформираното 

училиштв.

.  / .
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7. Овл исп^тупѕње го зафаќз почетниот пвриод од оозе- 

дурањвто нл реформзта на образосанивто и ги рвгистрира и анали- 

зира проите ефенти волроизводниот процес. Настојуоаоме да утор- 

диме ио ноја мера и на ној начин. под нои услоои и за кои потрв- 

би подсистемот успва да одгозори н-з барзњата на здружениот труд 

ДД произоодната свера на градежнатл двјност.

8. Во соЕф вменито  у с л о п и  на г р а д б а  а р з  н а д р о а с н и о т  

р е с у р с  и с р в д н о т о  градвж н о  о б р з з о а а н и ѕ  с о о е т о  о л и ј а н и е  г о  имаат  

задржано  н в к о л к у  д р у г и  фантори  нои се  " н д д с о р  од о б р а з о о н а т а  

с п е р а "  а се  и с т а  т ан а  з н а ч з ј н и  зп  доижењето на п р о д у н т и а н о с т а  

на т р у д о т  и з а т о а  и с т и т з  б з а  пр ед м вт  на нашеоо ин тер еси р а њ е  од -  

н о с н о  а н о л и з п  do  о о л  испитурлнЈВ ,

Цели на испитуоањвто

Примерна цвл на o d а испитуоање е прену добиените резул 

тати од каузалните односи и функционллната ззоисѕост на рвлесан- 

тните оаријабли - образованието и продунтионоста на трудот зо 

градежна двјност да св изорши иалоризација на рвформираниот сис- 

тем на насоченото средно градежно образопание нано состзоен дел 

од реформата на средниот аоспитнс-образовен систем кај нас.

Со ооа испитуозње, коо има опврационѕн наронтер, всуш- 

ност имзоме за цел дз изврдЈиме прозррна на творетсните сознанија 

на реформата на системот на насоченото средно градежно обраоаа- 

ние ное е d o  фазз нз прантична примвна з степенот на негооото 

ореднупање го стапзмо ао заоисност од ефвнтите што нооите гра- 

двжни кадри ги остсарузаат ио г.роиззодниот процес ка градежната 

дејност. мерени прену дпижвњето нз продднтивноста на трудот. 

Спрема тоз општестовната цвл на ола истрауоање е повеќестрана: 

се врши прооврна и унапрѕдупање н<? теоретските сознанија на ре- 

Формираниот систем на насоченото средно градѕжно образооание, a 
добиените резултати ќв импослужат на поспитно-образоините оргони 

зации, самоупразни интервсни завдници, оргони и институции од

. / .



образовната св ср а; организации на здружен труд од градежната 

дејност да ни:з нонкретни ги согледаат процесите на пран-

тичното остварување и ефенгите нз реформата.

Хипотези

Гвнорална /општа/ хипотеза: реформираниот сисгем на 

насоченото српдно градѕжно образование ни изврши позитивно вли- 

јаизна прздунтввноста на трудот во градежната дејост. Новитв 

надри во производниот процес че остваруваат повисона стапка на 

пораст на продунтивноста на трудот во споредба со надритв од 

претхсдниот воспитно-образоввн систвм.

Посебни хипотвзи:

1. Научно-твхнолошната ревалуција не прадизвика вс 

градежнигЈТвото /ноѕ подслго впепв остана нанс традиционална сто- 

пансна дејност/ ппзабрзани промени зо унапрвдувањегоо на технич- 

ката основа на трудот, техносзгијата, организацијета на работа

и супституирањето на градекните матзријали. вие промани нѕма 

рамномеоно да се одвиваат и истите не се разликуваат вз завис- 

ност од зидст,сбемот л мастото на градѕжните работи*

2. Навлегувањѕто на гчашинсниот намссто рачниот труд, 

супститумрањѕтс на нласичните сс современи градежни матвријаги 

воввдувањзто во градба на нови слпменти и кснструни.ии ќз изврии 

интензифинација на трудот ао градажната дсјност со што вс зкуп- 

ната с труктура на трудот ќе се на.галува учвстсото на живиот труд, 

Процеситѕ на збогатуеаг=е на трудот со технична содржина ја на- 

метнат потребата кадрите да се проѓилираат со пв^ирона општо- 

образсвна основа над ноја ствлонасто нв сѕ надградуваат разновид- 

ни грддемни, градвжно-занаетчисии. градзжно-пашинсни и монтажнз- 

инстзлатврсни занимажа ссгласвс разлинито по сложеност на р.аботчи 

задачи и е и д о в и  на градба. На прооилирзњвто на надрите своввидно
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в л и ј з н и е  не изврши н е е д н а н з о т о  ниво на т е х н и ч к о - т е х н о л о ш и а т а  ра з  

в и е н о с т  на т р у д с т  и о р га н и з а ц и . т а т а  на р а б о т а  вс г р а д е ж н а та  д ѕ ј -  

н о с т ,

3. Do поспитно-абразовните арганизации од насоченотс 

средно градежно образование прсцѕсито на реформснитс трансфорна- 

ции позабрзано ќв се одвивазт so прогремсното преструнтуиран>а, 

a nocmopo ао прсструктуирањето на организацијата и технслсгијата 

на работе и видовите на училишта il'To не има дирснтен неповолен 

одраз на образовно-мвалифинациона професионалната струнтура на 

учвниците а првку нио подоцна и на резултатите оо производниот 

процес»

‘1. Предноста на мовиот реформиран систем на насоченото 

срздно градожно образованио поизразито ќе се манифестира ано но- 

вите кадри св внлучони во работсн процес наде што има поразвиена 

т^хмична основа на трудот понапредна технооогија и организација 

на рдбота и ано побрзо се одвиваат процесите на супституирањетс 

на градежните патери.јали .

G. Новите градежни нодровсни профили од средеч степен 

се израз на подолгсрочните потреби на градежната дејност и ис- 

тите че понзжувзат поголема адаптибилност кон брзите технолошни 

и оргннизациони промени ча градѕжништвото, а нои прсмени во идни 

на многу поинтензионо ќо ги доживува.

G. Ефентите на новиот систвм преку ангажирањето на гра 

дсшните кадри од средоч стапан во производниот процес ; 1черен»и 

првку движењето на продунтивноста на трудот, поизразито не св 

манифестираат однано новите надри не проввдат изоесно време ао 

градежната опоратиоа и твк таг.у на непотребен начин ќе се здоби- 

јат со логелгмо работно иснустао,

7. Риформирамиот  с и с т е м н а  н а с о ч ѕ н о т о  ср ед н о  градежно 

о б р а з о в а н и е  и п о и р а ј  в о ќ р  н о н с т а т и р а н и т е  и ни з  пр а н т и н а  у т вр д н и  

Б р е д н о с ти  нема б р з о  /ов а  п с с а б н о  се о д н а с у в а  за  т р а д и ц и о н а л н и те

. / .
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услоси на градба/, односно нека за реалтиано кус временсми пвриод 

преку оГ»рззооание.тс на град^жки н^дри да даде разултати на ло- 

широн фронт спрема очс.кубан>а_а и г.отрибите на ОЗТ од градежниш- 

тпсто iiiTo ќе има за паследица ограничсѕни ефакти на нсеишт с и с -  

тем i=o г.роизаоднист процес.

6, Прптпостас.увам.? дена и вс соврзмени услови во вре- 

мето ксга запсчнуваиЈС да си; оотварува реформата, на средното грз- 

детно оОразоааниа и надроаскиот prcypc во градажната оператива 

висон степен на в л и 1аниѕ нв вршат други фантори, а лраенствено 

слпд ни тс• територијалното, лрофзсионалното и семејното потенло 

нѕ ученицхта и рабптницитс:.



-  1 0 5  -

Поединечни хипотезм

1 .Претходнл истакнав дека општа хипотеза 
на испитувањета е поголемата производна способност на 
потсистемот - насоченото средно градежно образование 
во спаредба со претходниот образовен систем. Во ната- 
мошниот текст есенцлјално ќе ги изложиме поединечните 
хипотези,

2. Главните тек^ви на преобразувачкиот про- 
цес ќе се одвиваат преку институционални форми, a 
ударнл точки на промените ќе бидат новите наставни 
планпви и програми»

3. Позѓајќи од состој*лте и разв^Јните тен- 
денцик на градежната дејност, лрдготвителниот лериод
- кој ќа предизвика најмногу дилеми и спрстивни мисле- 
ња, ќе претставува надрадикален чин нп потсистемот во 
испитуванигт лериод«

4. Иотсистзмот за авој почетен период нема 
да ситгне да ги рзззие слте свои можности (во смисол 
ка содржина, организациЈа, технологијз и формк) согла- 
сно утврдената политика и зацртаната концепција.

5о4а почетокот од остварувањето на потсисте- 
мот посебно ќе затајат образовните лроцаси "од работа" 
и "низ рабпта".

в.Лема да дојде до некпи позначајни промени 
во мрежата, капацитотите к структурата на градежните 
училишта.

7.Согласно промените во структурата на тру- 
дот во градежната дејност, ќе се утврди позитивно вли- 
јзнио на пдделни содржини к воспитно образовни подрачја 
врз продуктивноста ка трудот„ Ова влијание се разликува 
или воопшто не било присутно во претходниот период-

8 «.Ироширената образовна основа нема да им 
биде"отповеќе" на новите кадри и истата ќе се афирмира 
како нова производна слла.

9«Врз ориентацијата и определбата на учени- 
ците кон лроизвадните насоки и занимања, а со тоа и 
кон обезбедувањз попродуктивен работен потенцијал, 
'"'*разовно-воспитните организации сами не ќе можат да 
'-'стварат позабележително поаитивно влијание.



I'O.-r

три основми пуккта: в ч д о б и на зани- 
ман.2 , степенд нп образозанло и стручност како и вре- 
мСтраеч>о ка о*разозниот процос ,потсистемст ќе оства- 

ри делумнл розултзтл што ќе ика з?. лослодкца репро- 
дуковањо на порзнешкиге неповолни соста.јби.,

И . д е  сч открие неусоглпсоност помеѓу раз- 
лдклто од градсжичто ззнимаљл до техничари no образо-- 
аниот процес uacnpovn рззликнто од раб^тните места 
н-5 градежнити занкулња до работните г.:еста на технича- 
рите бо произипдкмо” прсцас.

1?ciioTChCTeieoT и покртј тоа што најмногу 
ќз Сч.* пскажу:a •: потзрдудг преку лрогрзмско - содржин- 
склта д и м з н з ѓ јз, селак н тукп ќе се јавзт недоследно- 
сти ло смисол нз отстапуваља од реформскиот концепт 
пто чо со рзперкуирп и врз ефектите кл ковите кадри 
во проазводш.от процос односно продуктизноста нз тру- 
дот»

1 *.чособнлте одлики во рззЕојккте тендек- 
цик на грлдежната технологијл ќо го продолжат опста- 
нокпг на некои традкционални градежнк и градежко - 
злнаетчлскп занигла&а од универззлен тип: лззе^но :<е 
vv. трансфср&ѕирлзт, но лстите и кат.аму битко ќе сз рпз— 
ликузаат гд кг*зите профкли образозанк врз шкрока по~ 
литехничка '■с.ноиа.

”14-. припрллкичкмот пориод нл прокзвод- 
нзта рабпта различни. кадровскк профмли образовани зо 
реформскк услодп ќз ткзжувллт рззличити ефактк но 
продуктивн^сто h i труд^т детзрминкрани но само од 
компонснтлт г нд п^тспстзмот туку и од оргакизациона - 
технолошкито услови :јо лроиззодстзота и кндизидуллни- 
та разлики на саммтѕ кадрл.

о1Ј'Зфор;-:пранлот систем со сао.јата флаксч- 
билност V. лрилагодлкпост ќе биде особоно лот^ден зз 
обртсовањв на трпдежкл кадри, но потсистемот нема за 
aucj ролптлвнс к.ус пвриод дз ги исполни вакзкте зче- 
к у в а њ а -

се манкфзсткраат леѓугенерацискк 
рззликк и ка,ј ученицкто и кз,л кадрито од реформски- 
от состаѕ п о з и т и ј н к  тзнденцки кај ^кие кои подоцна 
доаѓапт v cg вклучулзат лрно зо обвазопниот, а потоа 
во лромз].однио7 процос о
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1 7 »Коватз прогрзмска структура во целина 
и одделните о^разовнк подрачја посебно ќе извршзт 
конплаксно и засебно алијание врз профилирањето нз но- 
вите кадри што ќе знзчи на повисок стопен одразување 
на лотребите ка здружениот производек труд к поголем 
придонзс во продуктивноста на трудот.

18. Kaj трите основни образовни и кадровскм 
градежнк структури (техничари, градежни машинисти и 
градежни и градежно-занзетчиски заниман>а) потсистзмот 
ќе предизвика разлкчити промени во зависност од тоа 
како ги градал и оформуиал протходниот образовен сис- 
тем соодветно компзрираните структури, што ќе претста- 
вува и суштински одраз на новите реформски процоси.

1 9 . Мнтелектуализацијата на трудот ќе го за- 
фати V градежништвото„ потсистемот ќе покажа способно- 
ст да ги следи и одразува тие промени низ широк спек- 
тар на нерамномсгрни текови к различити услови к а к :‘и 
подолго вромо ќе c g  задржат во градежната деоност.

2оо И покрај тоа што за општа тенденција 
поради засилените процеси на механоопремувањето на 
градежниот труд, се смета јаккењзто на самостојноста 
на работниците во производните функции, сепак во 
високоградбата и натаму успешно ќе делуваат групкк 
организациони форми - рг.ботни бригади какс продолже- 
ние на поранешон начин ка работа, но истите ќе доби- 
ваат и нови обележја својствени за посовромона тех- 
нологија и организација на работа. Во озие групни 
прганизациони форми - работни бригади успешно ќе 

се инкорпорираат новите кадри и ќе придонесат за 
натамошно унзпрадувањо на оргзнизацијата на работа 
согласнп новите развојни процеси во техничката осно- 
ва и технологија на работа во оваа дејност,

2 1 .Спротивно на расположението на градежни- 
те работници, з пред се на другита работници да одзт 
да работазт надвор од своето место на живеење, кзј 
новите кадри ќе се утврди позитивна корелативна за- 
висност помаѓу тзренската рабста и ефектита зо про- 
дуктивноста на трудот.

-/ .
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2 2.Потсистомот преку позитивните промзни 
дто сзлѕиот ќе гк прадизвикз б о  образовната и произво- 
дната сферз ке на^ода јпкнење на свсјпта репродукти- 
ĐHa способност, односно поголом број 'л поквалитотни 
кадри да дозѓаат го образовниот г.роцзс, со, успех да 
го завршуваат, а потоа л да сз зклучзт б о  производни- 
от процос на градежизта де;јност.

2 3- Територи0алното, семојно.-лрофесионалното 
к социјалното лотокло и во раформски услови ќо прет- 
ставуваат значзен ф.актср з?. прллизот на учениците вс 
образовнкта оргзклзацмп к производните ефокти на кад- 
ритс во градзжната опгратива.

24- .лотсисте:лот ќ« со искаже и потврди ке 
само преку поголзмата производна способност, туку 
уште ппзеќз преку свокте вкупни вредности кои многу 
и нздостзсуваат на градежната дејносто

2 5 - Бзвнитз процоск до интегрирањето на 
г»бразованието со прокзводниот труд од градежната дојно-- 
ст неповолко ќ ј са одрази ка воведувањето и користење- 
то совремони тохнички сродства зо кастзвнхот процес и 
практичната работа, а со тоа и зрз продуктивностз на 
трудот.

26.СЗТ од образовната и градежнатз дзјност 
не ќе успзпт брзо да .ја сфатат и прифатат реформата 
'л тоа прод са како сопстг.он прообразувачки процес.

2 7 .lio овој пзриод ќе заостануваат процеси- 
то во слободката размзнз на трудот и доходовно лозрзу- 
вање на образовнита организации ка здружен труд со 
прокззоднитз«,

28.03Т од градожната дојност со својот па- 
сивен однсс ќс гм забааувз процесктз на реформската 
праобразба во целк-ка што ќо имз негативно влијанио и 
зрз продуктиЕНост ?. ла трудот,

2 9.Финаксирањото на образованхето и кзтаму 
ќе биде врзано за сзмоулравипте интерески заедници што 
ќз има неповолан одраз врз бројот и структурзта ка ка— 
дрите, а према тоа х врз продуктивноста на трудот.

5о.Учеккцито »о образоЕНпот процес нзма да 
се здобијат со лотрзбнктз информацик за ѕначанието на 
продуктивноста ка трудот зо градежнатз дејност и општи- 
от развој, што е уште едзн пример за издвоекостз и 
изолираностз на образовкиот од производниот труд*
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Методологиja

Лоради сложеноста на задачите и посебниот нарактвр на 

двјностите /аоспитно-образоона и градѕнно-произоодна/ ио кои се 

остпаруваше иштражуиачната работа и тоо полидимензијаналноста на 

опцЈтестземите и во тие рамки бројните специфини нои ги каранте- 

ризираат пг.дагсшки тв псјааи нзио и различното ниво на разииеност 

на многуброј ни те разновидни градвжни, градежно-занаетчиски, 

грддежно-машински и монтажно-инсталатерсни работи. во истражуѕач 

ниот процвс воспостасивив и разеииме цолосен систвго на методи, 

постапни и инсррумвнти за добиЕзања на изворни и изввдвни кванти- 

тативни и нумеричко изразвни податоци и други елемвнти и индина- 

тори, потробни за подробна анали-за со ноја го утврдуиавме произ- 

воднато алијание на реформираниот систегч на насочвното средно 

градежно образооание израззно првкупридонесот во движењето на 

продуктивноста на трудот во грздежната дејност.

Осноена карактпристина за ова испитуЕаиЈС е таа што за 

целиот негов тен, од нонцепирзњвто на научната замислз односно 

создаважето на појдовнитп хипотетични основи прену прибирањв 

обработна и анализа на подѕтоциѕс: до аерификација на хипотезитв 

и занлучнитв разглѕдувања - пѕрмѕнвнтно б-зше проткавно со открива 

ње и утврдусање на завмни орсни, нлаузални однсси и фуннционална 

зависност на дае досзге различито трвтирани саври на општествени 

от труд образсшанивто и продуктивноста на трудот што изиснуваше 

нвпренинат напср во изнааѓање ча најцвлисходни методолошки реше- 

нија зр добипања но иалидни податоци.

Испитувањето в вршено во услови нога нај нас широно се 

отоорија процвситв на рвформсиата преобразба на образовната деј- 

ност.Иано нв св о д в о ј с  рамнаморно оо остиерувањета на реформата 

/нв бва подвднанво внлучвни сите чинители на реформстз/ са^иот 

факт што преобразбата на образоазнивто забрзано првминуоаше од 

ИД СЈ нО”Политична оо олштест, Јно--пвдагошка-практична акција е до- 

волвн подетон за тва дена постсж пол, "тсрон" и услови .за истра-» 

жувачна рзбота но. . / .



čti бараш‘3 да се развие пособен систем. на методолошни -постапки и 

примени рззноррстснинструмвнтарчум no истражуиачниот процес.

М Е Т 0 Д  И :

1 , Статистична метода 

2v Ј^втада на подалиран.5

2 . Лнелитичко-синтатччна мвтодл

4. Метода на гзнерализација

и специјализација 

5- Каузална метода - експепимент - 

ЕНС-пост Ланто - постапка

П О С Т А П К И :

1, Постапна на анализа на донументацијa

2 . Постапча нз интервј уирањѕ 

3« Постопка на аннетирање

ИСПНТУВАЧНИ ИНСТРУМЕНТИ:

'I Врзен интервју /со оснспни и диригирани 

прашања/

'2= Прашалнин

П Р И М Е Р ПЈ Ч:

За да;т.остигнѕмв. и определена рацисналност, примероот 

посебно не го разрабптуваме, имајќи предвид дена истиот е  о п - 

фатрн во делот "Основни чвантитативни показатели за вппирисни- 

зт дсл на испитувач. ?то" .
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Наузална петпда

Им а јќи  пр вдвид  дена  со  о в а  испитуванзв ги  у т в р д у в а м е

н а у з а л н и т е  одоси  п о и е б у  рвфоргчираниот с и с т е м  на н а с о ч в н о т о  с р е д -

но градеж но  о б р а з о в а н и в  и п р о д у к т и в н о с т а  на т р у д о т  во градеж н а

д е ј н о с т  з а т о а  и ќе п о с п е т и м ѕ  п о го л е м о  внимание на н а у з а л н а т а  ме-

тод а  о д н о с н о  п е д а го ш к и о т  е к с п в р и м е н т = Е к с п е р и м е н т а л н и о т  метод  го

к о р и с т и п в  за  и з н а о ѓ а њ е  и е г з а н т н о  од р в д у в а њ ѕ  на к а у з а л н а т а  з а в и с -

н п с т  на вече  с п о м в н а т и т в  в а р и ј а б л и  о д н о с к о  п р г д у н т и в н о с т а  на т р у -

д о т  нано  з а в и с н а  и о б р а з о в а н и е т о  кано  н ѕ з а в и с н а .  П р е т п с с т а в у в а -

вме дека  п о с т о и  к а у з а л н а  п о а р з а н о с т  и ф уннционална  з а в и с н о с т  и

цел беше т а а  з а в и с н о с т  на е и сп е р и м е н т а л е н  н ачин  да ј а  д о н а ж и м е .

Нр  у ч и н о н о т  на о б р а з с в н а т а  д ѕ ј н п с т  не г о  у с т а н о в у в а м е  ао  в о с п и т -

н о - о б р а з о в н и т е  о р г а н и з а ц и и  т у к у  о т н с г а  у ч ѕ н и ц и т ѕ  ќа  з ав р ш ат  сс

о б р а з о в а н и е т о  и к о г а  нано  р а б о тн и ц и  не св  в к л у ч а т  во п р с ж з в о д н и -

от  п р о ц ѕ с : При о п р ѕ д в л б ш т а  за  н о р и с т е њ ѕ  на е н с п е р и ш е н то т  нано

м е то д  во ов а  и с п и т у в а њ е  п о з н а т и  ни бва  с т а в о в и ѕ е  на нвкои  п е д а -

гошни т в о р е т и ч а р и  нои п р и м е н ата  g a  г л е д а а т  само п р и : : н а у з а л н а

п о в р з а н о с т  на с е г а ш н и т е  пвд а го ш ки  п о ј а в и "  и ‘' н а п е р н п т о  п р е д и з в и -  
.. 1

нување на и с т и т е .  Во о в о ј  и с ти  с в о ј  т р у д  на с т р а н а  73 д - р  В ла -  

дигчир Иушин з а " о с н о в н а  к а р а н т е р и с т и н а  на п д д а г о ш к и о т  вн спери гчен т " 

ј а  см ета  ’ п л ан с н о  и с п и тув ањ е  на е ф и н а сн о с та  на в о с п и т н о - о б р а з о в -  

н о т о  в л и ја н и е =

И з в е с н о  врвмв  6 bi.ub п р и с у т н а  д и л ѕ м а т а  дали  п р и м е н ата  на 

е н с п е р и и в н т о т  во ов а  и с п и тув ањ е  ќе б и д ѕ  п о г о д в н  мвтпд  и м а јн и  ги  

п р ѕ д в и д  сиБЗ  три н е г о в и  о с н о в н и  н о н с т и т у и т и в н и  е л в м е н ти :  п л а н с к о  

и с п и т у в а њ а  на ѕ ф и н а с н о с т а  на в о с п и т н о - о б р а з о в н о т п  вли јание, -  сегаш- 

н о с т  на п п д г о ш к и т е  п о ј а в и  и намерни п р е д и з в и к у в а њ е  на и с т и т з ,  

Постоеш е и з в е с н а  с т с т а п у в а њ е  во  у с л о в и т е  на с п р о в е д у в а њ ѕ т о  на 

нашвво ис тр аж увањ е  со о с н о в н и т е  к а р а н т е р и с т и к и  и кр и т в р и ум и  за

1/, Д-р Владимир Мужиќ- Митодологија педагошког истра- 

жиаања, III издзк><з.. ИГИРО, гСвјвтлост" - ООУР - 

Завод за уджбенике. Сарајево, 1977 гсд., стр=72

, / .
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примена на зксперименталната гчвтода и тпа:

1. Плансното испитуозн.е на ефикасноста иа зослитно-об- 

разпвиото влијзние не може односно нѕ св зстварува- 

ше самс во унилиштвто.

2. He се 'сегаини" сите педагошки појави кои се прад- 

мет на испитувачкист пролес и

З ѕ He пзстојат услсви доследнс да се придрмузоме во 

намерното предиззикување иа п о ј ѕ б и т ѕ .

Пвив беа протиз аргумзнтите при олр-зделбата за онспвримзк 

талниот метод зо ова испитувањв. Меѓутоа, при пзие далеми нинано 

нв аожевмв да го заобчколиме оснопниот фант а тоа е дена во проу- 

чувањето на псјасите и зпконитоститв на педагошната стварност на 

енсперинентит г̂ у се придава прчмзрно значе.ч>е нога сз отнриваат 

и утврдузаат иаузалните односи и позрзаност. Затоа и се определш.- 

ме за ексг^ост-фзнто постапке, знзејии дена ислитувањето на вфи- 

насностн на мослитчо-образопното рлијгнис не завршувз во учклиш- 

тата односнп no неговотс даориштв туку лродолжуза no произподни- 

от процес.

Во ноннрзтниос случај за лостдгта смвтаме дена е цнлс- 

купниот поспитно-образоовн прпцос кој св одвиза оо рамкита на 

реформираниат систзм нанасачвного срвдно градвнно образо зниз со 

сите спои •’ли.јанида орз учениците., Do оаа испитупањв при дебики- 

рањетс на вфентот на таа постзпча за значаен моменг го сметзме 

Дантот што послодицитс зд влијанието на рсфсрмираниот систам на 

насочвното срвдно градешно абразопание /програпи, организација, 

методологијa , твхнслогнја/ односно розултатитв на псдсистзмот 

нв престапупаат заоршзн биланс :_о осиитно-обрпзопниот процвс 

туну за нравн афвкт ги зомам-_ рззу/татитв нои уѕвниците од нога 

не гозапршат средното градежно образсгЈПние, кано ррботници :јс 

произзодниот гроцес чо ги овтгарат do градвжната дајност првну 

продунтипностг. н! трудст. г.Лект ć e псјаоите иои св манифестираат

/
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d o п р о и з г ш д н и о т  п р о ц ѕ с  но,  нои н а с т а н у а а а т  под  п л и ј а н и е  но рофор- 

м и раниот  с и с т е м .  Озаа  по . ја зо  е з а п и с н о  пром енли аа  го л е м и н а  од 

п р е т х о д н а т з  п о с т а п н а  -  с о с п и т н о - с б р а з о с н и о т  пр оце с  н с ј  с е  од зио ал  

по реформските  у с л о а и  к а ј  н а с . Н а р н т е р и с т и ч н о  з а  п р и м е н а т а  на 

о п з ј  ен с п вр и м е н т  /и ѓзо о о с г ж т н о - о б р а з о - з н а т а  д е ј н о с т ,  а у ш т ѕ  п о ѕ е -  

ќ g no п р о и з о о д н и о т  п р о ц е с / е  п р и с у с т з о т о  на hh o u j t d o п о ј а о и ,  д ѕ л у -  

оањето  на р а з л и ч и т и  фантори  и н в и з д и ф и р с н ц и р а н о с т з  на н и о но то  

□ л и ј а н и е  што з н п ч и  д е н а  се  р л бо ти  з з  сложсн  и с т р а ж у о а ч к и  пр оце с  

к о ј  низ  ц з л и о т  т е к  боша п р о п р а т е н  со  с о л е н ц и ј а ,  п р е ч и с т у и з њ е  на 

л о ј з о и т о  и н н у т р а л и з и р а њ о  нл п а р а з и п р н и т е  ф гк тор и  .

Е д н з т з  о а р и ј п б л з  /реф ормираниот  с и с т е м  но н п с о ч е н о т с  

с р е д н о  градеж но  о б р а з о п а н и з /  с с  □ ика  •знспериментална,  а  с и те  фор- 

ми гјо нои тлз се  п о ј з о у п з  / н о с т з р н и  пл лн о ои ,  п р о гам и ,  содржини,  

п о с т а п н и /  се  о и к л а т  з н с п о р и м ѕ н т а л н и  ф а н т о р и , О с т а н а л и т е  о к о л н о с -  

ти о д н о с н о  п п р и ј л б л и т с  "н о и  н л с т о ј у з а м а  да  ги  елиминираме или 

н е у т р а л и з и р о м е  се  п и н л л т  п о н ѕ н о г а ш  п п р о в и т а р н и  п а р и ј о б л и ,  ?  фор- 

мито no нои тие  се  п с ј о г  у з а а т  с а  п о р з з и т л р н и  фпнтори" '  -  Мумиќ, 

М е т о д о л о г и ј а  п в д о г о ш н о г  и с т р л ж и о а њ - . ’ С з ј е т л о с т " ,  С а р о ј е о о ,

1977  г о д . ,  с т р - 7 5 .

И м з јќ и  првдг.ид д в н а ,  п р о д у к т и с н о с т л  нз  т р у д о т  е к о л и -  

честт.ен п о н а з з т в л  т о г аш  з з о и с н ч т а  о а р и ј а б л о  има к и а н т и т о т и з н с  

н а р а н т ѕ р и с т и к а « В о о п и т н о - о б р а з с  он и от  си с т е м  кано  н е з а з и с н о  п р о -  

монлипл  - а р и ј о б л а  и т  к з а л и т а т и з н и  и к а а н т и т а т и з н и  н о р а к т е р и с т и -  

ни • Н зно  р о з у л т а т  но р о ѓ с р м л т а  н о с т з н у г г з т  и о л н т и т з т и п н и  проме-  

ни 30  п р о и з п о д н с т  п р о ц о с .  МвФутоа  о : о ј  н р д н т и т з т и з е н  р е з у л т а т  

содолжи и на н : а н т и т а т и о н и  но m  h o c  ш т о  в  и б и т н о  и нг. к ~ о л и т а -  

тиони  прсмвни  no з о с п и т н о - о б р о з с п н о т л  д с ј н о с т  нои н а с т а н а л а  ос 

о р е м зто  на з с то а р у о п њ ѕтс -  hi п р е о б р о з б а т с  но о б р а з о з н и о т  п р о ц а с . 

М е ѓ у т о а ,  п о т р о б н о  з д з  с п о м е н и н з  д з н а  и п о р о с т о т  но п р о д у н т и  

HCCTO НО т р у д о т  прост .осу гл  една  ОД ГЛ.ООНИТО ОДЛИНИ HC1 КГЛЛИТе.Т- 

н о т о  еночоми ia.- к п а л и т е т н о т о  с т о п а н и с у г л њ е  т а н о  д з  и т у к а  п р зн у  

к п а л и т а т и о н и т е  промвни no п с р а с т о т  нп п п с д у н т и л н с с т л  нз  т р у д с т  

се  г л е д а  и н о а л и т в т о т  на н о ј и т ѕ  о б р з з о о и н  си с т е м  и н з а л и т е т а т

. / .
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нз процеситц нл материјллната рзпродунција оо градамната дојнсст.

Во ona нашѕ испитуоањѕ внспѕрименталниот фантор зоое- 

дсн с no 1374 год. со примена нл кооите нзстасни планопи и прог- 

р а м и . Знзчи, енспорименталниет фгктор од порано течи и нив го 

испитуоаме негооиот зфвнт проку продунтионоста на трудот и оз 

тоо е и суштинат^ нса енс-пост-фанто постапкзта. «'Нтиа цел о дл 

утзрдимз клна сѕ применуззат стоннатитѕ зназњл оо произподниот 

процес а нз сзмс со канои знзоња распслагаот нозитз нодри. Оаа 

g битна одлика на примонлтл нл оппј петод ао ona истражуопњз и 

прену"у п о т р е б а т а н а  знаењата на ноиите надри оо произаодниат 

процес го •лалоризираме рзформирониот систвм, имајни предиид де- 

на нр-ајна цол нл образооанието да му служи нп чопенот ногз нз 

стапи no ж и п о т  односно да му служи на здружонист труд и поширс- 

котп општестисг

Енспаримзнтот го изоршупаоме зо природни услози со 

мансимални нопсри за гсто аруг-ање на акгЈИОзлентност на внспери- 

мвнталните и н нтролните гр уп и,

Тистирањв на 
хипотозитз

Г з н е р а л н о т а  х и п п т а з а  н--1 ana  и с п и туо о њ а  ѕ  д ѕ н а  к з д р и -  

тв г д  р.-ѕф.-рмир-лнигт систег.  на н ->сочоното  с р с д н о  градаж но  о б р а -  

з о п а н и а  н-з с с т п з р у о  ' а т  п о з и т и - н а  р з з л и н а  оо п р о д у к т и о н о с т а  на 

т р у д о т  no од н ес  на н а д р и т з  од п р е т х л д н и г т  о б р л з с о е н  с и с т з м *  И м с ј -  

ќи предиид  д с к л  р о о б и ч - с н  ' е г;о подлгг.шкиот  о н с п в р и м е н т  при т ѕ с -  

тира њ сто  х и п о т е з и т е  дг. с г  н е г о с т з п у . о а т  к а н с  д.а нема р а з л и н а  lijtc 

о д г о п а р а  на ц л л т л  и с м и с о л а т  н.л о з л  и с п и т у з а њ е ,  з а т о а  no н а ј г о л е м  

б р с ј  с л у ч л с о и  на н о р и в т о њ а т о  нг  с н с п о р и м е м т а л н и о т  м отод  к л ј  р а з -  

л ичити  г р у п и  ;д о с н с с н з т л  п о п у л з ц и ј л  п р и м в н е та  g л л т а р н л т и с н а т а  

х и п о т е з а . М е ѓ у т о л ,  м о ж н о с ти то  нси  ни ги  нудоше л о н г и т у д и м а л н и с т  

начин  на ислиту.:.1 њи на п р о д у н т и о н о с т а  на т р у д о т ,  на поиене

.  / .
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н о т е г о п и и  кп к г д р и  d o  п р о и з о о д н и о т  п р о ц о с  но г р а д с ш н а т л  д о ј н о с т  

н а с т о ј у и л о м ѕ  д~  ги  и с н о р и с т и м з  и зл т вс тир лњ е  на Нул .чипотезо -  

Т З  , НОЈЛ ПриТП<"СТТПуОЅ Д2Н0 HGMO рОЗЛИН.-, ОДНОСНО д е н а  р л з л и н е -

тл d на н у л л .  Т о с т и р з њ з т о  но нул х и п о т а з о т а  г о  п р ок ти ко з . зм ѕ  заш -  

тп н е ј з и н о т г -  стфрлуолњо зн ачи  дон•'жуоан.ѕ но л л т а р н з т и з н о т л  х и -  

п о т з з л ,  о т ; 1 о г-суишсст ПОСТГЗЊЅ Н2 р^ЗЛИКЗ рс п р о д у к т и о н о с т о  

нл т р у д о т  п и м з ѓ у  рвформирониот  с и с т и м  на н псочанс :тс  с р о д н с  г р о -  

дежно о б р л з о . л н и е  и п р о т х п д н и о т  о б р о з о г о н  с и с т в м ,

Ф ун н цио нл л но  з-зс-исност нз  
п р о д у н т и з н г - с т з  на т р у д о т  
и об р з зо о о н и . з то

Мл т з м а т и ч к и , промс=нлиоато г о л ѕм и н л  У со  з и н а  ф у н н ц и ј ѕ  

Н ?  променли ' ■ 'TD ГПЛЅМИН-Г X, >КО НЛ CGH0.1C произзг .днл  д о п у ш т в н ?  

зргЈдност н-з X, пг. н е к с ј  у т с р д з н  з о н о н  / п р о о и л о / ,  F с с к о г з ш  и 

с п д д о а т с т л у г Ј ?  по в д н з  т о ч н о  од р з д о н л  ' р е д н с с т  н ?  У .

Олшт о б р л з е ц  -  формулз в У = Г /X/  при штс У с функци-  

ј о  н з  п р о м а н л и с л тл  X. Н е з л п и с н о  проминлиол  или л р г у м ѕ н т  е X,  з 

з о о и с н о  пр о м о н л и п г  G У,

Н - , гк-стои и ф у н н ц и ја  на п р п и з с г .д с т п о т о  / " P r o d u c t i o n

F u n C X i o n "  / ,- ТСХНГЛПШНИ ОДНОС ПОМОЃу Н-1ЛИЧИНО Нг? н о н о ј  п р о и з о о д

и ноличино  нл ф а н тп рите  нл произ^  д с т р р т с  у п с т р о б о н и  зо  р о з л и ч и -  

ти р-ззмори DC н о г о с л т о  и з р а б о т к з .  Аксј ф изичнист  обем н з  п р о и з -  

ЗОДСТРГТО н з  нон . јл  с т с к п  сс  о з н г ч и  с о  си м бо лл т  Q, п р з з л и ч н и т а  

о а р и ј а б и л н и  флмтпри но п р о и з з с д с т .  з т г  / с р е д с т о з  з а  р а б о т л ,  с и р с -  

оини,  о н о р г и i з ; р л б о т н з  с и л а  и . т - н . /  со  с и м б с л о т  з ,  о,- с, d . . .  

тогзцј  з п з  з з п и с н о с т  мснш нз о п .>ј  начин  до  се  и з р о и :  Q = F / а ,  b,  

с ,  d . . . /  при т ~ а  сигчбслот  F с д н гс т - з гн о  п- .ножузо д з  з  пс прашоњв 

Ф у н к ц и о н з л ѕн  ' -днос п о м в ѓ у  Q и л, b с, с! ... Н ол и чи н л тл  нл п р с -  

и з о с д н т в  з а з и с и  од  н о л и ч и н з т ' : ,  оидот  и р г с п р е д е л б л т з  нл ф о н тсрите

.  / .
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нп п р о и з п т д с т о о т о  / Д -р  Адолф Д р а ги че ои Д ,  Ленсинон  н з  п з л и т и ч к с  

енономијз, -  ’ Инфсрмзтср  "  З т г р з б ,  1 9 5 5  г с д . ,  к н и г з  I  с т р . 1 9 7/ .

5о - ј  и спитуз . зчни  п с тф о т  ј а  у т о р д у о з м е  ф у н нц ион алн а -  

тл зр . зиснсст  но п р п д у н т и о н г с т з  ч з  т р у д г т  ОД о б р а з о з ѕ н и е т о . На 

п о р з с т о т  нл п р з д у к т и о н  с т т р у д  т з л и ј з г . т  п о з е б е  фантори  / н е - 

пс.среднити п р о и з ’ о д и т в л и , обем и Д|_лот~1ррнг:ст нл с р з д с т з л т з  зг. 

п р с и з з о д с т  ;о, з р г з н и з о ц и ј  з нл р а б г т л , с п ш т и с т з а н о - ѕ н с н о м с н и  и 

природни  у с л з з и -  н з у к з т а  и н з ј з и н г т а  т з х н з л о ш н а  промона  и с л . / .

Од псоензтгЈ  Ф н т з р и  нз п р о д у к т и з ч  ст.а на т р у д о т  ф у н к ц и о н а л н а т а  

о р с н з  ј з  б з р з м е  ос. п р з и о т  ф-знтор, г д н о с н о  м с ѓу з з с з и с н о с т л  нз  нс -  

п о с р е д н и т е  п р г .и з с гд и те л и  и п р о д у н т и з н з х т а  н з  т р у д з т .  И ri-зрнс зо 

" И а п и т а л о т '  к о г  - пи н з б р з ј у Ј ' !  ф л н т - р и т о  на п р з и з с о д н а т ѕ  си л с  нз  

т р у д о т  н з  прио  местс. г с  стзг.з  ' n p - с е ч н и с т  с т в п е н  нс ум е ш н сс т ' '  на 

рзбОТНИНОТ" . ППШТО ПОЗНЗТ О фЛНТОт и ШИрОНО Приф •‘ТеЖЈ МИСЛЕЊЗТО 

Денз  ч с п а н . т  U п р а с у д е н  чинит:.л н > п р з и з о с д н и ^ т  пр гц о С  и спремл 

т о з  и нз  прг д у ч т и з н  з с т '  нз  т р у д з т .  Уштз  погзечз :лто м з р ч с и с т и ч н о -  

ТО СОЗЌЛЊЕ Н *• П р з д у н т и з  НГ СТО НЗ Т п у д о т  0 прг  д у к т и и н о с т  н з  н и з и -  

п т  т р у д  -  CU Р 'Збир ->  н о з п б о р г з а ј ќ и  ги  и о с т з н а т и т ѕ  ф п н т ср и .  иЛЗ 

ЧОООНГТ -  НЅП 'Ср-2ДНИ"Т прЗИЗс ^ДИТ^Л 33 ДЗ УСПСИЈНО г и обзгЈусл 

п р п и з ѕ о д н и т з  Фуччции нп -  дс:~. 'лн^ с зм о  н е г о о з т з  б и о -ф и з и ч н а  ног ' -  

ПСНЕНТЗ.  Т о ј  3 ЗДОЛМЧТиЛНО т р с б з  Д 7 п з с и д у з з  д р у г и  Ки-ЗЛИТСТИ - 

знгѕдап и умзшн с т  кси битн.с ' ' Л и ј з з т  нз  ' ' с п з с о б н _ ' С т з д а  с з  п р о -  

и з а в д у а - ' .  О-.из н г м п з н з н т и  од п р п с у д н п  значиња зл  п р о и з а о д н и г т  

п р о ц с с ,  4PDCHV.T ги з д з б и  з зп з б р з з  гЈниот  пр о ц е с  -  т и е  о з  п р о -  

д у к т  НЛ ЗДН '1 друг-з  д е ј н а ѕ т ,  - т з з  а л б р - з о с з н и в т с . З з к о н и т з  ТПН- 

д е н ц и ј з  а  п р - г д у к т и з н з с т '  ч з  _р у д ' т  п з с т о ј з н о  д а  с а  п з н ѓ  ч у з о  и 

д з  е к л у ч е н  чи н и те л  н ̂  п ш т з с т п с н з - е н о н о г ч с к и с т  n p r i r p a c ,  Анз  з р о -  

д у н т и а н о с т а  н з  т р у д п т  ^ з - к з н и т . .  п р а г р а с и з н о - н з с о ч е н з  п р с и з з о д н з  

к п т в г о р и ј з  -  3 СМИС-Л ц •* н е ј з и н -  нс-пр-зкиното Г.ОНгЗЧуЗПЊС, т с г з ш  

и ф з к т з р и т з  н~ п р - . д у н т и з н -С Т -  43  т р у д с т  33 д з  б и д з т  30 ф у н к ц и јл  

нз  п р - г р з с и з н п т , -  т о н д е н ц и ј * ’ нз  п- р - с т п т  нз  п р о д у к т и а н о с т - '  нз  т р у -  

ДОТ, Н0 т р а б з  ИСТС т з н з  НЈПреКИН.ЗТС дл СЈ д - и з г р  з д у п з з т  И yCCD p -  

ш уд лат  no прп р з д  обр 33Г,П ЗНКС-Т? Н'-ј~. нппосрздниг .т  п р з и з п  -.дител

.  / .
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ГИ с т с к н у г  -5 ' и т ^ л н и т - з  п р о и з о о д н и  ч о м п о н о н т и .  Ч с с т о ,  DO т е о р з т -  

СНЗТ- ' ЛИТЗр-^Тур^ ц р |— | CD з б о р у о л  зо  o n o j  п р о и з с о д в н  ч и н и те л  с з  

у п о т р о б у о л л т  т з р м и н и т е  " у м е ш ч о с т  или " с т р у ч н о с т "  не р л б о т н и ч с т .  

Наггл .динст- .зно  тол куслњ е  нл осзии п р о и з з о д н и  чо м п о н е н ти  нл чо -  

з а н о т , Тлнс.  Инж. С т ј е п л н  Х.-.н с м з т о  де-нл "пр ос - зчн иот  с т а п е н  нз 

ум.зинсст  нл р л б о т н и к с т  M rv  чЈТири о-дини н ом пон ен ти ;  с т р у ч н с  з н зе  

■be, с п г с з б ч о с т  нл рл н оо од зњ е ,  п с и х с ф и з и ч ч л  К ј н д и ц и ј з  и оештинд 

при р о б с т з . 1 ,

Во сдојот труд "прсблзмите и флнтзрите н-л продукти.- 

нсстл на трудст'- гп издлнис нл ”Рлд' - Беогрзд, 1363 г о д . - Д,р 

Дрлгутин Рг'дуН оин зл битни ѕломвнти нл флктсрст - н-зпосрзден 

произппдитол зз прпдукти IHOCT-1 н -• трудпт ги звмт: "стручност", 

'мзтсриЈ злнлтл згинтзросирлнсст нл рлб^тниците" и ‘'надрсссн лт? 
ЛОЛИТИН .3"

Ј"' : ј труд с '-.w h o  двнл рсботниот чооен сгјОј -.т л т п с -

рЗЧЧЛ МОЌ Н О Ј” јл млнифвстирл ..3 П( . И 3 ’’0 Д Н И Г, Т прсцсс НО плодгт- 

:орнг,стз н? трудгт јс стзкнал оо '-брлзсониот процес, со што сб- 

р-зо н л т з  дајност доби ;Л и произпод.зн лтрибут. Постои ЗГ.ЛИСНОСТ 

пствѓу д јиж.зњотс нл продучтии нпст? чл струдот и обрззоолниет- .

Со ГЗЛ ИСПИТу: 2ЊСЈ откриг, ■’НИ CL ззлвмнитв г.рсни и сдноси, функцио 

НЛЛНЛТЛ ЗЛТИСН.,СТ НЛ придунтизн ТСТ - НЛ трудот DO гр->ДЅНН0Т£1 двј- 

ЧГ СТ ОД роформиронис Т СИСТЅМ НЛ Н-СОЧеЈНОТС срвдно грздвшно обрл- 

31.;.- 'нис Спрвмг "пштист обрлзсц н "■ формуллтз нт фуннционллнлта 

ЗЛ.ИСНОСТ ЗЛ 'Ј-ЈЛ испитулањв симб.лс. т У јз озилчузл продукти знос- 

тг н ’ тРУДбт члн; з л.и с нл плријзлнл, л симболст X, го ознлчу:а 

рсформирлнилт систвм нл обрлзсплни^т:., млчо зргумант, односн .

НЗЗЛ :ИСЧ^ Г -риј-HTO, ЗнЛЧИ, ДОЗТС Cb ПГ"ЗМЈНЛИ'ЈИ ГОЛСМИНИ; Н0

прс.дунти _нг стг н--> трудат е злписнл фуннцијо од раформирлниот 

сист.зм НЛ НЛСОЧ6НОТС среднс гр-»да»нн;> гбрлзс: лнив. Истг.нузлмб 

дзчт лрсдуитионост ■■ на трудот з синтатични изрлз нз пооеќе флн- 

тори. Потрабнл С ИЗДОЛЗНО до СО нлблуду.з, мври и лнллизир->

/ .
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злијанивто сомо н~ т с ј  фзмтор. Тунп пѕднлш дс јазузл дилѕмл» 

Длли р&формирони-ЈТ систон нт н-,с.:ч5нот'1 средна оброзоаснив He­

ro саедлма ао оасј испитусочни гк.тфат спмо на нзгоосто злијо- 

нио но продуктипнс.стп но трудот нп грлдомништг.ато, односнс. спмс 

н? н п н т и т з т и : н : т '  диманзиј'- - к'личинота нз порастот но произ- 

з о д с т п с  т -ј Hoii нзстлнзло под дајст .о произзсднитс отрибути на 

реф-.рмир очи' т систвм, реализирани n p -ну роботните вфзкти нз нз- 

гите градвтни надри? Од методалошни аспвнт овз потесно свена 1об, 

трѕтиран>ѕ и врвднувзње на рвформираниот систем на образованиа в 

полесно, имајќи предвид двна овие р-злации на образованието и 

продунтивноста на трудот св мерливи и можат поаденватно нугврис- 

ни да се изргзат, Но^ имајни на ун дена рефоркираниот систеп на 

насочаното средно градвтно образование нвма за цел кај учениии- 

t g да ги развива само производнитв способности во т ѕ х н с л о ч ј к и о т  

процес на производството, туну со свовто многустранс, севкупно 

влијанив да изградува сестрано развиеви личности, подеднанзо 

способни успвшио да прочзввдуваат• самоуправуваат и ги рзеиваат 

и унапрддуааат духовните вредности, Haaia задача е да го зафатиме 

поширокиот аспечт на реформираниот систвм на образованието, свас 

ни дена no однос на мврливоста на варијабилитв и нивното кванти- 

тативно изргзуѕавЕ из имаме теинотии од методолошкз природа«

Ппшто за мерешвто на 
продунтизноста на трудот

За унапрвдувзње на производниот процес, односно зголз- 

муванѕе нз продуктивноста на трудот важен момент е нѕјзиното гсе- 

ре њ е . Прену добиените резултати од извршеното мерење ги отнрива '1  

и псблиснур или нвпосрвдно запознаваме факторите кои влијаат на 

остварзнат-з продунтивност на трудот, Резултатите на гсеревзтс

. / ,
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у н а м у в а а т  нг. с л а б о с т и т в  чои се м ан иф естир аа т  во п р о и з в о д с т в о т о  и 

п р е д и з Е и к з л з  н епо вол н и  посл&дици на  п р о д у н т и а н о с т а  на т р у д о т .

Тие аоеднс  троб а  да  с б  и с и г н а л  за  првземањ з  на н ео пход ни  мерни 

за  о тс тр зчу зан >е  на п р и ч и н и т з  нои ги  п р д д и з в и ч о л в  н ѕ п о в о л н и т з  

т с к о а и  во д еи н .ѕл зто  на п р о д у н т и в н о с т з  на т р у д о т  и и з н е о ѓ з њ е  с о о д -  

ветни  мсшности и р е ш ѕ н и ј а  з а  динзмизир?н>о на ова  о с н о ѕ н л  економ -  

с ч з  к а т е г о р и ј л .

Зл изнаобање општ образец за пресметнуѕање нг продук- 

тивносто н т р у д о т  сс тргнува од односот помеѓу двате г о л е и н и  - 

основни в л е м з н т и  н« продунтизностл на трудот: 1/. обам - ноличи- 

на н £ производстас, и 7/. ноличина на потрошвн труд,

М з р з в е т о  нз  п р о д у н т и в н о с т а  на т р у д о т  « пр ил ичн о  слож е-  

н з  методолоиЈие п о с т а п к в  и з ѕ  поуспеш но  надминуаање н г  т з ш н о т и и т е  

во т е о р с т с н п т а  л и т Е р а т у р о  и п р л н т и к а  се  с у г ѕ р и р а  и н з с т о ј у а - з  з г  

в л е м зн т  нл мврењето  да с с  з в м д з т  нол ичи н и ,  масл  на у п о т р ѕ б н и  

вр в д н о с т и  нои мојк?,т  дл с а  и з р а з а т  во ф изична  ад и ни цл  на мврз.

З з  о зн л чувл њ в  е л е м в н т и т в  / 1/  п р о и з в о д о т  нано  физичнс  

м аса  и /2 /  п о т р о и е н и о т  т р у д  - с а а т а н  во h g t o d o t o  вр зм етра д њ з  и 

мервн со  ддиница  на преме, сп  н о р и с т т т  н в н о л н у  симболи  чои суш- 

тинсни  с з  с д н а с у в а а т  нл и с т  поим /примзр  в л е ^ в н т о т  вр ом ѕ  с в  о з -  

н п ч у в а  с о  си м б о л и то  Т ,л  и с л . / .

Во п р и л о г  нл мислоњето  кое  л р е о в л а д у в а  да  " н и ѕ д и н

д р у г и  r л м Rнт  нп о н п н п м и јл т л  нл п р п т п р и ј а т и р а т а  -  н ан о  и дл бидс

б л и з о к  нз  б и з и ч к и о т  п р о и з в о д  и ко но  и дл т о ј  ен оном ски  а н п ч а л

и с т о  клно  и ф изичкиот  п р о и з а о д  -  нс можа, во н о м п л а н с о т  кл л р о д у н -

т и б н о с т л  д^ г о  с у п с т и т у и р а  Ф изичниот  п р о и з в о д  лно т о ј  д ооо лн о
1

ј л с н о  на ј л и з р л з у п л  м л сл та  на у п о т р е б н и  з р е д н о с т " , з с  марење 

нл п р о д у к т и з н а с т л  нл т р у д о т  н а ј м н о г у  с с  п р е п о р а ч у в з п т  и п р а к т и -  

ч у в з л т  с л б д н и т ѕ  двл н ач и н а :

1/. Д-р Стзплч Иунолвчл. "Енсномина но претпријати- 

ј ",т л" - принципи и рвзултати но рспродукцијлта - 

'■ Информлтор1' - Зггреб, 1368 год., стр.17

.  / .
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1 r C d покпзѕтѕлот за н с л и ч е с т в о т о  h o произБодството 

/ зрвршѕнс.- фззно или потОазно/ зл здиницл потрошен труд ооој 

псназтп: л ; што го обележузање со рг го добиваме нога ноличгство- 

тг но произзодството /Q/ го п о д с л к г е  со количеството но потроше- 

ниот труд 32 н о г о б о т о  прсизвсдстѕо јз добивапе формулатл

2.1' Со пснсзатслот зл потроиЈен труд за одиница произоод-

ствс- /кго , 1ПП нгр., тон, или литар зевриЈено, фазнс или пак

потфазно произзсдс тво/. Ооој покззател го одбз ложувагнз со Т. г.

го добиззиз НГЈГ2 КЗЛИЧЕСТИОТО НО ПСТрГПЈЈСНИОТ труд Г 0 подзлимз
2

c d  нсличѕствотс на прсизиодСТUOTO ' , Пп свој втор ночин сѕ дибивз
тформулстд рг =— ,

Со првиат начин нз прссг-штување продунтивнсстл нз тру- 

дот, добивспс оствзренс количсство на производи-raca на употреб- 

ни врднгсти 32 адиницг но потрошѕн труд изразсн преку врсмеиска

ЕДИНИЦЛ, 2 С ) ЗТОрИОТ,- Н0ЛИЧИН2 Н 2 рв.бОТНО BD3MB ПОТрОЦЈСНО 33

произссдствс Н" г.асз - нсличинѕ н-? упстребни врсдности,

Праднсстз на зториот н->чин св состои во тоа што времен- 

снитз марни сдиницн некг изрлз н? пптрошонист труд мсжат да се 

соби ра зт.

^вѓутог, о о и р  два начини нс св и сдинствсни не мсрзч>2- 

то но продунтмоностл на трудот,

9с грлдс-њетс на сдинстсен-1 мвтодолсги ј с на гсрсњсто, 

слсдвнзвто • иснзн увањсто и лнллизире.њстс нг продунтизностз н 

трудот идан донупент го свртувл онимзниетс. Чо нсрсчна нл Стопдн- 

снз ксморз чл БиХ, сд 1П77 гсд-. . Институтот за сргзнизацијл и 

енономинл пд CcpajsDO no 19 76 г о д г изготзи ,у1одологијс на вдинст- 

Вбно искжаупањЕ и лнализирсњс на рззултатит. од трудст н.а рг.бот- 

ницитс. и рабстањето иа с;сноонг.т~> прглнизсциј■? на здружонист труд.

1/ Д-р Адѕмсондар Т, Аурчиев, Лраспетнувањо нз про- 

дуктивнсстѕ нл трудот d o индустриснитс пг-зтприја 

ти.јс, 'Чултура', 1961 гсд -Снопје, стр,11

2/.Исто нанс 1/., стр.12

, / .



119

Сзсј Труд Н Н Г; ШТС С Е ООЛИ DO ГфОДГОООроТ - Пре С Т a В у 03 обид ДД 

св изработи цилосен систсм но. изосрни и изоедѕни елемснти, пока- 

затели и индиклтсри зз знализа нл вфиносносто но трудот, резул- 

татите нл трудот нл работниците и работсњето н.ч осноонитв орга- 

низлции н-* здружениот труд." Do посебен оддел на овој дскумент 

розроботено □ пероњото и иснамуооњотп на продунтионостс! на тру- 

дот. Нако /А/ н-јдсбар з- исиамуЕЈ-г.њв нѕ остоаруоањатл и зз прата 

њз но тандѕнциитр на даижоње но пстоорвнатз продунтавност нз тру 

дот ие. ниос н? рлботни мостз, фззи нл работата и често нл осноо- 

на оргпнизација no цѕлинд о нсгз на св стапат оо однос остсарс- 

нипт обем н ” произоодстаотг и услугите прапо бројот на роботници 

TG, СДНОСНС

a/. Р /1/ = -g-

К 0Д8 8

Р = продуктииност

Q = Н1зличинс или обем нз остолрено производстсо или 

услуга изрлзсн no оообичссните гчври /м, м , нгр, 

т . , и . т . ч . /
R = просечни брај нл оробштпни рабстници нз о с н о л

онплнулиро.ни чпсоои нл работа /или на осноол дру- 

ги познати, признати или, барлни мерилз" - с т р =31. 

А.ттсритг ил озсј труд at- нлпорите за изнаоѓањо 

единстоѕно МЕТодологија за утардуоање нс продукт- 

ИГЈНОСТО. нл трудот DC OCHOOHHTG и други Организации 

нсз здружен труд сс определени за овал општо. фсмула

б/, Р /2/ GBP

R

иедо ѕ

. / .
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Р = пргдуктибнсст

0ĐP = олштсѕстѕјОН бруто произссД; односно продност на 

произосди и услуги по псстјони цени 

R = проссчно брс ј нг зработвни на аснооа оналкулиса- 

ни часози ча рабста /посвбно се земени орабстени

г.о нппосреднсто прпизоодстзс, г. посебно окулсн 

број н z зрабствни р.зботници/, стр.32

С р о п сi Методолагијл за ппределени потрѕби се прздзи- 

дуоо и преспетнупањв нл прсдуктивност? нѕ трудот нсгз дохсдот, 

□нупниот прихсд или потрошвчитѕ срсдстсе - секој оддѕлнс се по- 

делат сс просвчниат брсј нс сработини нс осноо.з вкллнулиргните 

чзсс-зи нл трудот =

Мерење продунтизностл нл 
трудот зо градешништпото

Грлдвжништсотг а произосдна дејност нојз од другитв 

св издпсјувл по многу споцифини, з нои произлегуааат од сгмат? 

природл нл гр лдсжнитс- и грддѕжно-ззнаетчисните работи, сложенос- 

та и р-лзнаврсн нзт-л нл работитс оо градежнатд оператизз, нзрамно- 

мернсто н и р г  тзхничкг.п опрвмвнпст нл трудот, примената на 

сауштсЈ зо голима мвра традиционллни тохнолошни мотоди и постап- 

ни сс тзндонциЈ ** но лаводусг.њв созрсг.с-ни индустрисни мвтоди нл 

грлдбл. р-лзличит лбим, структурл и осцилвции зс тскоситс но ин- 

звстициснитѕ срсдст.о, лрисутн- пијзса не недоабвзбедена инвес- 

тиционг-тохничн" донументација, нидефинирлни пдноси и зредности 

d g  дсгог.орите з? градба, б-лрзм дпсогл редолно паклчуипње цзнитс 

нл грздижнитз матзриј -лли и услуги, расфрлона оператиоа ма мнсгу 

локалитзти и рлзни објзкти, зосбичлено прзсвлузање - сснсгаш гп 

но d и услсзи, пропратено сп проиеии нл средстплт-л, а уштз поѕзеќе 

предивтст на трудст, чссти псреметуслњ-з нл нонтинуитотст н-з грзд- 

батс : • н-зјѓз учестпуг.ллт мошнс гплем бро ј нг иззодуозчи u j t g  ј a 

□ тежнузг, нсординацијлта и синхронизацијата згз произгодниот прс- 

qec сг кзј с срглнизирачл многубројнл и различитл обраооно- 

професионллнг. и ипллифинационд струнтура на рзботнг сила.

.  / .
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О о и е  с п в ц и ф и н и  н о и  г о  к а р а н т в р и з и р а а т  и с в у ш т в  с а  п р и -

с у т н и  DO г р а д е ж н о т о  п р о и з з о д с т з о  no  н - ш и  у с Л О Е И ; и м п л т  б и т н о

з н е ч в њ е  з с. с о с т с ј б и т е  -  н и с о т п  и д и н л м и н а т а  н а  п р о д у н т и о н о с т а

нл  т р у д а т  з п  о з о п  д в ј н г с т  и з л  и з б о р а т  н з  м е т о д о л о г и ј а т а  н о ј е

т р е б л  да с ѕ  п р и м е н и  з а  и ѕ р в њ е  н а  п р о д у н т и о н о с т а  н з  т р у д о т  d o  г р а -

д е ш н и ш т а с т  !, В г  г р з д с н ж ^ ;  о п е р а т и и ѕ  н ѕ м а м в  ':к о н ф е н ц и с н о !' п р о и з з о д -

c t d c ; ,  о д н о с н о  с о  м а н и Ф е с т и р л о т  м ош н в  и з р л з и т и  р а з л и н и  l o  с п о р в д б а

с о  и н д у с т р и с к и г  т  с т л ц и с н и р о н  н а ч и н  нл  п р о и з о о д с т о о  н а ј  д р у г и т ч з

д е ј н о с т и ,  ш т о  н у ж н о  у п л т у с л  н ч  и з б о р ,  н а  т л н з и  м е т о д и  и п о с т ; п -

КИ НСИ ИЗЈро -ОЛМ '  ЌС г с  о д р а з о т  и и сн тж -л т  о д н о с о т  н а  о с т о а р в н о т о

г р а д о ж н о  и г р а д с н н с - з л н л о т ч и с н о  п р с и з и о д с т п о  и п о т р о ш з н и о т  т р у д .

С з  п р а н т и р у г — а т  д п в т о  м в т о д и :  с о  н а т у р а л н и  -  ф и з и ч н и  п о н л з л т о л и
1

и с о  п р ѕ д н с с н и  -  п о .рич ни  п о к л з - л т в л и .. И м а ј н и  п р в д о и д  д ѕ н а  ц в н и -  

t g  н о  г р л д в ж н и т е  м г т е р и ј л л и  и у с л у г и ,  a с п р в м а  т о л  и н а  г р л д в ж -  

н п т г  п р о и з г а д с т о о  л с р и р л л т ,  п о п р и ф о т л и о а  е м с т о д л т с  с о  н а т у р л л -  

ни  -  ф и з и ч н и  п о н а з з т з л и ,

Во н ч ш ѓ 1П  теоретскг. литвротурз за продуктивностл нг 

трудот ::о грлдвжнатл дсјнист и нвјзинсто мервњо забвлсжитвлно 

мвстс и м р  Д р л г з н  Иалафатооин првну поовќе јаани настапи, з посиб- 

но нсгоаиот труд "Прсдуктионостл во претприј п т и ј Ј ѓјто  н о  грздвж- 

ништосто и индустри ј т г е  нз гр-лдзжни пзтсријлли "  вс издзние нс 

"Информлтор" гд Ззгроб, ос 1951 гсдинл.

0 г  г п 2 т в с р з т с к п p a n c p a t i a  Нлло.фл.тооиќ р а з р л б с т у п о -  

с в ќ в  а о р и ј л н т и  н о  м и р з њ г  с с  п р в д н о с н и  и н а т у р з л н и  п о н ^ з а т в л и ,  н о и  

с о  с о с д з с т с н  и з б о р  м п р и м в н - ' 1 п о м о г н п п  и п р и  о о с ј  и с т р о . ж у с а ч н и  

п о т ф р т ,

1/. Д-р Ѕ. Шуотврзр - С = H o d -24, Произсодаост р-лда

Пгјг.и - фпктори - мврвњв, "Информзтор" - Злгрзб, 

1957 год., стр.9Е

"8с градБмништвото, погл-лвно, битно се рлзлинуослт 
Mi-тсди-р нои сн примвнуооат d o источните и оо зл-
П ^ Д Н И Т В  В З р П С Н И  З В М Ј И с  Методлтл НЗ  И С Т О Ч Н И Т О  BL I -

рппснв звмји јл нарлнтвризирз мврвњв и изрлзувлњв 
нл произасдвост сс првдносни /пзрични/ понозатили, 
Л З Л П Л Д Н И Т Б  звмји иоглзсно св нотурелни /физичнч/ 
покг.затслч. "

.  / .
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Избсрст и применатз нз методите и постапните з-з мере-

њ е и иснзжу 1зсн»в продунтионосте на трудот оо градзжништоото нако
, 1  2 3,

и изборот нл зксномсните осноои и вдинечните мерни /и , ri м / 

зависи q д пидст на грздешните работи и ноннретната ситуацијз на 

тзронст, н? градежниот објент. За изборст на методите и постзп- 

нито н.з мѕрзњвто битнс- с и на нои работни мзста се зрши мерење- 

то, тана н п р и м е р  за технслошнитз рабстни места - непосредните 

произподитзли, одговзрсзт натуралнитз показатсли, доденз за не- 

тзхнолошните роботни местз нт кои рзботат тзхничарите моше успеш- 

но да се нгристтт и оредноснитв поназатели што најдс особоно прзн 

тична примзнз ао ова ислитуоање.

Примената мѕтодологија во мерењето 
и искамувањето продунгивнаста на 
трудот во ова испитување

Овде ќе се задржиме во најопшти црти само на основните 

методолошни решенија кои сз нлристсни за мврвњв на продуктивноста 

на трудот во овсј ислитувачки пстфат.

Вѕднга. да истаннеме деиа нориствн в дифрренциран прис- 

тап во мерењето нс потзоиониот т р у д  што значи двна нв в мррен 

внупниот / ж и е  и п с о н р с б и / т р у д ,  туну што е cocer-ia разбирливо од 

аспент на барањв fетодолоичо олвснение, мервн е само живиот труд.

1/, Маркс за учестзото so лорастот на продунтивноста на 

трудот на мивиот и минатиот - оренесен - опрѕдгче- 

твн тру;; во свсвто двло "Напитал” истаннува дена 

•• Засклуп ањзто на продунтивноста на трудот се состои 

токму во тоо што се намалува учвството на живиот 

труд, а св зголе^ува учеството на минатиот труд, 

нс тана ц ј т о се напалува внупната сума на трудот 

u t o  с з  масѓс во стоната, значи, живиот труд да сз 
намелува повзнз однолку што се зголемува минатиот 

Т р у д •"

/ .
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Изборот на начинитѕ со нои в мерена продуктивноста на трудот 

прену трошењето на живиот труд во производниот процес зависеше 

од коннретните услоои на градвжното производство. Битеи фантор 

за ноннретните услови и спрема тие услови утврдената методолог9- 

ја е структурста по насони и занимажа на кадрите нои завршиле 

во реформираниот систем на нвсоченото срвдно градежно образова- 

ние и надритп нои св опфатени со испитувањето од претходниот 

образовен систѕм, работните места на нои надрите - градежнитс 

работници., од деетв испитувани групи работаат, низниот трвтман- 

и организационито услови g o  работната организацијa . Аргумвнтаци- 

она основа на оаа тврдвњв е следната; во реформираниот систвм 

на насоченото средно градежно образование завршија техничари од 

повенв насони /градежни,архитенти и сл,/ и лица со градежни и 

градежно-машинсии зонимања. Условите во кои работат техничарите 

/работитв св првтвжнс на нвтвхнолошни мвста/ се танви да твшно 

моме или воопшто неможе квантитптивно да св определи и мери н и б - 

ниот учинок и првсметл индивидуалнлта продуктивиост на трудот.во 

нлтурални поназптвли. Затоа, за оваа нзтвгорија на работници нои 

погслемиот дел бва ангзжирлни нз оргзиизацијота на градвжнитв и 

грлдежно-злнаѕтчиснитв работи настојувоно в да св примени адвк- 

оатнл формулг. нз зредносни поназатели ноја нзјрвално не ја изра- 

зи пстваренатч продуктивиост на трудот. Нај групата "Ноопвранти 

so CP Слииениja1' за пресметнуоање лрпдунтивноста на трудот зл 

ѕредносни злемвнти звмлни св остоарвн онупвн приход и доход на 

работнатг. групг која ја соди и чијл рг.бота ја орг-знизрз твхнича- 

рпт или пен делот штр му припаСа нано шстварен внупвн приход и 

доход лично на техничарот по наплатени ситуации, односно опвра- 

тисна или книглЕсдстаена ввиденција.

За лицлтл кои зпаршиле градежни, градежно-ззнзетнисни 

и градвжнс-м^шинсни занимањл и работа^т на технолошни работни 

мвста □о нвпосредниот процес нл производстоо применета в мето- 

дологија нг. нгтурллни - физични поназатели нвзаоисно наде

. / .



работѕлв /станбена изгрсдба или киска гредбл/ и тоа по доетв 

фо рм ул ц:

и р Т

Q

Ha лицата нои работеле н a технолошките ребзтни пестг, 

a зпаршиле оо рвформиронист или претходниот сиотѕп не образоог.- 

ние продунтионостл н: трудот им е мѕргзна индиоидуално за изириг- 

на нпрмирзн-ч работа за час, д е н , масец ос- 1978 и 1979 година.

Работните лфѕнти остоарени непосредно во прсизооднист 

процес но една грула пд градожен здноѕтчиски поссн се мерени х 

прену остплрени норми no лретходни детално пручуодње нп нормитг 

зѕ работл нои се применуззпт □□ споменатато 003Т.

Осноони нвантитатизни пгнлзлтвли 
за еппирискилт д=л на испитуоањето

ВРЕМЕТРАСН-Е

I. Обрпзлзпние

- од 1,09=1975 до 15,01.1980 г . 3 години 4 мѕсеци

15 двна

1376/77, 1977/78, 1978/79 

и прлг: палугодив од учебнатз 
1579/30 гпдинз

II. Чздри

Д опд 1,07.1977 год 

3 1 1 2 . 1 9 7 9  година ? години и 6 глзслрх
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11± = Пр^дуктивчост

следена сд 1-07.1977 гсд« 

до 31.12,1979 гсдина 2 гадини и 6 месеци

мвренз од 1.01.1370 година 

дс 31.12.1979 година 2 годи ни

ПОПУЛАЦИЈА 

1. Ученици

- Ззпишани ученици ао учебнзта 1973/74 год,, како псс- 

ледиа година n a  нојл c g  анолуилат, >,днссно се запишале учѕници 
пп претходниот сбразозен систем. Нлдрите сд озал послзднл гене- 
рлциј-а на првтходниот обртзозсн систзм сременски е нзјблискз со 

гснѕрзциито пд чгзипт рефермиррн абрззрЈен систзм и начо ‘:внои- 

палѕнтно н-ијтгсдна" ндстијуално g su испитуаањѕт.т, а посебно 

при примензте нп експеримзнплн-тп 1чзт,’'дз дч u m  псголем 5рој

г.д н ад р и те  нои с з  з в м а п т  во контргллата  г р у п а  д а  п р и п л ѓ а а т  н ?  г е -  

н ер зц и  ј  з т  - од ‘ЈП^а 1 9 7 3 / 7 4  гпди н а

- Учоницитсз зппишлни Qn учебните 1974/75 год, и 1375/76 

гпдин-' земени сс. ;.з обрабстка и лнллизл н-зкг гѕнзрации од ребор- 

мирчнист p6p--3-.ir.-3H систзм и тг.-з први диз гвнерации, ипзјни ja. 

лредпид пн:;лнг.ста дена истито мажлт дз 'стигнат" дп згрригт пс 
назитгГ прсграми, да влезат с-л прзизооднипт процсс, л сс тс-с и
дг иг-1 с р . мври и ареднспал зстапрвнат- прсдунтивнсст нп трудг-т 
ѕг- 1277 . П 7 6  и 1579 гс-дино когл бвше предвиденс д a
св иззрши испи туоѕн»вта .

.  / .
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2 Злпишаки ученици

'с. ПрП" Г'",ЛИН̂

УЧЕБНА ГОДИНА

Пг.слвдна го-чѕ- I генсргција II гзнз- 
рација зд грзт- од реР._рми-- звдијл 
ходниот систем ранист сист, од ре^ор-

миранизт
С И С Т G М

Т"Тз/?4 TU7T775 Т975776-

ГУЦ "Нико Нестпр-Струга 144 153 16 5

- Грздвнн-’ насокз 4 4 100 110

- Архитентгжснѓ’ нaспк 100 50 55

ГУЦ "Здраоио U;гтносни”

- Скопјѕ Б53 725 686

- тахничари 558 647 618

- i!D рабгтници 95 78 6 6

Грлдежен г-гчмиксчи цвнтгр

- С н г п ј ј:

- IV|.-'L1IH НСКИ 3 3 Н И X3ЊГ' 32 145 134

ЗМУПНО: 839 1 02 D 1015

БНУПНП I и II ГЕ NEPAL IH JA 2035

ВЧУПНП УЧЕ Ч И Ц м : 2924

3. 3'зршени у и(3ници

п/. ЗД DEr.L р^ирпнибт СИСТОН Н "* 
нзс^ченстп срсдн' гррдзжн 
обрзз зг, тни<=

Qд : н т и т ѕ " н л д г и  знкачи са сзниа кси з-.зршчла

/
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- Грг.демни, грздемно-злнгвтчиски, грздвшнс-машинсни 

и инстгл зтзрскс-кснт-: рсни заникањѓ: ос учѕбните 

1376/77 год , 1977/7?. год. и 1973/79 гздина

Брззн ссстап н .= зззршените ученици од реформиранист

С И С Т О М  Н Л  п б р  ■'.“ О П П Н И С  :

УЧЕБНА ГПДМНА

1975/77 1977/73 1976/79

ГУЦ ”Нин" Честар-Стругз _ 74 95

- грздз-нни тохчичпри - 4 3 ВС

- зрхитектонсни техничари - 31 35

ГУЦ ”Здр-3"Н.о Цазтнсски"

- Си.слјз 50 390 4зе

- тѕхничлри - 355 451

- КЗ-работници -Г02ДЅНЧИ

занимпњ . 5Е 36 47

Гзадзнаи ■чгшичсни цѕнтар

- (чашинсчи з-нимзњ?. 75 6G 108

□ ЅУПНГј 701 _______

0д H U M :

- тзхнич-чпи , ....... 975

- ЗОНЧПГ.Њ-' ........  ЗОЅ

. . ВНУ.ННС: 1354

б /  - Huli- ГХОД ЗЧ  С И С Т с М

Up  Г р а Т Х С Д 1,ИСТ СИСТСЧЧ СПф<:ТВНИ С Ѕ  у ч п н и ц и  НОИ 3 ~ ПСЧ
л Q 7 3 / 7

НРГ.О дз ct 'дкзлур v " по грлдиинито училиштг. 30 уче5н2Т'*1 

г о д . О огЗѓ "<знер'ци.:о нг. учоници .;днс1Пременз св обрезоо '

. / .
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н с и и т з мр з ф -р ! ч и р - | н и "  г а н р а ц и и  о о  у ч ѕ б н и т а  1 9 7 4 / 7 5  г о д .  и 1 9 7 5 / 7 5  

г о д .  и т о а  у ч & н и ц и т з  н о и  c g  ш к о л у з а л е  з е  НВ р а б о т н и ц и ,  с. т е х н и -  

ч л р и т е  п о н р п . ј  гјо о о и в  г о д к н и  п з р а л з л н с  с с  с . б р з з у а а л е  с с  ч о о и т е  

к  ’д р и  и о с  у ч е б н л т з  1 9 7 5 / 7 7  г о д и н . ? . .

О и и е  г е н е р а ц и и  нп  п о с л е д н и т е  " с т а р и "  н а д р и  о б р а з о г з -  

н и е  з а  г р а д е ж н и  и г р п д е и н о - м п ш и н с к и  НВ  р а б о т н и ц и ,  з л о р ш и л е  оо  

у ч ѕ б н а т з  1 5 7 5 / 7 6  г с д . ,  о т - з х н и ч а р и т е  ос> у ч е б н з т а  1 9 7 6 / 7 7  г о д .

Р о н у у ч н о  с п  у ч е б н р т п  1 9 7 5 / 7 6  г г .д .  с и т е  н а д р и  ш т с  з а о р -  

шилгз г р а д с ж н о  о б р з з о а с н и в  о о  г . р е д н и т а  у ч и л и ш т а  п р и п а ѓ а о т  н-з 

п р е т х с д н и п т  п б р з з о о е н  с и с т с м ,

У ч а б н ^ т з  1 9 7 6 / 7 7  г о д - ,  с  н а р а н т а р и с т и ч н . о  п о  т о а  ш т с  oz 

и с т а т п  з т с р ш у п о а т  п о  е д н а  г е н о р а ц и ј а  н а  д в а т а  с и с т е м а  и т с а  

п р в а т а  г ѕ н с р а ц и ј а  -  з а ч и м а њ а  п с  р е ф о р м и р а н и с т  с и с т е м  н а  н а с о ч е -  

н о т о  с р е д н о  о р а д е ш н о  о б р а з с в а н и ѕ  и п о с л е д н а т а  г е н е р а ц и ј а  т ѕ х н и -

чари од претходкиот систем на обрование.

Зевршени ученици ео ’’нарактѕрист- 

тичната1'учебна 1376/77 година

Од преходниот 
систем

Од реформираниот 
с и с т 5 п

ГУЦ "Нино Нѕстор-Струга 

- тсхничари, од н о и : 9 4

- градемни Зл -

- архитекти 60 -

ГУЦ ‘Здразно Цввтновски" 

- Снопјз 

- техничари 363

- занимањз - 59

Граде>чвн нашински центар 

- Скопјв 

- зачи^ања 75

В Н У П Н О : 557 133

. / .
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II. Надри

1„':Нови чадри" /лица к п и  с е  обрззовале во рѕформира- 

ниот систзм

1-1 Во испитувањето спфатени се сите кадри кои гс 

зааршилз рсформираниот систем на наспченото 

срвдно-градежно образованис, a c g  вработилв во 

пвриодот сд 1.07,1977 год. дс нрајот на 1979 

год. Спрвма дабиените псдатаци еве нано изглѕ- 

да 'Зоојот на оработните лица нои го завршилз 

свовтс образование оо реФормираниот с м с Т'ѓ,ч п о  

градвжни организации и други органнзеци ј н и  

опвративни вдиници

Ред, . рој на
бр , РАБОТНА 0РГАНИЗАЦИЈА___________________работени

1. ГРО БЕТОН " , Снапјв со 10 093Т 34

2. ГРО "ГРАНИТ", Скопје сп 2 Q03T 14

3. ГЗО "димкал" - Зввчени, 003Т- 
Врадежно занавтчиствп 25

3. ГРО ИЛИНДЕН" , Скопјс со 6 003Т 47

5, ГРО ' ПЕЛАГПНИЈА”, Скоп.јв сс 6 003Т 02

6. ГРП МАВРОВО" 
Механизација

, Скопјѕ, Q03T -
75

7, Нооперанти "ЗКГРЕБ-СПЛИТ" 9

6. Нооперанти во С р Зловонија 30

ЗНУПНО: 315

П о к р а i ѕработечитп лица нои гс зевршиле насоченота 

среднп градвжно образпаание ао рзформиранчот систвм опфзтзни сз 

и :

. /
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1 2 Лица кои го започнале  и извосен период сѕ об-  

р аз о за л е  вг реформираниот систем на насоченотс  

срвдно градекчо обрззование  но не успе але  да го 

завршат, a cg внлучиле во работнот процсс 

, , ,............ .......................... 20

1 „ 3 • Лица нои во рѕформираниот пвриод прену други

форми на стручно оспособување и доквалифингши- 

ј а  с g здобиле  со донумент за "завршено' '  градеж- 

но образование и се  вклучиле во ра бо - нот процсс 

и т о a :

1. ГРО ”БЕТ□Н " - Скопјв,/Охрид,Струга/ .. 10

2- ГРГЈ "ПЕЛАГЗНИЗА'1 -СК0ПЗЕ, / М , Брод,
"Изгрзв •- Струга/ . ............ . . . 15

3. ГРО ’’ ТРУДБЕНИК" - ОХРИД ............... 77

4. ГЗС "ДРИМВОЛ* - ВЕВЧАНИ ............ . . 15

5. Нпопвранти "ЗАГРЕБ-СПЛИТ" ........., = , Е

ВН УП НО: 132

1,4, Лица нои завршиле во рвформираниот систзм на 

образованивто, нс не во градежните училишта, 

туку во некое друго сродно училиште, а изввду- 

заат работи во гредешната оператива

1. ГРО "ЛЕЛАГОНИЗА' - Занаетчиски
погси - 3HUMJE . ■ , » ........ ........ - 35

Од сзие надри имз зо состевот и на другите D3T 

и 003Т кои се опфатени во и с п и т у в а њ в т о н о  ес 

пзЕЈаг брзј

ВНУПНП ......... , , , . , ........... 1 55

.  / .
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2. Кадри кои го завршиле 

образованието во прет- 

ходниот систем

Од лицата нои св вклумени во испитувачкиот процес,- a 

завршиле ао лвтхсдниот систвм /поввќе гѕнерации/ не ги издвоиме 

слддните:

1. ГРО ''БЕТОН" - СНОПЈЕ, /VIII градлииЈте
Охрид.- Струга/ .......... с........ -.......... . 50

2. ГРО *ПЕЛАГОНИЛА" - СНОПЗЕ, /X градлиште
Битола; Објект Хствл "Изгрвв -Струга/ ....... . 15

3. ГРО ”МАВРОВО" - СКОПЗЕ, ООЗТ-Мвханизацијa ....... 126

4. ГЗО ■ДИИМНОЛ" - ВЕВЧАНИ .............. ............ 15

5. Кооперанти СР Словенија ......................... 30

6. Ноопвранти "ЗАГРЕБ-СПЛИТ" ....................... 26

7. Работоводитвли и рановодители ............. . 54

ВКУПНО;________________________ 31 5_

Ѕкулно испитувана полулација во производниот п р о ц е с :

1. Надри од новиот систем ......... . 315

2. Надри од претходниот систем  ...........  315

3. "Останали” нздри ..................... 255

ВНУПНО: 665

Овој број на лица имал посебен третпан, нс во испи- 

тувачниот процес, опбатени се поголем број на лица - имајни пред- 

зи.д дена ѕ работено со кадри на градажни објвнти нпи делувалѕ 

нано целина во оддвлни или ситв фази на грддба.

/
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III. Лродуктивност

1. Лицг не нои им е непосредно мерена продуктионоста на 

трудот и работните ефѕнти:

1. ГПО ;;л1АЗРпВ0': - СН0ПЈЕ, ООЗТ-Механизацијa ..... ...... 2G0

2. ГРО ‘БЕТОН" - СНОПЈЕ, VIII Градилиште-Охрид-Струга ... ЗС

3. ГРО "ПЕЛАГОНИЗ А ;’ - СНОПЈЕ

- ООЗТ - “МЕХАНИЗА1ЈИ3A “ - СНОПЈЕ ......................  23

- G03T - X градилиште - Битола, обј ент Хотел

"Изгрев" - Струга ..........  ....................... . ... 33

- 003Т - "ЅАРДАР" - СНОПЈЕ . ....................  1b

- QQ3T - Звааетчисни погон I - Снопје ............... 95

4. ГРО 'ТРАНИТ' - СНОПЗЕ, ОПЗТ-Мзханизација-Снстје ..... 7

5. Нооперанти - "ЗАГРЕБ-СПЛИТ" /градежни заниаан>а

и техничари/ .............. . . ............ 40

В, Кооперанти вс СР Словенија /техничари/ ..........   60

ВКУПНО: 5Q0

Работните вфенти и продунтивноста на трудот се мрени 

во услови н а :

1= Традиционален систем на градба

2. Унапрсдвн традиционалсн систем на градба

3. - Чонтамен и полумонтажен систем на градба

и примвна на модарна пеханоопрсменост

Настојувано е оо набљудузањвто, слвдѕњвто и морењето 

на продунтивчоста на трудот да бидат о п ф а т Е н и  сите видови на гра- 

дежни работи /ѕисоноградба, нискоградба,- градежно-занаетчиство 

и м о н т а ж н о  имсталатерсни/.

Продучтивноста на трудот е набљудувана и сладена на 

прену 50 објркти во околу Бј мчстз.. а мерена о на 42 објвнти во

во услови и а :

1= Традиционален систем на градба

2. Унапрвдвн традиционалон систем на градба

3. - Чонтамен и полумонтажен систем на градба

и примвна на г^одарна механоопрсменост

и монтажно имсталатерсни/.

• / .
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34 места ез CP Манвдочијс, СР Слсввнија, СР Хрватска,- СР Србија 

и СР Црна Гора.

Рбботнитв еОенти и продунтианоста на т§>удот мерени се:

а/. Остварони количини за единица време:

1. ОПЗТ - Маврово" г.ри ГРО Ј_.'|ехани;--аци.ја -Снопјв ... . = 200

2. ЈГ'П “Бѕтон - Сиопје,/VIII Градилиштѕ-Охрид-Струга/ ...... 30

3. ГРО "Пѕлагснијѕ“ - Снопјв

- 003Т - Механизације - Скспје . . . 23

- 003Т - ’‘Вардар" - Скопје ..... ....................... 15

- 003Т - Х-грддилииЈте Битолѕ. објент Струга хотел

”Изгрев" ................... . - . . ................ . . . = 30

4. ООЗТ - 'Транит", ГРО - Механизација-Скопјв ........... 7

5. Ноопвоанти “Загрвб - Сплит" ............. ......... . 40

б/ Работни вфенти преку остварени нсрми 

1. ГРО "Пелагпија" - Скопје, 003Т-Јанаетчисни погон I .... 35

в/ . Работни вфенти првку зрадносни поназатвли 

1. Коппвранти СР Слпевнија ................. 50

Егзампларна група

Нввите надри - 75 враОотени вс ГРО "Мавроео" - Скопјв 

G03T - !Чсхаизаци ј ѕ , проставува егземпларна група по однос на бро- 

јот на вработените /толнав болеп број на новобработани иадри во 

адна 003Т е права реткост/, no организацијата на работа ноја ја 

игча васлоставено оваа 003Т и по начинот на мерсњв и валоризација 

на трудот нано и мвстата на рабста,- корис тензето на техничните 

срвдства - градвн:ната механизација и кадровсниот потвнцијал.

.  / .
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Ha оваа егземпларна група, на сите нови надри /75/ и 

кадрите звмени đ o контролната група /°Б':/ /25»/, продунтивнаста 

на трудот ао заеисност од условитѕ е ; набљудувана, следена сни- 

мена и мервна за целиот период на 1973 и 1973 г о д , За да се игча 

целосен преглед на сосшојбитв на оааа 003Т - на сите вработени 

/200/, два пати годиино зс по с д р н  мзсец /земвни се месец Фебру- 

ари - кој се наоѓа во паоивната сѕзснз од грдишната и мвсец Ав- 

густ, ној со наоѓа во г.шшне активната сезонл н.-з годината/, извр- 

шени се мерѕња е о  дветв 197°. и 1979 година. Исто така воспоста- 

вѕна е целосна ееиденција и оформанл номплетна донумвнтација, со 

анализа нл сите релевантни фантори кои резултатите успезвме 

во голема мвра да ги Рсзан.тифицирамв.

ЕНСПЕРИПЕНТ /окс' -пост-ракто 

постапна/

/Опфатена полрлзција/

1 . ГРО "МА8 Р0 3 0 1 - СНОПЗС
- ОПЗТ - -!|3еханизација" - Снопјв

Групл - A = широн состав1 .................. 2 5

: јодро” или прва постава" . 15.

Група - Б = широн состлз »,»».. . . ....... 25

"јадрс1' или ' првз псстове'1 .... 15

1/» Имајни предвид до грздеѕмните надри сѕ снлони на го 

лемно флунтуирање, уште при планирањето н~. енспври 

ментот, за да се неутрализира тзз опасност и до 

крзј доследно да св изввде со некслнупати повтору- 

в лњѕ 3ci период од дзегодини, се опрѕдвливмв да во 

групитп имаме 'поширон/ состаа ко.ј може порзди спо 

мѕнатите причини дз варира и ноистентен состзв ној 

го нар»:нозмѕ Зп дп С'. Овој состаз Јадро" успвавме 

да го задрнима и дл мине низ ситз фази нѕ примена- 

тг на енсперимвнт-злната методл.

, / .
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2, Коопѕранти "Загреб - Сплит"

Група - A = иирпв состаѕ ......... ............... 14

јадро" или "првп. постааз" ....... б

Група - Б = иЈироч состав ........................  14

"јсдро’' чли ' ппвз постава" .......  d

Групз - В = широн состлв ........... 12

" ЈѓЗДро' или ’’првп постава;' б

3. Ноопвранти во CF Словенија

Група - A = широн состав ...... ................. 33

јадрп" или "прзг постава" ....... 15

Гргјгпа - Б = широк состе.в .... .............. . 30

"јадро"или ”прва постава" .......  15

Преглед н-з олфатена попул-вција 
по инструментите по "Сервзј" 
методеха

а / . Анкѕтирањв

______ Учебна година_______ 5рој на лица

I. Обрззовен процез 

1 . Аннвтон лист зп •

наставивци /АЛН/ 1977/70, 1978/79 110

2. Аннстон лист за

ученици /АЛУ/ 1977/73. 1Ѕ78/79 302

8КУПН0: 500

.  / .



11= Стопанство - градежнтитпо

1 .• Аннетен лист за

работници /АЛРБ/ 1975-1379 г о д . 55
2, Аннетвн лист зз

раководитвли /АЛРН/ 1075-1279 г о д . 21

ЗНУПНО. 76

б/ Интервју

1. Рзботоподители и рановодители 1976-1979 год. 54

2. Ноопѕранти - тѕхничари 1973- 1979 год, 65

акупнд_:_____iis_____

Зз да моше да cg прдти динзмиката нг градбатг. нз гра- 

дешните објекти воспостлоиипе приглвна нр ПОМОШНИ ИНСТРУПЕНТИ и 

тоа: Обр-ззец ПИЧ /пврисдичзн инвестиционен извешт-ј зд инвестиции 

оо тѕк/ и Образец НИИ /ноночвн иноестиционен извештвј/ со нои се 

опфатени 15 објекти, и тоа: Струга - Охрид - 6, Снопје - 4,

Загреб - 4. Сплит - 1.

Зл да непосреднс ги осозилвге клдровските токови so 

грлдемните орглнизлции го примениине поиошниот инструмвнт - обра- 

зец РНП /разгопор за надровскл проб лег-^тина/ и тоа б о 19 ОЗТ или

ПОЗТ спремл длдениот преглед:

- Охрид .......... г - = 1

- Стругп ....... ...... 1

- Везчани . . . . = 1

- Снопјв ..... =...... 9

- Загрѕб 2

- Сплит 1
- СР Слозени.јс = = = = = 3
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So испитуооњето ”св сретнавме" со 18 градежни, грздеж- 

но-занаетчисни- мошѕажно-инсталатерски занимања и 6 техничар- 

сни струки или онупео 26 кздроссни профили и 0 групи - нано сте- 

пени на стручнот кои одамнп егзистирзат во гродежништвсто што 

в сооеоидна специфина.
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Д  Е Л Т Р Е Т И

РЕЗУЛТАТИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Приод и струнтуирање 
на извештајот

Посебниот карактер на испитувзчниот процес, нои ^ то има 

ше за цел да ги отнрие, утврди, нзантитативно одреди и нумерич- 

ки изрази функционалните зрсни и наузалните односи помеѓу обрезо- 

ванието и продуктивноста на трудот во градемната дејност, го 

детерминирал иристапот и структуирзњето на иѕоештлјот. Во извеш- 

тајот се избегнуиз издвозно, автономно третирлње и анализирање 

на појаоите односно "пола" интерпретација на резултатите нои се 

добиени со обраборнз на податацмте= Впрочем, обрзботените пода- 

тоци со хоризонтални и иертинални структури табеларно се дадени 

со пособнот дел, на крајот од овој труд. Во истрамузачкиот про- 

рес сеноја слмостојна хипотеза прооеруоана е ззвисно и поединзч- 

но и зс поединечните хипотези иа нрајот се дава заклучон. Хипо- 

тезите ги провзрував поединачно, но појавите во ооа исррзжуоање 

не ”егзистироа" зе.себно, издооено, изолооано туку do определе- 

ни струнтури и ззбисни одиоси и затоа оо анализата така се тре- 

тирани. Доказнатл постапна и аргументационзта основа присутна 

е во анализата со тоа што иврифинацијатл на хипотезите оо изоеш- 

тајоа ја даозме низ струнтурални и фуннционални аспекти и димен- 

зии, низ интерлнцијата на реформираното средно градешно образо- 

сание и продунтионоста на трудот do градежната дејнпст. Сметам 

дена зз ззнво интордициплинарно истржуоање поцелисходно е ано 

елементите на содржиното на изоештајоо ги дадеме низ пооеќе струн 

тури /образовни, надроЕЈсни, произоодни и сл./ но не да се оста- 

не но нианлта анотомијп, туну уште поиенѕ да се истзннат меФу- 

себните фуннционални врсѓчи и наузални односи и на тој начин

.  / .
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трудоо да сз синтотизирг зо кохсрантнз цвлина , да се постигнв 

пооисоно нипо нл аоопштуоањз. Вѕнсптз нонцепција и организзци- 

ја на иззештојоо беше најаоенл уште со истражуалчниот проент, 

а оо нлреднитв етзпи нз рзботл: прибирање, обрзботкс и лнзлизи- 

р.зње на податоцитѕ односно прооеоу. -њв и оерификација но хипо- 

тезите бешо дофинитионо потордвнл.

Во редослвдст н ~  изнесу:^њѕшо не d o  земоме з з  примар- 

но нЕонтитатиркото учестсо нп испитзниците. туну пред се значе- 

нието зз реформските процвси и продуктипиостз нз трудот.

Градежни машинисти

Во произиодниот прсцес н -1 градежнзтз опѕратигЈс најбрзо

сѕ издоо.јусашѕ надроссниот состзг. на грздвмните машинисти. Тиѕ

илно бео расфрлани do  прену 20  места ао трч рвпублини / CP UP-

HA ГОРА, СР СРБИЈА и СР М А Н Е Д О Н И Ј А / у ш т е  нг, стартот нзно редос-

ни работници понзжлл сисок степан н.з изеднзченост :јо успвшнста

роботѕњв, Припрапниочниот пвриод нл ни_■ нзно цвлинл нзјпногу ИМ

нориствл. Злбвлешиитп и нритиките уплтвни нз нозив прогрлми двна

малку е застспена пр-зктичната роботз ги "нвутрализира" прилрзи-

ничкиот пвриод, и со него градожнитв мзшинисти го номплетирап

соојот профил, Во рзботзтл нхз ооив кадри, ао спорвдбл со остана-

лите градежни клдроосни структури од реформирзкиот систем нај-

гчногу а ззстлпан маиинскиог труд и зз нис проширеното и продлзбо

чено општо и стручно теоретсно внгзвњз с прззниот фундсмснт, з не
. 1

нласичнзто нЈллификациј з иеко што мнозина смвтзат.

1/.. Д-р Степа.н Нунолечг.- "Премп тоа, односот помвбу оо 
качуоањвтс на продунтипноста и покачу^ањвто на кца 
лифинооаноста, поред останалото, услопен е, со 
пропорцијата помеФу машинснитв, машинсно-рачните 
и рачните зафѕти ј о операциите на свној коннретен 
технолошни процас, Донолну пролорцијата пооеќв е 
памврена :о палза на машинснитв часоои, дотолку 
ломлло значание зп прсдунтизностг има подигање на 
к...алификасаноста на приизаодителите, Обратно, до- 
нплну проппрцијата позеќе в  ппместене d o  поза на 
рлчнитв чѕсаии, доталку е позначајна нсалифико- 
осноста нп произнодитѕоi ," Економика на претпри- 
јатиа, принципи и рпзултзти на акономијатѕ "Инфор- 
патср”, Загреб, 1950 год-, стр.43.

.  / .
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За системската испитуоачна работа, посебно ано истата

трвба дл сс изорши no нуси ирвменски парисди, градвжната дејност

нѕ ѕ погодна. Оза нештс ми беше познато од претходно испитузачка 
•ј

работа , з и г.о лвриодот од 1.07. до 31 „12.1977 год. ги следев 

состојбите зо градвжнзте дејност и од аспакт на посолност за рва- 

лизацијп н-з вден оакоп провкт и с т и т в  не бза битно изменети, од- 

носно состојбите g o градвжната дзјност св често изложени на про- 

мени. голсм дол сд појазите св нспрвд..идлчои и имз тешнотии да 

се "канструирлат" прилзгодлт услозите на рзбота на цвлитв и за- 

дачитв н-з испитуопчкиот потфат. Градежнзтз двјност нс е нонфек- 

цисна, мал бро} ситуации св пстторуоазт на ист начин или де се 

одпиппат едноорвменс ча погеќѕ места. Испитуоањето се сдоивзше 

по природни услози, а градѕжната двјност е вдна од рѕтните, каде 

природно-географснитв и нлиматскишѕ услоси сеуштз се сажан фан- 

тор зо произгодниот процпс. Ситв ’ спѕцифини" кои ги носи со наши 

услопи гредежнзта дејнсст, а иои подробно ги зафатисив со Дел 

први$ мораоиа да ги лочитуваме за да ги добиеме бараните рѕзулта- 

т и . Применивме разновидни методи соповвме од 10 основни и помош- 

ни инструпеити упорребени во сите фази на развој и напрѕдување 

на испитуваната популација. Ео производниит процес опфатени св 

сите /спрвма званичната евиденција на ОЗТ и 003Т/ нои се врабо- 

тиле во периодот после 1.07.1977 год., а произлегле од реформи- 

раниот образовен систем.

Нај градежнитв машинисти споввдовме лонгитудинално слв- 

двње и мврвње на резултаите во грддежната опвратива од 1.01.1978 

год. до 31.12.1979 година,

1/, Трудови на авторот:

- Образование и усовршување на градежни кадри 

на примерот од Струшка општина, 1974 год.

- флунтуација на градежни на др и, 1975 г о д .

- меѓусебниот однос на развојот на градвжништвото 

и надритв во СРМ, магистарски труд во 1976 год.

.  / .
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Ha сите ноѕи надри спрѕма детално разработена методо- 

логија и опративна звиденција им се слвдеше, а на знанаен дел и 

гчереше продунтивноста на трудот, Од посебно значение се резул- 

татитв добкени од " вг земп ларната'г група на ГРО "Маврово", 003Т - 

Механизацијa - Снопје. На популација од 75 нови кадри следани им 

će остварѕнитечасовни ефенти на ненормирана и мерени часовни ефен 

ти на нормирана работа за периодот од 1.01,1978 год. до 

31.12.1379 год. /преглед бр.27 и 28/, На исти начин е постапува* 

нс и со кадрите од претходнипт систем, земени за нонтролна гру- 

па од 25 лица /преглвд бр.29, 30, 31 и 32/. На ситв нив и "ноеи- 

те" и "старитѕ" надри им е следено и изгубеиото, односно неодра- 

ботеното работно ереме, до ное дошло поради немање - ченање на 

работа, разни нвадоди и поправни на технични средства, боловање, 

годишни одпори, патувања, состаноци и слично. За да добиемв по- 

целосна слина за општата состојба во 003Т во месеци Фебруари 

/кано пасивна градежна созона/ и август /нано активна грддежна 

сезона/ во 1978 год. и 1379 год. табелата бр.О, 9, 10, 11 и 12, 

извршено е снимање на остварвнитв рабони ефенти и производно неод 

работеното работно време за ситв вработени.

Од составот нз нозите кадри "извелечена'1 ѕ експери-

менталната група, а од составот на старите контролна група. Две-
1

те групи имаат широк состав од 25 лица и јадро од 15 л и ц а . На 

нив целиот двогодишен период нога постоеле објективни услови, гче- 

рвна им е остварената продунтивност,

1/. Св опеделивме за ::поширок‘! состав и ’'јадро" нај

дветв групи за да добиеме, односно “избереме" пода- 

тоци од оитварените резултати нои ќе произлезат од 

еквивалентната состојба на двете г р у п и . Имајќи 

предвид дека настануваа чести лромвни нај двете 

групи, испитуважето го вршевме еднанво мано за 

:1јадрото,: исто тана и за “резервата" од “поширони- 

о т ‘; состав, за тоа што нога вв настане промени во 

составот на лицта од јадрото земавме енвивалввтна 
замена од резервите и тана ги изедначувавме групи- 

те. Во доведузањвто на групитѕ во еквиаалѕнтна 

состојба ипавме пгромни тешкотии, при вдна ситуа- 

ција св јавија дури 42 елемвнти на- енвиѕалентност 

што ѕ не само тесвно туиу прантично невозможно.

.  / .



142

Остварвни резултѕти

Градѕжните ма^Јинисти производната работа нако редовни 

работници ја започнаа мошне успзино. Ва периодот од 1.03. до 

31.07,1076 год., остварија завидни резултати - мзрвни на соста- 

оот од “јадрото'1 од ѕчспвримвнталната група

М Е С Е Ц 0

т

Т

Q

III.1978 год. 19,13 0,05

IV.1975 год. - -

V . 197С г о д . 13,57 0,07
V I .1976 г о д . ie, зо 0,05

VII.1376 год. 15,44 0,07

Овој период в вдвн од најуспвшните, и свкако желбата 

за докашуаање на новите кадри потнрвпвна со обравозно-стручните 

нвалитвти има извраено предудно влијание. Во овој период и на 

ниво на 00ЗТ остварено е висоно продунтивна работа, така да ре - 

зултатитв на новитв надри сѕ вклопуваат во рвзултатите на поши- 

роната арганизационаѕдиница. Марнтерот и природата на работа 

самостојно увравуваат со техничнотз средство, постојано сѕ нai- ? в ре н 

свкојднввно изложени на ноеи услоеи на работе, вршат своеѕидно 

влијанив на психо-мехталнито чарантвристични на овие одаажни опе- 

ративци и ги енспонираат нано градители нои мораат да поседуза- 

31 т самостојност и висон степвн интелвгенција за изнаоѓање опти- 

мални рвшвнија во производниот процес на работа, посвбно на бул- 

дожеристите кои рабптаат на твшни и непристапни терени. Процеси- 

те на адаптација на ооите надри спреме променливитеприродни и ор- 

ганизациони услови на работа во приправничниот пвриод усшено св

.  /



143

одвиваа, што се гледа од нивното однесуввње во првото полугодие 

од 1378 год, После овој следува п е ри од./точно врвмзнски за пого- 

легча популација нвможе да се олредвлви,/во ној кадрите без пого- 

лем напор и нвглдување ги прифанаат твшните теренсни работни и 

животни услови, Тие имаат псдобро однесување во овој период от- 

нако покасно, но сапо онии нои ѕгзистираат од оваа работа,

Но првзентираните разултати - претходната табела оства- 

рени од новите кадри во почетниот период негчожеме да им спротив- 

ставимв рвзултати остварени од кадрита од претодниот образовѕн 

систем од причини што нај новите надри рвгистрирамз иницијална 

состојба, за старите надри немаме танви податоци нити можеме да 

ги добиемз заштс иепостои можност да се вратат ео иницијална 

состојба г

Од втората половина на 1978 год. па се до нрајот на 

1979 год. резултатите по сваа нсва надровсна струнтура ќе бидат 

номпарирани со резултати од надри од протходниот систеи, добие- 

ии во енвивалентни состојби на градежната оператива

С2Т - "Маврово”, ООЗТ-Пвханизаци ј a - Скопје,
1978 год-, градежни машинисти - тѕхнично сред- 
ство - БАГЕР БР ОУ Т, индивидуална продунтивност

- времвнсча единица: час
3- производна ноличина: м

МЕСЕЦ_________________________Г Р У П A______________________

- J L
т

гл1

Q

и и д в н с

O
' 

EH

Т

Q

и н д е

V I I 19,08 0,05 100 19,33 0,05 100

V I I I 16, 39 0,05 96 14,56 0,07 75

IX 15,81 0,06 33 14,00 0,07 72

X 17,24 0,06 90 16,04 0,06 83

XI .17,78 0,06 83 17,50 9,06 91

XI I 18,90 0,05 - - - -

.  /.
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Во втосата нол.оаина на 197*3 год. присутни сѕ подобри ре- 

зултати во продунтивноста на трудот нај групата -:А", но и двете 

гоупи имазт остварено солидни разултати. По пвсеци продуктивноста 

варира и заедничка нарзнтаристина ѕ ра з нагјдоОро во VII месец, ао 

■-ипицот на градежната сезона, и натамошното движѕњѕ нај двете групи 

има лини.ја на парабола=

Во периодот од 1=01, до 31.07.1979 гсд= имамв спротивни 

тенденции ао движењето на продуктивноста на тсудот помеѓу групата 

::А и групата ”5".

Q3T "‘Мазрово'', 003Т 
ма1иинисти - твхнично 
продуктивност 
Вгвмвнсна адиница: 
Праизводна ноличина:

- Механизација - Скопје 1979 год, градѕжни 
соодотво: утоварубач У/1Т-200 индивидуална

Час3м

П Е С Е Ц И Г Р У п A
~ ПЈ\

QгрL

»Ѓ

т
Индекс , _ 0 _

a.

-Б-

Т Инденс
Q Q

I 15,33 0,07 __ _
II 12, 45 0,00 100 13,45 0,05 100

III 10,02 0,05 135 25,23 0,04 130
IV 21,95 0,05 175 20,34 0,05 105
V 21,54 0,05 173 10,11 0,05 3 3

VI 20,35 0,05 157 14, а о 0,07 75
VII 23. 43 0,04 10» 14,22 0,07 73

Во оариодст о.д 1 .01. до 31 .07.1979 год. игса појава да

кај групата : А :: продунтивноста бѕлвжи нагорна лмнија почнувајќи со 

0,07 адиница времз за ѕдзн кубен пзтар количестна прсизводство - 

утоварен материјал во мѕсец јануари, а завриЈувајќи со 0,04 единица 

вргме за истата единица ноличествс на утоварен матаријал.

Нај групата 'Е' лродуктивноста за истиот пориод бележи 

надолна линија сд 0,05 ѕдиница првмв за здзн нубен мвтар товаран 

плтаријал, опаѓа на 0,07 no месац .јули, односно на заершстокот од 

пѕриодот.

.  / ,
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Ано ги спореду ваг-iG оствлренита афскти на двете групи 

во пзриодот од II-VII.1979 год,, тогаш групата "А" има: еден 

n . i T :  0,04 три пати 0,05, здон пат 0,06, вден пат 0,08, додена гру- 

плта :’Б" игча- еден пат 0,04, два пети 0,05, еден пат 0,06 и два 

пати 0,07, или збирно групата "А” има 0,33, а групата ‘ Б'' 0,34 

единици врзмо аа истз ноличина на производ. И овој пат да го 

употребимв аообичаениот спортски тсрмин - минимална пррдност за 

престаениците нл реОормирзниот систвм на насоченото градежно 

образованиз« Гледано од аслент н-а градежна сезона нога во лрва- 

та половина нл годината обемот нз градежните работи и оствараната 

релизацвја ѕ во постојан пораст, резултзтите на групзта 'А" во 

целост сѕ внлпуваат во градзжната сезоисна ритмина.

За да унажзмѕ на ненои нзрлнтеристини во производната 

работа на градежнатл оператипп кзно и за нвнои појави нај но- 

в и т б  кадри длсаме преглрд на испрзкината серија нз розултати во 

продуктиеностг. на трудст во 1979 година.

ОЗТ - "ИАВРОТО" - G03T - Гзханизација - Скопје,

1979 год,, гродежни машинисти, технично средтво: 

утовариоач катарпилар 977, индизидуллнл продунтионост 

рременснв единица: час
3

производна ноличина: м

Г1ЕСЕЦ_____________________ Г Р У П A_______

А "В"
Q Т М 1-4 ПРМГ- Q Т и н д
т Q т Q

I

II

- -

_ 15,73 0 , С 6

-

III 14,23 0,07 13,20 0,06 -

IV 28,00 0,04 - 12,38 0,08 -

V - - - 14,27 0,07

VI - - - 14,50 0,07 -

VI I - - - 13,14 0,08 -

V I I I 15,06 0,07 - 13,40 0,07 -

IX - - 4 13,43 0,07 -

X 16,10 0,06 - 15,74 0,06 -

XI 15,75 0,06 - 16,35 0,06 -

XI I - - 4 15,00 0,07 -



145

G вза табелз co испречината cspи ja на резултатите во 

продунтионост^ на трудот кај новите грздѕжни машинисти на илус- 

тративен начин ги истакнуеа следнитз појаои кои го пратеа цв- 

лиот тек н л испитуоаната работа ао град-жната опвратива, d o  к с н - 

нретниоа случо.ј оо работата на градажната мвханизаци ј а :

1, Во грздежнптл оператива има и мерливи и намерлизи 

р б о т и .

2, Испрекинатата ссријз нај нооите нздри унажува на 

нзизедначенитѕ услови на нионата производна работа.

3: Испрекинатлтз серија нај новите нздри унажуоа и 

нл нзпостојаност во работниот процос.

4. Имајни продвид дана кормираната работа ооозможуоа 

посисои личан доход, стлрите надри св во претажно 

привелиговлна положбл дз бираат и добијат нормирана 

рзботп.

Работни часоси и 
денови во пасивнз 
и антипно градсжна 
свзона

Реги&трирлни св сита одрлботзни, нормирпни и нѕнорми- 

рани чпсоои по двноои за песеците фзбруари /нано пасивна градвж- 

нл сезонл/ и аг.густ /знтивната грлдвжна сѕзона/, по 1978 и 1979 

го ди на:

ОЗТ - ГРО 14ЛВРОВО "

ООЗТ Механизлција 

ПОПУЛАЦИЈА: Цвла

.  / .
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Годино Месец Вработени
број рзб g тни чадоои

Внупно сg н оргча бвз норма

1376 II 162 19.331 5,863 13=963

VIII 171 27=565 9.271 16=315

СЕ 332 47=417 15.139 32.278

1979 II 165 14=092 4.024 10.668

VIII 175 2 6 = 464 14.372 12.092

СЕ : 340 §1.156 18.396 22.760

ВНУПНО: 673 68.573 33.535 55.038

Земени.- пнупно остслр^нитв - нормирани и нвнормирани 

часови з п  достз мссрци : Фобрулри и Аогуст, ос 1379 год. остоа- 

рвн е поголвм број 47.417 часоои, спрамо 41.156 со 1973 год. 

Спргмп onoj подток .70 спив месеци завдно - опаѓа стапкотз нп 

евиденцирзни рзботни часопи no 1379 год, оо споредбз со 1976 год 

што з нзоообича&н с појааа. Спротионо на оааа тѕнденција сѕ ја- 

□ уза понтчуоањЕ. на нармирлнитв члсоои no 1979 год. /16.396/, 

оо споредбз со 1978 г о д . /15,139/, звпзни од доата песеци Фабру- 

ари и Аогуст завдно.

Исто танз, са зголѕму :з бројот не зоидонтираните часо 

аи по Аогуст no спорвдб? со ©абруари и тоа до доете 1970 и 1979 

година штп уксдаурз нл сауште задржамиот созонсни нарнтвр по гро- 

дежната опертипл пс рлбстите нои се изпадуооат со грстдвжнитв ма- 

шини, но мнпгу помалну тука е изразен сезонскиот нарнтвр нл грз- 

дсжните работи оннолну неј другито оидови опвротипни работи.

Зс окупниот број чз часо-.и, учестоото нл норпираните 

з помлло 37,9 no споредбе со нѕкормиренитв оо огзаа 0 3 3 1, но акс 

споредуоамѕ со други ОЗТ по градвжната дсјност - земени нано ин- 

диондуллни иормирани чосоои осталроно о писоно учвст^о нп 

нориираните часоси.

.  / .
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Караитвристичнл појапа е Ш то смчолу 60% од работнитѕ 

денови имзѕт мвшани - норпирани и ненормирани часови. Голвм е 

раслонот чај чормираните /3-15/ и ненормираните /3-15/ часови 

на ден= Помѕѓ^ одделни места нада св извадуваат работитв и оддел- 

ни технични средствп нема бмтни разлини во остварузањѕто на нор- 

гчиранитв и наноомираните часови . Најголема густина на сдработѕни 

насспи е 7,3 w 3 на ден, но ипа случаи да се одрбстени и по 16 

нормирани и нечормирани часови на двн, или околу 320 работни ча- 

сови мвсвчно,

Струнтура на 
работното врвмз

Позната и често употребувана изрѕна на градвжните ра- 

ботници а "полв на рабпта', а св употребува во смисол на здвн 

сд условите за остварување на произподнито рвзултати во градѕж- 

ната оператиаа. Hora " ма јсторот:! ќе рече дена има "полѕ за ра- 

5о т а ”, тоа значи на пдно -чвсто има псголем обам на работа. Пос- 

товњето 'полв': зг работа овозможуза остзарувач>е логолегли ефенти 

и рвдоано вс градежништиото таа работа е нормирана и по привлеч- 

на за производните работчици, Оваа традиционална, иснустввна 

нонстатација има своја теоретска подлога во внономсната науна, 

многу пати пптзрдувана зо производната практина. Полето на рабо- 

та во грздвината дејност првсвдвно на јазинот на енономината, 

значи погалол обем на рабата Ho.i нснтикуирано се одаивз. Ton за 

звмјсдвливто би лначело плантажвн систвм, за индустријата голе- 

ми серич, нои се полродуктинни, поекононични и порвнтабилни.

0д внупниот број рпботни денови ној беше опфетен во 

ова испитувлње во 1373 гсд. и 1379 год=, околу 30% имаа ногсбини- 

рана структурз нп нормирани и нвнсрмирзни работки часоаи.

.  / .
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Застапѕноста ча ванѕ а^сок процент на делѕњѕ на дневниот часовен 

нвантум на нор^ирзн и нонормирлн дел укзжуал но фантот двка нема 

голем обем и континуитвт иа нормирлна рботз во градежнатз деј- 

ност, а тол значи дена рвдуцирлни се условите зз попродунтивна 

иснориCTGHQCT но рбботното врвмз. Влквитв размислувлња доведсја 

дѕ отнризме нови, нвпознати - ноннрѕтни сознанија за о с т л р е н с -  

та прадучтианост на трудот, набљудуазна од зспент нз струнтура- 

тз на работнстр - чормирзно и нзнормирлно врвме. Анализатз на 

структурлтз на рабатните часови по денсви понзжл декл изрозито 

мал број има 'чисти1' двноои, било тоа дл сз нормирани или нзнор- 

мирани. Зз имлиме предвид онолностз денл на заквото структуира- 

ње на рботните денози илијлат спвцифичните услсзи, тврен, матери 

јал, обвм нп рзботз и сличнс, Но, гс поставивме прашањето зошто 

g порвтна појавата нз ррупирлњв нз работни нормирани и ненсрми- 

рани деноаи п Имено, лно па м-зсзцот има 182 рлботни часоои и ано 

н-з ни в сѕ пр i iмвни о п г ј т и о т  процвнт нл 0 0 3 Т  -  Мех лнизаци ј а од ост- 

озрените нормирани чѕсоии 37,9% сз добиолат 70 нормирани часоии 

месечно или претоорзии зо работни д ч н о р и , 10 нормирани дена ме- 

сечно. Но, состојбитз зо практиклт-' се поин ан ви: праза ретност 

в нај одделни работчици дз имаат пс мссецот одрлботвни толну це- 

ли двнози норпирлнз раСота. Значи, ао структурата на нормирано 

и нвнормирзно работно воемв, "чиститз" нормирани и нвнормирпни 

одрзботени денсзи се многу помалну зо однос нт чистите работни 

нормирани и квнормирлни д-нови ито би се добиле од зкупниот фонд 

нл одртботѕни нормирлни и ненормирзни ч-сози. Огзз нонстзтација 

унажузг н ■; Ллнтот .лона зо произзодниот процзс св избегнувазт 

"чиститв" нормир-^ни или нзнормирлни работни дѕнови и дена нон пе 

шзните д OHOOH многу поизрззитс прибегнуслзт пост^рите нлдри.

Всуиност, податскст дзн- "мешаните" дѕнови се поизрз- 

зитс заст-^пвни нзј пост^рчте надри, односиа надритв св поголемо 

рзботно искустзо, прзоилно кс-: нзсочи то р лзсткрис-зњото Н -) причи- 

нзт?. за пан<1~ 1 нанлонвтост’ нон мошзните денози, ноја се ссстси

.  / ,
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зо следното постарите нѕдри намврно го делат работниот дѕн на 

нормирзни и ненормирзни часови з-з да mghćiт дсл од остспрвнитз 

ноличини, нои св сработани б о нзнормираното работно зремс да ги 

преместу јѓззт зо нормирлнотс ррѕмв и со тол да ги зголемуалат 

вфенти.тѕ со нормираниот чзсозвн д г и  од работниот ден. Бидзјни 

со ооспсотаоени двп чачина нс пресмвтнуаање нз личвн доход, зе 

нормирлното рабзтно зрсмо ло сстипрвни ноличини, a нвнормирлното 

по рлботни часоди, рлботницитв за дз остплрат псголем личен до- 

ход зѓ1 помала рабста, ги з п л е м у о а а т  количинитв по нормираното 

работнс зреме сс ноличини од ненормираното работно с р к м е . зо 

тоо tuто члсозите од ненормирлниот двл сд работниот двн остзну- 

заат исти, На тс.ј нлчин зз апрвдвлвни работни офенти остоарупаат 

поголвм личвн доход за онолку, кплну ќв успеат да првфрлѕт ос 

В О И Д Ѕ Н Ц И  ј Л Т З ,  К О Л И Ч И Н И  ОД нѕнсрмираниот '10 нормираниот дзл од 

рлботниот дан. А бидѕјќи продуктионпста на трудот ја мерооме нз 

нармиранзта рлботз, доп моѕвнти се битни зл ona испиту.ЈЛње:

1, За нолку продуктианостл нп трудот е "надуена” по- 

рлди d зкоотопрвфрлупдњ а Н 3 Н О Л И Ч И Н И Т Ѕ ,  И

2, Нлј кој кадри почесто јл јлоу: т.

За ojaa псјлиЗ обзоизме посебни рдзгозори зо работната 

оргзнизацијз со нонтролсрите., взидвнтирочите и нормирците и нз 

оснсоа тиз разгооори и оцвннитв пд испитулачнзта работа, сз смѕ- 

тл дѕна jo просѕк пколу 10% оѕ "нпдузд" продунтирносто нл трудот 

со префрлуолн>е нпличини сд нзнормираните ог- нормиранита чососи 

од рзботниот Д В К ,  3 тоз ксжот ДП Г С  Г ф с О Л Т  иснусни рабстници,

Од сето осз пргизлзгу ■ л декл има изеднпченост ос струн- 

турата нз нормирлнитз и нзнормирлнитѕ часоои зо рлботниот дан 

помеѓу нпдрита од првтхсдниот и кадрите од рафпрмиранист систем 

ча обрпзоони,- но розлинатл св јзтуоа зс ефентипз no нормираната 

работа, нзда и со мери прпдунтизнпста на трудст. Бидвјни префр- 

лузоњето но рзботнитс офвнти сд нвнпрмиранист оо нормираниот дел

, / .
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оешто можзт да го прппат постзрите, рутинирани работници, тсгаш 

а аврооатноста о поголема дека на нлдрито од протходниот обра- 

зооен систем им сс епидѕнтиразт за онслу 10% погслегчи ефенти, 

односно понажуозат пзголвма продуктизност отнолну раално што ја 

зстозриле-

Структурата на нормирани и нвнормирани работни чассѕи 

значзјна е и од лслокт нз сгоредувањв на ефонтиз нои прсизлзгуза- 

ат од ѕѕклата струнтура нај оддзлни работници или само ро рамки- 

ге нп одделен кадрп )ски сост-лз било да □ од раформиранист или 

првтхсдниот образосен систем. Појдпонѕ постзокз и н:> оосј аспант 

е фактот што продунтионпста е нознтитатиопн пснззател и до наго 

m o w s  да се дојде прену мзрлипи зеличини: ноличестас но прсиззсд- 

с т р о  и нпличест'Јг нп ррѕмз потрошено за таа прсиз.лодстј о . Во 

прантинат?. опиг услоои сѕ пбезбѕдени аг нормиранатз р-зботз. Kora 

целиот рлбстен ден би бил исгклнет со нормиронз работз псблисну 

c g  доаѓа др рсалнитз • iнупни работни афикти. Впнз, нсга нзјинсгу- 

бројни се далБнитв деноли но нсрмирани и нанормирани чзсоаи су- 

туоци.јатз се дтежнуол и мпжа д.л на оддзлечи од рззлностл нз ре- 

зултатито, Сзрд гпаснпст а прилично голвмл зко дабиените рвзул- 

тати изолир-зно ги наблудуо-змс и анализирамс. Дури тие мсжат и 

ништр да нсзначзт и дл не однасат на погрешно ззклучупање, донол- 

ку сз зсмлат клко :;голи" податоци. Рзбитнинот :.с опредѕлвни при- 

родни организациони; произподни околности и услоли, моиа no t g h q t  

нз работниот дан зл 2 чг.сл нпрмирана рабпта да остспри максимал- 

на далат'зорнсст. ,л за останлтото рлботнг. зремѕ дп понежа ниски 

произподни рззултгти. Злто-л и со голомз пнимзтелнаст требг, да 

се пријдул.л нгн резултлтитз нл продуктт.носта од лнз струнтуи- 

р-зниот рзбствн дзн и истите дл се наблудулаат и знализиразт зо 

нонтонсот со цалинлтз на услозите и ост^пренито произлодни ефен- 

ти .

.  / =
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Ноларзтизне зсписност нл 
продуктипнсстл на трудлт 
од бројот нз дне-зните н-р- 
мирпни часоои

Вп грлдзмништзото сг' зна штс се нарзчуза поле нз рз- 

бгтп има злписнсст продунтиЈнгстп нл трудот. Поголемото поле на 

работа - значи декз и -n г-»гол.зм гбем и ncnetfe зреме нснтинуирана 

мсрлиоа рлбота, штс; првтста у. г., зафоќањв поголам дел од рзботно- 

тс opens, сднзснпполаќз час-л.и нп нормирана работо. Пзрчењсто на 

ргбзтни те донпои чл нчнорпирани и нпрмирани члссои е зд другл 

стрлна г-гр-лничуоачни фзнтзр гд продуктимностл на трудот.

Изорши па нолѕраци тнз ан-злизз пзпсѓу нормираните часо-

зи нли ги озалчиаме сс X и прлдуктипнсста нг трудзт сг У, сстсз-

рзни од "јадрот::" нл Јкспѕрипвнталнлта "А" група од нооитз надри

зп 1979 гг.дина. Дгбиенипт К"афициант сд 3,0569 унажузз денз пос- 
1

тси н ј з н а т н п  неглти'.нз колзрационо зззисност помѕѓу олиѕ дое 

појпли. Очиглздно з д ј н п  псстзи дилумн? - стлустичнл, негзтизно 

позрзлчост помеѓу ооис Д па Јзријлбли. Вс назззиснп прс.мѕнлиоз- 

тл гзријабла - часо.Јите н** нгрмирзнзтл р-бото - "X", преооладу- 

злзт нлмзлѕн број н - днв"ни и од тунз и м у с е ч н и  нормирзни часози.

1/. Земѕни со следнити стапзни нз нолзрацилна зззис- 

ност, нѕји 'бичнгј сс нористлт зо стзтистичките 

петс-ди :

- оА ~ 1 -V о. и

- оД + 1 A ' 0

- пнггусиср г.Д 71 - 100%

- п и с ж л ОД 51 - 70%

- упвранл сд 25 - 50%

- 3 Н 3 Т н 3 од 11 - 25%

- Н 3 3 Н 3 Т  Н 3 ЛД 1 - 10%
9

ДЛДБК2 Д-р 9л ~;\,имир Мужи н, ^етадологијз пздзгсшкаг
истражи > лњл III изд,лнио. Сзтласт , Сараје ̂ а.
1907 год.. с т р .492 ги дл са следните ствпени нз 33-
тисност ',:0 + и патполна и двлумна, 0 = нцпастои

.  / .
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и пратnосr 2пу'јамз д-знд or- нлмзлусања нл ноличастаото на члсо- 

;јитѕ дзоело до незнлтна - неглтигнп корѕлоционл ззписност, згштс 

спротипвн случзј н с п  имл гг.лвм нгзлнтум НЗ нпрмирзни 43C0DM 

со пзј -цјулл позитипча зл ~ исн: ст псмеѓу порзстлт нз брсјст нз 

ч,?со ит. к-п нормирлнг; рлбстл и порлстот нз продунтизностл из 

труд-т. 0 — . назнатна h '.t 't h h кграл*-ционл з л р и с н о с т  t знзчавн 

И Н ДИг1. ТГТ р 3 Г оцонузлњз н: усл. : Mili ПО КСИ јс 0СТР*РУ"' ллц прсиз- 

ј'д н 'т л знти'.нзст нгвитз к-.дги.

Норвлативна зависност на 
ЛИЧНИСТ ДОХОД ОД поодун Т“
ивнсста на трудпт

Ro наиЈи услоаи со смзто дѕна висината на личниот доход 

ѕ значаеи мотив за осгварузање подибри резултати во работзњетс, 

односно остваренитв резултати во рабстииот процзс се појдоБна 

претпоставна и псновно мерило за утврдуванзС на висината на лични- 

от доход на рабстнитѕ луѓз,

Извршивме корелационе анелиза на две појаѕи: двинење- 

то на продуктивноста на тоудот чако независно промѕнлива варија- 

'јла X и д9ишењето на нета личнитгз дохпди нај вработените од 

"јадрото” на ѕнспепименталчата "А" група од нсвите надри за 1373 

г о д и н а .

Добиениот ноЕфицизнт 0,1117, понажува дсна постои 

знатна пазитивна норвлациоча завис.ност помеѓу овиѕ две појааи.

Голвм Spoj -.a на^и теорѕтичари, на висината на лични- 

от дсход нано фѕктор на продуитивностз нз трудот му придаззат 

голвмо значение. Овие две појаси, висината на личниот доход и 

продунтианоста на трудст се нзсѓаа^ ве маѓусвбна зааасност и 

кај надрита од рвформиранист систѕм не часоченото срвдно гра- 

дежно обрезпвание, но не ао т.за м :ра да висината на личниот

.  / .
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лохсд претста вува главна мотивациона сила на производнитв рѕ- 

зултати. КреатиРнс - тс-оречнитг антивности на чооекот, уште по- 

вѕќе на младите градчтвл^ не трвба и не смее да се инспирираат 

и поттиннуваат најмногу или иснлучиво од материјално-финансис- 

ните лобуди.

Hopелациона зависност на 
поодучтиввоста сд оддалеч- 
еноста не градеинитв објекти

Основен Оелсг ча традиционалниот начин на градба е 

пресзлу зачкиот нарвктвр, мобилноста на градсмната оператива. 

Ппшто звмено, се смета двна псстои висона негатхвна норелацио- 

ча ззвисиост помеѓу продуктионоста на трудот и првселувачкиот 

кзрантер на градсмната опвратива. Иолну з помобилно градвиното 

проиаводство за толку оппѓп г.родуктиоиоста нз трудот.

Do Goa испитузањо јл утордувовме норелационата зааис- 

ност лсмвѓу продуктивностл на трудот и сддалеченоста на градвш- 

н и т е  објвнти од Снопје, кздс сѕ наоѓа свдиштето на главната ди- 

сенцијз чз ГРС "Маароро" so чии состаа рдботи DQ3T- Механизаци- 

'!л, -:ој.‘. •‘ЃеиѕЕ земона з.з испитузпчки објеит. Во 1979 год. оваа 

UCHOLHO организоције нз здрукшн труд изведуиоше работи во 15 

месгр ѕ.и три нешм републини, СР Црна Гора, СР Срби.ја и СР Нане- 

дспмја. По корвлационзта чнллиза се зепѕни местлтл: Пљевл.в, Га- 

коѕиц:, Новаци - Битолз и Лвтопат - Нуманово-Титов Велес. Испи- 

туванг. о популација од состгаот на нг.дрите сд раформираниот сис- 

теге. Всднзш да јл лрвдочиме рззлинзта помзѓу ззвисноста на про- 

дунтивноста од прѕсѕлу»л:!,«_тс нг градежната опаратива и зависнос- 

то н-‘. продуктивноста и оддолвчпноста нл градвжнзр објекти када 

св изввдуоеат оаботите. Всушност разлинзта помегу обие д не заои- 

јлбли /г.ресѕлуглњв и оддалеченост/ во однос со продуктииноста ја

.  / .
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ј п с ~ п р д и ј а  добиените резултати. Рѕнсвнв дена оршени се исли- 

т у ^ ж а  на коррлатиннзтл зааис.ност помеѓу продунтивноста на тру- 

дот и преселупоњето на градемнзта олерзтииа. Добиенише рсззулта- 

ти -ткзжуааат оисона негптисжа корелацион.з зависност. Добиенитѕ 

пгжултоти пзн од испитуи.зњето на норвлзцчсжата заѕисност помеѓу 

продунтионост.л >'0 трудот и оддалеченоста на градежнитс објенти, 

ут-рдвни са oba испитуеежв н з популациј.з сд составот на ноаите 

к.~дри, пакг.му u оет незнап-з н з г ^т и б и з  нсрвлзционз злвивност. 

Дзлумниот чег.зтивѕн косоицивнт ад сзмо - 0,13§ ѕ одрзз нз "сте- 

тиччостз" н i оррдјаблите - местатл нзде се иззедузани ргботите. 

Годдзлеченоста нз сЈие местл с; земанп нано нонстантнз Еѕличина 

и т~с непроменлиаост алијггв да со добив незнзтнп негатиана но- 

релеционл з.з&иснсст, дотслну пс-сече што испитувзњото с*з ириани 

з.з целз 1079 год., што е р е л з т и ж о  "долг” период зз спрозѕдузо- 

н=е н ■ дсбр-з организ‘■ци ј з нз грздимн.зто опзрзтиг. - ксј.з иза-здувлше 

прилично голем обвм н.з р:и>отс.

Hopeлзционл зг.писноат помзбу 
продуктионосте и рзботнпто 
искуст по

А.чзлиззтз с иззршвнл зо 1979 год. Цел беше да имаме 

н : рзсоолзгзже поголем Spoj к.з популациона мпс:, имѕјќи предоид 

д = к ' од 1 Јзнузри 197 3 год. мож.зт до произ;.одниот процес дз г,лез 

■'Т прест^пници од реформсни гензрсции од грздежните млиинисти. 
Дсби i4£, нвоченузо.но интересен подзток. Неоченуи-зно г.влимѕ ззшто 
еден од пунитогитв од рзРзрмир-нист систем ној нзјчесто ѕ нлпл- 

ѓ^н •- прзктичи •,т з нлстз з а училиазтзтг. Резулт.зтот од анллизста

3 нозчзтнз норѕлоционз зз.исност од + 0.0G3, помѕѓу продучтиз-

4 0 с т ̂ нз трудот и ргботниот СТ-Ж Н 3 НОСѕИТС р зботнири .

.  / .
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П р а к т и ч н - . т £ >  н л с т п в - ;  о о с п и т н о - о б р з з о р н и о т  п р з ц е с ,  с с у ш н о с т  е 

П О Д Г О Т Ш . К О  Н Л  у ч е Н И Ц И Т З  33 у С П С Ш Н О  П Н Л у ч у о З Њ З  1-0 П С О И  З С О Д Н З Т Л

и другзто општѕст;зно - норисчг р.збот?*. Ооој подстон од +0,063 

ној noH'^wyсг миним.-.лн" сноро нсзпбсзлемително п о з и т н о н р  корелл- 

Ц И О Н Т  3 3 1 И С Н 0 С Т  на Продун ТИ. HQC т л нл трудот со роботното исну- 

ст:о h o g  c g  дзишзш-i од 0 д о  2  години, мошв д.': предиз^ин?. поширо- 

нл ро.спрсо-з н л ј  нонструнторит° и .чсситлите нт рефорписниот про- 

цес, сеноно и НЛј нојзинитс прстирници.
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Гр.гдзжни и грѕдемно- 
3О Н :’3 т ч и с к и злнимач»а

Грздвинито и грлдсшно-з рнаетчисните ззнимлњг го трс- 

дицион-лниот систс-м чл гр^дб:- прстстдзуспгт дсиинзнтна надроа- 

снл струнтур-’. O m  нпдро- сч- струнтура имл злдрмѕно многу бе- 

лези од претходните рлзаојни етапи, но и покрзј тоа ојто е "нзј- 

отпорнл" h i  нооите те хн о- ар пн из аци он и глијзнијз, сепак и кај 

н8 м-чстану: авт промвн^ о бројат на зтнимсњттл, п и д о т  и содр- 

жин-тп н р работп и пробилир 'ѕсто нр. кпдрито. По наантитвтот нл 

градежнист опер^тиаен нчдрО) ски потенцијап агпл структурл и ио 

псриодот нл р-зфоргчсните обрлзог. ни процеси го има з-лдржѕна прима 

тот. Од г.купно арлботвните о грг-дгжкмштаото нт СРМ /полошба 

31.12.1375 г о д . / 41.790 р-бгтницч, нл o i m  к;.дро;;сн-: структурл 

и п р и п ѕ Ф п т  34.814 рлботзни нли 63,3%. По рабстчзтл грздемне 

оргпнизлцијл "Бетпн" - Снапја, 003Т - VIII грлдилиштв - Охрид 

1'рг.ботени се 57 4 /поло:нб-. нл 31.12.1 '073 год./ сд наи нл 

о ГјП  кздросскл стручтурл приппѓг.ат 527 работници или 51,3^

Доминантното учестг о н.? осг.а клдроаска струнтур.р 

;.:о ..нупниот рг.бот н по^знцијал нл гр-двиништасто ло СР Пзнадо- 

нијл очигледно д е к л псдслгс .pane се одржу.л, но под алијлнив 

нз индустрллиз-лци.ј ~т •; и игхлнс-опрѕму л њ е т о  но грлдешнзтл сперл- 

ти рс. забрзлно злпочнугг.лт дл се од иагот пропени ао снатрѕшна- 

тл струнтурл нои се однесу.ллт нлно н- брсјот нл нгдрите по од- 

ДБЛНК ЗРНИМПЊО, ИСТО ТОКР, И HP с р м и т с  клдросски профили. Про- 

мвни нпстлну: p-'T и зо смиссл нл трлнсформирзња нлнллсичните грз 

двжки и гр^дзжна-злнлетчисни профили низ праиз .одниот процес 

~о рд-птирлни профили з •' из ршу ip.hjS н р  дал нл фуннции и оперл- 

ции сд монтлжно-инстзллте.рснитѕ зонимпњз наи сѕ лаивќе c g зр.с - 

т пени .с гррдежнзт-' опвр-ти ■. 1)з голем дел од ноѕитс? грлдекни 

и грлдежно-згнлетчисни р"бстц - кои н-з билв познзти г о тради- 

ц и о н р л н и о т  систем m  грлдб-. , сѕ прифаќллт дг ги об лсу.члат лицз- 
тп cei тродицианллни з^нипиѕ- нпк се нрсѓаат ..о пр10из. одниот

.  / .
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процес нл градѕжнг дзјност. Ваизатп "снлоност” и спрегшост нл 

клпсичните н-здролски лрифилх нсн нопитѕ рзботни функции ушта 

пооеив доаѓа до изрпз .о услоги когл образо;. лнието нз понуди 

рѕ-чанијг зз изиршу соњс н - р »бстни задгчи прену нози соодивт- 

но - профилирани грздемни нздри иои ито ги блре нобптл технс- 

логиј,- .о гредвч»натз опвр •■ти . з. Вѕн?и трзнсформгцим псчосто 

настгтнуиплт клј ноаитс клдри -чои ие успезл.. д ' гс- зз_ршат зз- 

пачн-тото нлсоченс средно гррдѕмно сбрззоис.нии г.о рвформирдни- 

от систег'., • ј нои се пнлучи тс 'о проипаоднлтл а^бот:;« Onn-л ксзд- 

ро:.снг кг.тегоријл осу.иност HE остллрилл ззсривнпрафил, МБЃу- 

тоз, би/вјнн прсо с-з ѕнлучилз и сс злпознѕлл са традиционѕлни- 

ат нлчин нѕ градба, з спѕмз тал и тлнз се одиисал лроцосат нл 

ниинсто профилирлње, злтог и лолиме ден? се трансформирѕат с;о 

Hor.'H прафили.

Грчдежнлтз и градвжно-зпнаетчиска надроаснл струн- 

Typ” им-з на.јмвогубрајчи профили сд рсзличити нисо-з и ширинз 

нои !1!та сстонлг. г.о големз мерл лѕопфатени :i со рефорпирсниот 

абрззосен систвм. Рвформир :ниот обрлзосен систвм са пснзжз не- 

ДОЈОЛНО прогрлмсни ПОДГОТОиК !И оргзнизлционо способен до ги 

оклучи :с Сиоите лрс:и озеобрлзу:;пчни токоои тонму ооие клдри. 

Дури тргнуплјни од оснознттл г.мислл и злдпча нл рзформета, оаие 

к-здролсни лотрзби требѓ.ЦЈв д - пе едии од ссноЈниаге преокупзции 

нз крв-торит.е и н с с и т е л и т  ’ н? раформсмиот процвс. СЈн7’ што сѕ 
ПОЈ-З..И нгнс слзбост Н-Л Орг 4<и знр ЗЧИОТ рефОрМСНИ процвс, изби 

спантлнг од нзјзинлтз знлтр>^нл скислп /св числи нл рзформзтд/ 

и доби нсса нсонтитсЈТианс-н-■ пмтзтиана димвнзијл, Имвно, голзп 

број од учениците иг. гслдсчнитг училиштл нпи св обр лзуваг." no 

ЅОИИТБ ГфОГр=*ГСИ, = НПН 1«е узлвзлв ДД ~С 'ЈТЈрикЗТ гр-здвнжото об- 

ргзо .;’нир, после лрекииЈт гс гјкг лусзњзтл са .•нлучија пс лро- 

из о„ниот процос нл рзботси и^дечи од градсжните и грсд-зЈкно- 

занавтчисиите зг.нимгња i i;?m o  што лополииј-з к.тнтитагиано 

ѕднл зн-зчејнз лразнија on рлдс-итс на надрите од градежнат.з 

опергтилл, туну и сстплпија тл 1 идни резултати.

. / ,
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О и л а  к п д р о & с н о  о т р у н т у р з  с о  и с п и т у о о њ е т о  б е ш е  н а б -  

л у ѓ . у ч з н з  и с л Е , д е к а  на и о  е н с  г р о д в г н и  л о к з л и т в т и  и о б ј е н т и ,  

н о  н л ј д о с л е д н з  с и с т е м с н з  п ^ б о т л ,  а и п р и м к н а  чс е н с п е р и м о н т а л -  

н ~  и е т о д а  с е  ос тг .з ри нг: о р г е н и з а ц и о н о т а  о п в р л т и - Ј н з  в д и н и ц ѕ  

Злгр-Јб - С п л и т “ - В з к а  ј о н л р е ч с и м е  о з а о  о р г а н и з е ц и о н а  р а б о т -  

нг. оппрзтис-.но е д и н и ц а  з а т о а ш т о  набл»уду;јак>ѕто, с н и м л ж в т о  н з  

Р ' б о т н и п т  п р о ц е с  и м в р с ч . о т о  н-з п р с и з о о д н и т в  е ф в н т и  с u  и р ш е н и  

п р и  и з , в1е у ц 5н>ато н о  г р л д '  ч н м т е ? и г о а д е ж н с - з а н л в т ч и с и и т е  р з б о -  

ти : о  3 г р в б  - з о  т р и  h o  р а т и  и т о п  ; 1/. о д  1 7 - д о  Л  ак т о м  в р и  

1977 г о д , ,  :?/. о д  2 1 . м п ј  д с  3 , ј у и и  1 -?7 - г о д .  и 3 /. и д  2 1 . 

о н т о м и а и  д о  3 . н о е м с р и  1979 г а / к , к-зко и t o  С п л и т  - с л м о  е д н а ш  

и то.т. о д  1Б. д о  3 1 . ј у л и  1979 г о д и н л ,

О о а л  о п е р л т и о к з  ^ д и н и ц л  <?. n o  м и о г у  н з л ј т г  ч г р ѕ к т е р и с -  

т и ч н п  г р у п а  н а  с а п о с т и . ј н и  г р о д п н . и и  з а н а е т ч и и  с о о т л с и н с  о д  30 

д о  'ID. п о н с к о г о ш  и п о л е ќ е  л и ц а  р з с п о р е д ѕ н и  со т р и  г р с д е ж н и  б р и -  

г л д и  . -Ј рсјот н с  р а б о т н и ц т  н а  в д н а  б р и г о д а  с е  д с . и ж в ш е  о д  5 д о  

15 л и ц п  Р о  ? а о и с н с : с г  о д  п о т р в б л т а  н =  г р е д е ж н а т п  о п е р а т и и а Ј  о д -  

Н О С Н С  о б е м о т  и п и д о т  н п  г р а д а ж н и т е  и г р а д е ж н о - з а н а е т ч и с н и т е  

р л б о т и  с в м з н у р а ш в  б р о ј о т  че р п б о т н и ц и т в  и к з о т м ' и н а ц и о н о  - 

п р п ф б о и о н а л н а т а  с т р у н т у р ч .  с о  iј т c g  o d o з м о ж у n a m e  б р з о  и с т р у ч -  

н с  д а  с е  изсгду'.''г.т р а б с т и т е  т л м у  к.а ј л ј т о  не с е  ј ѕ о ѕ ш е  п о т р з б а  

с п р е м з  д и н . а м и ч н и т в  п л а н о и и  н а  г л а с н и т а  л з о н д у а з ч и  - О З Т  о д  о п -  

1)Тост.Г;нист с е н т с р ,  о д  н о и  с о м о с т о ј н и т е  з г н з е т ч и и  н л н с  к с п в -  

рг,нти г и  гег*па и д и р г . н т н о  из! * > у м з а  р з б о т и т в .  З л к г а т а  ф л ѕ к с и -

б И Л Н 0 с Т Ј П О Д З И Н Н Г . С Т  И ОГК Р  T ^ U H C C T  C O  С С Н С и Ж '  Ч Т Л И Т С Т И  на

о:,’ л р - . б с т н а  е д и н и ц л  но.јл с ~  и з д и г н . з  и о  с з л и д а н н о п в р а ч т  н з  г р е -  

д в н н и о т  пс.зер о с  З з г р е б  ч д р у г и  м е с т а  n o  C P  Х р о а т с н а  =

. / .
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Об рпзоѕнот.г. отруктур;: кл р-ботниците е прилично неузднл- 

чѕн' и тол се протвга со лицг* со нвзепршвно осно.:но пброзоизние, 

прену лицз со.1азршено осно нл и казасршзнс срѕ^но до лицд со 

злор^внс- срвднс инезоаршвнг; ■ иат и оисако обогзс. лние.

Нз.лифинлционатл структу;.^ ... мошне шврвно л и к р имз рабст- 

ници со општо признг.та и интеркп стенната и признлтл стручна 

слрѕг-и,- нвнвалифинсаони р;«б-. тници каи обогуѕллт помашни рзботи, 

полунгафификосани рлботници, ч ј л л и о и н о .‘Р.ни работнчци* оиоокс 

мралифиносани рлботници и г.д ни орлни млјстори нокшто изведу- 

влат нсјсложени градежки и гр здежнс-заностчиски рлбсти п о к л ѕ - 

сични и модврниуслоои на грапСз* Вс. ссгѕшнизе услози лрзва е рет 

ност гс здно релотибно малп гредажнз спвратиг.нл вдиница какса ■ 

што в оз-^а дс. има кондвктриргно пагол-гп брсј q g k .. и ...снрсдни иеј" 

стори t

Прафвсион-злнп струнтур- имг-. јќи ј л првдоид .ииринато нз гро-

дѕжнитв и градежно-заназтчисчит': работи моиеме дс нпнзме дена

9 зо из есне меро изедначено .• Пр< озллдус-сат зидаро-фасадвритѕ
1

од широн профил .• керамичари и тврацсри. Стлрита мојстари - ра- 

н о о с ј д и т ѓ л и т в  нг: бригадитв з--> г5снг,- но занимање го имаот ѕидаро - 

фасадор,- нс се со дслгогодишно роботно иснустоо низ кое се здо- 

било сс извонрсдни ПОЗНГЗГН.Г и од останатито градсжно-ззназтчис- 

ни злнимњл и можат до јо прифлт г v изг-ршгт с б н о ј л  рлбпта прв- 

твжнп од традиционалниот систам на градба сд оза • дејност. Исто

1/.  Во г р а д е к н з т а  и г р о д е ж н о - з з н з о т ч и с н а т а  д з ј н о с т  с т з -  

р и те  надри  се  прат-Ј-кмо од ^ и р он  профнл,  И п о к р о ј  

т о л  што св  донЈгМ ѕНТпци јатл  с<з бо дпт  н аи п  н ос и те л и  

нг: вднс  или номбинирлни  д зо  з о н и и а ^ о  нл примс-зр 

ѕ и д с р  или Г .и д - р п - т е с с р ,  ѕмд . -ро -ф аслдср ,  ф асадвр -  

н вр а м и чср ,  СПП--К и.!ИП ЛИЦЛ МОЖТТ 03 усп<:х и пс  ПОТ- 

роба  д а  ги  1-рш-т п о г о л е м и о т  д гл  н з  п р о и з р о д н и т в  

р з б о т и  по градсж и  '.тг. о п в р а т н с о ,  кпно  штс: п о п у л а р -  

но св  нареч.Јни ’ у н и и з р з а л ц и  " ,

.  /



тача, з '1 ненои реботи /нласични фасади со сложвни двнореции и 

орнлмкнти кои со изввдуие-зт со гипс и друг плвмеит млтеријал/ 

понпжуалат зонреднг) ма јсторство. 8о сегашни услоги нл градбо се 

пог. лку сз срвќапаат влниити "умвтнички роботи" но тен-тун има 

и T’KoH случ.звии и тогаш олив кадри со добро дојдѕни за успешна 

избвдуланмз на истите.

Тзрмторијплно припадност . логслекис-т дол сд рѕбстниците, 

окслу 63% се од Дримнолсниит нрл.ј - Струга, СР Млкедонија, 24% 

од Босачснл нраина и 0% од Носсго, Прзну 90% од нралифиновената 

рлботнл сила св од Дримкслскиот регион - традициснална грздежно 

подрачјс но Ианедони.ја. Сосема мал број ниалифиноаани рлботници 
и м ј  ад Ѕосанска краина и Кооосс, што значи двна работниците од 
огие подрачја претеино се г.кг :жирани нс псмошните р-^ботни злда- 

ч и . Ззѕдничка каронтвристикл за сито нздри. незазисне од тври- 

торијзлната припадност е дг потекнуооат од снономсни нерезииан^ 

пасипни крпишта.

Mr:нталнита клрлктвристини на работницитв изрлзито се дифе- 
ренцирони спрвма твриторијалнзта припадност. Исто така, ментал- 

ната ппопобност н?. рабстниците -• значајне претпостзонл за врше- 

њетп нг рбботитв спрема сложѕностз нл зодачиѕе, односно лицата 

нои ги пбасуоаат помошните градвжни работи заостпнуолзт зо 

мвнт^лниот рзззој, Отито земвно постојат гслеми диспропорции во 
мвнт -1 лнмтв, умнитв, интелвктуолните способности. помеѓу работни- 

ците кои ги обапупаст ксалификоианите работи и рлботницитв нои 

се лнглжирани нл помошнита робг ти г,о гргдвжната опвратисе,

б)изичнатд способност и подготзвност на работницитв од оваа 

организѕциона вдиницз сз наприлична изедначено ниоо Рѕжимот не. 

жиг.ат и рлботл, кзно и аднослт нон рлботниат працвс и услосите 
опозможулаа дл се одржи' г.-исок ствпен нз физична подгзтоеност 
со изивсни осциллции и тоз пр. твжно нај работниците од Босансн.а 

крзин' /кои рлбвтва нл помошните работни задлчи/ поради попрв- 

менатл употреб i и« алкохол.



1С2

Згзмено so целина работкицитв од оваа оперативна едини- 

ца поввќе се хетврогрн отколну хсмогвн состав, но се создава по- 

голема момогѕност и нохезивност со распоредат по работни брига- 

ди, Навистима во свкоја рзботна бриглда мора да има различита 

проресисжална и квалибииациона струнтура, но Рантот да сами na­

ry ;:ѕбе рабстниците сч одбираат придонесуеа да истите пратста- 

вуваат добро организирана цплина во извршуванзото на работнитв 

задачи» За сите се знае ној с.о ногп сака и "му одгоаара,: да ра- 

б с т и : л1аѓутоа, опи.-титг прилнки на ѓлуктуираже на иадрита во 

градзжна двјност како и самиот карактвр на градвмната работа 

влијаат нѕкогаш порвтно, нвкогаш често да сѕ вр:.Јат промвии во 

кадровсниот постаз на граднжнитз бригади.

Видови на г радеи-ни и 
градвжно-занавтчиски работи

[јо гоадвчнита и грздвжно-занлетчисните работи нои ги 

изввдуваиЈЅ опрративната единица ' Загреб - Сплит" праовллдуваа 

рабатите од висоноградбата кои ито претешнс бва лоцирани на стан 

бвниот номпгвкс 'Тајнидо' во Лагрвб, дое основни училишта во 

Загроб; номплвксот оливлчни балини б о  С п л и т , а .пелумно св изведу 

ваа и работи од чисногрлдбатз :ч тоа транаајокитв гаражи "Дубра- 

ва‘; и мостст нзд Саза б о  З з гр ѕб.

Фаза на градзжни и гра- 
дежно-занлЕТчисни рзботи

Е:о станбениот комппвнс 'Тајницв" - Загрвб и комплѕнсот 

на пливачните базани зо Сллит се изввдуваа завршни градежно-за- 

наетчисии работу, на дветз основни у иилиита во Загрѕб градежни- 

ѕидање ео гитер !;игла - работи, а на трамѕајскаие гаражи ао "Дуб 

рава" и мостот на Сава зо Загреб ѕидарсни, бвтонерсни и тесарс- 

ни работи«

/
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Техничко-технолошни услови

Земечо во цзлинз озеа опвративна градожна здиница ра- 

ботѕше р.с моднрни технично-т;.чхнолошни услови со примена на индус- 

трисни петпди, висон стоп.зн ма тзханоопропеност и супституира- 

њо на соврѕмени градемми материјали- Баквата модѕрна градбз no- 

гчалну се однесувг. на градѕжно-занаетчиснитв рзботи на нои бза 

анга.кирани лицата од оаеа оперативна единица, меѓутоа, бидзјќи 

општитс услови Hr? градба бва на ѕисоно твхнично и твхнолошно 

низо и ггЈ;.1дек'но-занаотчисните реботи во голзма биера бва унапре- 

дени =

Пргачизлциони услови

Оваа рабстна група ќ формирана со доброволно здружува- 

H.F на поввќе самостојни градзжни занаетчии нои uito сѕној од нив 

св јазува нако "носитпл на фирмата" и r-оже дав работи no пвт работ- 

ници, Целта на здружуваљвто о до можат организирано да настапат 

на градзжнист пазар и услашно да ги извршувазт градежните и гра- 

дежно-занаетчиснито работи и тоа ао поголем обим и различити 

зидоѕ■/, чанви што ги бара градежната оларатива, односно соврѕпз- 

ната технологијз и организаци.ја на работа. Обично ѕдан од лове- 

нпто самсстојни занавтчии настапува и објектиано е нано главни, 

а останалите o r раиоводи т з л и  на групите и одговарза 1)а извршуваљо 

на работчите задачи за свбв с и : иза групата - бригадата на ноја 

што сс одговорни. ;'оннрвтнс за оваа организациона оперативна 

единица едвн од носителита наодобренивто за обавување на гра- 

дежна и граденно-занавтчисна дејност - нако што званично се во- 

дат вп ваиденција е главѕн, а трсјца од другите носители на фир- 

матл се рачоБодитоли на посвбните работни бригади Пстаналите

. /
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ноопзранти - носитѕли на одобрвниѕто директно св вклучзни 90 

прсизводниот процвс завдно со своите и останалитѕ работници. По 

потреба во нвпосраднато извршувањз на работнитв задачи учвству- 

ѕаие целиот кадровсни потвнцијал и нвмашв двлсњз на лица кои што 

се исклучиво задолжени за непосрвдна произоодна работа и лица 

исклучиво задллмвни за раноѕодна работа. И покрај тоа што ао орга- 

низирзк.ето на работата имаа во гслвма мера автономност сепан 

општите услови на рабста и твхнолошката зависност на целината 

на грбдвжните и градвжно-занавтчиснитг; работи јз доведуваше ор- 

ганизационс оваа работна вдикица во повремани внлучувања на ц б - 

лата номпозиција на градвжната опвратива. Ноопврантските односи 

со главните изведувачи бва до нрај двфинирани и чѕрсти; а имај- 

ќи предвид дена работни организации со нои што моопврираат во нв- 

посрздното извецувањв на градежмите работи покамуваа висск-етапдн 

на организациона споспбношт нвопходно беше да и оваа работна 

единица организационо се прилагодува ма поширокитв-условие

Финансисни услови

Ноопврантсната група работитѕ ги земаше со лицитација 

псд пазарни услови. Спрема зааничната домумвнтација и цените кои 

што аладвеа во градежната двјност во врвмвтв нога е изввдувано 

оеа испитување, оцвнна з двна оваа ксопврантсна група работзцЈЅ 

под мошнв поволни финансисни услови. Ова в послвдица на високото 

реноме и довѕрба квја ја имашв кај главните изведувачи. По сво- 

јот професионално-нвалифинацианен состав, по сгѕремноста за при- 

^анањѕ и успвшно извриЈувања на работните задачи, по мобилноста 

и прилагодливоста на различните услови на работа кои владеат во 

градѕжното производство, оваа оперативна ѕдиница висоно се изди- 

гна и затоа работита ги звмашз по поволни ц в н и .

. / .



Р а с п о р е д  на  г р а д е ж н и т о  
з а н а в т ч и и

Н о в и т с  н а д р и  во  н е е н с и в р и м е н т а л н и  у с л о п и  б ѕ а  р а с п о р е -  

д у ѕ а н и  в □ с и т в  т р и  р а б о т н и  б р и г з д и  / 3 + 3 + 2 / ,  а  р а с п о р в д о т  беш е  

и з в р и ЈЗ н  с п р е м а  с е м е ј н а т а  п о в р з а н о с т  с о  п о с т а р и т е  м а ј с т о р и .  О н ив  

н о и  н в м а а  сво . ј  п а т р а н  б е а  р а с п о р е д е н и  с п р е м а  п о т р а б а т а  и а  о р -  

г а н и з а ц и ј а т а  н а  р а б о т а  а о  г р а д е т н а т а  б р и г а д а  с о  ц в л  дг  с в  з а д о -  

б о л и  к р и т е р и у м о т  з а  н б а л и ф и н а ц и о н и о т  с о с т а в .  В о с е н о ј а  а д  г р а -  

д е ж н и т е  б р и г а д и  и м а ш з  р а б о т н и ц и  н о и  с е  ш к о л у в а л е  во  п р е т х о д н и о т  

о б р а з о в е н  с и с т - з м  и р а б о т н и ц и  ' п с с т а р и  м а ј с т о р и ' "  н о и  н в  п о м и н а -  

л а  н и з  с и с т е м а т с ч о  о б р а з о в а н и в .  Со  с т а п у в а њ е т о  н а  р а б п т а  н о а и т е  

к а д р и  б в а  р а с п о р е д е н и  н а  п о м о ш н и  р а О о т н и  з а д а ч и  -  л о д г о т в у а а њ в  

и т р а н с п о р т  н з  г р а д е ж н и  м а т а р и ј а л  р а ч н о  и л и  с о  п о п о ш н и  с р е д с т в а .  

И с п и т у з а к » е т о  о д  о н т о п в р и  1 9 7 7  г о д «  им аше  п о в е ќ е  и з в и д н и ч к и  к а -  

р а к т а р »  р е з у л т а т и т в  ч в м а а  м в л н т и т а т и в н а  о д р е д е н о с т  и м ѕ р л и в о с т  

и з а т а а  и з  с в  п р е д м е т  н а  п о д р о б н е  а н а л и з а .

Б р о ј ч а н а  / В /  н о в и т в  н а д р и  с в  " н о м п л е т и р а а в п  п о ч е т о к о т  

н а  1 3 7 8  г о д . ,  " Н о в и о т  п р и л и в  / 4 / д о ј д а  п с с л в  п р в о т о  п о л у г о д и в  

о д  у ч е б н а т а  1 3 7 7 / 7 8  г о д . ,  ч о г а  г о  р р ѕ н и н а а  р е д о 8 н о т о  ш н с л у в а њ е  и 

н а  с а м и о т  п о ч о т о к  о д  г р а д ѕ м н а т а  с е з о н а  с е  в н л у ч и ј а  в о  г р а д ѕ ; * н а т а  

о п в р а т и в а .  С о  р ѕ д о в н а  р а б о т а  з а п о ч н а а  в о  н - з с е ц  а з р и л  и с т а т а  г о д и -  

н а ,  з а т т о  в о  м а о т о в с к и т в  р а б о т н и  д е н о в и  не  б в а  в р е м а н с н и т е  ус .лови  

з а  ц е л о с и о  и с н о р и с т у в а њ е  н а  р а б о т н о т о  в р ѕ г - е .

1/ .  В о  с п а  п е д з г о и ж о  и с п ч т у в а њ е  з з  " н ѕ в н с п в р и м в н т а л н и "  

у с л о в и  г и  с м ѕ т а м з  о н и е  н о г а  в о с п и т н о  о б р а з о а в и о т  

и л и  п р о и з в о д н и о т  п р о ц ѕ с  с е  о д в и ѕ з а т  с п р а м а  в с о б и -  

ч а в н о  у т в р д е н а т а  о р г а н и з а ц и . ј а  н а  р а б о т з .  О в з  д а  се  

б а р а  н е н о ј а  п р о м а н а  / о р г а н и з а ц и о н з ,  т в х н о л о ш н а  или  

н а д р о в с н а /  к о ј а  б и  т р е б а л о  д а  с е  н а п р а в и  во  и н т в р а с  

н а  в н с п е р и м е н т о т . О в и е  у с л о в и  с о  р з з л и н у з а а т  од  

з н с п в р м м в н т а л н и т а ,  н о г а  п а ч  с в  врши и з а е с н а  р ѕ о р г а -  

н и з а ц и ј а  н а  р а б о т и т е  з о  д а  с в  с о з д а д а т  п о з о л н и  у с -  

л о в и  з а  с п р о в в д у з а њ е  н а  е н с п е р и м з н т о т , В о  о в а  и с п и -  

т у в а њ е  и " а к с п а р и м - > н т а л н и т е  и н е в н с п е р и м е н т а л н и т е  

у с л о в к  е г з и с т и р а з т  в о  п р и р о д н и т е  о к о л н о с т и  н а  о б -  

р а з о в н и о т  или  п р о и з в о д н и о т  п р о ц е а .
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За да имаме прецизност по нсмпарациитс, на понѕтокот 

од оваа граденна сезона - 1Ѕ70 г о д . "нсвита на др и‘: /од реформи- 

раниот систем на насочеко сродно граденно образование/ работва 

аа по m o 'jjhи рабстни задачи, а старите надри’’ /од прѕтходниот об- 

разовен систем/ на па јс торсчитѕ ̂ работни маста= Од претхсднато 

произлегува двка на стпршшт на градешната сезона 1978 год.ини- 

цијалната положба на нозите и старита надри била различита,

Старит-з надри зане сп вгнѕздени оо свѕрата иа нвалифи- 

коааниот труд, а новиве на помошните работи,

Со ислитувачкиот проект беше предзидѕно 1:с н и м а њ е т о д а  

гс изоршимс во мвсец алрил, но поради тоа што нооите кадри во 

тоа арме сеуште со наоѓаа оо извриување на помошнитѕ рзботни за- 

дачи, снимањато е одложвно и го спропедовме сд 21 мзј до 3 јуни 

на станбаииот номплвкс 'Тајница” зо ■ Јзгреб. Целааа нооперантсна 

група во овој период бешо нонцвнтрисана на работа на овој лона- 

литет и изоздуваа фасадерсии работи и внатрвшно нрпење и малше- 

рисуоањѕ. Свуште целосно не боа созреани знспврименталнита усло- 

ви, немошвшѕ да се обазбеди ѕнвивалентност на групите, ио ги

1/. Во градпжништвото и грздѕжно-занаетчиско постои

реска подзланост на работитв на "мајсторсни" и по- 

м о ш н и . Во " ма.јсторскитв” рабсти - каалифинован 

труд има повеќе степенување - спрема грулите од 

III до VIII или од III до VIII, додена gaj погсош- 

нита работи само два степена I и II група гчеѓу кои 

нокајо битна разлина во нвалифинованоста нема. Ова 

з повенв искустоена кзтвгоризација= Во звакичната 

донјментација за неквалифкована се сиѕта cario I 

група, Во просечнитз норг.и на градажништвсто, I дел 

висоноградба, Градежна ннига!: - Београд, 1S7Q г, 

на страна 0 стои.

” 1 -□з н а т ,/аивочонвалифнован работнин/ ддгавара на 
VIII и VII група

2- ра н а т ./нвалифинован работнин/ одговара на VI, V 
и IV група
3- та к а т ./полуквалификозан работник/ сдгоаара III 
или II грула

4- та н а т ./нвнзалифинооан работнин/ одговара I група:’

. / .
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р е г и с т р и р л в м е  с л з д н и т ѕ  п р о м а н и  н а ј  н о о и т з  к а д р и . З а  н е ц с л и  тр и 

м е с з ц и  п р с и з е о д н а  р з б с т о а  А о д  н о 9 и т а  к а д р и  / с и т и  и м е а т  р о д н и н и  

м з ј с т о р и  и п о т ѕ н н у з а а т  о д  Д р и м н с л с к и о т  н р а ј /  п о в р е м е н о  р а б о т а а т  

н з  Ф а с а д г з р с н и  р л б с т и ,  2 ч в с т о  р а б о т а а т  н а  крпгнпз н а  б е т о н с к и  

з е р т и н а л н и  и х а р и з о н т а л н и  п о а р ш и к и ,  а с а м о  д а а ј ц а  о с т а к з а  н а  п о -  

м о ш н и т в  р л б о т и .  Р а б о т н и ц и т а  /А / о д  с о с т а а о т  н а  н о и и т и  н а д р и  к о и  

з а п о ч н з л е  д а  ги и з е ѕ д у а а а т  ф ѕ с л д п р с к и т е  р а б о т и ,  н о р и с т е л ѕ  о т с у т -  

н о с т  н а  к а а л и б и к о п п н и т с  р а б о т н и ц и  и д о б р о в о л н о  и л и  с о  п о т т и н н у -  

р а њ в  и п о д  ч с н т р о л а  н а  сооит'; р о д н и н и  - м а ј с т о р и  с а  п р ж г а н а л е  

з а  п о с л о ж е н а т а  р а б о т а ,  н о  и с т а о р о з н о  д а  ј-з о б а в у а а а т  и р а б о т а т а  

з а  н о ј р  с с  з а д о л к ш н и  - п а д г о т и у о а њ в  и п р в н о с  н п  м п т е р и ј а л .  Т а н а  

т и в  и с т о п р е г о в н о  о б а в у в а л в  п о и ѕ ќ е  р а б о т и  и т а л :  а д н а  с о  к о ј а  б и л е  

з д д о л ж з н и  - п о д г о т о з н а  и п р в н о с  н а  м л т е р и ј а л  - з а р а б о т у о а л з  с р е д  

с т з л  ■ д о х о д  и о т о р а  б с з  л д о л ж с н и р ,  п о з р з м в н о  н а  р б о т и т в  о д  р а -  

с а д л т а  / п р е т е ж н о  п о с т з ч у в а њ е  и а  о с н о о н и о т  с л о ј  - г р у н т ,  а п о р з т -  

н о  н с  : ф и н и р а њ в " /  - с п е ч а л у о а њ з  з н а е њ е  и у м ѕ ш н о с т ,  Н а ч и н о т  н а  

н о ј  н г . п р в д н а л в  н о о и т е  к а д р и  л о  п р о и з а о д и а т а  р а б о т з  ѕ с л и ч е н  н а к о  

и з а  п р в т х о д н и т е  м л а д и  р а б о т н и ц и  г о  г р л д е ж н о т а  о п е р а т и о е  / п о а р в -  

п е н о  и з в р ш у в а њ е  н а  п о с л о ж з н и  р з б о т н и  з а д з ч и  с с  п р и Ф а ќ а њ е  и ф о р -  

с и р з њ ?  о д  п о с т а р и т е  - б л и с н и  м о ј с т о р и  и с л и ч н о / ,  н о  м в ѓ у  нисј и м а  

о ч и г л в д н и  р а з л и к и  н о и  с?-- с о с т о ј г т  з о  ш и р и н з т а  н а  н и в н о т о  и н т в р е -  

с и р а њ с  з а  к о м п л е к с н о с т з  ' н а  р а б о т и т с ?  и б р з о т о  н а п р е д у в л њ в  н а  о д д в л  

н и  р а б о т н и  з а д з ч и ,  п о с е б н о  н д  р з б о т н и  з а д а ч и  о д  с о о р а м в н а т а  т в х -  

н о л о г и ј а  и с у п с т и т у и р з њ в  н ■>. г р а д в м н и т в  м а т с р и ј а л и  н а к з и  ш т о  б е а  

и у с л о и и т а  з о  озо.) м о д е р е н  г р л д з ж е к  н о м п л д н с , • • ■ ; •< . \

П р и  кр-лјот о д  пр г-ото д о т а л н о  с н и м з њ е  / 1 .06.1978  г о д . /  

н-з н о о п е р з н т с н а з а  г р у п е  з з б а л в ж и с м е  д-зна 2 н о з и  р а б о т н и ц и  с л м о с -
ЗГ

т о ј н о  м а л т е р и с у з а л т  А чг.с о , н -  '3 нлт., а н а  2 ,06.1378  г о д и н а ,
1 I) t *.'< ' * ”

c g  п р и н л у ч и ј а  zo и з н с д у  ■ \*>ето / с о  п л г м в н и т  м а л т в р /  н а  о в р т и н а л -  

н и т е  ч в Ф и р и а г о л н и  д е к о р п т и с н и  с т о л б с  ;и н а  ф л с л д л т а .

. /
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Најбрзп се осамостоијз лицата кои работво на крпање 

бетон н-з хоризонтални и ооотинелни првградни плочи и за ареме 

но one снипања /24,06.1973 г о д /  соив лица /2/ сз "откинаа" од 

помошнитв работи и исцело ja ооагузао нрпачната раоота , Мегутоа 

ои-зп нооператиено групл игсзшс нзјјан ноалифинационен состае и ги 

рлботешв претешно пссложзнито рлботи - а само незнлтен дзл има- 

цјв  од чрпачнитв" и другите* повдинсстапни работи.

Ефѕнтитв ао произподната рзбста се мареја дневно, це- 

лата коппарантснл група остпери зисони резултати, надрите од 

првтхо.дниот образозен систем лросвчни. За озој пвриод од 14 де- 

на имаомз ночстлнтна ситуацијг со кадрите, местото.. обдентст и 

пидст ма работитв.

На новите клдри слрѕма гообичаенатз организација на 

работа нв им са мврез индиоидуелно работните афеити, но општз 

оцвннз бешв двна соуспвх ги об31’у г?аат работнитв задчи. Забележи- 

твлне појаса бешѕ што дзета рзботнина од нооиот состао нои беа 

зетвннати да работаат на ломошнито работи, цело ореме на снима- 

њето и клбљудузањетс. остзнае да ги обаоуоаат тис работни зада- 

чи. Тал појаоа ја отнризп диРзрвнцираноста на ноаитв надри зо 

лрпити месеци од п р о и з о а д н л п  ртбота, но ооа нешто е наракторис- 

тичко само зе оиза кадрооск- стручтурл /ној останалитѕ дсе кад- 

ропсни струнтури d o  проите 5 мисвцм од произаодната работа нвма 

изразити индивидуални или групни диферѕнцијзции/,

Ванвата појаза се сбјлснуоа са сеушто злновтчиснатл 

хиврархиснл постапѕност на грпдожнито бриглди наде сѕ форвираат

1/. Вертикалнитз преградни бвтонсни плочи св изработу- 

зелт на објзнт со модернл оплата, е хоризонтзлнитѕ 

са подготоупз^т н:- ' лолигоните'■ аа непосрвдна бли- 

зина иа градежниот објент, a се пренесусзат со ди- 

гл.лки и иградуззлт на об.јвнт. Нврлмнините кај сло- 

.јрвита или нз д-ругч м з с т а  г и  норегираат работници- 

тц со !iш т е м о о ан»'; или нрпзњв - м з л т - . ф и с у а а њ е  .

. / .
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родбински блиските члвнови ад работната група, а подалечните 

немаат храброст да св оолабодат од ломошните работи* Бажен мо- 

мент струнтуралната пром^-на на надитв во групата имѕнс ако се 

одлива нвллифимсванкадар, а сг прифана нпквалифиаован* тогаш иан- 

сите на лицта нои венп работаат на ломошнмта работи се поголеми 

за нивно налреду ван>в Танов бгшв случајот и со новите надри нои 

останаа подолго време ва своите бригади на помошиите работи.

Do август 1478 год., коопираитсиата група ја напуити еден висо- 

ноквали*икован рзботниу, а пристигнаа 3-4 неквалификовани. Тогаш 

ввигз двѕ лица вѕд-наш прифзтија да ги изведуваат во прво време 

нрпачните работи, а после - но поствпвно и малтврисувањето.

Đo оваа иадрсиска структура присутни се поввќе катего- 

рии и за да ги откриеме нивните вредности и зависности ги вршве- 

мо следните споредувања:

1/- Индивидуалнс гкзѓусвСжо спорадуоањв на новите 

надри ео рамкитв на здна работиа бригада и во рзмнитв на цвлата 

ноолврантска опвративна единица во рзличити системи нз градба,

2/. Индивидуални споредување • помвбу припадниците на 

новите и старите надри во рамкито на една работна бригада и зо 

рамките на целата нослсрантска работна вдиница во различити сис- 

твми на градба.

3/. Групни споредување помеѓу иовите и старитв надри 

во рамните на една бригада и во рамкитв на цалата нооперантсна 

оперативаа единица во различити систѕми нл гр ад ба,

4/. Индивидуални спорвдуаан>а помеѓу припадниците од 

различити категории на рабстници /од реформираниот образоеен 

систем, о,г- лрвтходниот образовен систвгч, стари мајстори кои не по- 

минале низ систегс на образспание, лица сс завршвно основно обра- 

зование во рвформсни пвриод. лица сс нвзавршано образование/=

G/. Групни спореду.'зња ломеѓу надрите сд сите нате- 

гории нох св појавуваат зо ове надровсна структура=

а /
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ЕНСПЕРИМЕНТ - СПЛИТ 19 79 ГОДИНА 

/ екс - паст - факто постапка /

1
Цобисни резултати

Енспвримонтот р. спроведѕн d o  Сплит о д 16= до 31 Јули 

1979 год,. на граденните објенти сд номплвнсот на пливачките ба- 

зони нои бга во фаза на зааршни рабсти,

Бо изминатиот перио/. работниците од реформираниот обра- 

зовен систем /група "A "/ ги приршасаа старитв надри /група "Б"/ 

по видот, слоѓненоста и дгмешноста на работмите задачи тана да вв- 

ќв пастое.ја услоѕи да сз создаде внЕиоалснтност ка испитуваните 

групи. ^ѕрвна в часовна, дневна, неделна и за цслиот период од 

спроведуеањгато на екоперимвнтот, продуктивноста ча трудот.

Од 14 работни дена.. 10 е работено во соврвмени услови 

на градба.. 7 дѕна работено е во нласични услови /постаувањв и 

изработка на чела на степскиц'> со прафил на фуга,- материјал - 

мслѕн намвн со бел Ц 1змс;нт/,а 2 денз поради итност и неодлошеност 

за извс-дување други работи нои ги поремвтија внсперимвнтални те 

услови не on земени за утврдувањв на наузплните односи и завис- 

ности. Договорено беше со организаторите на произаодниот процвс 

да работите 'под рвжија" и прекини~е псради ненаврвмен дотур на 

мзтаријал сд централната бзтонара оамномврно на дпѕте групи да 

бидат 11 раопоредвни ' ,

1/. БидеЈни целонупната ппстапкѕ в елаборирана, вс

ова поглавје na ги изнвсѕмс само оснсаните лодато- 

ци нои не послунат иако основа за воопишувањата и 

занлучнитп разгл«-.дуван>а .

. /
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Haj дгзетсз групи имаше појави со заеднични обалежја. 

Најдобри рбзултати дветѕ групи остѕарија во 8 исти од енупно 12 

дгјне Нај двоте групи прадуктивнос та опаѓаше меѓу 10-11 и после 

17 часот, Поради лотрсбата објектите да сеЈ завршат во апсолутен 

кус рпн. Онѕ во прашан>е медитпрански игри - Сплит - 1979 год,,

С'Л рабствшг по 13 часа /од 00 дп 13,00 часот/ на дѕн со работ- 

на сабота,

Гп соиремвнитв услови на градба - остварвна продунтив- 

нсст НоКо квантитативои поназател, нсвита надри ги надвисија 

старитг - други за ?А,лЧ, додека вс, нласичнитг услови група "А" 

нови надри постигнаа псеме 0.-325 no единица произоод, a група 

,:Б'' ка.сри од претходниот обрѕзовен систем постигна време од 

П,0Ео по адиница произвад на саксј работнич no групата.

Đo класичните услови ка работа не се успеа за цалиот 

тик на производниот процес да с е  обезбеди аквиважзнтност на гру- 
п и т е .

Дојде до мзвесни отстапувања поради слонвноста на ра-

ботнитз задачи, Работооодител ча дветн групи беша висоноквали-

финован стгр кајстор. Во танот на работата н о б и т е  надри покажу-

□аа погслзма дисциплина и интерсс во работпњзто, а во нонтрол-
-]

ната група д о ј д в  д о  нару^уеање ча рботната дисциплина и 

наалитетот на рботите« Работоводителот за да ја заврши наврѕмс

1/. Нарушуоа^е нз дисципдината и груЗвл>е на доварбата 

оо нооперантската група Б ” ја прсдизвина еден гра- 

денпн техничар претхсднист систем ко.ј бил нѕза- 

доволен од трѕтмѕнот во групата. Претходните дѕнови, 

во отсуотпо на ѕден стар мајстор /бслоаање - пов- 

рода ка оно/ за изгсв заменин бил опредслѕн работ- 

нин r>f нооиот образовен систем.

. /
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рабстата и да обезбвди квалитѕт /сва работа им беше доверена 

под пособми услови/ иззрши реорганизација во групите и ја изме- 

ни иаспредЕлбата ка работнитѕ Јодачи, Еден од новите кздри ис- 

пратк зо нонтралната група на која ип в дадена поедноставна рабо 

та задниот дел - платната. а чалата на ствпениците /слсмен 

технслошчи процвс/ им ги довери само на новите надри. но тој 

самиот звде непосредно учестао ео производниот процес.

Ано чој чласичните услоеи на рбоаа се јааија остапу- 

вања во спровсдуза>->зто на онспориментот, во современито услови 

на градбгз /10 двна/ дослзднс се прикѕни енсперимонталната мето- 

д а . Уштз и□ протходните месвии, првну селенција низ лроиззодни- 

от процвс. бешв издвоено делучањето на посебна група од новитѕ 

н а д р и . Таа група го имаше обединато извршузанзетп на поаеќѕ работ 

ни задачи,- снеларските раЅотч. монтирање и двмонтирање на опла- 

ти, штѕмовањѕ, нрпење, бетонирањк, израбстча на глазура и сл.

При бетонирањвто сами ги понтираа и демонтираа оплати- 

те и изведуваа бетонски работи /виатрсшни помали интервенции - 

вертинални проградни ѕидови/, а при г.алтѕрисувањето сами ги пос- 

тавугјаа снплината. Надрито од г.ретходниот образозен систем, овие 

монтажни работи не се прифачаа дѕ ги изириЈуваат н бараа стручни 

лица за тие работи. Имашв сквлзри и тесари, но гчал беше и распар 

чен обемот на работа /внатрвшниот дел - приземјвто - поаене прос 

тории со мали димѕнзки/ и не бвшв енономично и рационално :'спе- 

ци јалисти" да с о нагашираат зл т и е рб бо ти0

Нооите чадри нв само во ѕнспвриментални услоаи, туну 

и пред тој период во совремзни услови на градба нанва беше во 

овој ноппланс пп Сплит, и.зраснаа во главна произиодна сила.

. /
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Т ахничари

Техничаритѕ, посматрани спрема надворсшните манифеста- 

ции изглвдеат константен и хомоген состав, додена назлвгувајни 

вс нивнате структура и разоткриѕајни ги внатрешни однгзси и спро- 

тивности нонстатирав двна опаа доминантна градежна учвнична и 

по редоаен пат образованз надловсна структура во свбе ирие мно- 

гу иктвресни појави лропратини со нснтраверзни ситуации,- искрве- 

ни развоЈни линии и недоследности, Ма почвтонот од истражувачна- 

та работа се добиваив анвчатон дена нема ц ј т о  да се čapa нај тех- 

ничаритв иг.сјни ја првдвид онолног.та двне кај нив првну 19 годи- 

ни не настлноле нвноч позначајни промени и двна св св сдвивалс 

по аден конвенционалвн ред по строга трасиран и удабанаг пат.

Се однапред св знав. с.о ноное успдх, од мои семе.јства и мвста 

доаѓаат учвниците. позната е срганизацијата и времерраењето на 

шнолувањето нано и ' судбинзта на заариЈВните учвници. Мвѓутоа, 

низ процесот на истражувачната работа постепено сѕ разотнриваа 

многу непазнати појави и нивии полидимвнзионални врски, сдноси 

и зависности, ито на мра.јот даведе оваа учвнична и надровсне 

сгрунтура нв самп по бројност туну и по својата содриѕина и фунн- 

ција да звземе сепак значајнп место во овој труд.

Зо оваа ученично-надрорсно-производиа структура тести- 

рааме нѕколиу поединеччи претпоставни прску кои верифициравме 

значаен дал од поссбнитѕ a c g  втвмелија и зо генералната хипо- 

теза

Во изминатиот период од 1974 год» до 1979 год. рсфор- 

мата придонеса за зголегсувањл на интервсот за упис на учениците 

во граде-.жните училишта. Тсхничарите /архитектонсна, градежна и 

геодетска насока/ с е  вбројуслат глѕѓу оние нои ja време на уписот 

во реформсните услови започназ позабелемително да го изнлекуваат 

внигчаниетс на родителито и учѕницито- Тоз да се види од
подтоците за упис. нз учвницитв во прва годича во граделнитв

. /



училишта бо у^вбнигце 1977/73 год.-, 1978/79 год., 1979/30 год. и 

9900/31 год. нсга онолу 90% од нив се запииаа аа мвсѕц јуни што 

н —  беше случај во годинита на пред реформсниот лериод. Роформа- 

тз за истиот аременсни пориод /1974-1979 г о д ./ придонесе за про- 

мени во струнтурата и за подобруѕањв авалитвтот во состааот на 

учениците во сите техничарсни матвгории, а посебно во геодѕтсна- 

та ноја ао тоо вреке наспроти грхчтектонснета и градежната, баше 

иснлучитвлнс дсбмцитпрна. Пс првдрвформсниот пвриод голем двл 

дури и прЈвну ‘ј0% од учзницитв б о прва година, училишаата од сред 

ното г радежно образованив ченаа да ги. обезбвдат во мвсец (звгуст 

односно ки почвтокат нагчесвц саптември. Отн.аки ќв завршеа уписи- 

тѕ во другите училиита и оние нои не ќе успваја да се рапишат вс 

нив, ојб.ично доаѓаат во градешнитв училкита и ги пололнуваат праз 

иитз места за техничари /за градв!гните и градѕжмо-занаетчиските 

занимања рѕтнп ној се интересираше.. a hmoiug случаави на конкурси 

тв аоопшто да не сс јави клндиддт/. ~осле лрѕтходната селекција 

која Ја оршеа другите училитаа,- опие учвиици нано :,'остаток" обич 

но бва со доволен и дсбар успех, агго имаше одраз на натамошните 

резултати зо ооспитно-образогЈната работа во градежнитс училишта. 

Раформсните промвни позабрзена почнаа да св панифестираат ао зга 

лв(ј|уоање на интересот и лриливат. одгчервно зо струнтурата и неа- 

литвтот - успехот на ученицитв за паралвлките на твхничари, што 

придонвсоја да св подигнв нивото на наставниот процес па техни- 

чарите но истите поради бавните промени во преориантацијата на 

учвниците по занипањата и натаму останаа доминантна струнтура 

b o ученичн.иот состав на градз-кни те училишта во СР Манедони ј а .

Но,- ваквите позитивни тендвнции ао проманите на интвресст, при- 

лиоот и успвхст но ново запииЈаните ученици во твхничарните пара- 

лвлни вс градежнитв училиила во реформсните услози ги сиетаме 

за значавн придонес на првобразувачките процвси на всспитанието 

и образованието, дстолну поввие ако се иг.а предвид дена се рабо- 

ти за почвтен пвриод.
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За периодот на зоспитно-образовнист процес на учени- 

ците испитуеани се псвеќе чинители, еаријабли: подготвителиот 

и завршниот период кано посѕбни делоаи на ед-:н ногтинуиран про- 

цѕ с, образоонито подрачја и ненои наставни предмѕти иако и бла- 

гото насочувак.е сзо рамните иа подготвитолниот период. Нвнои од 

овив Вг.ријабли доби.ја издаовн третман, /благото насочување, 

произеодно-пронтичната настава и сл,/ а за останалите ги добив- 

(42 слѕднитв рвзултзти:

Псновно причинио за опраделбата на учѕниците /Градвжен 

училииѕв цпнтар "Здравно Цотноски ' - Снопјв - 62,4%, ГУЦ ”Нино 

Нестор - Струга - 52,9%/ техничарните паралелни /архитентонска, 

градежна, хидро и геодптска насона/ е љубовта спрема градежната 

струна, Перспентивноста на струката нај /17,6% - ГУЦ 'Здраако 

U d g t h o c h h "  -  Сн о п ј е , 1 3 ,6 %  - ГУЦ "Нино Нестор”- Струга/ учени- 

цитевлијавла пресудно на нипнато опредзлба да го продолжет сред- 

ното обрлзование во градежнита училишта - пзралелн.и за технича- 

ри, дсдена сзгчп /5,3% - ГУД ‘ Здравно Цоштноски” - Снопје,- 2,3-i - 

ГУЦ Нико Нестор" - Стругл/ се изјлснија дека на ниѕната определ 

ба алијаела материјалнатп состојба на рсдителите. Овие податоци 

се значајни индикатор за заинтересироноста на испитаниците за 

воспитно-образовнатл и подоцна прсжзвадната работа. Во овој труд 

на знзченивто на профвсионалното потенло на работниците оо произ 

водниот процвс му дазаме издооен третман, Овде m g  маведеме само 

нвмолку податоци кои се сшлнп потчрепа на тврдењвто дсна овој 

фантор /проќвсионалното или територијѕлното потеноо на учениците 

и рдботницитв/ игла посебно значвние за образовниот и лроизводни- 

от процвс зо градемната дејног.т, Имено, 23,4% од учвниците во 

ГУИ "Здравно Цветноски" - Скопјз и 38,3% во ГУЦ "Нино Нестор'1 - 

Струга c g  изјасни.ја дана во нивнигв семејства има лица нои се за 

нимаааат со градвжната дрјосг,

Предмет на наше интересиранге беше и ссзнзнието за тоа 

•.u t o  нисллт учеииците по однос на оптоасреноста ао образовни под- 

рачја и засисно ад училиштлтл добивмв различити одгосори за

. /
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седумте образоани подрачја: хуманитарно, природно-научно, произ- 

зодно-трхничмо, избориа настаоа; фври.јална практика, стручно- 

професионзлна и практична нлстзо-', Во градемниот училишен цвнтар 

Здразно Цветноски" - Скопјо најголвм дел од учениците /22,5%/ 

се изјаснијр за^стручно-профвсионалното", а d o ГУЦ Нинр Нвстор'' 

Струга /34,4%/ од учвниците сс изјаснија за "изборната настаБа” . 

Овиѕ стааови на учвницитв заслумуааат посвбвн ксментар затоа што 

изозсно одудараат од онив мислоња кои обично доаѓаат од градеж- 

ната апвратива и со нои се т.-.рди денз рефоргзираното училиште 

првтвшно е творетско - набинвтсно,- издооено и изо/ирзно од про- 

изоодната пранса и ииоотот оп градвжнитз организзции,

Охрѕбруза уоврвностс нз нсвитв надри за ниѕната успвш- 

нр п о д г о т б в н о с т  со о п ц ј т и, стручнс-тѕоретсни и прантични знавч>а 

за ѕршзн>е на производните бу нн ци и, Сд ситв анкетирани ученици 

do ГVLI 'Здресно Цзвтносни"- Скопјѕ - 60-1%, а ео ГУЦ '’Нико Нвс- 

тор - Стругп - 75,9% смвтаат дзна се солидно подгготввни со 

лрвтходно спомонатите знапаа за успвшно аршење на произБсдната 

работл. 0д поиРнвРоо стазови нл учениците од градвжнитв училишта 

иои ги добивмв по пат на аннетл Оо 1977 год. ги издвоиамз ониѕ 

за нои сметлмс дека имаат посебно значвњв за производнитв резул- 

тати на ноиите кадри оп граджкнатл двјнсст. Но, тснму нл прѕки- 

нот сзд учвнична б о кадрооска или вавнтуално студентсна струнту- 

рз.однссно по зазршупањатр нл среднсто образосанив кај технича- 

рите настзнувоат нагли промзни, пресврти и нвизввсни ситу;ции. 

Техничл.ри тв оо образовниот процвс се најмасооен, о во прризводни 

от иа.јмалобро ен состав по спорвдбл со останзтитв нзтвгории на 

ученици и работници, Со испитувањото се добиле рвзултгти нои твх 

ничзрите оо образозниот проц. с ги првстасувеат на н о ''најотпорна" 

натегоријо на ученици спрвмл рвформскитв промвни во спорвдба со 

другитв учвници од гродвжните училишта односно рвформата но насо 

чвното срѕдно-грздвжно образованив нпјмалну промени првдиззина 

оо о Dег струнтура не градемните ученици . Во- производн-иот проце.с i

. / .
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спрем-? ззвршениот проОил тгзхничлритс трвба да работаат не работ- 

ни мнста / т и б  сп орглнизатори на градвжното произоодстео/ од 

нои многу зааиси продунтиБноста нг трудот. Порадинесоддивтната 

продунши ј<з на градепни нлдри од срлденстелон ос претходниот 

период к-лде апсолутно првовлздупор техниѕаритв рафсрмстп затен- 

на огромнз суфицитарност в.: тзхничори нз градвжниот пзз,:р од 

нои н и р н и о т  најголем дзл или ѕвмло нр слисковитв h e самоупрлвни- 

те интересни заедници за орпботузањв иии прифаќаа да рлбстаат но 

несоодсетни места d o грлдѕмиотл оператнаа или нѕд-vop од чѕа. Ин- 

тврвсно е да се анг.лизир-« плј^озтз нз одбииањв на учвниците 

/ и нионите родитвли/ да с р  запишуваат во парллелните за зани- 

мања и h m l h h o t  голвм прртисок чс техничзркитв паралелни, з потоа 

отнано ќв зепршет чвнаат долг пвриод клно невработени и потоо 

приф-лќз^т дс рзб.отаат нл рлботни иестр и работни зрдачи од зо- 

нимлњпта или на други роботни мр.с т з  м л к о  на п р и м с р : магационези 

и сјз. с,о градежната оператидл и нлстојуаеат 'од цнотре" да се 

прѕместат но техничарсни работии меота.

Бакрлта ззтеннатр ситуација но прозаситаност со архи- 

тѕнтонсни и градежни технич-^ри им^шѕ пдраз и но кадритв од рвфор- 

пираниот систеп, бидејни мол Gpoi сд нио мсшѕа да дебијат соод- 

ватни работни места. Со иопитурањето нв св задртавме само нл 

сние техничари од рвфорпирлнипт смствм на насочвното средно гра- 

дежно образоитнив, нои сп ороботиј" на сопдитни работни мввтз 

туну и на с и т е  кои ги затвннавмс со произгззднот процос ресфрлз- 

ни низ цѕлата наша земјо h s u p l h c h o  о д  р.збгтиото мвсто ч задачи- 

тѕ /рзботвл од најелемвнтлрни и најтзшии фвгични донајсложени 

орглнизациони рзботи/ кси ги из'putyuaa со што добизмв м поголем 

број н и с . п и т а н и ц и  а и мшчнзст no различити м^ѓусвбни номбина- 

ции зо споредувзн>атп. Во анализзта понрој што рззултлтитг? но 

вработените техничар^* сд par-рг'.ир •’ниот систе^ ги зчрзтугрБмз 

мвѓу себв.. исто тана opujsor«^ спорѕдузења и со рѕзултатмте нл 

другите грлдѕжки надри од ррфор-лирлнизт сиотек /г рздежни мзши- 

нисти и грѕдвжно-заилѕтчисни з-?миман.а/ нл.ко и сс гвзултотите

/



на техмччарите од прѕтходнипт образооѕзн систеп. Јз испитуаавмв 

зааисноста напродунтисноста на трудот од успвхот на нсситенадри 

нои го оствариле во образоаниот г.роцес и нанстлтирлимз дена пс 

разлииити организациони, тѕхнолошии, финансисни и други услаои, 

различито се одразупа вли.јаниото на успехот остосрен во училиш- 

тѕта.врз продунтивноста на трудот no градежната дујност, Во ис- 

питуоаната папулација /технич.зри/ срвтнавме мол број лица каи 

запршилѕ со одличен или глнсгудобар успѕх во градежнитв училишта. 

Ma iвороватно поголемиот број од учениците кои што завршиле со 

одличон или пногу добар успех го продолжиле шнолуоењето на виши- 

тсзили висоиите иноли односно флнултети. Исто т зн о л констатиравме 

дена при оработувањето и распоредузањето на новитс надри на ра- 

ботиите местт малку се ооди сметнл за тоа со нанаи успвх лицето 

гозлпршила среднота образовение* Вс граденната оперзтиоз забе- 

лржипмѕ дона првѕнствзно оо-жи прасилото "да се даножи со прак- 

тината^ЈО производниот г.рацес” иае-опработениот, a после отнано 

ќп св потордувз низ работата да му се овозпожува да нопрвдува.

За времс на нзбљудунањето нс изсршуоањето на работните зздачи 

на техничарита на ѕдан објент од ј и с о н о  грздбата нои го изоедуоа- 

ше работната гродѕмна организацијл ''Бстсн:: - VIII градилиште - 

Пхрид, на подрачјето од Струга,- на мрашањето”од што заоиси ус- 

пехот на техничгрктѕ зо оаботата*’, одгооорниот рановодител /ној 

од рлботнин прену рсдооно школузаљс с е  здобил со образоозние на 

тѕхничар/ ни рече дена тоа е индизидузлно неито, многу зависи 

кој од нио ианс ќе со прилзгсди со новиве услоси по грпдежнаоа 

опер"ти .!0 и монс да св случи да р биден одличон учѕнин, но -зно 

тешно со анаоѓа во соие назистич: сломени и сосвма различити ус- 

лози нл работа во споредба соуслооите за лрсмѕ на »нолу.Јањетс, 

малку му ореди што бил одличен ученик,11 Ваноото мислење на овој 

иснусен рановодител повеќе може да нористи нако опомена д е н з  игла 

потребз уите d o обрезогннот проц. о ученицитс да сч ззпознаеаат 

и всиедуоаат во прилично суроситв услови нз реботс на градежиата 

оперлтиоо. а не денг претходниот уопех оо училиштвто на влијае
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не произгодните рвзултати no гр-.-дежнета олвраии с-а, Нс, имајќи 

ги предоид спвцификито во градежната аператива, зз опрвдвлЕни 

ситуации не смзе да св апсолутизира значењето на форпалното об- 

разсванив туну истото да св ооспатра во нонтекстат со производ- 

ните и животните услови- Повторнс наломенузаме дска го отфрламе 

,-'1ислзњ& т i ио чсо ча градеинитв работнири прѕд со техничарите им 

св занемарува дури и чегира успохот постигчат за време на нивно 

то шнолуоање, но и во нашвоо испитувањв чаидовмв ча случаеви од 

чосчо лица кои во образпванивто остварилз висок успвх а вс про- 

извочзта работа заосгануваат зад чионита нолвги нои билв посла- 

би ученици Орз основа на овиз случавви навистинл неможв да се 

воопштува зошто зо гоадзугчата опѕратива се рретчуваат различити 

услови и присутни се многу фактори тана да твшно можв да се из- 

двои само успехот и тсј дп о самосто.ј но првдмвт на посматрање 

и анализа, а се друго да св доввдп во нзутрална состојба, Но, 

сигурно в слвдното и за сдлччнит учвници задолжитвлно в пот- 

рвбно уште во врвнвтп ча шнолувањето почесгто да сз доведуваат 

во состсјба ча запознавање и домивуван>е со судбитната ча ребот- 

ниците во градежчата опвратиаа затоа :цто одде кзчо ретко во но- 

ја друга дзјчост.. има огромкз разлина памеѓу производните и аб- 

разовчите услови ча живот и работа.

Г)д составот нз техчичарите чои зазршија часочено сред 

чо градежнс образвание еден псголим ниени дел работва нано коо- 

перачти во СР Словечија, На сваа популација спроввдвч е енспври 

ментален метод /ЕНС-ПОСТ-ФАКТО/ постапка, чо добивнитв рвзулта- 

ти имаат чамалвча вредност« Зсушчост кај оваа група зФвнтите во 

произво.цниот процес че ги мвримв преку количински показатели, 

туну пррну вредности /остварвч бруто приход/ и ча осчова псдол- 

гото пссматрагав и анализа дојдовме ,цо занлучок дена за резул- 

татите на испитзницитв битеч момент е иницијалчата состојба.

А, како LUTо е познато за ппимечата на енсперимечталниот летод 

во 092 испитување немавкѕ исте ичицијална состојбз на енспери- 

менталната и кочтролната групс-, Твхчичаритѕ 0Д реформирачиот

. / .
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систем кој што св во енспсримвнталната група пакасно стартуваа 

на пазаоот во СР Слсвенија, ато значи и дека понасно се внлучи- 

ја ©о производниот процзс џ то> пеиод на разлика во лсѕчеточот 

со рабзта има своевидна злијание на ефентите поточно на финан- 

сисчиот рѕзултат, За што всушност се рабсти? И за едните /еч- 

спвримѕнтална група/ и зз другите /нонтроната група/ нѕ се зна- 

чајни само пазарчите А п н ч / ,  организационите, технолошнитз и 

надрсвснишо /свној сд ниа ранаводи со група на нзпосредни про- 

изводитал / нои се дефицитарни или р-зтко монат да се најдат што 

создаѕа големи разлини во квалитвтот на работницитѕ од група до 

група., туку мошнѕ значајно в нано успеале да се постасат и пов- 

рзат /во смисол на гчвнаџерство/ во чоопзрарањето така да изарше- 

ната работз заедно со висината на цвните nowe и да се норегира, 

однооно "подвсува' при цјто оаие чои псбрзо се зппозналв со тан- 

виот начин на работа, п тоа сѕ претежно кадрите од претходниот 

образоввн систвм понамуваат поголвма вврзираност н "подобри" 

вФччти, Затоа и добивме рвзугтати нои земвно на ниво на цвла 

испитугзана популација што работи во ванаи услови имагче позитив- 

на разлина за кадритв од првтходчист систем. Но, во случаевитв 

кога ќе успеавмп да ссздадвпв приблимнс исти услови /овој фактор 

на порано вклучуеаѓбввс закви услови на рзбота гонеутрализиравме 

со звмање на лица вонснтролната група чои св од претходниот сис- 

тѕм и ч о и  изавсен пвриод чпиале без работз или работвле ао други 

услони. а со нзвита чадри завдно започналв да работаат чачо 

чоопсранти/.. тпгаи нсвитз надри /поготов ано св неутрализирани 

и другите перазитарчи фачтори/ ао современага организација и 

технологија иа рабстз почажуааат падобри рвзултати во спорвдба 

со надритв од првтходниот систем.,

Гпоредуоани рвзултатите меѓусебно на ноопврантите од 

рвформираниот образовѕн сист-зм /енсперимѕнтална група/ сс добива 

ат голпми разлини нои зависат од многу фачтори а пред се од слвд 

ните' дали запсчнзле сомсстојно или вз ссработча со постари

. / .
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да ja обапуваат коонерантсната работа накви св финансисните, ор- 

ганизационите, твхнолошните и кедровснитѕ услови во кои работа- 

от и сличнОс Скопо нако no нвкое правило ако новите кадри за- 

почнале да работаат со постари односно 5илв прифатени од други 

на стартот остваруваат подрбри резултати, а подоцна стагнираат. 

Тоа с!= објаснува со всдечната улога на постариот и зависната по- 

зиција нл помладиот. Зс псчоточат на работвњето старитз кадри 

им создаааат поволни услови за ѕилучувањв нл новите меѓутоа, 

оо натамошниот период од работењпто нв им допуштаат патоолна 

афирмација а према тоа и заработурачна прену која ги мерввме 

рвзултатитг? во производниот процвс. Нозите кадри ако ззпочнале 

самосто.јно тс-гаш понажуваат послаби резултати на стартот но пос- 

ле извесвн "нризѕк' период брзо н т р в д у в а а т  и на крајот ортвари- 

ја подобар биланс вс споредб:* со внив нои што биле прифатени од 

други, Во цвлина најдобри рвзултати одновите кадри оствзрија 

онив нои започнѕа да работаат со постарите, а после се издвоија 

и продолжија самостојно да работзат,

По однос на технолошнитг услози ноаите надри од техни- 

чарсната струнтур.а остваруваат подобри резултати во сссремената 

градба, додона за традиционалниот систвм на градба значаен мо- 

мент зз рнзултатите no рабстењсто с профѕсионалното и теритсри- 

јалното потекло на техничарите,

Споредувани вкупнито резултати на техничаритѕ од рефор- 

мираниот систвм ча нассчвното срвдно градежнз абразование со

* • градвжно-машиисните, градечнитв и градежно-

занаетчиг.ките занимања чои свовтс образованиѕ исто така го завр- 

шија no реформираниот систѕм добивмв поназатели нои укан-уваат 

на фантот дпна твхничзрсната кадроаско структура заостанува зад 

струнтуритв од занимањатп. Рза св објаснува сс податонот што и 

ано твхничаритв сс најмасоона кадроѕска продукција во градвмните 

училишта, иано сповма зазршвнчот профил би трббало да работаат

, / •
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нз нсјпродуктивни работни мвстаг сзпиот фант u t o  л брсј

се вработуваат а и голвм двл од нив работаат на нвсоодветни 

работии места ги ставаат оо позиција нз нисно продуктивна гра- 

двжно кадровска струнтура барвм зз почетнот период зо кој св зр- 

шсни овие испитупања. Свс уштв нвнолну нарангеристични појави 

за т е х н и ч р и т ѕ :

1/. По ствнжотитв знаања и способности ао споредба со 

другите (гтрунтури /градешни машинисти и градвжно и гоадежно- 

занаетчисни занимањо/ се наоѓаат на ловисоно рамниште, но no cgo- 

јата употребна аредност ао производниот процес заостануваат,

?./. Техиичвритв обавуваат најразличити оидоои на ра- 

бота /прзантирање, изввдувањв патишта, и сноро сите објзнти од 

висоно грпдбата, надзор, орган н? упраза и сл,/ нано и функции

со изразито различитл тѕжина,сложеност; и о д г о З ојЗн о с т ' / поради 1 
нессодаетии работни места - ноееѕп на малтвр дс раиоводитвли на 

објенти и градилишта/,

3/, Со испитувањето не се отнрија ненои значајни раз- 

лини с?о работнитв вфенти нои произлегуваат нано резултат на раз- 

личити училишаа нои ги имаат заоршено тѕхничаритв»

4/ СЕ отнрија големи разлини зо ароиззоднитв ефенти 

нои носат индивидуално абелемје.

5/, По личното и прафесионалното налредувоње /најверо- 

јатно некако последица на образонанивто, туну на други фантори/ 

нај чдна натегприја на твхничари /проеитни организации, припрвма, 

надзоп/ имаме псстабилон рззшпј а кај други /градвшна оператива/ 

големи осцилации.
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Зноченивтп но благато 
насочуоач>е за продук- 
тивисста r-а трудот

При тсстиран10то нз хипотѕзитв значз^изто на баегото на 

сочувањв за г.родуктивноста ча трудот нв првставуваше н в к о ј с и  

апѕрактиоен туѕчу пред се чвиз1чст лиз. притавч, гпгалну загсивтзн 

предизвин за размислуаањо. Уипчз зс фазата на нонцепирањето на 

истр зиуаачкис-т пот+ат беип присутзч (чомвнтот нз благото насгчу- 

оањз иг кбЈ:зито г-с подготг>ител1-'ист пвриод. !1о, приеутноста на 

овој могчонт на почетоктт на ислиту? .?н>зто бзѕмсз о д  аспвнт ча лрог- 

рзмснатз огиент^ција ча зоспитно-збрззовниот процвс вс подгстви- 

тслнчпт период и сметагз дена нолну повзнз чз прегхинупагес со ис- 

титу ваг*>зт л о д  сбразсвчиот бо производнирт процвс, толму ќе сн гу- 

би присуството, а сс тоа и накалувс! злачзниато на опо.ј фантор. 

[Иквкте првтпостаоки ги базира-"- прзс на рантот да испитуваната 

популација миогу поѕеќв н9 би/у- снлучвнб зо образовкист процзс 

па спрема тоа и вс п о д г о т в ч т р л н и о т  период каде што има благо Ha- 

cosy а ањл. стнолку со прпизводниот процгзс и второ: спѕтаѕ дена во 

произоо,. ниот г.роцвс јчнагу попа.ч” чѕ сѕ срстнувамв созавриени 

профили по нои Слагито насочусање од гшдготвитвлниот пвоиод пос- 

ле заокру^уаањсто на ооснитно-сбсазовнист пгоцес с с зѕвриЈниот 

насочвн плриод НсЗ че игѕа неков посзбнс зчачемиа за дефинитианото 

профилипанзе на надритв. Но, с ѕ ч о е  чстрпчувзњв втрагањѕ đ с; н в и з в в с  

ност и нолну да бидв добрп планиранс свпак не мп»че и не трвба да 

се астварат првичиите зрмисли. Тти? и сс зизчвнивто на илагпто 

насоѕуп•■•,Је за резултатите на оваа истратупачча раЗота. dcyjjHocT, 

c g  добија поинакви рвзултати, Кано ги напуштавмв почвтните фази 

и навлргуваапв сс падлабоно чо и с т г ш у в а ч к и о т  процес, Олагото на- 

сочувањв HP нодрите зо падгзтвитѕлЈиат пѕрисд сстануваив се поза- 

белв!чителна псјзсс. Тоа доаѓаши од таму ито вс испитуваната 

популаци.^а во производниот пооасс лачести прјазата на лиа кои нз 
успвале да гс завр'-Ј.?т средното граденно образозантз, го пречина- 

ло послв I-ва или 11-ра гздина нз -лнолува^в 2 потоа се внлучилв 

or; произѕсдна работа b g  граден;натз опвраиива- За оваа натегорија

. / ,
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Ha работници за нои рвновмѕ дена постанувашв се позѕно присутна

г.о исгжтуваната популација и поинтаоѕсна од аспвнт на поставени-

те цвли 90 натамаинитв рези си обвзбеди издвозн третпан нс само

нако :дѕл од испитуваната популацијз^ а ѕлапентот на олагото на- 
1сочупањѕ од подготиителниот пзпиод на градвжчи те училиата сд 

методслошни причини на можеи- ~а дооиз строго диферонциран трвт- 

ман зо мервњвто на прсдуктивностл на трудот. Но, свпан за мо-дне 

погодна онолност сд иснитуѕачни аспент бвше внлучвнсста во прочз- 

водниот процес нз градв>чнато опвративз на лица иои прѕтходно го 

првнинале образованието со завршувзњс на подготвитвлниот период. 

Нагласураме дека оваа популација произлегува од градѕмнитѕ училиш- 

та бидејќи рѕдок случај бсзше on производнатз фаза на испнтувач- 

ниот проивс да нма лица кои Ѕиле претходно вклучвни во подгстви- 

телвн период на градзшно-машинсните занигчања. Пва в уштв еден ар- 

гмпнт по прилог нд тордењвто дано no градежната механизација k o ­

k o t  да работаат само лица со соодоетно стручно образованив што нв 

о случај со градешништоото и градѕжното занавтчиств.о. Сигурно е 

дока св работи за заострпни нритзриуми по приемот на нови работ- 

ници во градвмната мвханизација што произлвгува од зголемениот 

интѕовс на младитѕ кон градзжно-малинсните занимања поради поаол- 

носта на третманот и условите нои св нудат на работниците во 

градвжнатд механизација нг.ко и ореднпста нп средстпата со нои

работаат.

1/, Со нзстаоните планоои и програми за лодготѕителнист 

период за срвднртс образозанив благото насочувано за 

градвжните учили.ита св однвсува ва прсжзасдно-тех- 

нично порач је и тоа за прѕдметите: градвжни нонструн- 

ции со вежби - I-вз година, 3 часа и 11-ра година,

4 часа, и градежнч м л т в р и ј а л и  - 11-ра година, 2 часа 

кано и no избор на настава првдглвтот технччно црта- 

ње со нацртна геометгија 1-аа година - 3 часа и 11-ра 

година - 3 часа. К а ј  градвшко- машинските училишта 

благото насочуваже во производно-тахничното подрачјѕ 

в преку п р е д м в т и т Е  оснози на мвталството со бзжби so 

I-за година - 3 часа; a оо 11-ра година - 2 часа, 

твхнологита на кетеријали - 11-ра година - 2 часа и 

градемни машини сс векби - 11-ра година - 3 часа, до- 

дена во изборната н а с т а в а  благсто насочуѕеање е пре- 

ку првдметот технично цртање со нацртна геометрија 

1-оа и 11-ра година пс 2 часа.

. / ,
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Затоа и тежиштвто" на испитуоажето на влијакиато ка бла- 

гого насочузање на продуктивчоста на трудст пзѓа на градежите и 

градзжно-занаетчискитѕ работници. Но, ео состзвот на градежнитв 

и градѕжно-занаотчиснитв рабптнициимаше лица нои со недсзаѕршено 

образование од ре^ормсниот пчриод од повеќч зидопи на училишта 

/градежни, аисномсни, маталсии. гимаазисни и сл./ кои коно ввне 

uro рвнсвме бѕа внлучени вп прсизводниот процвс со тоа што многу 

поиал број бешв на ониа кои сѕ шнолувале вс тана да ги нарѕчиме 

нссоодветии училишта.Сва го сломнуваме затоа што нашите нсмпара- 

ции 5ва токгу во тој правоц насочвни да ги утврдимв произвсдните 

ефекти нл онив нои го залочналѕ своѕто образсваниа во реформс- 

киот период, односно го завршиле или не успеале да го завраЈат под- 

готвитвлниот период од повеќе видоми на училишта од средно обра- 

зоаание, a cg вклучзни no произподниот процес на градвжната опѕра- 

ти в-з.

За да ии влиминирапв паразитарлните фантори. a c u t s  и с г .и -  

таници иледначиме или доведеме барвп приблимно оо исти услови на 

работа /зрзмо, организација, материјали, технички срвдства, вид 

на работа и сл=/ номпаративните испитувања ги зршевмв на лица 

нои работаат во иста органнзациона вдиница која е ссстазена од 

пооене работни бригади, обично нога завднички работаат на ист гра- 

дѕжен објвнт. Се понажа за нвопходна потрвба во испитувачниот 

процвс да се вклучат ловеќв работни бригади поради ограннчвнитв 

мвжности по рамните на една бригада обично составена од d - 10 

лица, да се распоредуват поовќв престевници од иста генерација 

□д гоадежна и други насони ча исти работни задачи. Сите испитани- 

ци од почвтокот работва нано непосрадни извршувечи на работни за- 

дачи од градежна и граденно-занавтчиски дѕјнот.. do Загреб, Сплит и 

Струга. Плијанивто на ooo.i фактор е испитуцано во поввнѕ наврати 

и негоаата вредност најмиогу се енспонира вс зочотниот период од 

вк лучувач>стс вс рзботниот процвс на новите надри со незавршено

. / .
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градвжно уч и л и 1с т е.  С и г у р н о  д з н з  н з  з а н с и т з  з а б е л е и и т е л н и  р е з у л -  

т а т и  non ги о с т г - а р у в а а  л и ц а т а  нои што п р в т х о д н о  Ѕи л е  в н л у ч е н и  

оо п о д г о т г . и т е л н и о т  п ѕ р и о д  на г р а д е ж н и т е  у ч и л и ш т а  з а з и с а т  и од 

н а с т а п н а т а  содржина по п р в д м в т и т в  од б л а г о т о  н а с о ч у в з њ а  но,  за 

а б и р м з ц и ј а т а  на  б л а г о т о  н а с о ч у п а ж в  откривгче д е н а  на з л и ј а а т  само 

ови«? с т р у ч н и  к в а л к ф и к а ц и и “т у н у  и д р у г и  момвнти а пред с в  ментал 

но -  п с и х и ч н и т е  к а р а н т а р и с т м н и  не н а д р и т в  со градежна н а с о н а .  

Озич кадри иано  што н о н с т а т и р а п м е  за  п о ч в т н и о т  гѕериод н с ј  т р а е -  

.Јѕ до една г о д и н а  бв а  особено с у п а о и о р н и  и ефентни оо с п о р ѕд ба  

со р а б о т н и ц и т в  од д р у г и т е  н а с о к и .  тие  се  с м е т а а  за  п о с т р у ч н и  и 

п о л а с и о  о д ѕ а  да р а б о т а а т  на п о сл о ж ѕни  р а б с т н и  з а д а ч и , б зи е  надри 

св т с т а в у п а а  нано да св п р е д о д ре д е ни за  г р а д о ж н а т а  д в ј н о с т  и 

мн огу  ра б о т и з а  нио с е  "с о св м а "  . ја с н и  и п о з н а т и ,  тие  с в  ч у в с т з у -  

ваа  на н о  с т з р о с е д е т в л и  м е ѓ у  р а б о т н и о т  с о с т з с  luto има.ио no мн огу 

с л у ч а е п и  п о з и т и в в н  о д раз езо о с т о а р у о а њ о т о  на р а б о т н и  з а д а ч и  о д -  

носио п о г о л в м  обвм и подобар н п а л и т е т .  .д оѕе рбат а не п о с т а р и т в  

раб о т н и ц и  и р а б о т о з о д и т в л и  б с и е  м н о г у  п о г о л в м а  према л и ц а т а  нои 

се  ш но л уп а л в  d o  г р а д е ж н и т о  у ч и л и ш т а  д о д е ка  д р у г и т в  : о  п о ч ѕ т о н о т  

ги т р е т и р а а  само каио ф и з и ч к а  о и л а ,  Ио, с и т ѕ  а п и в  кадри од р а з -  

л и ч и т и  на с о к и  со н е з а ѕр ш е н о  средно о б р а з о в а н и в ,  о т н а к о  нс  п р о г в -  

дв а  г о д и н л  д чн а  no п р о и з з о д н и о т  п р о ц в с  на г р а д е и н а  д е ј н о с т  не 

настаг.вше п в р и о д  на п р и л и ч н о  брзо и з в д н а у з а њ е  на н и ^ н и т е  среднос 

ти и р а з л и к и т е  нс и  се ј а з у п а а п о в ѕ н е  беа р ѕ з у л т а т  на ин д и п и д уа л н и  

н о а л и т в т и " о т н о л н у  п о с л а д и ц а  на з и д о т  на у ч и л и ш т в т о  и н о с о н а т а  no 

n o j a  п р т х о д н о  з а п о ч н а л е  да г о  о с т п а р у в е а т  с з о е т о  средно о б р а з о с а  

нив зо радор1чираниот с и с т в м ,  В а к ѕ и т е  т в н д в н ц и и  г и  о б ј а с н у в а м е  со 

и з в д н а ч е н о с т а  на с о с п и т н о - о б р а з о " н и т ѕ  содожини no п о д г о т п и т е л н и -  

от период а о ј  о п о з м о ^ у з а а т  н а д р и т е  од д р у г и т е  н в с о о д г е т н и  с т р у -  

ки о т н а н о  не г и  с о з л а д з а т  п о ч е т н и т в  твЈикотии, не се а д а п т и р з а т  

на н и з н и т в  у с л о з и  и ќ ѕ  се  з а п о з н а т  со о с н о ѕ н и т е  о перации сп што 

нв го н а д о м е с т а т  с т р у ч н о - п р о б е с и о н а л н и о т  дел б е з  к о г о  с т а р т у о а л з  

no р а б с т н и о т  п р о ц ѕ с  р амнспрао но  моиат да се н о с а т  с о н а д р и т в  од 

г р а д е ж н и т е  у ч и л и ш т а ,  u r o  е уште вден д о к а з  ао п р и л о г  на н ѕ с ^ х о д -  

ното праширупање на општото образосаниг? и п о л и т е х н и ч н а т а  г с и в н т з  

ц и ј а  на с р в д н и о т  с т е п в н .

/
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Меѓугенврацисни разлики*

Co испитуоачкиот прогант бвшв постаоена и хипотезата д в к а :

no образсРНиот';и произзодниот процес ќв сѕ јапат ноалитатиини
1разлики помегу генврациите од н о р и о т  систвм d o  позза на оние нои 

подоцнз се аклучуваот. Меѓу гвнерзциските разлики оо позитипна 

смисла поизразито ќе ссз манифестираат кај градвжнитв, градвжно- 

занаѕтчиснитв и градеино-гчашинсните занимања, а оомалну нај твх- 

ничарите, Сснооаност на оваа претпосггаока бараомс во:

'1/, Сѕноја наредна учебна годин а нв значи чвкор напрвд 

од педагои!КО-дидактични а с п е к т  што ќе ипа позмтиано плијанив езо 

формирањвто на нозите генрации, и

2/. Приближувањвто на наставните планоои и програми do 

подготвителниот лариод помвѓу ситѕ училишта од средан ствпен a 

оосвбно на градвшнитв занаетчии со градѕжни ггехничари, попопол- 

ниот третман на учениците од грздежните занимања оо образозниот 

процес и можноста да продолжат со образсоание на пооисоки степѕ- 

ни, трвба да придонвсв d o свноја нарздно уч-збна година оо гра- 

двжните училишта да пристигнупаат се псдобар нвалитет на ученици 

со пора|винални промвни оо состаоот на ученицитз d o  градежните, 

градежно-занавтчисните и градежно-машинснитв занимањз. Мшшнв по- 

зитигаен беше одјвншт на изв дначуиањето во третманот на ситв уче- 

ници no градежнмте училишта и тој момент го зедоомв нако значавн 

индинатар за отоарањв на позитипни процѕси зо првструктуирањето 

на ученицвтв сп теидвнција на позабрззни промени оо состасот на 

сите профили од градвжните занима^а.

1 / .  С о  и с п и т у о а њ т о  d o  о б р а з о в н и а т  п р о ц ѕ с  с е  о п ф а т е н и

три зсоршени гвнереции. 1375/77, 1377/78 и 1970/73 

учебна година. Во произеодниот процвс односно про- 

дунтипноста на трудот опфатвни се првитв доѕ геиера- 

ц и и ; 1378/77 и 1977/78 год., додвна третата која зз- 

врши оо учебната 1978/79 год, оо пориодот од 1.07. до 

31.12.1973 год., доколку се аработил нокој од нио 

обично билв трвтирани нако припрасници и затоа не 

се земени d o анализата.

. /



Co испитувањрто беа опфатени cure катвгории на ученици 

оо образовниот и нздри во производниот процес, Зепено во цзлина 

рззултатите покажаа д з н а :

1/- Гостојатпозитивни мебу гвнзрарисни разлики3 и

2/, Иако сн работи за иста популација лозитивните раз- 

лини поизразито се маниозстираат чај учвницитв во обрѕзовниот 

процес вс спсредба со разлините кои св јавуваот кај надрите во 

производниот проц-зс. Наваквата состојба сигурно влијае и јасната 

издифзрннцираност, разграничзкост нз генерациите зо образсвниот 

процес ное нештп натаму по излегувањвто од училишната нлупа нѕ 

се задржува во танви чисти б о р м и ,

За целиот исоитуваччи лгриод во насочвното средно гра- 

доинс образоганив од годинс вгј година пристигнуваат се паквалитет- 

ни учениаи3 а оо градек--ната опвратива нвпренинато растеше успехот 

на новитв надри, а тос m o w s  да св види и прену иснашувањета на 

рановодниот,- твхничниот и административниот надар оо градвинитѕ 

организацич нси ито работниците нои се образоваа во новист систвм 

се почвсто ги нарвѕуваат "учени 'разбрани' 3 "ѕрвдни”, со нив 

m o w b  да се работи и самоуправуоа 3 ' вакви надри му трѕбаат на 

г р а д е т н и ш т в о т о 3 "ред бвшв еднаш и ние да добивме нултурни луѓе .

Со испитувањето за о а с i почетен период од спреаедувањзто 

ча реформато на образовниот систвм чај нас се ушврди двна поза- 

белетнтелни св позитивнитѕ различи помебу учениците и надрите 

од реформираниот систем во спорвдба со учвницитв и мадритс од 

гретходниот систем, зтнолну сјто  св јавија позитиани моѓу генра- 

цисни разлики нпј ученицитв и чадрите во рамкитп на раформираниот 

систем на насоченото средно градежно образованив-

Мо, во ороизводниот процѕс помоѓу дев групи на работ- 

ници од гра(г.епно-мач1Инснитв ланимањз коч завпииле вс рефср'-^рз- 

чиот систвм /пдната група i работна гвнерација сд 1974 год., е 

втората од 1979 год./ добчоме резултати чои отс“лгуваат ар гргг- 

ходниот on'.lit став, Ичечо, групата од работка'а гвнвраци ј л o.i 

1978 год, ила понаигаио кел.-̂ о лодобри рвзултатч во грсдунт^’’чг з’-i 
н з тр^дот б о споредба со групатз од рабогната гвчгрзц.-ija с г :7 

година што m o w s  да са види од следката тебела:



' ' S 3

Работна гонврација

1373 год, 

Т

1170 год,
' г

0

13, 13 0,05 13. 31 0,06

18,. зп 0,05 11,59 0,03

12, -51 0,08 21,50 0,05

13, 03 0,08 15,62 0,06

13, ?1 0,06 16,71 0,06

Оваа по.јава ја објаснуваме со Оантот што иај ученицитв 

во образовниот прсцес ао ивѓугвнсрациснитЅ-чспрредуоања учест- 

вува целата популација.. додека нај надркте бо лроизводниот про- 

цес учвствуваат само оние кои сѕ еработиле, што а можно тој ссс- 

тав повзна да варира во нвалитетот псреди разни онолности ,/про- 

должување нашнолуваи»е, селвнтивчост при вработувањвто во оддол- 

ни ОЛТ и 0QJT од градежната де.јност и сл /. Посебно варијациите 

□ о квБлитетот помвѓу генер-зцмитв можат да бидат големи аис се 

спор-здуѕаат групи на рзботници прилздници на рззличити генрации 

во рамните на една ОЗТ или попеѓу повеќе ОПЗТ сд градемната двј- 

ност Во кониретниов случај групата работници припадници ча ра- 

6 g t h o T3 гвнерацијз од 1376 гсд. понажа нешто подобри резултати 

во продуктивноста нп трудот no однос на грулата работници припад 

ници н? лаботната гвннрација од 1371 г о д . итс е отстапување од 

опптиот сгав, затоа што првата група во работен однос е примана 

псд посебни услози и подборот е изврипн под мошне строги критери 

уми затоз што трвбелп да се идввдуваат посломвни работн и во по- 

нус врвмвнсни рон. Во таа година работната организзција ноја ги 

превзсла работитв морала да св докажи, ги одбрала најдобритв ра- 

ботници пасебно ги стимулирала и латоа работната генерација од 

1978 год, остварила нешто подос.ри резултати во споредба со работ 
ната гвнерацила од 1379 година, која --роизводните задачи ги ост- 

варувала вс други ,-полабави' усоови на работа

, / -
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Значсниѕто на територијалното; 
профѕсиочалнсто и соци јалнотв 
потенло на кадритѕ за арадам- 
ната дејност □□ услови на ост- 
паруаање на реформата

Гри фактори марнантно се издпојуваат кога се оденуиа 

придонесот на кадитв do градежнптс произаодстзо. Тоа се терито- 

ријалното; проФесионалното и социјалнотс потенло на работниците 

ао градамната оператива. 5ез исклучон, нај сите граденши органи- 

зации,- на оѕие три фачтори им c r  дава апсолутѕн припат, кога е 

оо прашања сбезбедузањв прили;; на недри g o градежнатз оперативз 

и успешно взвршусак»ѕ на рбботнитс задачи.

Трштгсанот и чапродувењвто на мадрите оо струката и ра- 

ботните задачи се зазисни о,ц овив три фантори. Значението на овие 

три флктори го изедначупаат со значењвто на воспитно-образ о б н и о т  

процс?с, a d o град-зжнотз зннлетчиство дури и гв фаооризираат 

о е и з  фантори.

Твритори.јалнатВ; сѕмвјно-прафесионалната и социјалната 

припаднсст на носито надри б-лзг лрвдмот не анализѕ и d o воспит- 

но-обрззовнист процѕс, односнс. У-Јте со уписот на учѕииците. Дол- 

гсгодишнг. појава 0 да во градвжмитс училишта преовладусаат учѕни- 

ци од традиционално позиати градежни нраишта и родители со посла- 

ба патеријалча состојба. Меѓутса, вв грздвжната оператис.а многу 

понаглпсено св истакнува територијалната, семејно-професионалната 

и социјалнета припадност но градежните работници , Постои, извес- 

на разлина помеѓу знечениетс нл осиз три фантори во училиштето 

и градежната оператиза. Вс грсдсжните училишта се шнолуваат дел 

на кадри иси не потвчнуваат о,ц о ј и ѕ  три извори и средини и ис- 

тито однапред св опредвлуни послѕ заѕршузањето на средмото гра- 

двшно образопание да н» се г.нлучат no градзжната олеретиоз. Тие 

имаат намера или да го продглжат шнолувањвто или да сгз вработаат

. /
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на реботни места во проентансни организации, администрација и 

слично ѕ Ѕо градвжната опервтиѕ.а, нема избор., тив што ќв дојдзт, 

морват да одат на терен. Л за терБнсна рбс-то, зо градежните ор- 

ганиззции, твритори јзлното , семојно-профвсионалното и социјол- 

ното потѕнло na рвботницитв има пресудно .знач-ѕние.

Твриторијалната, семејно-професионалнато и социјолната

припадност са наоѓаат зо мвѓусвбн-?. записност, а се појазилз нано

издиференцирани фантори на спрѕделвно нивс пд развојот на подел-

бата нг трудот. "Бо псрозвионите нраишта индустрализацијета мно-

гу поррзо продрела и тој процес порано ги зафатил ненои други

стелансни антивности и поради тоа што биле подобри условите go 
индустри ј ализираното произгѕо/лтсо, истото ги аосорбирало пре-

твшно или сите резерси на работна снага од подрачјата зафатени

со лроцѕсот на индустријализациј^та. Градежништаото бидејќи оста-

нзло многу подолго оремѕ традициочална стопанснз област со за-

нззтчиски нарактер на трудот и тешии услови на работа- било по-

мзлку призлечно за работнта сила и нвможвло да ги задоооли надро-

вскитв лотрвби од сиовто подрачје наде и поради повисоната еноног-

сна рззоиеност сѕ реализирзл голем обем на инпвстиционз потро-

шупачнз ноја ја услооуоа градвн.ната внтивност. Зетоа аоаа двј-

ност ипалз потреба од ангаширање рлботници од надвор што од дру-

га стрѕна, одело оо прилог токму на работницитв од ласивните

нраиштз нои барале работа поради постојаното присустзо на вишон

на работнз сила."1

Аеѓусебната заоисност нг трите рлктори сѕ изрсзуиз на 

следниот начин: Градежни лодрач.ја /територијална приладност/ се 

ридсно-планмнсни првдвли нои се пасивни, енономсни неразоиени

1/. М-р Драган Ј ѓ н н о с к и , Меѓусебнитѕ допири ио 

развојот на градежништвсто и печалбарстпото , 

стр - 16

"Пвчалбарсни д з н о п и ’, Зевчани, 1977 година

. /
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/социјзлнл приппдност/, Зо псио нраишта десотици и стотици годи- 

ни, прену 80% од пашната рѕботнѓ сила км припаѓаат на иадрите 

од грздржнато дејност цјто в н 'ч и денг оо рамните на ссмѕјстзата 

настанува репродукција на гр :дежните надри /семвјна-професионал- 

на припадност/. D d m b  зависности се манифвстираат и кај носите 

кадри=

Основни зтрибути м п озиѕ три фактори со произсодната 

работа c g : приарзапост, спремност, адаптибилност -  прифенањѕ на 

услог.и на.ј теритсри ј гзлниот ф;.'ктор; нпклоност, знаењз и умвшност 

нај свмвјно-професионалниот фантср и заинтересираност кзј соци- 

јалниот фактор.

Самиот нарактгр и природо на градвжните работи оо 

ссдвјстао со поменатитв три Аантори ’‘создаиаат" посебни психо- 

ментални нарактвристини на градежните надри нои имаат ссоѕѕидно 

р л и ј з н и в  на расположенисто и ефонтите оо произосдниот процвс.

Со оиие три фзнтори има зе чисност и хомогеноста на градежните 

групи - бригади чии члвнови - гргдежни рѕботници во нсјголем 

двл c g  ррипадиици од вдна гродениа територија и едно града:-.(нс 

семвјст: о. Во ооие работни бригади редовно појаса в дп го обно- 

вуваат и прошируоаат саојот надроосни состав солица каи ззвршилв 

само оснозно образовзниз или едн.~ - дсе годиии средно образование 

3.?. плсгус-зњв и успешно онлопугање со грздвжните групи нгз осив 

три фннтори им се придава пр’внстоенозначење, а аргументациона- 

та оправданост на сзоите ст^зог.и ј г л е д а а т  i o тог што надрите 

сд грлдежните гтдрачје и сеиејстгл "жисеат од ооаз рббста",

"имаат потроба од оааа струнл", св интересирзат ао работата и 

санл-т да научат кзмс c g  р л бо ти.

Опие три фактори и •о свгашнитв услоии, имаат битно 

плијанив на бројот и структур?та на учаницита, на лоцирањвто ка 

градвжнитв училишта и остзн'-тите образоони фсрми преку (чои се 

подгстсуозат к.здри за градвжната дѕјност, на надроиснист састао

, / .
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на рлботниците na градежното произсодстао, нз лроизподнито рв- 

зултоти во цвлинз и прпдуктипносто на трудот поеебно, Некоо зна- 

чења имазт ооие три фантсри сз гледа од односот на работоооди- 

телита, нои, тордот двна "оо свгѕшнипе услоои можеме да сченуеа- 

ме ycnewH--! рзбото само на работници од познати гродежни подрач- 

ја и доколну иститѕ жиоеат од о\оа работс." Кон опив нлдри иг-ia- 

ѓ,т голема дооерба и тоа дсојно изразона; успешно д~ изоршуоаот 

рзботни злдзчи и подолго сремо дз остнат на градвмната олерзти- 

га.

Наоинѕати на примање на надри од ооиз структури, иед- 

нлш ги заСслежуоазт останатите припадници, нако ;,бели racpaHH” .

Bo СОЗТ - 'Мехпнизацијо" - рроо" - Снопјо иднс лице од но-

пите недри - градежвн мзшинист ној потеннуоал од “негрпдвжно" 

подрлчје и слукбенично свмејстио, со самото стапузања нв работа 

no градвжнато механизација, оеднаш започнал да бара друг-з ребо- 

то и после неколну мвсеци 'ззминал нп ново работно место - no- 

3 3 4  на ноној диронтор*" За : ремето лрооздѕно тука, нвпонажуоал 

интервс нон работата и бил неприфатен од срвдината.

Нли пак, еден друг случај од ноопѕрантите "Загреб - 

Сплит’'» Ивкоалификопанитѕ рабрти no оизз олеративна организа- 

циона вдиница ги вршеа лретвжно лицз од други подрачја, нои 

долго останусаа ао физичкзтл ci вра на трудот. Еден работнин од 

земјодвлсио потенло, позобрззно ги стеннусаше знаењата од домв- 

нот и? ѕидаро-фосадерсните рбботи, остана подолго ореме да рзбо- 

ти г-о градежната бригзда, св здоби со досерба и постсна потвнци- 

дал од ној може да се очану.з дена не бида "добар мзјстор." Овој 

случлј беше долго рреме no шлицот на интересирањето нај остзна- 

лите работници, а работодаватвлитв ги поттикна на рззмислузање нг 

потребзтз од гри!нз зе унапредуг' ?ч>о no прои зоодството и но лица 

нои нопотемнузаат од градежните подрачјз.
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Пошипгзч и потесен, сегашвн и 
гтрспентисен зспент на срздну- 
оањвто н л реформираниот систѕм 
Н<В Н - ? С О Ч В Н О Т О  срзднс градѕжно 
о б р в зо и а н и е

Ниѕ се залзглме го интеграцијо нз оброзосзнисто со 

рпботните и животните токоги ао нзшбто самоупраоно социјалистич- 

но олштвстго и затоа реОорпата на оброзоонс-ооспитниот сиптем 

неможе д-:- останв по внатрвш;нитв, педгошкитв рлмни. туну да пре- 

раснл i-Јирон преобрззуг-ачки oniiiTGCTDGH процес преку кој сбра- 

зоввнието ќв постанв пнтизен чинитвл на ралаојот на самоупраани- 

тв социјалистички сили и односи нлј нас. ЕЗана широк трвтман 

рвфпрмптл добиво поради улог-та и фуннцијата нојо ја има обра- 

зоиаииета и ко.ја улогл и фуннција св псзеќп злјаннугЈа зо сооре- 

мвните динаиични услопи ка рззоој на нашвто самоупрг.: на ссција- 

листично опитештпо on снлод со разновиднитв пстробк н п неииот 

работон чоѕен и граѓанин.

Ссушнсст, гллонлта поонта нл поширониот аспвчт, про- 

излегузл сд .чласниот нарантер нз поспитно-обрлзавнатл двјност. 

Обрззоаанивтс низ «делонупната историја h i  сзојот разоој нчногаш 

не Силл издвоена, ззсебнѕ, ззтономнз двјност, туку сеногаш носе- 

ла п-зчвт на идвјно-политиѕкитз, статестзено-ѕнономснитв, научно- 

технолошкитв и прои зуодните услоии и односи ао нои ѕгзистирола. 

тоа за н-чии ј угослопенсни услози- значи, двка на соци ■ -влистични 

с^моупра: ен ппцЈТсстзена-политички и енономски систем му одгосара 

с »i*!oynpcnno образозЈние, Обрлзоолнивто с двфинирзно нако .зинами- 

че-н ф.-итср нп разсојот сс широк спентар на задоволуозњз на оп- 

штзстг.вните и личнитв пстрвби. Затоа, нужно се налагс. оос-мтно 

образопн.-.та дејнсст g o  самоупрлими социјолистички услопи н а  раз- 

зој имансжтко д-з произлсгузз од слмоупргзниот опитасти?мо-за- 

лигички и вноншчсни систвм и дз г.у служи нз рзбатниот чог.зк м 

нигооата погеснп и поширонз рзботна и низотна срединз и ззчдницз.
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Го оллоризирапе системпт слрема придонасст оо непос- 

редното ^р'дѕн.е но прсизводните функции нл нооите кадри но и 

спремр нилниот придснвс зо ^ршоњето на фуннциите ј о  цилината нз 

прсиз-иодниот прорес, ононамснстс и самоупраното дѕлузењсз, нено 

резултзт на нозетл самоупра:.:н-.з положба, нано фактор аа учестзу- 

за, р-.спраса и одлучурр зз прстзоодните и општестоено-знономсни 

те односи g o  д о т и ч н п п  О З Т ,

Во ареднупањето опстојно нв св зпдржиг.з на онс што 

реформатз г о  поножа р о  и з м и н -^т и о т  пориод, но и пнп што трвба 

допрсс да бидгз нвјзин израз, оченупан резултат, градеч на подол 

горочни пѕтени.

Всушност сзмата тзма игча нарзнтвр на практично прооо- 

руичњз и орвднупање на едлн ноз, пс многу нешта раполуционврен 

зафат кој долгорочно е нонцвптирзн, но ној пенв св сороп^дупа, 

п имл пошироно onuTGCTDGHo знзчвнив, 00 чија р еализоција учест- 

Dу u лат многу чинители, чно двлу'Јан>е трвба да св следи, насочуг.а 

ч с и н х р о н и з и р п - Нима елвменти за поцелосно зрзднуозњв на систе- 

мот; бидвјќи нратко е негооото далуоање, но цеииме двна со тоа 

што на оден систвматсни и аналитичен начин ги ■’фзтиомв' проитс 

реформски чекори, не значи из-јесен придонсс за лоуспвшно одоиоа 

ње на нптамошнита разво.јни токови на рзформатз.

Валоризаци ј а п  н-з рвѓормирзниот систем на кзсоченото 

срздно градежнс оСразопзние ја зршиме ценејќи ги услооите оо 

кои cd о.Д’’исашс рвбормсниот прпцес и фазите до нои рзформата 

отзс~. оо ремсто до нога св засрши испитуоачната работз /нрај 

на 1379 год./ нл ооој труд.
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За оалооизирањето системот нужно беше патрвбнепда 

св ц‘.зн=т и уппмуаоат олштаствоно-внономснитв усооси и димлмина- 

T.V и постигнатото ниоо на продуктирностп на трудот за внупното 

стопгнст.чз , индустри јата и градвжнигатпота /графинони бр.21 и 
22 / . .

Стг.п..ностист СИСТОМ и 
времетр'->зн.ето на »ино- 
луилњето. битни бактори 
за прилиг-ст на ноои надри 
гзо грлдпжната дејност

Волоризацијата ja г.ршимс зо услоои нога лоради пѕр- 

м з н 10н т о н 'н б д о с т и г  на градежни н ■*дри опадн-зти сг нритериумите за 

прчвм н•? кадри оо градзжната оператива. Hora ќѕ се додадѕ посол 

носта на цоните и добрата заработупачка, младите надри од гра- 

дижчитѕ подрачја углс нгдообразопни, нвдоостручзни сс1 пинимум

1/. "Порастот на произродстоото е остпарсни со зголе- 

му-зањо на продуктионоста на трудот Во псриодот 

19 7691979 год продунтизноста н т р у д о т ,  /марвна 

преку општастоаниот произпсд по срлботзн no onu- 

тзстзониот сзнтор/ а зготгмуоана срвдно годишно 

околу 3,2% и н тгј чачин е обезбадано близу дгзв 

поттини од прирастот нз олштаст-ззниот произпод да 

биде остоарзн грз зголемеиа продуктииност нл тру- 

д о т .” пзсоштај зЈ пстзарувања на општвст'ониот 

план на СРМ з ;~ п.рисдот од 1976 - 1900 год, јо 

1976, 1977, 1976 и 1979 год. со оцзнка вз можниот 

развој со 1900 годин а .

"Делагатсни инрорматор нс Собрзнивто на СРМ и Соб 

раниотс на С Ф Р Ј г', го/.ина VI, бр.131 , 26.99.1979 г
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■знланал Јлѕгуааат so рзботниот процвс. Во почвтокат рлботоат нз 

поз.пносг~1 ни рабсти, к.знои со индустријализпцијлтп се поаеќе ги 

nun и обинна поприсустпо на иснуг.нито мзјстори со кои рзботагт 

on грлдажните бригади св "покриозат" ео рзботзтз. Нл потенцијал- 
ните работници тргодишното / з г  гредвжништзото/ инолуз.1к>& им из- 

глздаша прѕдслго и згтпа тио прибегнувза на оработумање Оез шно- 

лупања, п потса прѕку интерни кралификации или курсоаи нопра- 

д у т а т .  сб здобиоаат со нлкги танли злрршни докумѕнти што значи, 

грлдвжмите работници ко шипот - бвз шнола ја "проЈедоја" осноз- 

нот? порлна на реформата 'што ппбрзо до работно м а с т о .: Нвпостов- 

њето н~ степенест систам вз нлсочзното градвжно обрззопаниз d o  

прзктичнсто спрозздузлњв на реформота, е еднд од осногните при- 

чини зч млсозно анлучуранѕС со лроизоодниот ррорес нз гродежното 

произѕодстпо на нвнзалификалзно рлботнз сила која бвше ангажирл- 

нз на изпршните работни мзсто. Во услопи но г о луг ѕд поблруоачкз 

на работнр. сила на тохнолошките рлботни мвста d o грлдожната дзј- 

ност no целпта наша земја и d o  услоии на пресуивни ижолсни из- 

сори нл нопи кадри, градвжништпото на штѕта на иоолититот и оо 

целин-- прпизподнита афекти баше присилано да прифаќп гслвми нон- 

тигенти нп нвнралификагЈзна рлботнп силп. Вансчта аризнтлције на 

гр-здзжнито организации беше нусогледа и мислвњзто на нзкои двка 

оп^п работно сила о ефтинг, и затоа ’'погодна" за градѕшната двј- 

ност бвше фзнтична по спротипност со динамичнита разоојни потрв- 

би m  градѕжнато опзратиоз. Градзжнитв организации нлмвсто да 

понудот поволни услопи за учвњо, а потоа и за рлбота нз младите 

надри кои зп сооипз потреби по догоаорни арлнжмани би са ашолу- 

зрлв низ рвдоиан рационслно и ефинасно организираи ооспитно-об- 

разп.сн систам тив статички ченал да "паднлт" од нанодв готоои 

нлдри и нлпистина ’пзгзал" кадри ?с градожната опвратипа, но исто 

таил; г.зѓаг. и произаоднита афвнти, Во исто орама- коннурсите за 

упис нг ученици за грлдвжните занимања по неколну пати бвз успех 

сз појторупга. Гродвшните училишта ченаа да са ј-.оат учаници за 

градвжни ЗОНИМ1Н.З.  i  б о  и с т п  г.рвме ОЗТ или 003Т ј д  градоиништаото
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да им дојлат градвжни нсдри зз технолошнитз работни мѕста оо 

градвжнат? опврзтива. И еднлтз и другита остѕнал спмо но чека- 

ње. Нити граде>'нитв училиштг добијл учвници за паралолните од 

градежнитз и градежно-з-знаатчисните занимања, нити пан градѕжни- 

те пооизводни-организации-: доби ј а потребен број на обрезовани 

стручни нддри.

Фантот luTD здрушрниот произѕоден труд од градежната 

оператива не ја оствари рзшавачната улога во обрезовниот процес 

и фактот што образованиети нв изнајдѕ нонкрвтни прантични реше- 

нија за прилагодуаање на лрсизводните потреби сѕ глазните причи- 

ни за дефицитот на образовани градеини надри и за двфицитот во 

приливот и прифавањвто на патозбни надри вз градвжнатд дејност. 

ЗалагањЕто на XI-от нонгрпс на СНЈ “прсжззоднитв и другите орга- 

низации ча здружениот труд. заздна со образовните, иораат да 

постанат одговорни носитвли на процесот на впспитувањето и обре 

зованиотз вс постојано изменувење и поврзување на трудот и об- 

разозанието" во изминатиот период нв ги исполни оченувањата. До- 

каз за танвата состојба е 'јто  има градвжни училишта /ГУЦ "Нино 

Нестор" - Струга/ каде во из^инатиот реформскипериод нема ниеден 

случај де т ј зазршиле шка пуван>ато ученици во паоалелни за грздвж- 

ни занимања во договор и за потрвбитв нз ОЗТ или ООЗ-!* од градаж- 

нате де.јност, нити пак има случзи да завршилз учвници за пзнус 

временски пвриод по посзбнч стзлвнвсти, спрвма сложѕноста на ра- 

ботните задачи, грилагодвчи нагллвни прогоаг.и.

Времетраање~о ц- шнолуеањвто >:л учвницив во градвжнитв 

училиштд св севдуеа во слѕдниве години: техничари 2+2 години, 

занимања 2+1+15, години. Користени се само овие три модели на вре 

мвтравњв на лoдгoтoи'г'?лни̂ '',• ч зе.вршниот п^ризд пд изкинатиот рв- 

формони ппвобразуаачкч ~'к i b c  к е ј  градѕжнитв уѕчл^шта, пвој би- 

ланс в крајно сиромашен и^.рјАи ги предвид можностите иои гк ну- 

деше реформата и потрабите нои постојано се истаннуваа наЈ ОЗТ и

. / .



199

003Т од градежна дејност, а нои произлегуеаа од сложвноста на

трудот /работните функции/ и технологијата на работа so градеж-

ната оператива. Оѕа појаза е од битно значение за продунтивноста

на трудот во градоната дејност, имајќи предвид дена долг период

и 9о голрма бројност во оваа де.јност пристигнуваа и се задржуваа

необразовани, нестручни надри нои остваруваа нисно продуктивни

ефенти. Во време на двлуоањето на новиот систеп мсиине мал број
1на кадри годишно се репродуноваат во градежните училишта, од 

нои уште помал дел св внлучуада во градѕжното производство. Изра- 

зито малиот брсј на надри од рвформираниот образовен систем нои 

се внлучувале во градежна дејност ја намалува вредноста на овој 

систем, посебно таа врздност опаба по однос на надрите со срдд- 

но образованио во градежната оператива. Од тритв групи на дону- 

менти, можа да се рече и фази по иој течеше реализацијата на 

рѕформсниот лроцѕс - нонцвпцисни, занонсни и програмсни дѕл, нај- 

нногу потфрли последнот. Нонцепцисните донупѕти го првдвидоја, 

законсмите регулативи правно га саннционираа степенастото насо- 

чено средно градежно образование, но затоа што не св оствари лрог- 

рамсна разработна- во практиката не св рвализира стеленастиот 

образовен систвм. Ова е голвп хендикел за лродунтивноста на тру- 

дот за градвжништвото, игчајни го првдвид фзнтст дена оваа дејност 

има многу степвни на сложеност на трудот и работаат лица со раз- 

личити нивоа на способности, Ано се воспостзвѕшв во прантината 

ванов степвнаст систвл кој ќ° беше лоприлагодлив прама различнитв

1/. Во градежните училишта на СРМ во реформскиот лвриод 

заврши слвднот број на учвници: 1976/77 - 133, 

1977/78 - 530. 1973/79 - 701. За по§асно соглвду- 

вањв на дефицитот на градвжнитв надри образувани 

во новиот систем ќв се послужиме со податокот да во 

1370 год. во градешништото на СРМ беа врабОтвни 

47.<120 или бројст н5 кадритегво Опорвдба оо претход- 

ната 1977 год.' /43,979/ сѕ зголеми за. 3.449.

/ .
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нивоа на способности на ученицит®, тој ќе беше многу попривлв- 

4RH што значи.. не опфатеше далеку поголем број на ученици кви 

откано нга гозааршеа градежното оброваниѕ нв ја пополнеја празни- 

ната ча потребни кадри к секано дека ќе остваруваа далеку пого- 

леми производни вфекти во споредба со ненвалифииованиот надар 

но ј се внучувашс оо отсуство на образовниот во градѕжната опера- 

тива >

Во мвбусебеноптимален сооднос можат да се доведат кад- 

ритѕ со трудот g o градежната дејност само низ степенаста и за раз- 

личити видови програмирана и организирана воспитно-образовна 

работа која ги уснладува способностите и снлоноститв на работ- 

ницитѕ со потрабите нд трудот што доведува до остварување на 

повисони производни рвзултати во градежната оператива« Но, ван- 

вата одлина на реформираниот образоввн систем на средното гра- 

дѕжно образование треба да се остваруаа во перспектива, бидејќи 

во изминатиот период до танви образовни резултати не дојдѕ.

Бро.јната состојба на новите 
кадри и ефектите во производ- 
ниот процес

Нвантитативнчте надровсни ефснти на рефорираниот сис- 

тегл на насочвното среднс градежно образование за пѕриодот нога 

в вршзко испитувањето - до почзтонот на 1930 год*, воглавно мо- 

жат да се сведат во следното:

Растечнитѕ потреби во градежната дејност од соодветно 

образовани и стручно подготввни чадри нои можат да остѕаруваат 

висоно продунтивен труд, нсвиот систѕм нѕ успеа прену надров- 

сната рродунција во потребниот број да ги задоволи, односно за 

определени видови на градзжни и градвжно-занаетчиски работи - 

завршија воновиот систем и изпразито мал број на градежни к а д р и .

. / .
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Новите кадри во спорѕфба сонадрите од претходниот об- 

рззовен систем остваоија подобри произоодни резултати,- односно 

пооисона стапна на продуктивноста на трудот. Но, нолку и да е 

висока стапната на остоарената продунтиеност на трудот на нови- 

тѕ кадри, сепзн многу малу в нивното учвство /1 до 3%/ бо внуп- 

ната вработеност на граденижитаото на СРМ и спрвма тоа земвни 

во цѕлина ефентите на новите надри ео продунтивноста на трудот 

d o  градежната дејност за изминатиот период од спроведувањето на 

рвформата се ниски. Градемништвото беше присилено најголемиот 

дел од саоите надровски потрвбб со срвден степен на образооаниѕ 

да ги подмирува прену вработувањѕ нз надри со незаершено основ- 

но или средно образованив или со лица кои првку.курсв ви или самс 

со полагзње на ненолну влвмѕнтарни испити се здобиле со завршен 

документ,, Овие лица поване години св во категоријата на работни- 

ци сп нисно продуктивни ефенти што неповолнс се одразувале на 

состојбите и развојот на градѕжната двјност.

Во иднина за нвантитативниот аспект на градежнитв над- 

ри трѕба да се води посвбна грин-а. Мвханизираниот труд нема тана 

брзо да го замени и истисне човѕнооиот труд од сите пуннтови на 

градемна .цбјност, што значи, градежииштвото уште долго врвме 

ќе мма пптреба од голем број образовани и стручно издигнати над- 

ри кои трвба да доабаат преку h o d h o t  реформиран систем, но исто 

тавз, да св издигнувааг низ перманвнтно образование од вработе- 

ниот кадровсии потенцијал. Реформираниот образовен систвм првну 

разновидноста на формите и воспитно-образовните содржини ќе мора 

во идиина многу поввќе да се донаже на тој план, а со тоа во тан- 

за мера и да придонвсува нз поначувањето на продунтивноста на 

трудот и зголѕмувањето на материјалното богетство во динамичните 

рззвојни продвси на градежната дѕјност. Продунтивноста на трудот 

е нозлитативен фвктср на стопанисување, Ние овдв реформираниот 

систем на насочвното средно-градежно образование го врвднувамв 

прѕну неговиот придонзс во понажувањѕто на продунтивноста на тру- 

дот Бројот на нопозасршѕиите надри во реформираниот образоввн

/ .
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систсгм з каантитативно обвлвжје. Нас не вв интѕресира бројот на 

завршзнитѕ градежни надри d o  и о в и о т  образооен систем, сзмо како

жипа р ’ботна маса - нако нсличаство на труд која може де се ан-

гашира оо производниот процзс на градѕжната двјност. Напротив, 

нас не интересира и нвалитвтот на трудот на новитв кадри стзкнзт 

оо реформираниот образопен систем. Ако нвалитативната страна на 

трудот од новите надри значи пооисона продуктивност,- тогаш оажен 

атрибут на н о с ј и о т  систем е и дз се образуваат што пооѕќе /коан- 

титативна страно на системот/ танпи надри, се разбира d o  рамните

на потрзбитв, чии труд има c f o j c t b o  с о  ломало трошење на работна

сила да остпарува погплемо ноличестоо на произиоди. Од туна и • 

спв зѕинтгзресирани за нвантитвтот на нозитв надри, имајќи пред- 

вид дена истите имаат танви нпглитагиони својства "со кои пора- 

ди поголомата способност да произиедуваат св остпарува повисока 

продунтипност на трудот. Анонооиот систем на обѕзбѕди - што е 

случај no изммнатиот пзриод од нзгопата прантична примена, потре 

бен бро.ј на градежни иадри - тогаш таа празнина обично се попол- 

нуаа со нвноалифиноеани надри нои имаат ниска производна способ- 

ност, ГЈо ооој орвмвнски песиод d o  градежната оператива за лове- 

ќето оаботни места на извршувачните фуннции беа ангажирани надри 

сстнисма производна способност што имеиЈе н з г з т и в н и  послѕдици за 

градвжната дѕјност сјо целина,

Врвдноста на рефсрмираниот образоаен систем се изразу- 

ва и низ ноалитетот на нозите надри на тој начин што нзалитатио- 

нитв ссојства на споменатите надри овозможуоаат за определвна 

единиц? на срзме да се произведуоа поголѕмо ноличестсо на матери 

тални добра, а тоа c d o j c t b o  на жисиот труд е стеннато со новиот 

образопен систем. 1-1 затоа ано :се произседе" - образупа поголамо 

количвстсо не поноалитетен - оо случајос лопродунтиоен труд, то- 

гаш раств аредноста на производителитѕ /ооспитно - образоините 

оргпнизации/ на тавниот труд.

. / .
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Влијанието на струнтуралните 
промени во ученичниот и над- 
ровсниот состав врз производни- 
те резултати во градежната 
де.јност

/Споредување по насони и занимања/

1/. Запишани ученици

Структурата на завршените ученици /аутпут/в детермини- 

раиа од структурата на запишанитв ученици /инпут/. Ано ги земе- 

ме тритв основни категории на градежни надри или нако ги нарв- 

HCBM9 основни кадровсни структури /градежни занимања, градежно- 

машинсни занимања и твхничзри/ нѕ нонсттирамо двка нема битни 

струнтурални промени во уписот на учвниците no новиот систвгч ао 

учвбната 1974/75 год. /градежни занимаѕа - 8%, градѕжно-машински 

зани^ања-14% и твхничари - 76% - графинов бр.4/, во споредбз со 

уписот на учзниСјите по стариот систем на учебната 1973/74 год. . 

/градежни занимања - 7-i, градежно-машински занимања-16% и тѕхни- 

чари - 77% - графинон бр.2/.

Слична в ситуацијата и во промените кој настанаа во 

учвствотс на ученицие сд оддѕлнитв градежни училишни центри во 

внупниот број на запишани учѕници помеѓу новиот образовен систем 

/учвбната 1974/75 год.: градежен машинсни цзнтар - Скопје, 14%,

ГУЦ ”Нино Нѕстор" - Струга, 15% и ГУД "Здравно Цзетносни" - Скопје, 

71%, графинон бр.З/ и стариот образовен систем /учебната 1973/74 

год,: Градежен машински центар - Скопјв, 16%, ГУЦ "Нино Нвстор"- 

Струга, 16% и ГУЦ "Здравно Цветноски" - Снопје, 58%, графинон 

бр.1/. Имајќи ги првдвид интенциите на реформата за зголемување 

ученцците во работничките занимања - што бешв во склад со ис- 

кажаните потреби на 0?Т и 003Т од градежната дејност, загрижува 

податокот што уштз на самист старт на новиот систем ао вкупниот 

број на ученици опаѓа учеството од 15% на 14%, на вдинстввното 

У ч и л и и ј т в  - Градешниот машинсни центар од Скоп.је, нада иснлучиво 

се образоваат кадри за работнички занимања и механизирани /лопро- 

дунтиани/ работни места

. / ,
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2/. Завршени учоници

Спротивно на потребите на здружениот труд од градежна- 

та дејност, пред се од градвжната олератива во струнтурата на 

завршенитеученици преовладуваат и ев реформскиот период технича- 

рите нои во повеќе години св напластиле кано суфицитарни к а д р и . 

Спорндувана струнтурата на завршвните учзници во градежните учи- 

лишта со струнтурата на вработените во градежната оператива се 

добивазт сосема обратна сиина на завршѕнитв со потребните надри. 

Додека во структурата на вработените надри со прену 80%, учест- 

вувзат лицата со работнични занимања, во струнтурата на заврше- 

ните учѕници со исто толнав процент учествуваат техничарите.

Ванва бзше состојбатапред аопедување на реформираниот систем, та- 

на остваа и во изминативв години од неговото делување. Обвзбеду- 

вањато кадри соодветни на потргбите на градежното производстѕо 

беше и останува главна задѕча на реформата, Бо тој однос досега 

новиот образовѕн систем не ја измени позитивно затеннатата изра- 

зитс наповолна состојба.

Општата заедница на образованието и Републичната заед- 

ница на насоченото образование преку политината на упис на учени- 

ци во средните училишта настојуваа да ја изменат струнтурата на 

учвниците во полза на работничните занимања, но што се однѕсува 

за градвжните училишта успехот изостана= Образоваиието на надрите 

ное небеше во снлад со потрвбите на градежништвото немаше влија- 

ние на доходот во градешнитв училишта. Тоа придонвсе училиштзта 

да св однесуааат незаинтервсирано за првструнтуирањв на учениците 

и ниено усогласуѕање спрзма истаннатитв потреби на здружениот 

труд» И грзнсната заедница - прену ноја делуваше здружѕниот труд 

од градвжната дејност до 1380 год. нѕ успеа да го сврти структу- 

ирањето на учениците ео градежните училишта нз тоновмте од градеж- 

нитф антувлни и развојни потрѕби. На градежниот кадроѕски па- 

зар во целата наша зегчјз завладеа глад за квалификовани кадри

. / .
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од повенето градвжни занимања, Bo СР ^анедонија поради немањето 

на нов прилив /се смета дѕна старссната струнтура на вработени 

е онолу 4С години/ на КБЗлифиновани надри дојде 'потерз по ста- 

ритѕ добри мајстори и н и б н о  врбовањв од една зо друга градвина 

организ-зцијѕ. Со ааквото прзорлуаање на неалификованиот надар, 

едни градзжни организации зајакнуваа, з други заслабуваа но, зв- 

мено во целина до.јдв до стагнлција на внупниот жив труд во не- 

посредчсто производство. Прену соодастно структурирање на учани- 

ците зо всспитно-образовниот процвс оо ориентација нон непосрѕд- 

ните произоодни потрбби Нгз градежната дејност, реформираниот 

систегс во изминатиот период нвуспва спрвма поставените цѕли и 

оченувак><?.те да гс укапреди живиот труд во градѕжната оперзтивз, 

со што и не го дадѕ својот потполн придонес во унапредувањето 

на продунтивностз на трудот зо овг.а дејност.

Нвнои вредности нои новиот 
образовѕн систвм поизразито 
ги покажа во изг^инатиот пѕриод

Нвалитвшот на новите надри е главно обележјз на рефор- 

мираниот систем на насоченото средно градвжно образование. Над- 

ритв нои го заоршија и надритв нои го започнаа, а нвуспеале да 

го завр^ат срвдното градежно образованив по новата програмска 

структурл, а пстоа со вкучија бо проззводииот лроцѕс на градѕж- 

ната оператива понажаа солидни рѕзултати во продунтивноста на 

трудот, Иадритв од реформираниот систем нз насочвното срвдно гра- 

дежно образованио се образуваа и работеа вовремв нога градеж- 

ништаото минувашв низ специфични услоои и јасно нвиздиференцирани 

отопи во својот развој. Развајниот пат на градвжништвото е пои- 

наков од развојниот пат на другите индустрисни г р ан ни. Во гра- 

дежништвото покрај општите, владеат и бројни посебни занонитости 

нои од аспект на коипленсноста н? ооаа твма треба ренгвнски да 
сѕ снимаат, подробно разработаат и суштинсни осознаат зз да мо- 

жат да са отнријат взавмноста и условеноста, меѓусебната фуннци- 

оналнз поврзаност и наузалнита односи на образованието и продук- 

тивноста на трудот.

/ .
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Co испитувачната рлботз наидоемѕ, на појааа да со гра- 

дежништеотс вдновремзно се присутни традиционалниот начин на 

градбл и индустријализоција на градежното производство со мѕхзно- 

опредаувзње ка трудот при, што ни з остварено високо ниао на по- 

делба иа трудот и раздробеност h i  с и т н и  реботни опврации, Гра- 

дежништаото навејќи сп сзбе двл од товарто на поранешните времиња, 

поствпвно и снромно наолвгуала ао наппленснгта маханизација и 

примзна на компјутврската твхнииз, Од тоз произлегуеа дака гра- 

дежништвота е мошнв сложѕнл и со мкагу ѕидови на работа и раз- 

личити степвни на рлзвиеност на трудот, производна дејност. Во 

оваа жиоотна симбиоза нз рачон.. мвханизиран и негдѕгодо автома- 

тизиран труд св најдоја и новитв на др и. Бо сввтлината н?, ѕачеи 

различити оидови на градежни, градвжно-занаетчиски и м о н _ажно- 

инсталатепсни работи со неуиднлчзни тѕхнолоини и срганизо.цнони 

услоои на работа че ги валоризирамв ноллитлтивнитв атрибути иа 

нооиог обоазооно-зоспитен систем, За да бндв образованиато нл 

фуннција на здружениот труд, о јт о  е и основна интенциЈа иѕ релор- 

матз, т о е ш ш  мора истото да ги уоажувз дадвнитв состојби ео гре- 

двжната дејност, следи развојните тенденции и нл тој начич знти- 

ципира надрозснитв потрвби. Првну поаене суштински и млниѓеста- 

циони обележја утврдени ао испитузлчкзта рабстз, ќе пидѕмв нзно 

св поиажа реформирзниот сист-зм на насоченото средно градежно об- 

разованив оо проите ненплку години од негозото рзализирање.

Оснозна орѕдност на рерормираниот образозен систем це- 

нвт од аспзкт на потрабите на грздешнатз дејност е образоано- 

воспитнатд содржина нз п о д г о т у и т в л н и о т  пвриод, н а  ној натому се 

надгрлдуза образоплнието за рззличити ствпени на слвженоста на 

трудст и диференцирањз за различити видови на работа.

Зледничнитв зоппитно-образозни ссдржини во пс д-0т зи- 

телниот период св погодно тло нл коз ’’ виврат” надри зо амрсчо 

употреблив потвнцијал кој одгослрп нз сзгашнитз, но уште поз-зАе 

на пврспантиснитѕ потреби на градвжната дзјност, двтерминирани 

од номллвксноста на лпоизаодниот процвс нон ноја св стрзмх оааа

, /
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производна двјост= Ho, овој квалитет на реформата се потврди и 

со овие испитување и тоа на.ј сите три основни кадровсни структу- 

ри - техничари, градекни машинисти и градежни занаетчии, Неј тех- 

ничарвѓѕата надровсна структура помалу доаѓа до израз каалитетот 

на воспитно-образовната содржина н~ заѕдничкитв основи во подгот- 

витѕлнкот период од причина што оваа кадроосиа структура и со 

претходниот образовек систем имала во прилична пера општо-обра- 

зовни содржини, тана да h r  са чувствува голема нзалитативна раз- 

лича помеѓу старите и новите н а д р и ,

Забележитѕлни сз разлинито за време на воспитно-образ-

свниот процес /кога поизразито св манифестираат/ и за време на

работнипт процес псмвѓу старита и новите надри во градвжно-ма-

шинсните и градешните занимања, Нв само во квалитетот на знаења-

т а  ujtо сгј д о б и в а а т ,  т у н у  и во  а т м о с в е р а т а  н о ј а  з а в л а д е а  е с  у ч и -

лиштата и паралелните на поранешните работнички занимања,- во рас-

положението и однесувањето на учениците низ испитувачкиот про- 
1цес мошзше да се види дена св работи за вдна нова шнола,

Во работниот процес квалитетот на новитв надри брзо се 

енспонира и тоа поизрззито кај моханизвраниот труд и аодернизв- 

рамитз твхнолошни и организациони услови на работа. Од таму и 

градзжните машинисти остваруваат солидни произѕодни резултати, 

а грддежните занаетчии можат брзо да се прифатат и успешно да ги 

обавуваат поввне работни функции вс современи услови на градба, 

а потешно за нласичнитв градежни и градежно-занаетчисните работи.

1/. Авторот во пвриодот од 1372 до 1974 год.. има врше- 

но испитувања во градежните училишта во СРМ нога 

работеа по програмите на стариот систѕ4! и затоа 

ги уочил и почувствувал разлините помеѓу д^ата 

образовни систепа.

/
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Теоретсна поставне е да при машинско супституирањз на 

работните '«уннции покачуоањето на кзалификаваноста на работници- 

те нема влијание на поначувањето на продунтивноста на трудот.

Се смета дена програмсната струнтура на рефориираниот образовен 

систем го поначува повеќе образовното отколну нвалификационото 

ниво на работниците. Така да на надрите од трите основни кадров- 

сни структури /твхкичерсната,- градвжнитв машинисти и градежните 

занаетчии/ со новите воспитно-образовни содржини им се поначи и 

во голема мера изѕдначи образовното ниво, а им паадна кѕалифино- 

вавоста« Помалу разлини во овие спротивни тенденции во движѕње- 

то на образовнсто и нвалифинационото ниво се јавија нај техни- 

чарската структура, а паввне кај градвжните машинисти и градеж- 

ните замаетчии - твканарѕчените работнични занимања.

Овие промени во образовното и квалифинационото ниао 

на новите градвжни цадри се одрззија на продунтивноста на труд- 

от и тоа различита, so зазисност од технопошните и сирганизациони 

те услови во кои работва.

Градежните машинисти нои работва во услови наде нај- 

многу в застапен машинсииот труд остварија надпросвчни резулта- 

ти. Исто тааа, постигнаа висони производни резултати новите над- 

ри нои работаа во високоградбата наде св примвнуваше модерна твх 

нологија и организација на работа

Со испитувањвто, посвбно во висоноградбата.. се докажа 

двна новите надри се поадаптибилни на брзите твхнолошни и орга- 

низациони промвни во проазводниот процес. За ванвата прилагод- 

ливост нѕ новите надри нон твхно-организационитв промѕни во гра- 

двжната дејност најмногу придонесоа воспитно-образовнитв содржи- 

ни ао подготвителниот период, Доназ за точноста на оваа твза в 

успвшното обавувањв на градежнитв и градежно-занавтчискитв ра- 

боти и остварувањв на високи производни рфекти на лица кои се 

образовале сагчп во првите двв години /подготвителен период/ од 

рвформираниот систвм.

/
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Co испитувањвтс вршѕни се набљудувања и мерени се 

ефентите на трудст на градежните надри сд реформираниот систем 

во традиционалниот нечин на градба со класични материјали /ѕи- 

дање no гитар - фасадвз цигла, изработка на фасади со ввттачки 

намен н поставување мѕрперни и керамични плочи/. На овие работи 

новитв надри во редовни услови рѕтно работеа. Но, и тогаш нога 

не им бвие доверено да ги извсдуааат танвите работи, кано и во 

внспврименталните услови, ноаите надри покажуеаа послаби резул- 

тати и тоа спсредуеани со сопстваните рѕзулаати нои ги оствару- 

ваа во спвремените услови на градба и споредуоани со резултати- 

те нои ги остваруваа старите мајстори.

Ео традицисналниот начин на градба со нласични градеж- 

ни матвриали продунтианоста на трудот не е многу зависна од об- 

разовното ниво на работниците,- а изразито зависна од наалифика- 

ционото ниво, Испитувањате се вршвни вопрвите три години од за- 

вршувак>ѕто на градежните надри по реформираните прогреми и затоа 

придонвсот на реформираниот образовен систем во градвжната деј- 

ност да са оцвнува низ таа временсна димвнзија, наја е мала за 

до рацѕте на новите кадри постанат доволно умешни за успешно да 

ги обавуваат работите од траднционалниот систем на градба во 

градежната опѕратива.

Срвдните градежни надри кои сѕ школуваа по новиот ре- 

фор!чиран систем на насоченото средно образование понажаа завидни 

рвзултати во современите услови на гр ад ба. Тоа понажува дена но- 

виот образоввн систем има многу поголвма врѕдност ва модерните ус- 

лови нѕ градба нон нои c g  стрвми градежната дејност што значи, 

дека зо иднина на поширон план треба да c g  очекуваат поголеми 

резутати Но неспоре.јќи ја пврспективноста на новиот образовен 

систем ва градежната дејнсст, пан ќе се вратиме на честиот моно- 

лог на рановодитвлите во градвжната де јн ос т:"Новитв кадри се 

добрм, но неможеме да ги добиеме, Многу малну c g  оние кои Ае 

прифатат да учлт двв години иаола како другитв за да бидат 

работници Пдборорот треба да се бара во здруженниот труд и 

градвшните стопансни организации не треба да ченаат да ги "доби- 

јат" од ненедв, туну антивно да учештвуваат во мивното создавање.

.  / .



- 2 Г0 -

Фактот што со испитуоањата се докажа дека определен 

р и д  на грддвжни и градѕжно-занаетчисни работи успешно r-шжат да 

фи обавуваат лица нои запомнаа да се образуваат во реформира- 

ниот систем - подготвителен лериод.. упатуоа на логодноста на 

вистолот за програпсно-сообразување и зременсно прилагодување 

со содржината и сложените на градежните работи, прену понали 

програми и низ покуси временсни дистанци да им се овозможи на 

градожните кадри да ги завршат почените степени и што побрзо 

се вклучат во производниот процес, Ова в лримарна вредност на 

новиот образовен систем за градежната дејност.

Ro изминатиот период. заклучно со налендарсната 1973 

год. реформираниот систем на насоченота срвдно градежно образо- 

пание од ааоект на нвгоеото влијание врз продунтивноста на тру- 

дот понажа и други значајни аредности:

- во групната форгла на работа - градемни работни бри- 

гади, кадв се утврдуеа и индивидуалнотс учестао во 

лроизводниот процес,- а нано организациона форла мно- 

гу често се нористи во градежната опѕратива, надри- 

те од реформираниот систем многу успешно се вклолија

- воспитно-образсвнзта содржина нареформираниот систѕм 

придонес.в новите надри брзо да св вклучат и напрвду- 

ваат во лроизводнист процсс и во другите антивности

од општественот и самоуправништ живот. На нив се по- 

често им се довѕруваат разновидни задачи сгчета ј ни ги 

за "поученив во споредба со логолегчиот дел на работ- 

ниците во градежната опвратиаа,

- сп испитуаањетс поставивме за цел да утврдиме дали 

порастот на образовното ниво има лозитмвна норелаци- 

она врсна до односот нон трудот. При мерењата се ја~ 

вија многу варијабли нои донрај не бевме во состој 

ба да ги нснтролираме и затоа неможе да се извлечат 

нвнои псуздами сознанија. Сепак, врз основа на рв- 

зултатите од набљудувањвта и ставовите на работово- 

дитѕлитв има елементн за позитивно корвлациона врсна

. / ,
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п о п е ѓ у  н и в о т о  на о б р а з о ѕ з н и е т о  и с д н о с с т  кон  т р у -  

д о т .  Go пош и роната  ј а в н о с т  и ‘г р а д е н н а т а  с р в д и н а  с в -  

уштв в л а д ѕ в  мислење д ена  " н о ј  учи -  нв т р е б а  да  р а -  

б о т и " .  Н аспро ти  тоа,- со с и г у р н о с т  можв да св  р е ч ѕ  

н е ј  п о в ѕ ќ в  р а б о тн и  с р ѕд и н и  ii do  н о и  беа  вн л у -

чрни н о в и т ѕ  к адри  / д о к о л н у  р а б о т е а  на с о о д в в т н и  ра -  

б о тн и  м о с т а ,  б в а  прифатени  од п о с т а р и т е  и ј а  г л е д а а  

с в п ј а т а  п в р с п е н т и ѕ а /  н а с т а н у в а ш в  пр ом вна  во  мислв -  

њето и св  п о в е ќ в  ј а н н е ш е  у в в р в н о с т а  д вн а  н о в и т ѕ  к а д -  

ри / п о в и с о н о  о б р з з о в н о н и в о /  п о с т а н у в а а т  с а  подобри  

тив  се  п о р а з б р а н и ,  на нив можиш 'да  се  по тпр и ш  во 

извр !зуоањето  на сложвни и о д г о в о р н и  з а д а ч и . 1' ,

н о в а т а  школа го  п о д и г н а  н в а л и т в о т  на у ч а н и ц и т в .  Тоа 

в л и ја в ш в  нг. п о з и т и а н о  п р в с т р у н т у и р а њ в  на у ч в н и ц и т в ,  

п р о ц в с и т в  т в ч в а  б а в н о  но с и г у р н о  и н е п р в н и н а т о  се 

о д в и в а а  go т о ј  п р а в е ц .  Пораио  во  г р а д в ш н и т в  училиштг 

г р о т о  ученицм б ѕ а  с с  п о н и з о к  у с п о х .  Пд н ан о  св  в о в в -  

доа  н ови те  пр ограм и  и уш т ѕ  п о в е ќ ѕ  од н ач о  с ѕ  о б ј а с -  

ни и о с о з н а е  н о в и о т  с т а т у с ,  ос г р а д в ж н и те  училишта  

з а п о ч н а а  од г о д и н а  во г о д и н а  да  св  п о д о б р у в а  с о с т а -  

во т  на у ч ѕ н и ц и т е .  Во п р о и з в о д н и о т  процЕС  има т в н -  

д в н ц и ј а  на подобруеањ е  на р в з у л т а и т в  нои г и  о с т в а -  

р у п п а т  п о н о в и т в  г в н в р а ц и и ,

оо прантиката на срвдните градежни училишта во из- 

минатиот пвриод се остварија различити вредности по 

однос на дпе стратешни ц е л и : 1/. Во унинувањето на 

дуализмот и изедначувањвна врвдноститв помвѓу твх- 

ничаритв и занимањата св остварија забвлежитвлни рѕ- 

зултати, но многу малу некаде и воопшто не св пос- 

тигна интегрироно делување на здружениот проиводвн 

труд и образовдниото. Во нвнои сррдини св добиваше 

впвчатон, кано да прѕовладало мислењото деиа општо- 

то образованив /подготвителниот пѕриод/ придонесува

.  / .
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за одделување нг училнштвто, настазата ипред се 

ученицитв од здружвниот труд. Спрема атмосвѕрата, 

режипот, односот во работата на училиштата, општооб- 

разовната ориентаци ј-з вс подготвителниот период 

нако да ,ја оддалечуваше образовнзта од производната 

дејност цјто е спротивно на рефсрмвкитѕ интенции и 

раввојот нз трудоТг Озаа ѕвидентна слабост ка рефор- 

мираниот систем која ја монифестира g o  прантнката 

трвба Gо иднина да се надмине со воведувањѕтсз на по- 

еене степвни на стручност, формирање не доходовни од- 

носи преку слободна размена на трудот иа образоини- 

от и здружениот произеоден труд,

забвлежани св спротизни тенденции d o арвдноститѕ на 

состзвот на учениците во градежнитв училишта и сос- 

тавот на работниците ао градежните организации на изве- 

дувачните работи» Во составот на учвницитв има тен- 

денции на мзндначувањж ка врвдностите во нагорна ли- 

нија, додека во состзиот на работниците од градежнз- 

та опвратива во целини доаѓа до поизразито дифервн- 

цирање на Бредноститв; односно натамошно продлабочу- 

вање на разлинитз помвѓу кадрите нои доаѓаат од учи- 

лишта /гчал број/ и останалите кои св ао огромно мно- 

зинство, а во производниот процес беа соодветно

образование,дел и неписмени нои ја пополниле празни- 

ната создадвна со нередовниот прилив на образовни 

градвжни надри, ^анвите разлини ао врддностите св 

одразувоат и во продуктивноста на трудот.,

реформираниот систег-i понажа разлини во вредноститв 

на тритв основни надрооски струнтури ео производната 

работа о

. /
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Ноаитв кздри сд гргЈДВшно-машинсните занииања нои ра- 

ботагт на тервн се наЈхомоген кадрсбсни состлв нои 

покашупаат поизедкачзна сигурност и одоажност на 

работниот процес и срддината, тив прв Тст.авугза-

ат нвалитзт ној сс чувствува.

Во надровсниот состав од градежните и градвжно-аа- 

наетчискгаше занимања вклучуаајни дел и од градвжните 

техничари g r јавува голепи разлики ао однесувањето, 

иницијатипноста, спрвмноста и спрѕтноста, знаѕњвто и 

умешноста,

нај твхничармтв во почетонот на работажа има висон 

стнпен на изеднзченост, посебно на злѕментармите 

работи. Дифвренци.ј лци.јата иастануза оонатамошииот 

тек од производниот процес, а поизразито се манифвс- 

тирз на сложенитв работни задачи,

спорадуоани оредновтитѕ на надитв од носишт со кад- 

ритз аа првтходниот образован систем изртззни прену 

продунтивноста на трудот, c g  добива слзднзтз состој- 

б а : поголегчи се рпзлините во орздностмтз помеѓу но- 

вите и порзнеиЈните надри со градемни, градежна-за- 

навтчисни и градежно-машинсни занимањл отнолну ито 

се разлинуоаат по своитз вредности новитв од торзнзиЈ- 

ните кадри на техничарсниот ссстав. И меѓу генерацис- 

нитѕ разлини зо врздностите се поизраземи кзј занимл- 

њата отколну нај техничарите. Во рамките н.-. занима- 

њата трвба да се прави разлина погчеѓу градвжниот сос- 

тзв и градѕжно-маи1инсниот состае. Поголеми са мвѓу- 

гснрациските разлини кај градѕшнитв и градвжно-за- 

наетчискитв занимзњз,

вс градежната организација "Градис" - .рсубл>ана, дирен- 

торот но нддрови ни р е ч в : "Најдобри кздри св ониз 

кои претходно билѕ гррдѕжни работниц^.. а потоа заар- 

шиле за техничари, За мал рефврмираниот систек нз 

насочзното срвднп градемво обраованив во практината 

малу придснѕсв дп се образузаат нздри од друдат 

и низ трудот.
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Можности и очѕкуеањз.. 
рзалност и илузии, не- 
гирењв и сдобрување, 
дилеми и крстопати ка
П О Д С И С Т Ѕ М О Т '

Претходниот систем на образо8анието на градежни надри 

кој долго еремз се наоѓаше забаранадиран и изолиран од материјал 

ната .репродунци-ја^ с-о замрвни игчпулси и првсушвни изиори на жи- 

вотна ссччост, ѕнлвштвн во оновите на сопствената немоќ требашв 

да го заг^ени ноеиот систе^ на насочвното срѕдно градемно обрао- 

в а н и з ,

Веднаш с«з постави праиањвто нанви се можноститв однос- 

но нено нз св понанв подсистемот - насочвното средно градви:но 

обрззование ео услови нога градежништвото се наоѓа на прзмин од 

трддицвонална so индустријализирана стопансна дејност и кога прс 

ку новата надровсна продунција треба да пополни вдна голема пра: 

минз посвЅна во кадрите на изаршувачните пабвтни пзстз во гра- 

демната оператива, Цено.јми јз нонцепцијата, новиот систем изоби- 

лува сп можности и цЈирон спентар на реаЈвнија за брзо надминува- 

ње на кризната состојиа оо образооанието на градежни кедри« Всуи.- 

ност разерсна за многу јазли создадвни од претходнмот образосен 

систвм почна да баро самата грѕдвжна опвратива отнако сѕ најде 

во нор сонан со нздоѕолниот и неедвиватниот прилив на нови нва- 

лификовани надри, но, нарантвристично за барањето на излвзот од 

вакеатз надровска зачепзност р интерниот карантер на иницијати- 

витз во градажнитв ппоигзодни оргзнизации кои остаиаа без широна 

општвствена акција» Тана да, за н о р и р т  систем рѕшно погодна зри- 

лина бза веќе создадвнитв пред.услови за развивавв иа степвнас- 

тиот систѕм на образованието на гоадвмни надри имајќи ја прздвид 

онолноста штс градежната оператива г^ногу паранс во практината 

наместо три нласични нвалифинациани ствпзни /ПНР, НВР и ВИР/ ео- 

ввдв осуг? нози 'групи" во смисол на ствпени. На овој пункт на

. / .
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подсистемрт портигое му баа ОЈирсм отворени, патот расчитен, тре- 

баше само да постави и развив сопстосна организираност, програм- 

сна насочѕност и тѕхнологија на работа за брзо да ја оствари таа 

з а д а ч а . За жал so изминатиот пзриод таа рвтна прилина подсисте- 

мот нз ја иснористи и интерните групи' - ствпвни го продолмија 

својот :'легален" жиоот.

He се скрати и врвмвтрлвњето во завршниот период што 

беше ипперативно бараид? на градежната оператива од два аспекта: 

прѕо - ио градежната сператина на повене технолошки работни пес- 

та со повдноставни Руннции и операции моше да сс оствари абразо- 

вание на надри за лонус врвлзнсни перисд и второ - во градвжниш- 

твото «ов ѕ познато нано нз привлечна дзјност за млади надри и 

нов долг период претежно од приливот на нови без или само со ос- 

новно образозанис кадри по обѕзбедуваше од неразѕиеките нисно 

планивсни и немои земјоделски подрачја, битен гчомент зѕ да се 

забрза процѕсот на доаѓање и образовањв на надровсниот потзнци- 

јал ѕ да са намалу првметраењето на ббразовниот процес и истиот 

наизгченично или симултарно да св комбинира со произоодништ труд 

посвбно нога лостојат погодни услови поради сѕ уштв свзонскиот 

карантвр /зимскиот - пасивѕн период во градежната дѕјност можв 

да св нористи за образовањв на кадритв/ на работите во гражниш- 

таото. Ооој момвнт дсби понагласено значањв во последкиве годи- 

ни нога градвжништвото прилично ѓ и с о н о  г и  стимулирашв со личен 

доход градвшните работници и новите гвнарации во градѕжнитв под- 

рачја ввднаш сѕ принлучуваа нон своите постзри затоа што долго 

беоЈВ образованивто на градѕжните надри а тив можза на поласен 

начин да се внлучат во градвжната опвратива и да остваруваат ои- 

сока заработуоачна.

Врз основа на извршвната анализа на можностите на под 

системот со сигурност тордим-з дека уште на почетокот на неговото 

ошивотооруаањв постовја услопи да сз изградат и разеијат бројни 

модели на воспитно-обсазовен процвс нои автѕнтично ќв (ја изразу- 

ваат суштината на реформата и непасрвдно ќв ги одразуваат лотрвбите

.  / .
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на трудот и неговата струнтура,

За подсистемот во прводнитв организационо-технолошни 

услови нз развој на граденната оператива голем преди звин беше 

истиот да се зафати со разрешуаање на уште еден исто тана нлу- 

чен проблем: профилирање на оперзтивниот надроосни состав во 

градежното прои з б о д с т о о . Нв се дефинираа ноеите профили кои нав- 

легузаа d o производниот процес, исто тана нз сѕ дефинираа профи- 

лите кои настануоаа со трансформацијата на старита занимања. 

Дефинирањето на новитв чисти или хибридии надровсни профили и 

организирањето на воспитно-образосниот процес за нивна лроду|ч-.'- 

ција преставува посебно значаен момвнт за подсиствмот и за гра- 

дежнзта дејност.

Реформата а широн и темелвн преобразувачни процес за

чие успѕшно остварување потребон 

труп, Првдност на подсистемот ао 

њв на образованието од аспент на 

мено нано роална претпоставна се 

градзжно-занаетчисни организации 

нит", ГРО “Мавроао’’, РГО "Бвтон 

јѕ и ГЗО ,;Дримнол" од С.Вевчани/ 

оператиза во СРМ. "

в добро организиран здрушен 

астварување побрзо првобразува- 

здружениот производвн труд зе- 

мошне развиѕните грздвжни к 

/ГРО "Пелагонија", ГРО :Т pa­

rt ГРО "Илинден", сите од Сноп- 

кои чинат 80% од градвжната •-

Поврзувањето на образованието со стопанстѕото прену 

гранските интвресни заедници на аанов начин нано досега не може 

со успвх да го замени непосрвдното поврзување ное што треба што 

псбргу да св воспостави да да можв и процвсот на остварувањето 

на реформата позабрзано да се одзива.

Училиштата за нассчено срвдно градѕжно образование се 

лоцирани или наде што в нонцентрирана градбата /Снопје/ или каде 

што се нзсѓа најголвмиот надровсни ресурс/Струга - Дримнол/.

. /
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Образоанитѕ градѕжни организации останза на лочетнитв иницијати- 

ви ао непосредното позрзувлње со работните проиааодни градѕжни 

организации и затоа изостана лоиироното опфаќан)В и правилно на- 

сочузањв на надритѕ од градежните подрачја кои што пан и go ус- 

лоаи нога се избвгнува мистријата, фанглата и чеканот тие продол- 

жија масоано дз се склучуваат во градѕжната опѕратиоа но сето тоа 

се одвиѕзшѕ стихијно и бвз систвматско обраование. Постоеја реал- 

ни услови уште d o  почетонот на воввдувзњвто ва рѕфррпата\лос ј о ј - 

ните училишта прену н-зпосрвдно позрјзуван.е со здрумвниот произво- 

двн труд од градемната дејност да се развијат во силни зоспитнс- 

образовни центри како интагрални делови на комплаксниот процес 

на материјално-надроссната оелродунцијa . He можеше да се има илу- 

зија дека ќз.настапи автоматсна смвна односно примо-предаја no- 

M e r y  стариот и новиот систем, Бсушност, треба да се има предзид 

осноиниот Фант, а тоа с поеобразбата на образованието иано што 

рековнп е темелна, норенита.. анатрвшна промвна позрзана и завис- 

на од цвл систем на надеорешни чинитвли, што значи дека нз са 

работвше за обично "лресоблвнуазње" на образовната дејност.Псд- 

систвмот ао процесите на реализирањето често со наоѓашв на нрсто- 

пати. го тиштеа двлвми со што се заострувашв нвдовѕрието нај голем 

двл работници и од производната и од образоаната свера. Цвив ди- 

лвми беа потпомогнувани и со резвроисанос-та иап ошироната јав- 

ност и с.лабитв ефенти во Ринализацијата на надровсната продунци- 

,ј а сс г.оспитно-образовнитз организации. Особвно придонѕсе во ос- 

тра форпа да се манифестира незадооолството нај градежната опера- 

тива пошне слабиот прилив на образооание односно нвсоодветно про- 

филирзни надри, Авторот на овој труд подлг период првстојуваше 

нвпосредно вс срвдината на градвжните работници и од близу ги 

почуастауза нвстоните рвакции ча ргноводитвлите лрзма новиот сис- 

твм особено нога ќе се Јавеше нвдостиг на работна сила нов нвшто 

го заоструваѕе нврвдоенсста и флуктуацијата на надрите со видли- 

ви негативни послвдици во лроизоодните рвзултати1 Во таввите

. / .
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ситуации раководителите и рабстооодитвлите најчесто го напаѓаа 

дсаодишното траење на лодготиителниот период сметајќи дена оо 

образог.анивта на градѕжните рабзтници траба да преобладува 

прантиччиот двл, " d o  градѕзжната опоратива барагче да се умее да 

се рабати; a на да се тзоретизира ! и се залгав :за |!што покусо 

травњв на почвтнота срвдно градежно образооание за 5рзо внручу- 

ааиЈв на учаницитв по лроизводниот процес". Врз оснопа на непос- 

рвднитв набљудуианЈа и разго.Јори пд голвм број на проверзни гра- 

дежни опвратиоци лодготоитвлниот период од нсзиот систем во при- 

мија "на ион' - тана бвша на почвтонот од иоаедузањѕто на рзфср- 

мата. 1!'то се случи потоа? Во мзсзците ситомори и ноѕмари од 1930 

год, отнано претходчо ѕѕо 1979 год. го зааршио вмпирискист двл 

на испитуаањето, о т идо гј да ги посетам моите испитаници во гра- 

дежната спвратиоа онапу мадо во тој момонт св наобаа. N a r y  дру- 

гите оз онив нои го имаа промонато мислвњзто по однос на значе- 

нивта на подготвителниот период за образованиато на градвжните 

кадри.. заслушува посебно онимание да го издг-оимв мислзњето на 

вдвн BMR работник нојшто рзсползга со понредни организационо- 

стручни способности односнс стар глајстор со зрзна умвшност а ра- 

ботешв кано одгооорзн твренсни рзнсеодитвл сс прѕну 40 работни- 

цн и ној беше вс почетомот најупорвн критичар на нооото при обаа 

посвта јавно призна дена !тзч cera у-Јидоо колну голвмо значение 

има on-i'TaTa тѕорзтсна наобразба и лознавањото на нашиот сапоул- 

разен систем на ноиите кадри за остзаруоањзто на поголвма про- 

дунтионост иа трудот оо нашапо работа. Тие знаат дена ако се 

ост зрат подобри рвзултати „о работата може да се ззг.в поиисон 

личен доход и се трудат :итс повеќе да сорабстус-аат со нас и на 

тсј начин де гс унапрвдуиаат прсизводниот процес а преку тоа и 

позвќе дз зарабстусаат, Поранвшни те.надри ној што баа панеучени 

односна со памалу с п ura наобразса нити тоо го зназа нити се тру- 

деа да научат на нанов начин ќе остоарат л о с ј и с с н личен доход, св- 

когаш мислѕа двна о р п н и з а ц и ј а т з  ао која -ј т о  работаат должнсз е

, / .
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и имз дз плаЛа, незааисно од таа нолну ќв св и нано работи', г’аЈ 

овројатна дзна во ооа искажуиање d o нешто се претеруза мвѓутоа 

промената на мислвњето е пошнѕ значвен индикѕтор за иредноста 

на подсистемот дотолку повеќе што доаѓа од најнонзеррати&ниот> 

најоспорупачкиот дел на градежните оператиоци кои што во почн- 

токот од цацадувањето на рефирпата никако не мокв да го прифа- 

тат и да со попират со подгот!;итоЛниот период, во соедното насс- 
чено градвжно образоиаив.



оа регсормл 
без номпрописи

- 22С -

Реформата нг образованието е двл од поиироката непре- 

кииата револуционерна прзобразба на нашето самоуправно ссција- 

листичко општѕство. Рвфорпата на оброзованиѕто има свој темѕл и 

своја еизија, таа преставувз оригинален преобразувачки процес,

За да гс оствари својот реполуциснерен придонес таа задолшитзлно 

трвба да г и  менува сосшојбите и односите . Снлеротичниот претхаден 

образовен систѕм кора да биде прену радинални зафати брзо заме- 

нет со н о в и о б --

Процесите не тзчат дссега тана во целина, а уште пове- 

fie во насоченото средно градвжно пбразование. Од донесувандето на 

Резолуцијата за разоојот на воспитувањето и образсванието ѕрз са- 

моупразна основа /'Сл, лист на СФЕЈ‘' бр . 16/1 3 . 0 4 . 13 7 0  год./ и За- 

конот за срвдно обрззование / Сл. весник на СРМ" б р =24/10 .13.13 7 0  

год./; поминаа 10 години зд Х-иот Нонгрвс на СКО и воведувањето 

на новите програми во средното образование - 6 гпдини. Канви ре- 

фориски процеси □ о насочзното сродно градежно образованиа се 

одвиваа во спомензтиов периад? Сигурно о дена нолну времето од- 

иинуваше толну поввќе формитв са збогатуваа, динаиината се зго- 

лемузашв, интвниинсниот зајзкануваше, мобилносте растеше* Но, за 

да бидвме дослвдни во нритичниот однос добро ѕ и да ги атнриемз 

и прозналиаирамв нвнои од главните пуннтз каде реформата потфрли. 

Присутнитв состојби во пошироната образовна практина и резулта- 

тите од оаа испитување сс, доволна аргупвнтациона осноаа да пот- 

врдиме дзнл оо оживотворувањкто на рвформата на образоаанивто 

нѕ бепме внергични и дослвдни ио расчистувањвто со остатоцитв 

од претходниот образовен систе, Ова констатгција на св однесува 

за пообичаенитв слабости на праодни периоди што сз земзат нако 

нормална појава.

. /  V
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Ha дирвнтен удар на нашава критикајго ставамѕ придружува

њето на п р в т х о д н и о т  с и с т в м да " о б р з з у в а" н адри на о ч и г л в д  на си -

те и во н о в ит в  рвформсни ус л о в и ,  Дури можн о сти те нои ги нуди н о -

виот  Занон за  с р в д н о т о  обра зо в а н и е  и в оспи тани е / " С л . в в снин на

СРМ" 5р , 2 5 / 2 5 , 0 6 . 1 9 7 9  г о д . / , а кои вв мошн е ра зн о в и д н и , од с т р а -

на на п р и в р з в к и ц и т в  на првт х одниот обр азо в вн с ис тзм с в  т о л н у в а а т

и корис т а т  нано иннорпорира њв на с т а р и от 80 но ви от образ овен с и с -

т е п .  Во што е с у ш т и н а т а  на пр обламот? Надѕ , на но и зошто се в г н  вз

д у в а а т по ранеш ните Форми, с одржини.. ме тоди и 0 РГ ани з а ц и ј а на р а -

бо тењет о в с  т н и в а т а  на нови ов рвформир ан с и с т ѕ м на н а с о ч енот 0

средно градежно о б р а з о в а н и е ■

П р в т х о д н и о т  образ о в зн с и с т е м л в г а л н о е г з и с т и р а во некои

цвнтри за с т р у ч н о  о с п о с о б у в ањв при зае дниц ите за в р а б о т у ззње , н а -

родните и р а б о т н и ч н и т е  ун ис е р з и т е т и . ,  с обра ни ј а та на о п т т инит е и

дури н а ј  ненои в о с п и т н о - о б р а з п в н и  o p r a н и за ции .

При овие органи, организации и институции порано се ос- 

пособуваа голеп број на надри за потребите на градзжништвото на- 

дополнувзјни ги големитв пуннатини од претходниот образоввн сис- 

тем. За тогашните услови ванѕиот начин зз оспособување на гра- 

дежни и градежно-занаѕтчисни надрм бѕшв прибатен нано неопходна 

мерна за да можат градвжнитѕ организации, нолку толну да се здо- 

бијат со надри нои не имаат барвм мимимум знаења за да можат да 

се вклучат е о градешната опѕратиаа. Тоа го правеа центрите за 

стручно оспособување при заедницитз за вработување, работничнитв 

и народнитв унивѕрзитти, посвбни номисии при нѕнов собранија иа 

огиитини и одвреме наврвме ненои од воспитно-образовнитв органи- 

зации. по посебни програпи претежно од странски земји. Влздееше 

голвма разноѕидност во подготвувањвто на надритс зз полагање на 

завршниат испит, a имаше и пазлики во условите и начинот на пола- 

гањето на испитот. Нај ненои комисии контактоттсо лицата нои 

се здобигзаз со уврение за стручнз оспособвиост травшв само ден - 
два, и имашв случаези да влвзат во градежната дејност и лица нои

. / ,
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нзмаат осноани познавањз од гоадежнитв и градежно-злнаетчискито 

работи за наде се регрутираз- Диспаритзтот помеѓу потребите и 

продунцијата нанадри за градежната двност првну можностите кои 

ги нуп.и новиот реЛормиран обрлзовен систем, може псзабрзано да 

се надминат, но преку саои оригинални Рорми и рзшечије, а не со 

припомош на претходниот образоввн систем. Рѕфоргчлта корл да ги 

менува поранвшнитѕ и продолменитесостојби и односи само ано нѕ 

св патхранува од почвата на ноја виревја состојбитѕ и односитв 

кои санамвт да ги менувомв. Новиот рвформиран систем прену цен- 

тритз за средно или нлсочзно абрзованив нуди богатства на форми, 

содржини и методи првкујнои мошв да ја иснаже својзта способност, 

во прзктиката со успех да ги остварува целите и задачитв нои во 

основл св зедоволување на потребита на здружвниот труд од гра- 

дзжното производство.

Новиот оброзоввн систвм нонципиран нано фленсибилен 

и динамичен и широно прифатен нама лотреба да ги прифана рецидиа- 

итѕ нд претходниот само ано тој сѕмиот побрзо прѕраснува во ала- 

дввчки образовно-восиитвн систем. А момв да првраснува ао владв- 

ечна образовна сила аамо ано нгврвпе одговори на зздачитв нои се 

првд нвгс диктирдни од темпото на разнозиднитв потреби на нашето 

самоуправно социјолистично општество нано целина и негозите дзло- 

в и . Посвбно зетоа е неопходно процеситв на негоаото оспособувањв 

да значат и брзо ослободување сд бормитѕ, содршините и методитз 

на пвтходниот образовен систем ној во многу р. присутѕн и Rn г.паќл- 

њата и однвсувањто клј одделни олијатвлни структури во нашето оп- 

штвство и во образованивто посвбно, Во ванаи услови на рлзделба 

со старото и лробивање на новото пренагласеното истаннување на 
јлонитѕ срѕдби и по званични документи дена со новиот Занон за 

средното абразование и ооспитанив се даваат можности да под оп- 

ределзни услови" сзној може да организира гзоспитно-образовна деј- 

носТ; a MOUJH3 ризично, дури и опасно за реформсните процеси.

/
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Лротагонистите на лретходниот сбразовен систем ваквите 

наст-зпи ги охрабрува уште поаене зо опа ѕрвме кога е сеуште «peri­

no стеблото нз ноаиот образозен систем. Ео ооај пѕриод кога нс- 

виот образовен ѕмствм свуште нгзуспѕзл да ги презвме и остварува 

соонте фуннции, треба јеснс д~. се разграничува старото од новото 

и одлуччо дс се очввозмпмуваат настојусањатл нои се неснриени, 

стариот образовен систем да оптанп. да биде сопатнич нз новите 

тоноѕи, Мзнадминатата неуоогласвност на образованието гр.адѕнни 

кадри со потрбите на градвмнетв дејност ги допедуое антерите на 

претходниот сиотем, во ситуација да рззмислуоглт и дг се постагзат 

на позиции од кои ќе се чувствуоа потребата од кѕгозотс натѕмош- 

но дзлуноње, двиа тој е нѕззменлив и во новитв усл.ови. И ако спро- 

тивен нг суштинвта на рвѓ ормата.. no ширината на новите процеси, 

стариот образовѕн систем са препознава себгзси и св бара за:себе 

сместDyna^s во нопито услози,

Претходниот систем почажуоа сеоиозни знаци на нетагош- 

нл »чивотнѕ спсг.обност. То.ј з-рисно од условитз гсомп и одлучно да 

ги брѕни сгзсите позиции, а моме и це се умилкува, сзмо дп го 

задрми сзоето присустпо, Затол.- ано новиот рефомиран образовен 

систем е ревслуционерна придобивно на нашиот сзвкупѕн динамичвн 

о п д т е с т г .в н о - в и о н о м с н и  разоо.ј b o  услсви на иатамсиЈно изгредување 

и тачнење но самоупровните соци.јалистички односи, а тоа сигурно 

е, тогли, трѕба да се има изострени чула, насекаде да се препоз- 

нава старото ногл чз се појавува во новита рвформсни услови и 

одлучно да се пнвзозмоиува нвгоиото нлтамошно егзистироњв.

Стариот образовон систеп m o i h b  да се пресоблече во ново 

руво, задржувајќи го cooior бит, и на то.ј начин и своето присус- 

т е о  , а тоа дирентно влијоз чл забагзување и застранување на ре- 

формснити процесч.

Номпрсмиси со лротходнипт образовен оиствк нв смве да 

мпа, зашто формите, ссхрминитс и методитѕ нои во сѕгачЈни услови 

ги нудат накои цомтри за птручно оспособување при заздниритѕ зг 

в р е б с т у е а њ е ч л и  нописиито при собранијата на опЈтчните,нвнси но- 

радни и работнични универзитети, израснуваат од пазувито не 

лрстходниот систем и ја репрсдуктсваат пораношната совтојба.

. / .
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3 A К Л У Ч 0 ц И

1. Врз основа на добиените резултати од повзнегодиш- 

ната испитувачка работа општ заклучон е дена во изминатиот пе- 

риод зегчвно во целина реформираниот систем на насоченото средно 

градежно образование понажа поголепа производна способносг во 

споредба сс претходниот образовен систѕм. Испитувањето е реали- 

зирано не самиот почвтон од преобразбата односно Боввдуеањето

на насоченото средно градѕжно образование кога беа присутни број 

ни дилеми и слабости, отпори и колсбања, нвдоволна подготвеност 

или нецелосма внлученост на сите чинители во сложените реформс- 

ни процвси.. Ова нешто придонесе новиот образовен оистем да не 

може во поголема мера да ги искажѕ своите оредности. Затса, овиѕ 

резултати ипаат посебна твмина.. особвно од аспвнт на пврспвнтив- 

носта на новиот систѕм кој во суштина треба да ги одразува раз- 

новидннтв и динамични промени и антиципира развојните лотрвби 

на градвшната дејност.

2 . Средиштв на рзформсните дејствија беше образовно- 

воспитната работа, предвидвна со наставите г.ланови и програми 

која претежно или исклучиво св одвиваие низ институционални ор- 

ганизациони ф о р м и .

3. И покрај отпорите и прилично жестоки напади во ло- 

четонот од остварувањето на реформата врз подготвителниот период 

од страна на пнозина иснусни работици, работоводители и раково- 

дители вс градежната опвратива сепан на нрајот резултатите пона- 

жаа дека рвволуционврен чин на реформата, односно насоченото 

средно градвжно образование е вооедувањвто нз пошироната програм 

сна струнтура зо подготвителнист пвриод - заедничките восшитно- 

образовни основи.

.  / .
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4, Реформсниот ионцепт после подгстаителниот период

да се издигиув-з и надгрздува еластичен, хоризонтално и вѕршикал- 

но поврзан и на сите нивоа достапен образозен систвм, во ној што 

сите ание кој ќе се оилучат нв св оспособуваат за работа за 

различити ствпвни на стручност спрема сложеноста на рабстнитв 

фуннции и личнит g и опилбствсните потреби, но истовремено и ќѕ 

се оспособуваат за натамошно продолжување на образованието во 

изминатиот пвриод подсистемот - насочвното средно градежно обра- 

зованив успва самс двлумно да го оствари.

5. Образованието од рабста и низ работа, можноста да 

се излвгува и влвгува во обрззованиѕто со меѓусебно, наизменич- 

но номбинирањѕ на образованизто и трудот остане нз почетни пози- 

ции

6 . Со реформата ив настанаа нвнои значајни про;чони вс 

мрежата.. напацитетите и струнтурзта на градвжните училишта. Нај 

градвжнитв училишта нв дојде до преобразба од силни образовни 

цвнтри со разновидни програми и стЕпени за фориирањв и перманен- 

тно усовршување на стручни и нзучни кадри од различити лрофили

и ниѕоа на стручност", Тоа што постојнитв градежни училитаа ие 

израснаа во ванви центри го сметамв за голем хвндинвпт од ас- 
пѕкт на придонесот на новите надри во производниот прсцес и по- 

растот на продунтивноста на трудот ао градвжната опвратива.

7, Воспитно-образовните соржини со општс-технична ори- 

внтдциа локажуваат поизразита позитивно влијание на продунтив- 

носта ма трудст во работниот процсс каде што св нористат совре- 

мвии технични срвдства и се воввдени ноои елѕменти и конструнции. 

Дифвренцчреното вли.јанив на одделни аоспитно-образавни подрачја, 

односно содржини на работа врз продунтивноста на трудот, во ис- 

питувачниот процѕс зо најголвма мвра бвшв застапвно нај попула- 

цијата од реформираниот систем кој што се школувале ѕонасочвно- 

то соедно обраованиѕ, но нс успѕале ниногаш да го зааршат и 

послз прениот со шнолуѕањвто c g вклучилв во производниот процес.

.  / .
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Haj оваа популација постоеја лс-годни услови за разгрзничвнс 

следење и утврдување засебнпто влијание на ѕоспитно-абразовнитв 

падрачја и 0о.дрн:ини врз продуктивноста на трудот, Се знаеше и 

водеше евиденција за свној рнботним до каде втасал во своето 

образование, но.ј васпитно-обрззосни содрнини г и има заѕр^еново 

реформираното училиштп и слрвма тие разгр.зничувагеа сѕ оценуеа- 

ц јв , мерешз и валоризираше влијанизто врз продунтианоста на 

трудот Сѕ утарди двна во градежната дејност има одделни зидови 

на производна работа нои можат успешно да св обавуваат и да се 

остзарупа солидна продунтивност во работниот процес и со кезавр- 

шено цплосно срадно градвжно образованиг.

F; , П о с т о в и ј в , а и натагчу n o  нѕкои средини прѕсвладува 

мислењзта двна со иовитв наставни планаѕи и програми на ученици- 

тв за градажни занинања ! иг* сз дава многу општа наобразба а малу 

прантични знавња, вештини и навини". Резултатите добивни со ова 

испитувањв не се во снлад со танвото мислење, Солидни дури над 

просечни рвзултати во лроизводниот процвс на градежната опврати- 

ва постигнаа ситѕ матвгории од струнтурата на градвжнитв и гра- 

дежно-пашинснитв занимања кои се шнолуваат во рефоргчирзниот сис- 

тѕм, Да биде аргументацијата поцврста - во прилог на значвнието 

на заеднмчката воспитно-образовна основа која в Бослостазѕна со 

рѕформираниот систе/ч иза градвжните закимања, ќв се послужиме со 

фактот што во производниот процес на градвжната оператива на ра- 

ботни задачи од градз.жните занимања оствзрија зисоно лродунтив- 

чи рвзултати лица нои што првтходчо св шнолувалв само во подгот- 

вителниот период. Сигурно дена нога ча овиз завднички воспитно- 

образовни основи би св паокружувал лроцесот со ствпени на струч- 

но образованив - нанви беа p s t h g  с о  новиот с и с т ѕ м  в с  измичатиот 

период, таквите нови надровски лрофили не бидат уште лолродунтив- 

ни во градежната оператива кекви што впрсчвм св градежните маши- 

нисти нои го заонружија своето образование во реформсни услови.

, / .
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Лрограмсната структура и арганизација на рабста во градежно- 

макЈинсни те училишта зо споредба со другите градзжни училишта е 

најавтзнтичон израз на реформсниот нонцвпт:с Приправничкиот 

стаж на градежните машинисти ги пополнуѕаше празничитз од прак- 

тичнатз настава и ја заокружуваше цѕлината на нивното номплет- 

но профилско формирање за определѕни видози и ствлени на сложѕО 

ност на работа,

РастЕњетс на твхничната основа на трудот е заѕднички- 

от иманитол со кој се објаснува погодноста на новата програмска 

струнтура во градежните училишта ноја свсзможува остварувањв на 

повисона продунтивност, Затоа св отфрла мислењвто двна новиот 

обоазовен систеи сдносно инолувањвто на градвжнитв кадри првку 

заеднични асспитно-образсвни основи в нвпогоднс, дури и неприфа 

лиео за градвжната дејност,, Голвк двл од оние што гс нвпаѓаат 

ре-формираниот систем на насоченото средно градвжнс образованиѕ 

изгледѕ се под впечатон на сѕ уштв нвдоволниот прилив на нови 

образовани кадри- во градвината дѕјност,

Рвзултатитв на оваа испитувањв недвосмислѕно потврди- 

ја дека реформираниот систем и во нвговиот снлоп заедничните 

воспитно-образовни содршини сѕ особенс погодни за градвжната 

дејност зе твковните и пврспентивнитв лотреби, а причинитв за 

појаззта на слаб интѕрес на учѕниците во градвжните училишта 

за работничкитв занимања не трбба дз се бараат само во прсграм- 

ската струнтура и нано што в досвга најповеќе чинвто во подгот- 

витвлниот период, туну иститв трвба да св бараат и ао образовна 

та и надровснзта политина на ОЗТ и 003Т од градежната дејност 

и пошироките општестБени услови.

3. Аио воспитно-ооразовниот процес значи подготовна 

на чоавнот за живот и работа; ако нашата сапоуправна социјалис 

тична и образсвна опредвлба е дѕна "трудот е нвзаменлие дѕл на 

процѕсот на образованието и воспитанивтс” . ано главна наша 
ориѕнтација в во интвграција ча трудот и образованивто, ано об- 

разованивто в фуннција на здружениот труд и двка тоа треба да
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ги одразува негоаите потреби^ ано продунтивноста на трудот е 

нлучен развоен проблем постојано нагласуван во си-тѕ.шз^и о п о ј т ѕ с т -  

вено-политични, економски, обрззовни документи и анции, товаш 

во срвдното градежно образование стасано е врепвто уписот на 

ученицти да c g  врши понрај со документ за завршено претходно 

основно образованив и со работнична ннишна. Уписот на учениците 

во градежните училишта со работнична ннишка рвшава многу спротиз- 

ности. дилвгги и препрвни, равсчистуоа бројни со години и децѕнии 

создавани контрааерзни и апсурдни ситуации« Пва залагањѕ се од- 

ивсува подеднанво нано на градежката производна дејност исто T a ­

n a  и за средното градежно образсванив за цјто постојат зрели ус- 

лови за еден аанов зафат. Познато в дена услоѕитв за работа во 

градежната дејност се тешни и за миозина неприфатливи ■ Потрвби- 

те за градежни кадри постојано растат, а приливот на образовани 

градешни надри за твхнолошните работни места вс градежната опвра- 

тива опаѓа. Владев засто.ј во уписот на учвницитв за градвжиитв и 

граднжно-занаетчиските занимања. При овој чин. односно вс фазата 

на уписот на ученицв во градвшнитв училишта, ОЗТ и 003Т од гра- 

двшната дејност досега се интертни - непонажуваат интерес. Роди- 

телитв и учвницитв продол.ууваат да чунаат на вратите од тѕхничар- 

снитв служби за да по завршувањето голви дел зд ниа долго чвнаа бе 

работа и послв тоа да молат да бидат вработени на несоодзетни 

рабстни места, а истоеремено зо градежната дејност да се нонцен- 

трира нисно продунтивен труд, За да св надмиие озаа состојба во 

услови кога владев глад за градвжни надри на твхнолошните работ- 

ни места ао градежнате оператива нои во најголем дел треба да ги 

подпирува средното градвжно образование, потребно е градвжната 

двјност од производната свера со пошироно општвстбеис залагажа 

да ги пддобри условите за живот и работа и на тој начин да ги 

придобие и приврзи младите надри кон градвжнате дејност. Цел в 

врз долгорочни потреби и интереси зо почетон на остварувањето на 

срвдното градвжно образование заеднични, рамноправно да стартуваат 

D3T од градежната двјност, среднсто градвмно образование и учв- 

ниците, Аво уште со уписот на ученире во градежните училишта се
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обззбади долгсрочно интерѕсот нз здружениот труд од производната 

и обрззопната гпадежна сзера и учс?ницитз тогаш ќе сѕ при9лечат 

и доппдот за да сз образовзат гчногу поголем број на лица кои зо 

произЕоднист процес сигурнс Аг остваруваат пииисона продунтив- 

нос т .

За надминување на авне создаден.ата мошнѕ неповолна 

ситуација во струнтурата на учениците во ноја апсолутнп преовла- 

дуваат тхничаритд, потрвбно з при уписот на ученицитв да нема 

однапред прздодредѕни паралелки зз техничери, туну so ствпвнас- 

тиот систѕм техничаритп да се издпојат покасно однако че псминат 

извзсенпариод во образозииот процес и ссгласно надровсните пот- 

рѕби и нивните понажани знаеч>а до бидѕт селентирани за повисони- 

те степзни,

10. Рвформената максима зо завршниот период на ''заеднич- 

чата г.оспи тно-образсвна осноиа да се надградува насочен и ѕлас- 

тично завнова систѕмна содр:::ини- траеч>е и организација на обра- 

зованивто кој ги уважуоа барањата и промените во структурата на 

трудот и во основните занимања,- нако и во личнитв и о г ш ј т с с т в ѕ н и - 

те потреби за пергсанентно образование", во средното градежно об- 

разованиЕ не са оствари во онаа мѕра во ноја бараше градежната 

де.јчост, На следнитв три осиоони пуннта: 1/. видоои на градежни, 

градвжнс-маиинсни, градвжно-занаетчиски и монтажно-инсталатер- 

сни рѕботи, 2/. сложеност на градежнитв работи - стѕпени на об- 

разооанив и стручност и 3 / е времѕтраење на воспитно-образовни- 

от процвс - прогсами нои нс се рвализираат зз ненслку месѕци зо 

поѕеќе наврати, рвформираниот систем на насоченотз средно грз- 

дежно образование ао изминатиот период оствари делумни, нвкаде 

дури и минимални рвзултати.

По видпви на работа се остоарија полсоични рвзултати, 

само за околу 50% од потребниот број на занимања во градежна 

дејност сѕ образуваа надри г.о рвФормираниот систек, Недостигот
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на иадри no опредвленизанимања се пополнуваше со нвнвалифинован 

кадар^ а за дел на работи со тренсформираа традиционалнише 

униаерзалци. Оидлив ноалитет на рефсрмираниот систем на насочв- 

иото срздно градожно образооаниѕ е подготвителниот период низ 

ној нооите кадри се здобије со знаења и способности за мошнѕ 

успешно до ги извриуваат побеќе разновидни еднсставни производ- 

ии Фуннции зо градвжната оператива, Но, цедѕјни ги знупните пот- 

реби од нздри за тех нолоишитв работни места, озие надри се заор- 

швн или недозезр;ивн подготвителвн пѕриод беа бројчано пногуиа- 

лу= Зотоа., имаоме чести случзвзи дз на упразнетите работни мес- 

та со поедностаѕни работни задачи св прифаќаа да ги изоршуваат 

техничаритв. Тука доаѓз до одстгпување од стандардната нвали- 

финованост и таиЕото отстапутањв в нагоре. Независно од фантот 

ц ј т о техничарот доколку в заинтересиран m o w s  успвшно да ги оба- 

вува озие работи, сепзн работвјии на пониско технолошно работно 

мвсто тсј нв е доволно иснористен сообразно на неговата квзли- 

финлција, иоја одговара ва нвтвхнолоинитв работни мвста нада до 

израз дозѓаат интелектуалните.. креативните, организаторсните спо- 

собности нои многу повене влијаат на поначување продуктианоста 

на трудот отнолку нога техкичаритв работаат на нвсоодветни по- 

нисни рзботни мвста. Пваа п ј а а '1 - суфицитарни твхничари ја нас- 

леди. но за жал, ја задрша и рвпродунова реформираниот систем 

на насочоното средно градвжно образованио. Неопходно ѕ потребно 

брзз пр.еструнтуирање на градежните училишта соориентација кон 

града;:;нитв занимања за тѕхнолошките работни места прену решитвл- 

но алијанив на здружениот троизооден труд и подослѕдно ангажира- 

ње чз пошироното општвстоо за остварување нз оааа осноова зада- 

чз на рвформата и насушна потребз на производниот труд од гра- 

дежнатз опвратиза.

11, На основа набљудуоањата, ставооите сд извршеното 

анкетирење и разгооорите, иано и рвзултатите добиени со анализа 

на финвнсисната и нормативната донументација произлегува занлу- 

чокот дена "не одгоаара - нратно a аремето потребно за шнолување
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од ззнимањв до техничср d o  споредбѕ со многуте погодности и 

предности нои доссга ги имаше работното песто - твхничар спре- 

мз работнате места на занимањта. Третманот и статусот на работ- 

иите мѕстз нои ги зазегчаат техничарите ѕ многу попозолеи ео 

споредбз со работните местг» кои им припаѓаат на градежните и 

градѕшно-занаѕтчиските занимзњз. Овој проблем завдно траба да 

го решст ОЗТ од градежната дзјност и градежните училишта првну 

изнѕоѓ5HjG праа соодност помвѓу сложеноста на наставната програ- 

ма и арегсвтразњето на реализаци.јата од гредвжно занимања до 

техничар од една страна и сложвноста на работните задачи, сд- 

гопорноста,личииот доход и другите услови на работните места 

од з^нимањата и техничлрите no произоодните процвс од д р у г а .

12. Резличните програии по аложеност и различното вре- 

иетраањв на процесот на обрззованието на нооите кадри за опре- 

делѕни заоршени степени на стручност има битно влијание на про- 

дунтионоста на трудот вс градежна дејност, Со попеќе ствпени на 

стручност св обезбедува повисок степен на сообразеност на надров- 

сната профили со различити нивоа на с л о ј н с н о с т  на трудот n o  гра- 

дежната дејност и работните фуннции кои треба де ги обѕвуааат ра- 

ботниците= Тоа значи, деуа зе сеное различкто ниво не сложвност 

на трудот не има соодветно различно ниоо на образозаиѕ што обез- 

бедувз стручно вриење на поботите, нов нешто е битѕн фактор за 

продуктианоста на трудот.

И различното врвметравњв на програмитз g o  ззвршниот 

пвриод /систеиот овозможува рлзлично ѕрегчетраење на г.осебни 

програми со заоршеност за опрвдвлвни ствпвни на стручност за 

едностлзни работни фуннции кои ги ипа во градежната дејност/ има 

своѕаидно позитивно влијание на продуктивноста на трудот оо 

оваа приизсодна дејност. Реализѕцијата на програми со поѕенв 

помали иа различити нипоа аоспитио-образовни содржи.чи при што 

сеноја од нив ќе трав покус времонсни перкод,- а имаат завршвн 

нарантвр,- овозможупапт побрзо излвгуоање на ноои надри нои ќе
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ги заземазт uo производниот процес работните иеста нои ги че- 

наат или пан се пополнети со нестручен, неоОразооан ниснопро - 

дунтиовн двл на работници. Побрзатз продунци.ја на надри придоне- 

сува во градежната оперативз на голем дел од разновиднитв и 

на различното ниво сложени фуннции лобрзо да се внлучуваат соод- 

вѕтно профилирани и помногубројни надри штп земено глобално го 

зголвмуиз ноличестоото на нв-"лифинованиот труд, односно по про- 

дуктизниот труд ној има позитипвн одраз на акуната продуктивност 

на трудот g o  ооаа дејност.

Од претходната анализа прсизлегув-зат следнитз заклучо-

ци :

- Во гредежната дѕјност осноона нарактермстина на произ- 

водната тсхнологија в присуство ка разновидни работи со повене 

нивоз н-з сложѕност на прозг.одните функции.

- Во градемното производстоо се засилупа потребата од 

аклучуоањв на надроосни профили образоони и оспособвни за раз- 

личити оидоои на работа со поаеќе степени на стручност» Наспроти 

претходниот образовен систвм- сеглшниов концепсцисни и занонодав- 

но го има решено ооа клучно прашање сс регулиран>ето нз обраов- 

иитв и кадровсните потреби за грздежната дејност,

- До реализација на зена дефирнираниот реформсни нон- 

цепт,- до негозо практично ожизотпорувањв не дојде, односно во 

изминлтиот период прену соодзетно програмсно струитуирање не се 

обезбеди потребнот број на нопи кадри за градвмната дејност.

Се постпвува прашзњето, зошто затаи на оваа делница 

реформир-зниот систем?Одгосорот лежи зо следното: новиот систем - 

обр«?зооаниѕто на иадри з: рззличити видови нз работа, со различит 

степен на стручнот кое би сг остзерувало за понуси рременски 

периоди, концелциски реформлтп го предзида, занонски го рвгули- 

ра, но програмски, организоционо, функционално и доходовно го 

остаои недефинирано, го остапи на општи постулати и паушални
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поставни, Од туна произлегуоа двна за рвоолуционврнзта преобраз- 

ба нз ооспитно-образоониот процес - какви шта првтензии има осаа 

pepopna, не е дсшолно само да се изгради солидѕн нонцепт ној што 

законсни не се санкционирз, тучу требо внергично, брзо и нон- 

нретно да сз оди натаму ос остпарување на цѕлитв, -з тоа е прог- 

рамсно.. организационо, фуннционално и доходовно конституирање 

на носиот систег-i ва цвлината на здружѕниот труд со актисно и 

одговорно вклучување на с и т б  рѕформсни чинитѕли. Последиците 

од [ззкЕи недослѕдности и нводлучност оо процѕситс на пронтично- 

то остворуоањв и натамошното изградувањв на рвформираниот сис- 

твм со голвма мвра ги почустоува градежната дејност прену нисни- 

тQ ефекти по продунтионоста нз трудот.

13, Нисната поделба на трудот, придустиото на универзал- 

нито технични средства.. малиот обвм и раштрнаното градежно про- 

изоодстпо ги задрмало " униоерзалцитѕ” нано бројн.?. и пошне погод- 

на кадропскз струнтура кои се појавуваат оо поввнв профиоони 

комбииации со две- , три и пооѕќо различити градвжни и градешно- 

занавтчиски ззнимања.

Во испитуоаљвто сѕ потврди присустао на "унигзврзелци- 

те" нои се продунт нз долгогодишната прантина оо градешнзта опѕ- 

р а т и о в , Нласичнитз униоерзслци обично прво општо се запознаоалѕ 

со поввќе произоодни фуннции» а при тоз задолжитвлно обазувалв 

физични помошни работи. Потоа- св определуоале за вднс зенимање, 

с поврвмѕно сбаоуоалв нзков друго ззним-зњв ито било свнојднеона 

потребз оо произоодниот процес.

Свгашните надри со ''ширсн прорил" нѕ можат да св под- 

пѕдгт под исти поии кано "униоврзалцитѕ". Разликитв не се do 

нијанси - нано нопидуп изгледает, туну има сидни суштинсни содр- 

жинско-рутинсни разлики,

Ширењето на стручноста кај нооитв надри нои имаат ши- 

рои профил нз образов-знив св одоиоа орз политвхнична основа, гив 

оретстасупаат потенци ј ално, поливалентно употрѕблиг.и надри ,
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Клавичнитв "универззлци" нв св танао тип нз нддри.

Тие немаст шррона образоона и политехничке осноаа, туку се про- 

филирани нано збир на псовне слични ззнимања кои c g  јаоуѕаат no 

различити номбинзции /ѕидаро-тесзри, ѕидаро-фасадери; фасадери- 

нврамичл.ри, нврпмичари-тврацври. фасадери-. тероцери-керамичари, 

тесари-ѕидарм-бѕтонирци и сл»/.

Старитв нодри, односно нласичните ;’унисѕрзллци° започн- 

ур-зат да се профилиразт прпо низ прантичнатд работа и еоентуал- 

но зо нптамсшните процвси го дополнуоаат соојот профил со тѕо- 

рѕтсна наобразба првку нуси курсваи или самонаобрззбд и тоз ca­

rlo за некои струни.. додена новите надри ссоето профлирањв го за- 

почнуоаат низ организиран поспитно-образовен процзс прз широни 

завднични осноѕи ноинатз.му прену номбинирањѕ на теоретсктз, 

проктичнлта, прсизвонпта и феријдлната работе го дѕфинирзот и 

заокружупзат новиот профил со можност за негосо натамашно обра- 

зосание и стручно издигнупзње» Нп спив образасно-произоодни разѓ 

лини се базираот и вфентитв на продунтипноста на трудот помеѓу 

стзрито и носитв кадри.

Нопитв кадри, образо.чни срз широки заеднички осноаи 

оо подготоителниот период, покпжде оисоки произзодни рѕзултати 

g o  сорвмената градбз по грздвмснатд оператипа /градежни и гра- 

двжно-зпнаетчисни работи/, Ссшрвмените процеси нс индустрија- 

лизацијата на градѕжната опврзтипа нема исти карантаристики нано 

нај нкчои други индустривки области и гранни нзде до крај е 

раздробен произоодниот труд. 1-1 no сосремвната градба c g  издѕоју- 

ваат специјалисти, но истите c g  разлинупаст од спвци.јалистите 

б о индустрисните гранки нои порано ги зафати тој процес. Во гра- 

двжнатд оператиоа едноорзпзно се изоездуааст поовќз разноаидни 

и различцто сложвни работи кои сунцвсисно или ипе. случзваи и 

симултарно да ги обапуоаат граденните оператиоци и на тој нлчин 

се добиоа номпленсност со рабстнитв функции на градежната оперз- 
т и в з ,

.  / .
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Слздуод злнлучонот ден? меѓу "унизврзалцитв” од стг.- 

риот гр^дѕтан. чздрооски сост.-*п и нопите надри со широн профил 

постојлт битни рпзлики и тие нвмошлт потполно рфофилсни д.ч се 

изздн чур-оат. Нужно а орз диферѕнциран третмзн длзте клдроасии 

нотегории да се распоредуоалт п-о произподнист процвс н~: рззличи 

ти организационо-технолоижи рсбстни задзчи, преку ито нз се 

остуарулпат л о о и о о н и  произзодни резултати,

Бо озог., а и [3D н г,рѕднитв фази do  рѕзпојот н ?  градем- 

нотп двјност ќе бидлт лнтуелни градвмните профили нои имзат ос- 

ноини и помошни завиплња и нои се јаеузпат оо различити динсмич 

ни комбинации. Но сетоо то^ ие сс јасузѕ и гради на поширокзто 

обрззопнл OCHODT- низ перг-^нентен оброзосен процес и ќе ги од- 

разугл твнооните потреби и раз.:ојните тенденции н 1 трудот зо 

граденнет-л двјност со што чс со придонесуза з: остсзруиан>е но п 

■ исок -"1 продунтианост нп трудот-

1 <1 . Во послвобразоакит пѕриод - d o  лрзите швст мвсеци 

од тлн . нлрвчениот припрлпнични статус на нооитв нлдри г.о работ 

ниот процвс нл градеинатз дејност се уочупеат разлмки 'јо  знаењ.з 

тз и умашностз клј тритв оснппнм струнтури нл ној рлзлини злија 

лт орггнизлционо-тѕхнолошн.ите услоии зл робота и третмлнот do 

срединзтл. Нл.јбрзи ефенти поклжаа гредзжиите злнлѕтчии нои рабс 

тел н'з влвментзрни произтодни зодзчи по модерни услоеи ие сисо- 

когррдбгтл. Истг.са нзтегориј л иа кадри понзжуѓЈоат спротипно но 

првтхадното, изразито слаби резултати гзо тродиционалнитѕ услоои 

нл грлдба, посвбмо се непололни резултгтите ано лроиз.ЈСДниот 

процес се обаоуг.л оо клосични грлдежни мствриј р л и . Бс onoj при- 

прлпнични период носитв кадри гзо сисокоградбатл при традиционсл 

ни услспи обично добиозот з.-долшение нл поглолјнитѕ ргботи

Грпдежнитв машинисти no припрлпничкиот период понлжуг. 

п.аат поизедначвии кполитети,

/
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Haj техничарито go цвлина do прилраоничниот период 

најмалну доаѓаат до изроз знѕестта и □пособноститбЈ н и в н з т з  

днтиГЈНост е огр.-!нич°1на о нрвзти:ностз занемзрвнз; Вс напрвдуаа- 

њвто 1:0 прилрпг.ничниот CT31H од младитв надри нзјмногу предначст 

лицѓзта со градѕжни злнимањз нои роботаат оо соорвмвнатз техно- 

логија на оисоногредблта, солидно напрвдуолат градежните машинис- 

ти, доденд техничеритв заеднс со нздрите од градежните ззнипзња 

нои се знгажирани сс традиционллните услоси на градба оо голвмз 

мера стпгнираат или покануоллт неизедначени резултлти нои чес- 

то заоисат од индисидуг.лнотс снаоѓлк.е do различните услопи нг* 

работ з .

15. Реформирлниот систем г голем предизоин и шанса зо 

градежното образоооние. За дејност кско што в грздвжништоото 

испреплатѕнз со прену 30 видоси и фази нз работа и исто толну 

злнимлњл, со онолу 1 0 низо^ иа стручност, за дејност со сложена 

и хетѕрогена произооднз струнтурз go ноја едноиремено егзисти- 

раат трздиционалниот и иодерниот систем но градбл, зз дејност 

no нојз р. присутен цвхоосниот и индустрисниот менталитет, одго- 

оар-о само динамичвн , еластичѕн иосиитно-обрззосен систем ној 

m o w s  пѕртинално ствпенасто дс. се издигнупа и хирзонтално да се 

шири, дс нористи разнопидни форми и методи нл работз, систвл 

прѕку ного пожат успѕшно д-- се задооолуоаат нздоссните потреби 

со сродно обрлзооание go грлдежнатл опвратисз> но тонпу оано1 

систем ,о изминатиот период дослздно не св реализирп зз што 

кано опраодание може да сѕ земв и нусото ореме d o  h o b  непаше 

можност до нрај да се иснаже рвформснзта првобрлзба нс. средното 

грлдежно образопоние.

1C. Mery гвнѕрлциснитв рлзлини св  манифвстираат do  п о л - 

за на поновитз фвнерлции од рвформскиот состав на нг.дрите со 

средно градежно образоолнив, Тив рлзлики се комплексвн израз нл 

суштината на реформат.? и сс јаоуваат уште do  стартот на образо- 

г-знисто, односно сз стлпуоањвто нѓ- учвницитв оо градежнитѕ 

училишта. Изедначуооњето но зоспитно-обрлзооните содржини зо

/
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подготоитѕлниот перисд и мож.чоста за нотлмошно рамнопрабно свр- 

тинално нзпрздување зо шнолу; ањѕто при донѕсој-л да ззјаннуво 

нпглитвтот на понооите генѕрации и завдно со унапрвдуѕењето но 

рвформските процвси создадо.ј-л реални претпостлони дѕ запршуооат 

од година no година поквалитвтни генерлции ков нзшто не имл по- 

зитипенодраз и d o  ПрОДунТИОНОСТ' нз тр уд от.

17, Го испитусзлмв нл сѕмо илијанието нл целината на 

прогрлмснлта структура, туку и •лијзнието нл одделните аоспитно- 

обргзогни подрачјз орз продуктианоста на трудот,утордилмв двкл 

воспитно- оброзовнитв подр-лчјл предѕидвни со настаоИ^ѓ-е програми 

за грлдените училиѕите им.лат различити "упс i рвбна лредност" оо 

произоодниот процѕс нр грздешнзтл опвратива и тоа d o  з л о и с н о с т  

о д  'идот. фазота и сломеноста н-л работнитв функции. Воспитно- 

обрлзооните подрачјо лонаму л??. компленсно и засвбно плијание 

нл продунтииностл нл трудот d o  услози на изведус.лње с л о ј к в н и  и 

рзвнолидии градвжни работи,

16, По интензитатот и родинплносто на промвните нои ги 

прздиЗЈИнл рѕформираниот систем сткриени ев разлини нлј трите 

осноони прогрлмсни, односпо надроасни струнтури. Во cnopefiča со 

кадритг од претходниот обрззог.ен систем нлјмалну се чувстлупоат 

ПрОИЕНИ Н-Г.ј ТВХНИЧПрИТе, ПОТОЛ кпј ГрЛДЅН!НИТВ мг.шинисти, з нај- 

радинллни се промвните помвѓу градешно-занлвтчисните струнтури 

нп дзлтз систвма. Променитв кпи ги предизиина рвформирг.ниот сис- 

твм нл средното градешно обрзоланив св поголеми кзј работничнитв 

зонимање, л помалку нај твхничлрите. Ооао појлол в об.јаснувл со 

фантот д? ноаата прогрлмскп структура содржи d o свбв пспеќе ин- 

твланту-лни атрибути кои пор-лно најмногу нѕдостааупллв кпј рз- 

ботничните занимања.

19. Интвлѕнтуалните зтрибути н-> реформирлниот систем 

на срвдното градешно обрлоплние поиажулаат различити ефѕнти d o  

продунтионсста на трудот оо гр-,;вжнат-л оператипа, Понзчузањето

, /
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наинтвлектуслнотс ,  со покачу„лњето нл твхничкотс ниоо,- т ехноло -  

г и ј л т л  и о р гл низ лц и јв тл  нл рзботл  С9 нѕоѓаз т  no пргол  пропорци- 

ј,з со з голелупањета  нп продунтипностз  нз трудот.  Kaj  техничлри- 

t r » грлдвжните мошииисти и лиц-лт? со зпоршен подготоителен  пе-  

риод кои рзб от ес  оо модерни услопи но гродбо  св оствпри ја  злсид 

ни рвзултати  do продунтигјностд нз трудот.  Ној  сите  нип рссте  

ниозто н ” с бра зоо лни ѕто ,  односно интѕлектуллните  лтрибути do 

у с л о : и  наде што исто тпне,  р зсто  технината ссноса  на трудот и 

з л т о л  с.р остгарени солидни рз зу лт зт и  по продунтианостл  нс труд- 

от„  Еов ап накос. сооднос с з  нгоѓа-пт ниаото нл нз злифинацијатл , 

ниаото н"i обрзоланичто  и ло рл ст от  h i  лрпдуктизноста  нѕ трудот 

~о р-ззличити услопи на градба претстаееднѕ-1 преку резултати -  

те н- o r -: испитуазње.  Во традиционалиите услови на градбл ,  ни- 

г о тс  нп кззлифинациј лтл  a прапа пропорцијл  сснизото  нi  прс- 

дунтивност--'  нг. трудот ,  доден -  нигот н? образсслнието  с  :.о обрат 

нр. пропорција  со hhL’OTo нл продунтипностз  на трудот .  Во со зрв -  

мвнота гр гдб а  - мсдернлтз  т ѕ х н о л о г * ј а ,  порлстот  на ни.;пто нг 

образси:аниѕто го  прлти лорастот  нп продуктионостл  н-л трудст.  

Мстото рлжи и зд крвлти-:ните рббстк надз парлстот  нл продунтис- 

НОСТ-' НЛ трудот в do дирвнтнп позитионс корелзцион:- ,-рснѕ с о 

порастот  нч нисото на об раоо ниѕт о . Интѕрзсно 8 дл  ,:о о..а испи- 

ту з зч к -  рлботл  г:о ип ј г с лу м  бро ј  h i  с лучавзи ,  ка ј  едностЗЈните, 

елементарни,  репеткторсни р^боти порг.стот на >чзалификацијлтз 

предизаинуооше олпбање нл продунтипносто на трудот ,  Н- ј  сложе- 

нитеѕ рдботни злдпчи н "ллифиилци јлтс  и обрпзослниѕто  Оел do проа 

пропррцијо сс  порастот  нл продуитиинсстл  на трудот ,  Од сего  

тоа со г л з д а  дена сјс грлдежчлтз  д о јн о с т  сеуштв има голели  раз-  

лики do техничната оснолл  н" трудот ,  оупституирањѕто на градвж- 

нитв л л тери ј пли  и примвкатл на но_и елемѕнти и нонструнции tiiTo 

на има саоедидно млијанив нл структурлта  и ни^ното на оослитно-  

обрлзорнитз  содржини. Во инт е л е к т у с л и з а ц и ј л т л  на трудот г:о 

градажнлтл д в јн о с т  имзмв нерамиомврни токосзи, се  манифѕстиралт 

голгјми рпзлики,  тие разлики нв се  пренесузалт  и гјо обрлзоианиот 

процес,  з од м з ѓу себнл тс  у с о г л а с е н о с т  no многу н& зооисат про- 

изродните ервнти.  со то з  и продунтмоностл н?. трудот јо 

гр г  ".вјчнлтѕ д е ј н о с т .

/
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Нвромномерносто "о техничниот напредок нл гродежното 

произ ј о д с т п о » тѕшнит9 услоиИ н р■:б о тл оо грѕдежнлтл опердтиоа 

и нонзоремѕниот и недс:.олзн прилиг нз обрззовзни нодри, се оснои- 

нитп причини зл пристигну: лњ.; и зздрмуоање нт големи нонтигенти 

нл р-^ботници без ссод- етно обр :о "ние и ниски интеленту^лни спо- 

собнссти нои работззт мз помошни р-зботи местп, л по ремано порл- 

ди нужност и нл посложвни, н о и .о вдните и ио другите услоои 

остраруозат нисно-прпдуктилан труд,

2D, Посвбни к! рл и т с ј т и исипжаз нооите надри ј о групите 

форми н-з рѕботп. Со оглед н v -ттот -дто грлдежното произдодстао 

се yujTB нв е стлцион-зрно, туну претежно мобилно, а градежнитз 

роботни бригг.дн сѕ опврстигни произоодни ВДИНИЦИ,  Ol-oj КРДЛИТВТ  

н ' нол.ите кадри е оден сд најзначајиите од аспѕнт на нвго оИ оп при 

донѕс о поначувањвто нз продунтигностл на трудот /св сднесу.:?. 

з*' .исокоградбатг, бидвјќи сп испитупоњето тлму срѕтн?. ■ дз фунн- 

ционир р т групни работни единици - грздемни бригпди г.о нои са 

нојдојл и нооите кадри/.

Градажнитв бригл, и се групни оператиони рзботни единици 

С0СТЛ‘Ј8НИ ОД 0 - 13 рпботници со ррЗЛИЧИТО коалификзционо ННЈО, 

оспособвни успвшно д~. гррЈ.лт едон или поиеќв пидз градешни и гра- 

двшна-злндвтчисни роботи, че.сто мануозјќи ги мѕстате и услолите 

/технолошни.. оргенизлциони, иилотни и природии/ на рлботе,

"робвсионЛЛНИОТ ССЗСТ': н o грддвшнитв бриглди заоиси 

длли тив r.R опвциj a лизирпни з.л идна или изсвдуолат по-.вне градвм- 

чи и грпдвшнр-занлетчисчи рлбпти, Резултотите од ооа испитуоањв 

се однвсуззг-т зв уни.:-арз-ллии грлдзжии рлботии бригади нои што 

претвжно работѕа no мадарни усло и на ѕисоноградбл - злзршни рл- 

боти, сс промвн?. н ’ грпдвни објвнти зо рамнитв не одзн грлдежен 

номплвнс /нп п р . : "Гајницп'’ - .'мгоѕб/, но и промѕно на грсдвжни 

номплѕнси /на пр.: Спортони пбјеити - Сплит/.

. / ,
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Нгллитвот на нооито недри со групнсто формо на работа 

оо гродвжнитв рлботни бриглди се состои оо спрѕмноста и можнос- 

та нг. носитв надри да прифатат и извршуваат поввнѕ различити 

работи и да се прилагодуваат на променливите услови во градеж- 

нпта операгсива. Овде нс е постојано местото на работа,- видот на 

работа и работнитв фуннции = Рас.предвлбата на работните задачи 

е свкојднвпна појава, а се случува и во твнот на едвн работвн 

дан да имапотреба од првраспределОа на работни задачи. Заблуда 

би било ано се тпрди дена навитв надри сѕ внспонираа нано врсни 

стручњаци вс извршувањето на поввнв различити работи кои ги 

обавуоаше градвжната брргаде. Всушност, за работитв иои ги 

обавувза работниците од бригадите на кои в вршено испитувањзто 

нв беше ни потрѕбна неноја посвбна стручност во смисол на rtaј - 

сторстао ков го поседуваат старитв - традиционални градежни 

надри.. затоа што овив работни бригади изввдуваа работи во соврв 

мени услови на градба. Нопите надри се понажваа во градежето на 

односите, DC номуницираи>ето- во контантитв, во желбата и спрем- 

носта да прифатат, но и способноста успвшно да ги обавузаат по- 

ввќв работите кои имазт поедноставни операции и тоа во бѕтонира 

њвто, гчалтеристувзњето. монтирањетс и при ранувањвто со тѕхнич- 

ни рввдства. Овде, новитв надри иснажаа нов нвалитет со соци§ал 

н а  димензија со воспитни ѕтрибути кои што с е  манифѕстираа во 

посебни групни организациоии форпи на работа накви :зта рвдовно 

св примвнувалт so градвжната олвратиза на висоноградбата»

2 1 . На.јголѕм двл од испитуваната лопулација баа!'тервн- 

ци" - градежни работници кои обзвуваат градежни и градѕжно-за- 

наѕтчисни работи надвор од своето мвсто на постојано иивеен>в. 

Ут&рдена е позитивна колератиена зависност помкѓу тервнската 

работа и вфвнтитв во лродуктивноста на трудот. Работниците Ho­

ra сѕ на тврвн - нздвор од своето лестс на оостојано жизезњв, 

навистина твшноприфанат да работаат оддалвчѕни од мѕстото на 

кивѕ9НзЅто но штом не отидзт цвлссно св посввтуваат аа работата 
санаат повеГ.ѕ да заработаат и донолну е моргирана рабптате,а 

тоа го бараат>остваруваат висон работѕн учинок и спрвма тоа

. / .
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и аисон личен доход.

22. Градемништзото е една ад нзјнепривлечните стопансии 

дејности позната по тешко физична, валнана, неизѕесна, теренска 

и нисно лродунтивна работа, РаГботницитв снлони се да го напуш- 

таатнепосредниот производвн процес на градежната оператива и

да са првфрлуваат на други работки места но претежно пак во 

градежната дѕјнсст. Реформата на систвмот има за цел преку вос- 

литнсз-оОрезовниот процзс по бр зо. полвсно и со поголѕмо задовол- 

ство да овозпожува да сѕвлегува и подолго време да се останува 

вс пооизоодниот процес. Иакво влијание имаше оеформата на прив- 

лвчноста на градежната двјност за новите надри слрвма тоа и на 

бројот и струнтурата на учениците исто тана з значајна рзлаци- 

ја на номпленсните односи на образовниот и производниот труд. 

Затоа и сметаме дена важен атрибут на под систепот е неговата 

репродунциона моќ во смисол на нвговиот придонес за обновување 

и пласпан на надрите во граденната дејност. Во изминатиот период 

малку можеше да дојди до израз п о з и т и б н в т о  влијание на подввс- 

твмот врз обновувањето на надрита за градежната дејност. Меѓу- 

тоаг постојат сигурни индинации дена во нареднист псзриод под- 

системот ќв изврши радикалѕн првсврт во поголемата привлечност 

на градежната дејност за новитв надри тргнувајќи од основната 

пратпоставна ц ј т о  новита надри св поввне постануваат значаен чи- 

нител на подобрувањето на работниот статус и општествениот трет- 

ман на грздежните рабоици . ' •« л. 5 •» • •ж. '-~ •• • г

23. На приливот и поширонитв познаоања од градвшната 

стр.уна на новите надри нагласено влијание илашв територијалнотс

градежно потзнло,а на работните функции сс ланипулативни олера- 

ции b o градвжната оператива, значавн чинител за продунтивноста 

на трудот игчашз професионалното градешно потѕнло, на новите 

к а д р и .

. / .
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24. Co оглед на темава на испитувањето, рефоргира^ист 

систем го вреднувамѕ прену наговиот придонес езо продунтивнсота 

на трудот= Продунтивноста на трудот е основен производен пс^ч- 

цип, дафинираннано каалитативен фантор на стопанисувањв ној е

о.ц посебно значениѕ за производната и оп ц ј т в с т вензта репродукцијa . 

Пеѓутоа, реформираниот систем н° го врѕднувамв car-io низ нван- 

титативниот пораст на продумтивноста на трудот ко.ј е рѕзултат 

иа придонасот на новите кадри, затоа што иститз не се само про- 

извопно битие туну самоупраана социјалистична и сѕстрано раз- 

виѕна личност. Нв в цел, н? рефорглираниот систем да ов изграду- 

ваат личности со исклучително производен мечталитвт ној би биле 

глуви за акупните предности Всушност вден од главните нвалитѕти 

кои ги искажа рвформираниот систем на насоченото средно гра.цѕжО 

но образование во изминатист париод в формирањвто на нсва широ- 

но образозана, духовно-крватиЕна, општественп-салоуправнс со- 

цијалистички двлотворна личност.

25. Оилрицата на нритиката да нв св алврува само во 

малиот број часови на п р а н т т л  во образовно-воспитната работа 

туиу, и во нвспрпведувањвто на таа прантина во модерни оогани- 

зационо-твхнолошки и други услови кванви што св во производнитв 

градежни организации за наде се лодгствуваат да работаат новчтв 

надри, НористењвФо од настаоата на дотравии, исфрлени од упот- 

реба тохнични срвдства и издвовноста на воспитно-образовната од 

производната работа е голвма слабост и на сегаиното срвдно гра- 

дежно обраооанив,

26. Потрвбно е многу подинамично сапоуправно внатреш- 

но трансФормирање на организациитв на здрунен труд од производ- 

ната и образопната сзера за да можат соуспех да св вклучат и

во цвлинатв ,н п реформсчите тскоои да св igasar нано антиини чи-

нители на сстварувањето на рвволуционврнитв преобразби. Трнп-

лото на рвформата во ог.ив основни организац»и и самоупрр^нчр' 
нлвтн.и

.  / .
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да се днижи и на сопствен погон а не да свчена рефорпата да Te­

ns самс no нористото на дрмавните органи и педагошкитѕ институ- 

ц и и .

27. Реформиоаниот систзм и по тие рагчки подсист-етѕт «з 

насочсното средно градеино образование ја менуааше внатрешната 

анатомија; добиваше нова содржина и фуннција но но излезе од 

старсто лешиште. lie сз здоби со доволно сопствена сила з и здру- 

ивниот праизводен труд не го повлвче што е мошне оажна за поче- 

тен период за ној што се и аднвсува ооој занлучок. па да нсвото 

реформирано училиоЈте влезга зо нова грааитациона зона на слобод- 

на размена на трудот и дохбдовни односи остоарувајни ја својата 

функција аонепосредна зааисност со материјалната и општестаена- 

та репродунцијa .

26. Недоволно актианата улога на здружениот труд, по- 

себно од материјалното производстао во остварузањето на рефор- 

мсниот првобразувачни процес во смисол на нвгоаото учество во 

нрвирање на политината и планирањето на кадовските и образовните 

потреби ј в о 'следењето и проучунање промените во струнтурата на 

трудот и актиано учестоо во изработка на воспитно-образовната 

програмсна струнтура, по утврдупање номѕнлатурата на занимањата 

и дѕбинирање потребните кадроссни лрорили, во обезбедувања ус- 

лоам за реализација на воспитно-образовниот процес, односно нас- 

тавната и образоано-работната практина прену надри, простории, 

технични средства и сл., како инедоаолно развиените доходовни 

односи врз поинципите и начелата на слободната размвна на тру- 

дот, во голема мера придонесоја да не се размавнв новиот систем 

со овта сооја сила и да останат многу дилеми во почетната фаза 

на неговото оми d o t  copy вање ,

. /
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29. Анализирзни се и изворите на финансирање, обемот, 

структурата и динамикатл на средствата кои ги остваруиаа гра- 

дежните училишта во периддот од 1974 - 1979 год» со цел да се

đ иди нолну и на кој нанин му се враќ а на образованието за него- 

оиот придонес од создавањето на матзријалните ередности во про- 

изводната свера и вкупните ореднасти во општеството. Нонстатира- 

но g дона безначајни сс средстоата нои ги остварија градежните 

училишта /и тоа претежио нај градежнаот машинсни центзр во 

Снопјѕ/ дирентно од G3T или ПОЗТ од градежта дејност ао според- 

ба со средствата нои ги остваруааа прену интересните заедници.

He намалувајни ја улогата на интересните заедиици, но онанзи 

канви беа оо време на испитувачната работа истите не создадојa 

услови и не се развија односите на ниво од доходовна зависност 

на образоаната од производната свѕра што имаше заемно непооол- 

но илијание, Образованието во довлна мера не му ги обезбеди на 

стопанството од градѕжнта дејност потребните надри но исто така 

образозанието и не доби повратно дел ној одговараше на неговите 

тенозни и перспентивни потреби.

30. Со испитузачните инструменти добив незадоволителни 

резултати за информираноста на учениците за значението и раз- 

вјот ка продунтивноста на трудот. Оиој податок унажува дена во 

градежните училишта палу сѕ работи на запрзнавање на учениците 

со светот на трудот и градењето позитиаен одос првенстаено нон 

производниот труд. Мошне оскудните информации езо градежните 

училишта за продуктивностз на трудот има непооолно злијание ирз 

прддонесот на идните граде«ни работници во произаодниот процес, 

а исто тана неповолно се одразуиа и на теновите на преобразба- 

та на воспитно-образопната работа во граден(ните училишта.
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Мех.шкза ц
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7 6
,.уто.мцтиз;:
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44ЛЅ_____

10 11

Н е  К Б .лифико£; ни • Г 7 - - - - - -

Уриучени 20 С с 57 ^ w 11 5 - - -

□колозани 6С 20 55 Ч-с 60 55 40 21 -
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слремом *т* 6,5 ѕ 17, с 21 50 40 50 60
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riC'il ДЕЈСТВОИ ТЕХ:ШЧКОГ Ji:ЧЛГЧ': C:

! 7 :/'ЧЕ СТГУКТУРЅ М/. TEPPJ 'JIHi' ГГРОИЗВОЈГТ; r  i- 4 , 1 7 9 9
.V ...■ixojucv iu-:/ioi%rvrni'-: и л т :•!:.]„јмп: i 'Изиодгј-- .у

Год;;а-: ИндустрмЈа Гр.чВевинаротло

Г/г;9 i »69 9 7 5
1.". 8,00 1 yli

9 10,17 6,->i

18 14,4? 9,45
'• ■ • 59 15,7V 7,79
184) 1 7 , 4 2 -'»50

1699 17,15 1 ,78
166; 65,50 a r< 1

: 8 7 ) 65,20 7,29

1869 51,04 8,52

1899 29,50 6,02

1909 50,52 5,99

1919 56,04 5,54

1969 41,55 6 , 1 5
19 9/ 45,82 4,16
19'V- 55,25 0,5a
' Л-8 45,75 0,44

1 995- 51,28 7,51
i960 50,48 8,37

И31>0. : -г> Вујо Зукмирица: Технички ирогрес и проолим

Ј-.:10сл-:,носта, Бооград, 1968 година, отрана 54

-I960
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Група: "A"
.:рЗГЛОД

Годлна: 1979
Временска едлница за пресметуваље на продуктизноста: Ч>-0

7.
Количина: и

«>азно лроиззодстзо Продолжение

- LiecTo на Насози Техничко .Зид на работа Материјал Нродукт ивност
д 1 *Ј>

Нор«И- Без Оредство К Т
рани норца Т" к

I. 1, Новаци 102 119 Липкер Утозар на "Зал" "раба" 
"Тромбус" "Интернациол.!| Зем;ја 10,03 0,10

2. Ноѕаци 223 23 Липкѕр Утовар на мФап" "Инетрка- 
ционал" "Раба" "Краз" "10< 
гирус" и "Кокумс"

д—
3e?,ija 13,56 0 ,0 7

з. Лљевља 16 80 Утозарач T0-20G Утовар на "Краз" "Маз" 
и :,0>ал" Земја 15,19 0,07

1‘аковица 18 82 Утоварач УЛТ-150 Утовар на "Кокумс1* Песок 8,83 0,11

з. Кумаково 77 86 " " -200 Утовар н* " јдл 1 "Кокумс" 
"Камазо" "магирус"
"0>ап" и "Краз" Земја 20,82 0,05

I. 1. Новаци 109 22 Багер Бреут Утовар на "Краз" "Кокумс1 
"Магирус" " >ап" и "Раба" Земја 14,14- 0,07

2. Нозацл оо
Ј  / 81 Р -961 Утовар на "Раба" "Мдги- 

рус" "Ннтер.чадионал"
Вадење
СОК 'Л

пе-
земја 15,62 0,06

3. i iљв з п>а 12 129 TO - 2GC Утозар "Храз" "Г.аз""5ал" Зеија 10,42 0,06

■
. •• ГЈ-*. V-3-' V. -• v.p зч >13' Угоз.ј'" »*а ’’

,0 . \*л - 0,05

i Ч
.лкоаица i 2- 173 II -1 " Утовар на "Коку:.!См ЗеаЈа 3,63 0,12

ј .» • Куманово 37 27 У то в ар:iч У-. 0-200 Утозар на "локумс" "Кама- 
зо" "Троибус" "...ЛГЛ-jyc'’ 
"каз" "Краз" » 'Злеп о"

i.
1

)
Ј

726 1092 i

{

ЗемЈ a 25,43 0,04



:i tt -iГрупа: 1 « Г ЛОц op» --

Година: 1979

Врѕмекска единица за гшесметуван>е на гтоодуктивксста: ЧЛО
т з
Волкчина: м

Фазно •! лрои з з о дс т во Лрололхен к е

' 0М 
еч

I ■*
i-'*
<5Р»

l«IecTo i.'a 
работа

Ласови Гехничко -Ј1тд на работа батзрлјал Лродукт :зност
Норми- хЈез К *1Л

; рани корма .1543
г

III И о
I

Новаци 65 111 Багзр 6СС-Х Утозар на ’’l-ipas" L ’l '/H ći к со 
круп-jH каме?- 16,?1 0,06

I * * акозлцу 8 13- У т о a a р а ч У. 16-15- Утозар на "аокумс" Песок 8,58 0,11

з. Куманово 12 37 Утоварач 477 Утовар на :,1\разм Зеа ја 15,03 0,07
4-о Новаци 57 17 Загер ? -961 Утозар на "Краз" Шлунак со к£ 

пен камек
>Ј~

18,23 0,05
5. Нозаци 30 36 N II II II II 12,64 0,08
6. Пљевље 30 210 ГС - 200 Утовар ка "Краз" "Маз" 

и "Фап11 Зеуја 12,37 0,08

7о Куманово 10 208 Утозарач УЛ6-150 Утовар на "Магирус" "Ка 
маз" "Тромбус" и "Маз" Зе.чја 16,60 0,06

X. 1. Козаци 111 4-3 Лкпкер Р-961 Ископ и утовар на "Краз 
и "?аба"

'Илунак со 
крупен кa.v.e;- 17,43 0,06

2. тчлеѕља Нсзади 15 75 Багер Бреут Утовар на "?аба:| 3ew ja 13,13 0,08

У « Лд,евд»а 11 52 Утоварач Камацо Утовав на !,Коаз" "Маз" 
и "ian" Зѕм.ј a 14,91 0,07

0 ..'Г *! #1 * ̂ " ’ тоз.; * !,г.С'-: з~ 
гхруе'' и "Ка.маз'’ Г:есот< 9,5- 0,10

У • . акавица
I

с_ 43 Утовар на :,Коку:лс" Лѕсок О {'( О , 0,12

3*|
Куманово 44 61 Л::пхер Р-9613 Утовар на ’’Краз" " Dan" 

'л "Ко::умс" Земја 21,6? 0,05
!_Ј

■ -,69 1243

/о / •



"рупа: 7'

Година: 197")

Врвмекска единица за пресмет-. Кл лооц/ктлвноотч.: Ч , Ј
г.сличнг-.а: »

,  < <*
и Д Ѕ Г Л О Д  З р .  .•

->а;<но г.ро>ѕзвсдство л:родолх«н.:.е

iv.ecTo на 
работа

Даоов; i 7е:сил ч:-:о Зкц на оаОста Латер-.!,ца.г7 ародуктианост

Норки- Без Јрег.стно К т
раик Н О О'.! с i ■ѓ к

х ј 0 * ЛДИ 56 31 Ли .v q -j  7-9‘ 1; 51 Лскоп и утоваа на "i-'ađa"
г. 11 Kp.a " '0 н 15,-V ' »

1ШГ ЈВИ ќ 59 16 ha? - 9 7 ; Утовлр Hct "Pan" беч.ј- 16, > 6,06

. ГЈ.Ј.ЦИ 69 ГЈ' } i : Л;?лкир 7 To a ip Hu "i.paa" IL’Jiyw . » л. А,5.' ( .10
1’озаци 71 36 Лиак-гп Пскоп co утовап на "Pa- Глииа м

5a" и "K?aa" ^лунак 15,65 0,06

Плевљз 14 116 Г9-200 *9.7-150 Утовао на "Кра--" "бап" 
и "Маз" Земја 1 ?, 0'« о , о 7

Гаковица 197 19 Утоварач У Л ’Р-150 Утовар на "Коку.дс" Несок 9,97 0,10
i чаново 99 190 " " 20С' Утовар к ii и е р у е 1' "Ко- 

кумо" "Камаа" "^нто^ч *- 
ционал" "Јксмгја" и "Pan "Земја 1.5,70 . 1 /

Гакозица 9 90 Утоварач УЛ'л'~150 "Утовзр кј "Кокум. " Пеоо:* V • 1 /• * * с

Куманово 23 219 Липкзр Утозар на "Кокуас" Оем ја ј'\ •, . *- > > *'
Нозаци 2 115 . ? - 961 Б Утовар нз "Краз" ЗемЈа 1 о , С V.' , 06

Ј clH К 0 3 h. 9 2<) Катерлклар 977 К 
Ум. -0-.1

Утозаа н "i.c.y.aa" 1,,9-; 0,06
’н.-.з чул 96 7- >чч- ка "?аба" и "».н-

' } >

1 i Tt-_ конт '.нотал" i Олу.н-.А П Л *9 * • • о , к
1
јНозаци 6 102 aura 3 -9С1 Утовар НЈ "I рлз" ЗечЈ-« 16,50 0,06

i___________________
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инструиент АЛН 
учебка година 1977/78 
праигве бр„2

Т А Б З Л А  БР. ///

Koja иколз, факултет, смер, група сте зазраиле
шакултет, високо ооразование вишо ооразо- средко образо— 

вание вание

Училиште вку-
пно

тех- шило- приро- уует- «акул- техни- нас- тех- U I H -  кепо- 
ничн— зов— дно-иа-нички тет за чка тавнв ничка та- знато

ки ско- тема- физи-v BH qшило- тички чко во—
лоики

86

ГУЦ "Нико Еѕстор" Струга 27
ГУЦ "Здравко Цветкоски" Скопје 47 
Градежек машински центар Скопје12 

се:

ГУЦ "Ншсо Нестор" Струга 
ГУЦ "Здравко Дветкоски 

Скопје
Градекен мшпински центар 

Скопје 
се:

ГУЦ "Кико Нестор" Струга 
ГУЦ "Здравко Цветкоски"

Скопје
Градеглвн мг.шкнски центар 

Скопје
се: - 1оо

спита-
ние

8 7 7 — — $ 2
24 11 8 - 2 2
4 5 3 - - —

36 23 18 — 2 - 5 2
29,6 25,9 25,9 - - - 11,1 7*4 -

51,1 23,4 17,о — 4,2 - 4,2 — - —

33,3 41,7 25,о _ — _
41,9 26,7 2о,9 — 2,3 а_ 5,8

6о,о
2,3 ш, >||

22,2 $о,4 38,9 — - 1оо - —

66,7 47,8 44,4 - 1оо • - •ѓ о %» о - - -

11,1 21,7 16,7 _
1 со 1оо 1оо 1оо — 1оо 1оо — —

трање во грѕдегнпте училиота во CPLI мај 1978 годинѕ

во Струга и Скопјо



П н с т р у и е н т  Л Л Н  
У ч е б н а  г о д п н а  1 9 7 8 / 7 9  
П р а п а њ е  б р .2

Т Л Б Е Ј 1Л

^Ч5Ј Ѕ  т к о л а ,  ф а к у л т е т ,  с и е р ,  г р у п а  с т с  з а в р а и л е

У ч и л л ш т е

Г У Ц  " Н и к о  Н е с т о р "  
Струга

Г р а д е ѕ к е н  м а ш и н с к и  
ц е к т а р  С к о п ј е  

cei

Г У Ц  " Н и к о  И е С т о р "  
С т р у г а

Г р а д е д е н  м а ш и н с к и  
ц е н т а р  С к о п ј е  

cei

Г У Ц  " Н и к о  Н е с т о р "  
С т р у г а

Г р а д е ж е н  м а ш и н с к и  
ц е н т а р  С к о п ј е  

cei

Факултет,5псоко образоЕание В н и о  образо- с р е д н о  о б р а -
_______  в а н и е  з о з а н и е

ЕКУ-
ПНО

«ехнн-
чки

‘->длс-
305СК0-
филоло-
ики

приро-
ДНО-
иате-
мати-
чки

умет-
нички

Факу-
лтет
за фп-
зичко
зоспл-
тание

технк-
чка

иаста-
вна

техни-
чка

- наста- 
вна

непо-
знзто

22 7 7 7 1 — — — -

10 3 3 1 _ 1 _ —

32 10 12 8 - 1 — 1 — —

100 31,8 31,8 31,8 - 4,5 - - - - -

100 Зо,о 5о,о 1о,о тт 1 о ѕо — -
100 3 1 , 2 37,3 25,о - 3,1 — 3,1 “

68,8 7о,о 38,3 87,5 - 100 - - - - -

3 1 ,2 Зо,о 41.7 12,5 _ 100 _ -
100 100 100 100 — 100 — 100 - - •

И з Е о р !  П о д а т о ц к  о д  и з в р ш е н о т о  а н к е т п р а к = е  в о  Р р а д е х н о т с  у ч к л к п т е .  " Н к к о  ^ е с т о р "  С т р у г а  
е  Г р а д е г н и о т  м а ш и н с к и  ц е н т а р  С к о п ј е K a d ,1 9 7 9  г о д п н а  

б о  Струга и  С к о п



И н с т р у м е н т  А Л Н
у чебна г с д к н а  *1977/78
П р аш ањ е бр . З

У ч и л и ш т е

Г7Ц "Нико Нестор" Струга 
ГУЦ "Здраѕко Цветкоски" Скопје 
Градекен машински цектар СкопЈе 

се:
Г7Ц "Нико Невтор" Стру^а 
ГУЦ ."Здравко Цветкоски Скопје 
Ерадежен иашккски центар Скопде 

се:
ГУЦ "Нико Нестор" Струга 
ГУЦ "Здравко Цѕеткоски"Скопје 
Гргдежен маиински центар Скопје 

се:

Извор: Податоци од изврпено снкетираЈѕе во градежните 
во CFM



Т Л Б З Л А  Б Р Аз

Година нс диплсшггоање
^ку-
пко i960

-Т951-
1965

~'>9бб-
1970

T97-I-
1975 1980

непозна
TO

27 3 3 3 9 5 4
47 8 12 13 11 2 1
12 2 — 1 7 1 1
86 13 15 17 27 8 6

100 11,1 11,1 11*1 33,3 18,5 14,8
100 1 7 , 0 25,5 27,7 23,4 4,3 2,1
100 16,7 8,3 58,3 8,3 8,9
100 15,1 17,4 19,8 31,4 9,3 7,0

31,# 23,1 20 ;о 17,6 33,3 62,5 66,6
54,6 61,5 80,0 76,5 40,7 25,0 16,7
14,0 15,4 — 5,9 25,9 12,5 16,7
100 100 100 100 100 100 100

учкллшта Maj 1978 година
BO Струга и Скопје



И н с т р у м е н т  ДЛ Н
У ч е б н а  година 1 9 7 8 / 7 9
Прашан>е бр.З

Училиите

ГУЦ "Нлко Нестор" Струга 
Граде^ен мапинскл цектар Скопје 

се:

ГУЦ "Нико ^естор" Струга 
Градекен мепински центар Скопје 

се:

ГУЦ "Кико аестор" Струга 
Градвкен мапински центар Скопје 

се:

ИзворЈ Податоци од иззрпеното анкетирање
во Рраде:кпото училиите. "Нико Иестор" 
Струга л Градвкен маиински центар 
Скопје



ТАБЕЈ1Л Б Р .  U U

Т о д и н а  на дипломира1:,е

•вку-
пно i960

' т д а ~
1965 1970

1971-
1975

"Т97Б--
1980

непоонато

22 2 2 2 7 5 4
10 — 1 2 4 3 —

32 2 3 4 11 8 4
100 9,1 9,1 9,1 31,8 22,7 18,2
100 1о,о 2о,о 4о,о Зо,о —
100 6,2 9,4 12,5 34,4 25,о 12,5

68,8 100 66,6 5о,о 63,6 62,5 100
31,2 — 33,3 5о,о 36,4 37,5 —

100 100 100 100 100 100 100

Mad, 1979 година 
во Струга и Скопје



И н с т р у м е н т  АЈ Ш
У ч е б н а  г о д п н а  '1977/78
П р а и а њ е  бр » 4

Т ^ Е Л Д  БР„ ,->г

Кои предметк предавате

У ч в л и ш т е Бку-
пно

L/riUTO-
обра®
ЗОБКК

Отру-
чно
теоре-
сски

Отру-
4710
прак-
ТИЧ7-Ж

в".еша-
ни

непозна
то

ГУЦ "Нико Нестор" Струга 27 17 8 2
ГУЦ "Здаевко Цветкоски" Скопје 4-7 21 26 — — —

Градекен машински центар Скопје 12 8 4 — — —

се: # 86 46 38 2 - -

тт ц
ГУЦ "Нико естор Струга 100 63,0 29,6 7,4 — —

ГУЦ "Здравко Дветкоски'' Скопје 100 44,7 55,3 — —

Граделен машински центар Скопје 100 66,7 33,3 — — —

се: 100 53,5 44,2 2,3 - —

Г7Ц "Нико К ест0р" Струга 31,4 37,0 21,1 100 —

ГУЦ "Здравко Цзеткоски" Скопје 34,6 45,7 68,4 — « —

Градекен мапински центар СкопЈв 14,0 17,3 10,5 — — —

се: 100 100 100 100 — —

Кзвоа: П0датоци од извршеко анкетирање б о  градеѕиите училишта Maj , 1978 година
во GPM БО Струга к С к о п ј



К н с т р у м е н т  А Л Н
У ч е б к а  година 1 9 7 8 / 7 9
П р а ш а њ е  бр.4

5 ч;:л1:ште
зкуп
но

Г7Ц "Нико ^сстор" Струга ,̂0
Граденен маппнски центар Скопје „

се:

ГУЦ "Еико 2естор" Струга 
Гр&дељен машкнски центар 

сеѕ
ГУЦ "Нико Нестор" Струга 
Гоадекен магшнски цектар 

се$

100
Скопје 100

100
68,8

Скопје 31,2
100

Извор: Вкатоци од иззрвеното^анкетирѕње во градсхските 
училишта "Нико естор" Струга и Градекниот ма- 
иински центар Сбопје



ТЛБРЛ.'. БР.

Кои предмети предавате
Winто- 
обр&зо-
ВЈШ

Стру-
чно
теоре-
тски

Отру- 
чно пра- 
ктични

мепаки непознато

13 9 шт

7 3 — - —

20 12 - - -

59,1 4о,9 — — —

7о,о Зо,о — - —
62,5 57,5 — - —

65,о 75,о - - —

35,о 25,о — — —

100 100 — — —

Иаа, 1979 година 
во Струга и Скопје

i



К н с т р у м е к т  А Л Н
У ч е б н а  го д к н а  1 9 77 /7 8
П р аш ањ а бр. 5  и 6

Т л Б јЗЛА БР. / / £

Вкупен работен стаас Рѕботен стаљ во просветна струка

Училипте БкУ-пно 2
2

5

----

10

T 1---

20

21

30

30
и
+

Без
од-
го-
вор

Вку-
пно 2

5

5

6

10

---Т Г

20

21

30

50
и
+

без
од-
го-
вор

ГУЦ "HiiKo Нестор"
Струга 27 4 10 5 4 3 1 -i 27 4 12 5 5 1 - -

ГУЦ "Здравко Две-
ткоски" Скопје 47 2 7 13 20 3 2 - 4$ 3 12 13 15 2 2 —

Градвлсен маиински 
центар Скопје 12 1 8 1 тш 2 12 2 7 1 mm 2 _

се: 86 7 25 19 24 8 з - 86 9 31 19 20 5 2 —

ГУЦ "Нкко Нестор"
Струга 100 14,8 ЗЗГ,0 18,5 14,8 11,1 3,7 - 100 14,8 44,4 18,5 18,5 3,7 — —

ГУЦ "Здр&вко Две-
ткоски Скопје 100 4,3 14,9 27,6 42,5 6,4 4,3 - 100 6,4 25,5 27,7 31,8 4,3 4,3 -

Грѕдежен мапински
центар Скопје 100 8,3 66,7 8,5 - 16,7 — — 100 8,3 66,7 8,3 — 16,7 — ./ —

се: 100 8,1 29,1 22,1 27,9 9,3 3,5 - 100 10,5 36,0 22,1 33,3 5,8 2,3 —

ГУЦ "Нико Нестор"
Струга 31»4 37,1 40,0 26,3 16,7 37,5 33,3 — 31,4 44,4 38,7 26,3 25,0 20,0 — —

ГУЦ "Здравко Цве-
ткоски” Скопје34,6 28,6 28,0 68,4 83,3 37,5 66,6 — 54,6 33,3 38,7 68,4 75,0 40,0 100 —

Граде/кен машински 
цектар Скопје 14,0 14,3 32,0 5,3 шт 25,0 14,0 22,2 22,6 5,3 40,0

се: 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 и»

Извор: Податоци од кзвршено 
во СРМ

анкетирагое во градехсните училтпта ^ај, 1978 година 
во Струга и CgonJ



И к с т р у м е н т  А Л Е
У ч е б н а  година 1 9 7 8 / 7 9
П р г ш г њ г  бр. 5  и  6

Ч--ЉИТи БР. У/g

Вкупен работен стаж Работен стаж во просветна стоука

Училишта
вку-
пно 3 6 11 21 

3 1 0  20 30

30
и
+

без
одго-
вор

вку-
пно 2

3

5

6 11 

1 0  20

21

30

зо
и
+

без
одго-
ЕОр

Г Ш  "Нико He-
стор" Струга 
Градекен маши- 
ски центар Ско-

22 4  6 4 6 1 1 22 4 7 5 5 1

п£е 10 1 3 1 — — 3 10 1 3 1 1 — 4
се: 32 3  11 5 6 1 4 3 32 5 10 6 5 2 — 4

ГУЦ "Нико He-
стор" Струга 
Градежен наши- 
нскл центар

100 18,2 27,3 18,2 27,3 4,5 4,5 100 18,2 31,8 22,7 22,7 4,5

Скопје 100 1 о , о $ о , о 1 о , о --  - — Зо,о 100 1о,о Зо,о 1о,о 1о,о — 4о,о
се:

Г7Ц “Нико Не-

100 15,6 34,4 15,6 18,8 3,1 3,1 9,4 100 15,6 3 1 , 2 18,8 15,6 6,2 12,5

стор" Стругз 
Грѕдежен маши- 
нски цектар Ско

68,8 8о,о 54,5 8о,о 100 100 100

'

68,8 8о,о 7о,о 83,3 100 5о,о **

пде 31,2 2о,о 45,5 2о,о - - — 100 3 1 , 2 2о,о Зо,о 16,7 - 5о,о — ' 100
се: 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо

Извор: Подзтошт од иззршеното анкетираве во градекните училишта 
"Нико ^естор" Струга ш Градежкиот машински центар Скопје

1оо 1оо 1оо 1оо

Мао,
во С

1оо

1979
труга

е—  1оо

година 
и Скопје



Ш н с т р у м е н т  AJIH
У ч е б н з  го д к н а  1 9 7 7 / 7 8
П р а ш а љ е  бр.7

Т А Б Е Л А  БР. Ц д

Учллкште

Од кога непрекинато работите во ова учклиште

Бку- - 'l96'l- '19о6-_'19У1- "1976- Бепо- Ое*
пно I960 1965 1970 1975 1980 знато од-

гс-
ЕОр

ГУЦ "Нкко Нестор" Струга 27 2 5 2 14 6 — -

ГУЦ "Здразко Дветкоскќ" Скопје 47 2 8 10 17 7 —

Градежен иапински центар Скопје 12 — 1 1 7 5 — —
се: 86 4 12 15 58 16 — 5

ГУЦ "Ни-ко Нестор" Струга 100 7,4 11,1 7,4 51,8 22,2 — _
ГУЦ "Здравко Дветкоски" Скопје 100 4,2 17,0 21,5 56,2 14,9 — 6,4
Градежен маиински центар Скопле 100 8,5 8,5 58,5 25,0 —

се: 100 4^6 14,0 15,1 44,2 18,6 — 5~5
ГУД "Нико Пестор" СтруЈЈа 51,4 30,0 25,0 15,4 56,8 57,5 — _

ГУЦ "Здравко Дветкоски Скопје 54,6 50,0 66,7 76,9 44,7 45,7 — 100
Градеѕен маиински центар Скопје 14,0

100
— 8,5

100
7.7
100

18,4 18,8 — —

св: 100 100 100 — 100
<т̂  Л'

Извор: Податоци од извршено анкетирање во граде/ѓснитеучиллшта 
во СЗД

Мај, 19 7 8  г о д и н а
во Ст р у г а  и  С к о п ј е



line трумент А Л Н
Уч е б н а  годпна 1 9 78 /7 9
П р аш £в е бр.7

Т . З Ѕ Л А  Б Р .  S O

Училишта

Т5д кога нспрекпнато работлте no оѕа учиЈШШте

t ЕКУ-
пно I960

--тп^т:—  
1965

19'б^”
1970 1975

1576-
1980

непо-
знато

без О Д Г О В '

Струга 22 2 1 10 8 1
центаа Скогде 1C — 1 1 4 4 - —

52 2 2 1 14 12 — 1

Струга 100 9,1 4 ,5 — 45,4 36,4 — 4,5
центар Скопје 100 1о,о 1о,о 4о,о 4о,о — —

100 6,2 6,2 3,1 43,8 37,5 — 3,1
Струга 68,8 100 5о,о - 71,4 66,7 — 100
цектар Скопое 31,2 — 5о,о 100 28,6 53,3 -• —

100 100 100 100 100 100 100

\ извраеното a:нкетирање во граде^ните училишта Maj, 1979 годииа

ГУЦ "Нпко -^естор" 
Граде^ен машински 

се:
ГУЦ "Епко Кестор" 
Градекен мешински 

се:

ГУЦ "Нико Кестор" 
Градекен мѕиински 

се:

во Струга и Скопје



И н с т р у м е н т  А Л Н
У ч е б п а  година 1 9 7 7 / 7 8
Прапак>е б р в12

ТАБхЈЛА БР.

Ко«& од овие содркини наЈмкогу се застапенк во иаставниот
процеа во Вгпето училкпте

за техничари * за градехни зенимааа

Ѕку
ПНО

_ ипшто- 
обра- 
зовни 
знае&а

Отру-
чно
теоре-
тскл
знаења

iipa-
ктични
знаења

±>ез
одго-
вор

Бку-
пно

Општо-
обра-
зовни
зкаења

Отру- ира- 
чно кти- 
теоре- чнг 
тски зна- 
знаења ен>а

Ѕе»
од-
го-
вор

Учклиште

ГУЦ "Нико Нестор" Струга 
ГУЦ "Здравко Дветкоски" Скопје 
Градекен машински центар Скопје 

се:
ГУЦ "Нико Нестор" Струла 
ГУЦ "Здравко Цветкоски Скопје 
Градежен иашински центар Скопје 

се:
ГУЦ "Нико Нестор" Струра 
ГУЦ "Здравко Цветкоски Скопје 
Градежен мгшински центар Скопје 

С0Х

27 12 10 2 5
47 12 28 — 7
12 -  ј 12 _

86 24 50 2 10
100 44,4 57,0 7,4 11,1
100
100

25,5 59,6
100 14,9

100 27,9 58,1 2,5 11,6
51,4 5 0 ,0 20,0 100 9 0 ,0
54,6 50,0 56,0 7 0 , 0
14,0 — 24,0
100 100 100 100 100

27 1 1 5 20
47 4 15 6 24
12 2 9 1 —

86 7 25 12 44
100 5,7 5,7 18,3 74,1
100 8,5 27,7 12,8 51,0
100 16,7 75,0 8,5 —

100 8,1 26,7 15,9 51,2
51 ,Ѕ 14,3 4,5 41,7 45,5
54,6 57,1 56,5 5 0 ,0 54,5
14,0 28,6 59,1 8,5
100 100 100 100 100

Кај, 1978 година 
зо Струга и Скопје

Извор: Подѕтоци од извриеното инкетирање во граденните училишта 
во СЕМ



И и с т р у и е н т  А Л Н
У ч е о н а  г с д к н а  1978/79
Прапање б р с 1 2

ГЛ •

^ o q  од овле содрзаиш најмногу сс застапсни
Bć-.пето учплиште

во наставнкот процес во

за градежнп з а ш ш а њ а
Училиште за техзшчари

зку- Опито- стру- ijTjaic— бе з 13 ку- Ц ш т о — Отру- liOĆi" бе
пно образо--чпо тичнк одго- пно образо- чно кти- од

вни теоре- зкае- вор »ЈШ « тео- чнл го
знае- тски ња знае- ретски знае- so
ња знаеаа аа знеења к>а

ГУЦ "Нико Нсстор" Струга 22 4 16 1 1 22 4 6 3 9
Градежен машински 
Скопје

цеитар
10 1 5 4 10 — 7 — 3

се: 32 5 21 4 5 32 4 13 3 12

ГУЦ "Нико Нестор" Струга 100 18,2 72,7 4,5 4,5 100 18,2 27,5 13,6 4о,9
Градежен машлнскм центар

-Л
о 
о 

о 
о 7о,о

4о,6
Зо,о
37,5

Скопје
се:

100
100

1 о , о 
15,6

5о,о
65,6 3,2

4 о , о
15,6 12,5 9,4

ГУЦ "Нико Нестор" Струга 68,8 8о,о 75,2 100 2о,о 68,8 1оо 46,2 1оо 75,о

Градежен иашински центар
31,2
1оо

53,8
1оо

2 С оСкопје
се:

3 1 , 2
1оо

2о,о
1оо

24,8
1оо 1оо

8о,о
1оо 1о® 1оо 1оо

К83ро9 Нодатоци од изврпекото анкетирѕње во грвдежните учнлишта 
"Нико Нестор" Струга и Градезскиот мапински центар Cgonje

М а З т  1 9 7 9  го д и н а
во С т р у г а  п С к о п о е



И к с т р у и е н т  А Л Н
У ч е б н а  го д и н а  1 9 7 7 / 7 8
Л р а ш г љ е  б р . 1 3

T i E E J U  Б Р » ,5>5

^чклкште

^ои кастаѕки подрачоа каЈкногу прпдонесуваат за адеквстно про-
фллкраље на кадрите за определенпте струкд к закимааа ________
•бку- Хуманк-~]јриро- iipo- iiaOop ~Уери- цручко- nps- fieT
пнв тѕрко до h e - изво- на на- јална профе- ктд- одг«

учно дно те- става пра- сионе- чна вор 
хничка кти- лна ^ наста-

ка вг

Г7Ц "Нико Нестор" Струга 
ГУЦ "Здравко Цветкоски" Скопје 
Градекен мѕиински центар Скопје 

се:

ГУЦ "Не к о  Нестор" Струга 
ГУТД "Здразко ц Ееткоски'' Скопје 
Граде/::ен мгшински цеитар Скопје 

се:

ГУЦ "Нико Иестор" Струга 
ГУЦ "Здравко ц ѕеткоски" Скопје 
Градекен маиински центар Скопје 

св:

Извор: П о д а т о ц и  од и з в р ш е н о т о  а;
во С Р М

83 8 15 10
109 11 15 26
28 3 1 6

220 22 31 42
100 9,6 18,1 12,0
100 10,1 15,8 23,8
100 10,7 3,6 21,4
100 1о,о 14,1 19,1

37,7 36,4 48,4 23,8
49,5 50,0 48,4 61,9
12.7
100

13,6
100 ?б§

14,3
100

во градежните училкшта

1 11 21 đ 7 —
4 6 25 20 2
— 1 5 12 —
5 18 51 49 2

1,2 13,2 25, 3 20,5 —

3,7 5,5 22, 9 18,3 1,8
3,6 17,9 42,8 —

2,3 8,2 23, 1 22,3 о,9
20,0 61,1 41, 2 34,7 —

80,0 33,3 49,0 40,8 100,1

100
5,6
100 №

24,5
100

i—
10

laaj, 1978 година 
во Струга и Скопје



И н с т р у м е н т  А Л Н
Уч с б н а  годино 1978/79
П р аш ањ е бр.13

БР.

Учклиите

1сои настѕвшѕ подрачида недмногу придонесуваат за"адСкватно п^опилира- 
ње на калрите за определените струцц:ц зан;:мак>а “
зку- хума- 
пио нитар-

приро- пропз- избор фери— стру- прѕктл— без
до на- зодно на на- јглна чно про- чна на— одго

поа

Скопје

се:

се:

свѕ

на учиа техни-
чка

става практк-
ка

- ©ссио- 
нална

става 2 Ор

Струга 39 5 5 7 12 5 6 1
цемтар Скопје 33 5 1 6 — 8 4 9 —

72 8 6 13 12 8 9 15 1
Струга 100 7,7 12,8 17,9 Зо,8 - 12,8 15,4 2,6
центар Ско-

100 15,2 3,о 18,2 - 24,2 12,1 27,3 —

100 11,1 8,3 18,1 16,7 11,1 12,3 2о,8 1,4

Струга 54,2 57,5 83,3 53,8 1оо - 55,6 4 о ѕо 16®
центар

45,8 62,3 16,7 46,2 1оо 44,4 6о,о
1оо 1 оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1 оо 1оо 1 оо

[ ^зврпеното аккетлрање во градежните училиата Mad, 1979 година
ip Струга и Градежен машински центар Скопје во Отруга и Скопу е



:'v

jl.V:HT .ЈЛ1
Учебна гсдкна 1 9 7 7, 
noćila Urba 6p . 1 5  K Т/

-ai 5*-5

'-ЛП секо 
насочанис 
преставув

ГСДИН-i од
т перкод да 
с зазршна

JvKBi - -baciara оценк'- Гг.о ■ i -

Училиите

O C i . O -
-  — «-w  • - v»' o c i  J * V_<, ^  -  • • w • "

: т а  h c  зг.зр^енкте учсшиди e c  иовио" 
зистеи и за нивно ѕкл;. чуваг е ио г.ис 
лрсцсс Ј' успешио кзв: е .- де на v aOt

ЗОДГ.ЧИ

ВК у-
пно

■ Дс. и е
беЗ
одго-
ЕОр

зку-
пно

оссб 
но ;.о-
бг.с се

i в с ::ј:

солп-
днс со 
Г. о,"-
ГС-ТГ.« -
as:

з :о
ЕСЛИ'
телн 
::::: с
х:
3 n et— 
ftftC

Г^Ц "Ник® Кестор" Отруга 27 16 сV лCL 27 5

|I к> '7
ГУЦ "одразко Цветкоскк'' Скопје 47 5 55 7 47 1 5 24
Граде/>.ен машккскг цектгр Окопје 12 4 7 1 » __ 2 — 0

се: 86 25 51" 10 86 6 8 / П * 1 .

17Ц '::1у!кс Еестс: " Отрузга 100 59,5 55 ц 5 7,4 , ' V -,1 < /" и 
' •, ' 6;., -

ГУИ "2цргвко Цветкоскк СкопЈе 100 1С,6 74,5 14,9 . 00 2 ,1 1 0 , 6 У , 1
Градсдсн масикски цектѕр Скопје 100 55,5 56,5 6,5 100 16,7 - 5с,о

се: 100 29,1 59,5 1 1 , 6 100 7,о 9,5 54,6

ГУЦ "Еико Нестор" Струга 51,4 64,о 17,6 2о,о 51,4 5о ,о 57,5 5 6 ,2
ГУЦ "Здравко Дветкоски Скопје 54,6 2о,о 6 8 ,6 7о,о 54,6 16, 7 62,5 5 1 , 1
Градбзг.ен машински центар Скопје 14,е 16,0 15,7 1 о,е 14,е 55, 5 - 12,7у% Г\ѓ i

св ј 100 100 100 100 100 1 0С 100 1 0^

и и 1 :
cr.bC
сти
се
; г г 

УГЛГЛ

ЕО новиот ос
!' е ио ГЛ/ОГ.3 3 0-
п ;!!с V'a u 0 т1л:тс

_г IIС се с\ з
'о- под. i. v*“ с;го-
ис твс1 • ?vt

2
с

- >*» 
'I о , 6
55.5
12,8
18.2
45.5
56.5 
100

10

»
,5 21,5

2,5

1 
о•-3V"

1 сс -

100 100

Иввор: Податоци ед извршеното енкеткрање во
СРМ

граделдште училгшта во t5ej?/,978 година
no С т р у г а  и Оксг.ое



П н с т р у м е н т  АЛ Н
У ч е б к о  годинѕ 1 9 7 8 / 7 9
П р а ш а њ а  бр.15 и 1 7

•Г.-ЈЈЗЛл Б Г . S G

Далл секоЈа година 
од насоченкот прриод 
да преставува завршна

Какза е Вашата оцекка за подготѕеноста и оспособено- 
ста на зсЕрденпте учеккци во новиот образозен си- 
стем и за иивио вкуучузање б о  производкиот процес и 
успешно изѕршување на рабстните задачи

Училиите

га
Граде::-сен мас 
нтар Скопје 

се:

га
Граделен маи: 
ктар Скопје 

cei

га
Градекен маш: 
нтар Скопје 

сеѕ

ѕку-
пно

да не
без
одго-
вор

вку-
пно

особе- 
но до- 
бро се 
подго- 
твени

солд- 
дно се 
подго- 
твени

задо-
волите-
ЛНО НИ- 
ѕо на 
знаеље

ииаат- 
слабо- 
стп но 
се и ка- 
дежни

не се
подго-
твени

без
ОДГ(
вор

Стру-
22 9 11 2 22 1 4 12 3 - 2

: це-
10 5 4 1 1 0 4 1 4 — — 1
32 14 15 3 32 5 5 16 3 - 3

Стру-
1оо 4о,9 5 о ,0 9,1 1оо 4,5 18,2 54,5 13,6 - 9,1

: це-
1оо 5о,о 4о,о 1о,о 1оо 4о,о 1о,о 4о ,о — _ 10,0

Стру-

1оо 4-3,8 46,8 9,3 1оо 15,6 15,6 5о,о 9,4 *• 9,4

68,8 64,3 73,3 66,7 68,8 2о,о 8о,о 75,о 1оо 66,7
це-

31,2 35,7 26,7 33,3 3 1 , 2 8о,о 2о,о 25,о — — 33,31оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо — 1оо

Извос: Податоци од кзвриеното анкетира&е е о  градекните училишта 
"Нико Нестор" Струга и Ррадеѕскиот машкнски центар Скопје

LIaj-1979 година 
во Струга и Скопје



И н с т р у м е и т  ЛЈШ
У ч е б н а  го д и н а  77/78
П р а ш а њ а  бр. 1 8  и 19

Т ј-ЈБЈЛА 5?. £  7

~ ~ ~  Далк совремеииот развоЈ на Дали зголемуза&ето на od_ ззовЅо
граделгнпштзото бара позисо- то ниво на учекицкте позитивио
ко ниво на образозание на ќе се одрази на порастот н а  про-

Училиште рсботниците дуктивноста на трудот

ГУЦ "Нико Еестор" Струга 
ГУЦ "Здравко Цветкоски" СкопЈе 
Градежен маишкски центар Скопје 

се:

ГУЦ "Нико Нестор" Струга 
ГУЦ "Здравко иветкоски" Скопје 
Градекен цашински центар Скопое 

се:

ГУЦ "Нико Нестор" Струга 
ГУЦ "Здравко Дветкоск^ Скопое 
Граде>;сен машински центар Скопје 

се:

зкупно да не оез одгозор вкупно да не без одговор

27 24 3 27 24 1 2
40 39 5 3 47 41 3 3
12 12 — - 12 12
86 75 8 3 86 77 4 5

100 88,9 11,1 100 88,9 3,7 7,4
100 83,о 10,6 6,4 100 87,2 6,4 6,4
100 100 — 100 100
100 87,2 9,3 3,5 100 89,6 4,6 5,8

31,4 32,о 37,5 - 31,4 31,2 25,о 4о, о
34,6 52,о 62,5 100 54,6 53,2 75,о 6о,о
14,0
100

16,0
100 100 100

14,о
100

15,6
100 100 100

Извор: П о д а т о ц и  од н з з р ш е н о т о  а н к е т и р а в е  в о  граде>д«;те у ч и л к ш т а
во СР М

I.lao, 1978 годиѕа 
во Струга п Скопје



Инструмент А Л Н
У ч е б и а  година 1 9 7 8 / 7 9
П р а ш а њ г  <5р,18 и 19

ТЛБЈЅЛЛ Б? .

Училишта

ѕ

Далк соѕремеииот рззвој 
на граделзшитвото бѕра по- 
зисоко низо на образованпе 
на работниците

вкупно д г  не без одго-
вор

Далк зголемувањето на обрѕзодното ки- 
зо на учегашите позитизно ке се одрази 
на порастот кг дродуктивноста на трудоп

вкупно да не ‘бсз одгоѕор

ГУЦ "Нико Нестор" Струга 22
Гродекен маиинскк центар
Скопје

се: 32

ГУЦ "Нико Н естор" Струга 1оо
Градекен машински центар 
Скопје 1°°

се* 1оо
ГУЦ "Нико Нестор" Струга 68,8
Градеген цашински цектар 
Скопје 31»2

се: 1оо

18 - 4 22
1о _ 1о
28 -• 4 52

81,8 - 18,2 1оо
1 00 _ 1 00

87,5 - 12,5 1оо
64,3 - 1 оо 68,8
35,7 - 31,21оо 1оо 1оо

18 - 4

8 * 2
26 — 6

81,8 - 18,8

8о,о - 2о,о
81,2 - 18,8

69,2 - 66,£
З о ,8 9 33,31оо — 1оо

Изѕор: Податоии сд изврпеното анкетирање во градежните уличита 
"Нико ^естор Струга и Градехсниот машински центар Скопје ЈЛај, 1979 година 

во Струга и Скопје



К н с т р у м е н т  АЛН
У ч е б н а  година 1 9 7 7 / 7 8
П р ѕ п а њ а  бр.22

Учплиште

ГУЦ "Нико Нестор" Струга 
ГУЦ "Здраѕко Дѕеткоски'’'Скопзе 
Градежен машински центар Скопје 

се:

ГУЦ "Нико Иестор" Струга 
ГУЦ "Здрѕѕко Дветкоски* Скопје 
Градежек иашкнски центбр Cxonje 

се:

ГУЦ "Нлко Нестор" Струга 
ГУЦ "Здравко Цветкоски Скопје 
Градезсен мааннски центар Скопје 

се:

Кзвор: По дз т о ц и  сд и з з а н е н о т о  анкетирагое во гр ад е ^ н л т е
во С? М



71али добквате кнформацки за резултатите на 
иите заврзенл учезппди кои ги остварузѕаат во 
пронзводниот процес

вкупко да не без одговор

27 15 10 2
47 10 51 б
12 10 1 1
86 55 $2 9

100 55,6 57,о 7,4
100 21,5 66,0 12,7
100 85,5 - 8,5 8,5
100 4о,7 48,8 1о,5

Ј1 ¥4 42,9 25,8 22,2
54,6 28,5 75,8 66,7
14,о
100

28.5 
100

2,4
100

11,1
100

училишта Had, 1978 година
во Струга и СкопЈе



Инструмент ЛЈШ 
Учебна годлнз 1978/79 
Прашање бр, 22

ТЛБВЈ1Л БР. 6 0

Училипте

Дали добивате кнфоризции за рез; 
лтатите на Вапите зазрдепи уче- 
ници кои гп остваруваат зо про- 
иззодштот пт>оцес -----

дкупно да не без одгово]

ГУЦ "Кико ^естор" Струга • 22 4 19 2
Граделен машински центар Скопое 1 о 6 3 1

се: 32 7 22 3
ГУЦ "Нико Нестоа" Струга 1оо 4,5 86,4 9,1
Градексн мешински центар Скопје 1оо 6о,о Зо,о 1о, о

се: 1оо 21,9 68,8 9,3
ГУЦ "Нико Несто-о" Струга 68,8 14,3 86,4 66,7
Градеден машински центар Скопје 3 1 , 2 85,7 13,6 33,3

се: 1оо 1оо 1 оо 1оо

Извор: П о д а т о ц и  од и з д р п е н о т о  а и к е т и р а љ е  во Р р а д е к н н т в  учплиптв-
"Нико Нестор" С т р у г а  и  Градеѕкен м ѕ ш к н с к и  центар Ск о п ј е

Иај, 1979 година 
во Струга и Скопје



К н с т р у м е н т  АЈ Ш
У ч е б н а  го д и к а  1 9 7 7 / 7 8
П р а ш а њ е  бр. 23

училиште

ГУЦ "Нико Е-естор" Струда 
ГТЦ ’’Здрззко Цзеткоски" Скопје 
Градекен мапински центар Скопја 

сеѕ

ГУЦ "Нико Пестор" Струза
ГУЦ "Здравко Цветкоски'’ Скопо« *
Градекен мапински центар СкопЈе 

се:

ГУЦ "Нико Нестор Струуа 
ГУЦ "Здравко Цветкоски Скопое 
Грзде^ен машински центар Скопјје 

се:

Извор$ Податоцк од извршсното анкетирање в 
зо СРМ



Како се опфѕтени во Ваасто училиште градекките
струки

"" сите поголем
вкупно гра- дел на

дежни- граде- 
стру- жни с— 
КИ*јг труки, 
зани- зани- 
мања иања

дозолен мал неза- без
6poj број дово- одго
граде- градс- лу па вор
кни жнл опфа-
струки, стру- тено—
зашша- ки, ста на
н>а з ани- граде«

мак>а жки стру-
к јгѕ з а н н -  
мања

27 17 4
47 5 17
12 3
86 22 24

1С0 63,о 14,8
100 1о,6 36,2
100 • 25,о
100 25,6 27,9

31,4 77,3 16,7
34,6 22,7 7о ,8
14,о 12,5100 100 100

о градехккте училишта

6
19 2 i
6 2 -

51 4
22,2
40.4 4,3 - 8,
50.0 16,7 - 8,
36.0 4,6 - 5, '

19.4
61,2 5о,о
19.4 5о,о
100 100 10

1Лај , 1978 година 
во Струга и Скопје



Инструиект АЛН 
Учсбна година 1978/79 
Прашаѕе бр. 23

Како се опфатени во Вапато учклипте градегаште струкн

Училпште

вкупно
сите поголем доволен мал броЈ неза- без
граде-дел на броЈ гра- градетлш довс- одго
хни градс- деазш ст- струки, лува вор
стру- аени стру- руки, за- заница- опфа-
кл, ки, занп- 
залп— иања 
мања

шшак>а it a тсно-
ста на
граде-
хсните
струкл,
занииа-
к.а

ГУЦ "Нико Нсстор/ Струга 
Граде;:сен мапински центар Скопје 

сеЈ
1УЦ "Нико Нестор" Струга 
Граде:::ен иашински центар Скопое 

cei

ГУЦ "Пико Нестор" Струга 
Градехсен машински центар Скопје 

c e i

22 — 1 4- 13
1о 1 6 2
32 1 7 6 13

1оо — 4,3 18,2 59,1
1оо 1о,о 6о,о 2о,о
1оо 3,1 21,0 18,8 4о,6

68,8 — 14,3 66,7 1оо
31,2 1оо 85,7 33,3 —

1оо 1оо 1оо 1оо 1оо

2

2
9,1

6,2
1оо

1оо

9 , 4

66,7
35,3
1о о

Извор: Податопи од ѕззииеното анкетирање во ¥радекнит©з» училкита. 
"Нлко п естор Струта и Градежнкот машински центар СкопЈе ^ај. 1979 година 

ло Струга и Скопзе

ОЈг- КЛ



ТЛБЗЈХ: БР.
инструиент: АЈ1У _
учклиште'. Граделен у ч ш ш ш е н  цектѕр "Здравко Цветкоски" Скопое
учебна годика?1977/78
u есто и датг на аккетираљето: Скопје, мај 1978 година
препање б р . 4 ______________________________________________________________________________________________________________

Учебка годннѕ кога го започиа пколувањето во ова учклмст:

вкушѕо

учебна 
^973/74 
и пора- 
но

1974/75
без

1975/76 1976/77 одго-
вор

IV клас А4 А и Д архитекти 59 6 53 — — —

техни-
тт a тл 1Ж

34 геометри
Г4 Б и Г граделсни

26
58

8
11

16
46

—>
: 2

1
X 4 хидротехкичари 12 1 9 — — 2

се: техничери 155 26 124 — — 5

III клас ракувачи ка грѕде>::ни мапини 25 — 5 18 — 2
водоинсталатери 8 — 1 6 - 1

занима- се: з анимања 35 — 6 24 — 3
ња се: техккчари и занкмања 188 26 13о 24 — 8

Пзвор: изврпело ѕнкетира&е во Граделпиот уч::лкзсн центар "Здрѕзко Цветкоски Скоп«је



иест~:-ј иелтЈ --I-0 ,,
рчилиште-. "Гг1--е:::е:-: рчллллен цектар "Здрслко -.зеткоскп Скопје 
учебпа голпна: 1977/78
L50CT0 II Д 
ПаапеЈоЅ б

ѕта пе аккетирањето: Скопје, 
г>„4

мај 1975 годпна стррктрра

3*чеб::а го дина кога го зллочи.b пдслрдо њето зо or £ уч::л::

учебна Оез

ззкутшо 1973/74 
к пора-

1974/79 1975/76 1976/77 ол го

ко

IV клг-с А4 А к Д архнтекти 
34 геометри

о о 
о о

i

1о,2
до,8

89,8
61,5

- -

7,7
техштча- Г4 Б к Г граде;::ни 1 оо 19,о 79,3 — — 1 ,7
ри Х4 хл др о т е ч ар и 1оо 8,3 75,о — ~ 16,7

се: техничари 1оо 16,8 8о,о - — 3,2

III клѕс пакргочи на гаг-деп-; мапини 1оо — 2о,о 72,о _ 8,о
зодолнсталг теои 1оо — 12,5 73,о — 12,5

ЗС НИ се: заккмања 1оо - 18,2 72,7 — 9,1
ња cei техдичари н занкиања 1оо 13,8 69,1 12,8 - 4,3
IV клас -‘-4 А и Д атлштекти 31у 9 23,1 4о,8 — —
т ехки- 34 геоиетри 13,8 Зо,8 12,3 - — 2 5,о
чари Г4 Б и Г градекни 5о,8 9-2,5 35,4 - - 12,5

Х4 :а1дротех:-тчзри 6,4 5,8 6,9 — — 25,о
се: технкчари 82V4 1оо 95,4 — - 62,5

Ш  клас ракузгчи на градекнк машини 13,3 — 3,8 75,о — 25,о
ззнима- волокнстзлатери 4,3 — о,8 23,о — 12,5
ња се: з а ш ш а њ а 17,6 - 4,6 1оо - 37,5

се: техиичари к з а ш ш а њ а 1 00 1 оо 1оо 1 00 — 1оо



is.

Г-0 z чгллг-е.:
. i rn /fio

ј ч и л и п т  :
уќеонл гог.пн v, 77/72
UCCTO K Д:'ГС И- £-HKOT!I. GILCTO’- уЛОПЈ ' ,  M . j  '• : г,

г-о:: free моткглт о - пр::чиннте пто пресудно влидисг пр■u конечкотс
оллк- Чј 3г:.е з.: л зборот на Зашзта пдне г/•о;;;ес::ја

луо 0 ѕ жслба пио-,.3- блг.зк- мс те- трагк-• перспс- г . п« V

зкупне err; е- 
ма г—

:Г ПО-
,л:тели-

с::о:-г л-к:. ка 
к: т; чиллп". л-

Р K0L-
ЛН Т'

^ ;  • U  '
ЕС СС-

кт:;з - о-
л —’'ч. t >.• « •

о.гго-

раде« те оркеп- тс пслс- модш- стрркат
жната тациЈа жба во твото
струка таиу не cere-

упати . ј СТВО-
то

IV кло А4 А и Д архитекти 59 45 2 1 — 5 7 -X
техни- 34 геоиетри 26 12 — 1 4 — 9 —

чари Г4 Б и Г градежни 58 56 - - - - 2 15 с:ѕ
Х4 хидротехничари 12 5 1 -  - 1 2 2 4

се: техкичари 155 96 5 2 5 7 55 о

Ш  кл ракувачи на градежки машини 25 22 - - - 1 1 - 1
* водоинсталатери 8 5 1 —  - 4 — — —зани-

мања се: занимања 55 25 1 -  - 5 1 - 1

с е : техличари и зани-
мања 188 121 4 2 1о о

✓  ✓ 1о

Iiaaop: кзѕрпспо анкетир&ѕе во Градожштот училишел цект;: ј.::о ,Г'?г::о. кл -КСП0О



ИНС TpyL'S 117'. ЛЛ>'
учдлплте: Г~еде:.:е:: рчплиле:: центг.р "Зд-.адко -лвѕткоскп" Зкопје 
учебп: годќка-. 1977/78
место и дѕта h ć анкетира-зето: Скопде, и..ј 157? гсдипа
пагцаи.е б~.5 ___________ _______________________ ____________

г - w .  si1. (BU  К

стррктура

■“Oir бса 1.!от::г::тс - п-ичинитс дто г.ресуддо 
одлрчуглг.»© зѕ изборот ка -̂ г.иатс:

зг.:;о'.ес npi: конечдото 
пдна профескја

• уоов :::ел*ја-про _ о— иатерп— Т 1 : Г1’— перспе- оез
•п • »—г спрема Ta ке с::он: -на ка Сјалната цијата ктидноста ОДГОВФА-'« V ј
пко граде-

;::натѕ
струка

род;:-

те

лпато уч::л::-
срцеп-птето
ТУЦ25-
0 ѕ тс-

поло;::ба 
ЕО ссме-
ЈСТБОТО

во се- 
ме јство- 
то

u а струка- 
-та

му u е 
упати

IV кл.А4 А и Д архитекти 
34 геоиетри

Б к Г  гР аД екких Х4 хидротехнкчари
се: технпчери

III KT7l-'aKV-£,4K нс градекки 
'^одопнстглгтерк

HZ'
се: техничари 

IV кл.А4 А и Д архитекти 
техни-34 геометри 
чари Г4 Б к Г граде;:-:ни 

Х4 хкдротехкичзри
се: технпчари 

Ш к л г р ѕ к у г с ч и  нс грѕдеккк 
з додоинсталатери

се: занимања 
с е : техкичг.рк

1оо 72,9 5,4 1,7 - — 5,1 11,8 с 1
1оо 46,2 5,8 — 15,4 54,6
1оо 62,1 — — — 5,4 25,9 8,6
1 оо 41,5! 8,5 — — 8,5 16,7 16,7 8,5
1оо 61,9 1 »9 1,5 - 5,2 4 с7 »  -- 21,3 5,8

мапннк 1оо 88,о — — — 4,о 4 -,о — 4,0
1оо 57,5 12,5 — — 5о,о —
1оо 75,8 5,о - - 15,2 5,о - 5,о

е  з ак1шан>а1 оо 64,3 2,3 1,1 — 5,5 4,5 17,6 5,5
51,4 55,5 5о,о 5о,о - 57,5 21,2 5о,о
15,8 9,9 — 5о,о — оо#

27,5 —
5о,9 29,8 — — — — 25,о 45,5 5о,о
6,5 4,1 25,о — — 1о,о 25,с 6,0 1о,о

82,4 79,5 75,о 1оо — 5о,о 87,5 1оо 9о,о
наиикк 15,5 18,2 — - — 1о,о 12,5 — 1о,о

4,5 р с 25,о — — 4о,о — -
17,6 2о, 7 25,о - - 5о,о 12,5 - 1о,о

И 3r.KKMOIba1oO 1оо 1оо 1оо — 1оо 1оо 1оо 1оо
иања



T.'iBjSJI.-! БР, G 5  A
Пнструмект AJЈУ ■■
учллпптс Ррадокеиучллппен цектер "Здравкс Дветкоск:: Скопје 
учсбна годкна “1977/78
место к дата иа апкетдрањето Окопјс ,м§.д 6978 година 
паепаваља бг>.6 и 7
” ------------------------------------ ; ~  : ? т  : **2 ј~*±

Дали некоЈ од ->аасто семеосдво од оѕие содрлсш-пксе зестапешг во ::еста
се за::;шиѕз сс градехспа струка вш;от процес

вку-
пно

да н е Оез
одго-
вор вкуп-

но

оппто стручио 
образо- теорот- 
вшт зла-скп зка- 
ења ек>а

практл- 
чип знае- 
ља

без
одгодор

IV кл. А4 А и Д атолЈтектн 59 14 45 59 26 7 26
техки- 34 геометрп

Г4 Б u Г  градежпи
26
58

10 
13

16
43 2

26
58

2
2

1
7

22
49

1
чари Х4 хпдротехничари 12 3 8 1 12 1 1 10 —

се техиичари 155 4о 112 3 155 31 16 1о7 1
Ш  кл ракувачг на градежни 

*мапинп 25 3 21 1 25 13 12 _
з алп- водолпсталатери 8 1 7 — 8 2 9 2 1
мања се заизшања 

се техличарп и
35 4 28 1 33 15 15 2 1

залхнања 188 44 14о 4 188 46 31 1о9 2

Пзвор: Кзврпеко анкеткраље во Градеетгаот учплхпен цеитар "Здраѕкс Цзеткоск; Скопје



I-кст; yi.
уч::л::~: ___

” Ф

ГО.т
:.::-С70 :: 77
п т с . л е  б-

з 1577/78
г* •:; * г ̂

6 :: 7

целтор 

о Скопје

IV кл.

ТО:Л:Л-

чарл
III кл

С 21151 —
иаља

IV кл.

чари

III КЛ i

-Ј\  -г- I I  Г-p Z G iT  C K T I I

34 гоолетрл
Г4 Б п Г  гралслјш
Х4 отс:-л!::чгрк

CG Т ’-Ј^ЛПГЧЗрП
.гакргач:: Пс; г р а л о п л  
Есго::::-.тглатерл 

се 3i’-3:L:sK>a 
се т.хлзгчс^л :

A4 .i л Д архлтсктл 
34 гсомс-трл 
Г4 Б и Г гралекнл 
Х4 Јл:.”рот-.>-г::чарл 

се тсзлпгчаоп

ua ni:::::

: занш.:ан>а

С ..Ч . глалезс:;: иал:::::

3 i-7111““ e g . о::н ч. < c iлатерн

иан>а се о ;.
се та:: з . ::::уап>а

*•С ̂ '' 7 7

it Ѕ5 f-‘-U

с ~.хс. 

1978 г

тк зск::

Г' ТТ**7Г Д

.кс-паѕ

О, . - . . О. с?2 укту _ ̂

• *- 32ГОС с " _Ј * • - г, с a г 7~-0 - . сг с :::е сог'<2 ■- '
с е с _::::м£ ла СО Г" - г'. 'Т'7. i: ćb ...ѕста-~.:::^т процес

U03 ог.лто струч:: о п-ѕкт::- СјСЗ
л!ч — да пе сггс— —■ еггсгор
г.::о —

п::о
0 3' i:3 0— i G С* 7 Т

- ск:: з::
- Ч -- з... —
- е:^а

сп>а саа

loo 25,7 76,2 — loo 44 И 'i 1 р 47i“ T -
loo 58,5 61,5 — 1 оо 7,7 5,8 84,6 2,8
јЈо о 22,4 74,1 7. /• 

~'Ј * 1 оо 5,4 12,1 84,5
1оо 2 5 , С 66,7 8,5 1ос 8,5 8,5 85,5 —

loo 25,8 72,5 -1 о' 5 >• 1 оо 2о, о 1 0 , 2 69,о 0,6
1оо 12,о 8б,о 4,о 1 00 52,о 48,0 —

1оо 12,5 37,5 1 ос 2 5 ,о 57,5 25,о 12,5
1оо 12,1 34,8 5,о loo 45,5 Л с с

• ■'i ' 6,0 5,о
1 оо 25,4 74,5 2,1 1 оо 24,5 16,5 58,о 1,с

51,4 51,8 52,1 51,4 56,5 22,6 25,9
15,8 22,7 16,4 — 15,8 4,5 5,2 2о,2 о**

о1А

5 о,8 29,5 5о, 5 5о, с 20,8 4,2 22,6 45,о —

6,4 6,9 5,7 25,о 6,4 2,5 5,2 9,1 —

82,4 9с,9 8о,о 75,о 82,4 67,4 51,6 98,2 5с,о
15,5 6,9 15,о 25,о 15,5 28,5 53,7 — —

4,5 2 ° 5,о — 4,5 4,5 9,7 1,8 5о,с
17,6 о  *  

^  ,  ■ 2о,с 25,о 17,6 52,6 48,4 1,8 5о,о
1ос 1 оо у\i оо 1оо 1 оо 1ос 100 1 оо 1оо



Дпструледт АЛУ „
учллппте: Грвдезхеп ј ч ::л х и о н  цептар "Здрагко ^ззеткоск:: Скопје 
учебпа годнна 1977/78
мссто к дстг на апкстпраЈБето Зкопјс, мсј 1978 годииа 
паападе бг>. 1о

Б Р . <3<с> a

Прсоптоза репост по об^азсиин подргчja

=ку-
пно

ХУ i.l i- — 
Јп:та- 
рни

■ природо 
каучни

про::з-
водпо
тсхлп-
чкп

пзбор - 
лѕ ласта- 
ла

гаери- 
- јалпа 
П2:акт::- 
Ка

стру-
чпо
Про-
дјесио-
нално

преЧстп- 
ч::а ка- 
стада

без
одгоѕор

IV клас А4 А п Д  атослтскти 75 9 5 1 о 16 6 27 1 1
34 геомсттзи 52 1 14 1 8 2 2 — 4тезс:л- Г4- Б и Г градехснп 75 7 16 4 11 5 22 2 10ЧЗрИ Х4 хкдт>отехзшчат>и 12 — 5 1 — — 1 3 4

Ш  кл
се техштчари 

•ракузачл на градекки
194 17 38 16 55 11 52 6 19

машини 57 2 - 1 11 11 2 2 8о ci III* ™
мања вододнсталатерн ■ 9 — 1 2 - 1 - 5 —

се запимања 
се техштчари и

46 2 a 5 11 12 2 7 8

занпма&а; 24о 19 59 19 46 25 54 13 27

Извор: изѕриено ѕнкстнрање ео Градекнпот учклииси центар "Здравко Дветкоски" Скопје



Кнструмепт ЛЈ1У __ „
учплиште. Градежеп учплшаен цектар "Здраѕко Дветкоски Скопје 
учебна годпна 1977/78
L!ссто п дата иѕ аккетлрадето Скопје, јам 1978 година 
поеигње бт>.1о

L p еоптозарсност по образо -::п пелрачја
хутла- Приро- ПрОЛЗ- пзбор- фер::- стру- практп- бсз

ЕК 7 - ш:та- до на- водно ка п а« јална чио про-чка на- ОДГО'
пно рзш учни тохзш— става прак- среспона-става дор

чкп тика лпи
IV клас А4 А н Д архлтекти 1оо 12,0 6,7 13,3 21,3 8,о 36,0 1.3 1,3
тохлп- 34 гсометри 1оо 3,1 43,8 3,1 25,о 6,2 6,2 12,5

Г4 Б и Г градежнп 1оо 9,3 21,3 5,3 14,7 4,о 29,3 2,7 13,3чѕрн Х4 хддротехнхчари 1оо 25,о 8,3 — 8,3 25,о 33,3

Ш  кл о
се технпчари 1оо 8,8 19,6 8,2 18,о 5,7 26,8 3,1 9,8

ракугачп иа градекшѕ 
шинп

ма-
1 оо 5,4 2,7 29.7 29,7 '5,4 5,4 21,6з зип- 

маи>а Бодоинсталатери 1оо — 11,1 22,2 11т 1 55т6 —
се з а ш ш а љ а 1оо 4,3 2,2 6,5 23,9 26,1 4,5 1 5 , 2 17,3
се техштчаоп и з а ш ш а љ а  1оо 7,9 16,2 7,9 19,2 9,6 22,5 5,4 -* 11,3

IV клас Л4 А и Д архитекти 31,2 47,4 12,8 52,0 34,8 26,1 5о,о 7,7 3,8
техик-
чари

34 геометри 13,3 5,3 35,9 5,3 17,4 8,7 3,7 14,8
Г4 Б п Г градежни 31,2 36,8 41,о 21,о 23,9 15,о 4о,7 15,4 37,о
Х4 хидротехничарн 5,1 - 7,7 С. 71 — ■ — 1,9 23,1 14,8

III кл.
се техничарн 8о,8 89,5 97,4 84,2 76,1 47,8 96,3 46,2 7о,4

ракузачп па градеккп 
и ш ш

ма-
15,4 1о,5 5,3 23,9 97,8 3,7 15,4 29,6занима- водопнсталатери 3,8 — 2,6 1о,5 ѕх.У 4,4 38,4 —

S>d се занкмааа 1 9 , 2 1о,5 2,6 15,8 25,9 5 2 , 2 3,7 53,8 29,6
се техничари п заппмања 1оо 1оо 1оо 1 оо 1оо 1 оо 1оо 1оо 1 00

TABULi. Б Р .  %

C T p jT K T j 'p a



Г-нструиепт АЛУ _ „
учллпате Градедеп учлллпеп целтар "Здревко -«гсткоск:- Скспје 
учебла годпна 1877/78
)лесто п дата ::а анкотлрагзето Сдопје, м е ј  1978 година
гг.асан>а бр„ 11 i; 14_______________________________________________________________

• .. *ч-.де прстелпо се лзгедуѕа пра-
кт:;ч::ата кг.става

?  Е Р .  ( Б -  a

^.алп се.коог годлна од насоче 
ппот пердод да е згврлнз

Еку-
пно

зо рл- 
ботпл- 
нпците 
и а уч::~
Л1ШТС-
то

ка гра-рш.шо-Оез 
дехзхк мернс одго- 
објск- распс-зор 
тп редено

зку-
пно

да ке сГсз
одгозор

IV КЛ.
техпл-
чарн

А4 А д Д ерзаатектп 
34 геометри 
Г4 Б u Г грѕдегни 
Х4 >а:дроте:ап:чари

III КЛо
з анп- 
г.ања

се технлчари 
ракугачп на градеклк 
зодопнсталатерп 

се зандмагоа

маиикл

се техклчари и з а ш ш а њ а

59
26
58
12

155
25

8
55

188

15
9

21
5

48

1
1

49

5
5

12
4

26
2о
7

27
55

58 1 594 56 45 • ■““
9 5 26 7 17 ' 2

19 6 58 15 59 4
5 — 12 5 8 •-1

71 10 155 41 1о7 7
1 4 25 8 14 5
— — 8 5 5
1 4 55 15 17 5

72 14 188 54 124 .*$о

Кззор: изгрпепо зпкетлрање so Градедтшот учлллшен центар "Здрѕдкс Цзеткоскк" Скодје



структура

Пдструиент ААУ
јгчплплтс Граде:.:еп уч::л::се:: центср "Здрпвко Дветкос:з:" Скопје 
учебна гогинн 1977/72
L-.ccTO :: дата на аикетлраљето Сксг.је, исј 1978 годлна
п-~т.цан>е бр. 11 14___________________________________________________________________

Дуде прстекло се пзгодрла практпчпата Дслт: cGKoja годила од на
пастава ш с::::от пор::сд да с зазр

зкг-
ппо

во рабс-пс. грѕ- 
тклни- дезкпи 
ш.'тс па објскт:: 
учхлпа 
птето

раг.ло-
морко
рзсг.о-
редено

без
одго-
вор

вкр-
ппо

да не боз
одгозбр

IV кл. л п д  гохитоктл 1 оо 25,4 8,5 Ѕ474 100 27,1 7279 —
геомстгш 1 оо 54,6 19,2 54,6 11,5 1 оо 26,9 65,4 7,7

то:л1п- Г4 5 и Г градезши 1 оо 56,2 2с,7 52,8 1о,3 1 оо 25,9 67,2 6,9
чари 24 хпдротохпичѕри 1 оо 25,о 55,5 41,7 — 1 оо 25, о 66,7 8,3

се теххлчаои 1 оо 51,о 16,8 45,8 6,4 1 оо 26,4 6 9,o 4,5
III Јсл.ракрзачп ка гтЈадезѕки м а ш ш п 1 оо — 8о,о 4,о 16,0 1 оо 5 2,о 56,о 1 2 , 0

за:п:- 20;золнсталатери 1 оо 12,5 87,5 — 1 оо 62,5 57,5 ■ —
се закпиања 1 оо 5,о 81,8 3,о 1 2 , 1 1 оо 39,4 51,5 9,1ЃЛ d сшв тсх-глчади п зснкмања Лоо 26,1 28,2 38,3 7*4 1 оо 28,7 66,0 5,3

IV кл. А4 А и Д архлтектл 51,4 5о,6 9,4 52,8 7,1 31,4 29,6 54,7
34техкп- 

чари 24

геометри 15,8 18,4 9,4 12,5 21,4 13,8 13,о 13,7 2о, о
Б и Г градезшл 
хлдротехллчарп

З о ,8
6,4

42,9
6 ,1

2 2 ,6
7,7

26,4
6,9

42,9 5о,8
6,4

27,8
5,5

51,4
6,5

4о, о 
1 о,о

се тсхпичари 82,4 98,о 49,1 98,6 71,4 82,4 75*9 86,3 7о,с
III кл.ракугзчп на градекни маиини 13*3 — 57,7 1,4 25,6 13,3 14,8 11,3 so, о

зодокнсталатерк 4,3 2 ,о 15,2 — 4,3 9,3 2,4 —о cm 12 —
мања се зѕниман>а 17,6 2,о 5о,9 1,4 25,6 17,6 24,1 13,7 5о,о

се технлчари г: заиимааа 1 оо 1 оо 1 оо 1 оо 1 оо 1 оо 1 оо 100 1 оо



2-.Б_ ° ' • (o h  ći-
инстоументг АЛУ .. ,
~ч:шппте: Ррсде;::ез: училипек центар 'Здразкс -Аветкоскд 
~'кеби& голпна1977/78

Скопје

иесто и дата нг анкет 1:раз->ето*.
поапа&е бр»12 ___

Скопје, мој 1978 годинѕ

A
101 ° 34IV 

техни- 
чааи

---------------------------—т?гл— гтп'п'но п" ахтпчкиот дел н;.ijo пто пдетеудзо се c o c io h  сгр„ -«u ii.
об ?.зо!хшот процес

ДОСПИТНО

вкупко

наолу- 
дузак>е 
но пра- 
ктич-

нао::^-- 
дузак>е 
на пра- 
ктнчно

ките де-иззеду- 
мостаа- лан>е нг
ции на 
настав-

рсботи- 
те нѕ

L’PO"*"
талло 
запо- 
знава- 
е и 

делу- 
!.ШО рз- 
ботег=е

rp^rino детал- деталко запо- без 
зг.поз- но запо- зкаван.е и одго- 
нсзак>е знавагзе целосдо ов- вор 
и рабс- на сс- ладуваѕе на 
тсн>е jeoЈ уче- потребните о- 

ник пераци за пра-
ктичната ра- 
бота

4 А и Д архлтекти 
геоиетри

Т 4  5 и Г граделаш 
Х4 хидх)отехиичари

се:техничари
Ш к л . р а к у в а ч и  нѕ грѕдеѕни м а ш ш и  
зани- зодопнсталатери 
ман>а с е : занииааа

с е : техничари и заки- 
ња

ниците граде- 
хсните о- 
бЈекти

59 22 10 17 1 3
26 1 5 8 7 4

58 3 15 12 14 2 5/I
12 2 3 5 i

155 3 4о Зо 44 1о 13

25 — 5 1 - 1 -

8 — 1 3 — 1
33 - 5 2 3 1 1

188 3 4-5 32 4-7 11 14

18
3

21

36

Дзвор: изврпено анкеткраље зо Градежниот училкштсн цектар"Здрсзко Дветкоскк" Скопје

VH
 

-Л
 CT
i



2..Б-Ли Б?. G g  g
--нструиент АЛУ
Учллдите Гт>?де:::е:-: уч::л:шеи центзр "Здрагкс Дзеткоскп" Скопје 
Учебна год;ша 1977/78
место п дата пс апкеткрск>ето Скопде, мад 1978 годпна стиуктура
прсиан-е бт>. 12 " __________________ ________

* rio што претежно се состсл: стручно практдчплот дел на ѕоспктко

гку-
ппо

об-ј&золплот пооцес
цаблу- наолу- изропта- 
дузаље дувагзс лпо за- 
на пра- иа пра-позпа- 
ктлчнл- ктич- вање и 
те демо-лото дслум- 
пстара- дзвед^-ло рабо- 
цкп на зање топ»е 
кастаз- на ра- 
киците ботпте

группо дета- деталпо за-
запозла- лно за- позлаваде п
заше п позипѕз -цслосдо ов-
оѕбстсње ibe на ладуѕаље ла

сскод потребккте
учеллк операцпи за 

практлчпата 
работа

иоз
одгозо

на гра-
дежпи
обдекти

IV кл. А4 А и Д архитекти 1оо 37 ¥3 16,9 28,8 1.7 5,1

тезагл- 34 геометрл 1оо е 3,8 19,2 Зо,8 26,9 15,4
Г4 Б ц Г градежни 1оо 5,2 25,9 2о,7 24,1 3,4 8,6

чари Х4 МЈдротехплчари 1 00 16,7 25,о 41,7 - 8,3
се техннчари 1оо 1,9 25,8 19,4 28,4 6,4 8,4

III кл. ракузочи па градежки 
мапини 1оо _ о «# о 4,0 — 4,о —

зали- водолнсталатери 1оо _ — — 12,5 37 ¥5 — 12,5
мања се з а т ш а њ а ' 1оо — 15,1 8,1 9,1 b ° *3,о

се технпчарл п з а ш ш а њ с4*39б 23,9 а?,о 25,ѕ 5,8 47,4
IV кл. А4 А и Д архитекти $1,4 — 48,9 3^,2 36,2 9,1 21,4
техни- 34 геамстри 15,8 — 2,2 15,6 17,о 63,6 28,6
чари Г4 Б и Г градежпи Зо,8 А с а 35,3 37,5 29,8 18,2 35,7

24 за:дротехнкиапи 6,4 — 4,5 9,5 1о,6 - 7,2
се тсхкичари 82,4 1оо 88,9 93,8 93,6 9о,9 92,9

Ш  кл. ракудачи на градсжни 
машини 1.3,3 _ 11,1 3,1 9,1з a Hi'i Ma­ водопнсталатери 4,3 — - 3,1 • 6,4 7,1

lta сс занлмаља 17,6 - 11,1 6,2 8,4 9,1 7,1
се техкпчзрп п занлмања 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1оо 1 оо

10 | 2  
3,8 

12,1 
8,3 
9, 7

72,о
57,5
65,g
19,2
16.7
2,8

19 , 4
2 ,8
41.7

5о,о
8, 3

58,3 
1 оо



--В .Л.-. ??. 6 9  A

1'ШСТРУ7.'_1ЈШ? ѓЛ У
Училиите; Граде;;:еп учклипен цент.чр " 
Учебна година 1977/78 
I-есто и дата на анкетирањето Скопје 
Прапа&а 16 и 18

Здравко Л.веткоски"СкопО е

, иѕј 1978 година

^али стекнавте доволно оппти, 
стручно теоретски м практички 
знаења ______

ј-.о к з и  намери кмате по заврпу- 
вап-ето на овој степен на обр&- 
зование

вку-
пно

да не
без да го да се да се без
одго- прс- врабо-врабо-одго-
вор вку- дол- там и там вор

пно каи едно-
пко- вреие-
лу- но да го
зак>е- продо-
то лкам

школу-
вавето

XV клас

техни-
чари

III клас 
занЈшаља

Л4 a  и Д архлтекти 
34 геометри '

~59~
26 19

Т Т “
7

6 — ј г ~
26 12

W ~
11 3

1

Г4 Б и Г градекни 58 41 ^З 4 58 31 2о 4 3
Х4 хидг>отехничгг>и 12 1 о 1 1 12 6 5 1 -

се техничари 155 1о2 42 11 155 1оЗ 4о 8 4
ракувачи на градежни мзпини 25 18 1 6 25 6 4 10 5
водоинсталатери 8 8 _ — 8 5 1 2 —

се занииања 35 26 1 6 33 11 5 12 5
се техничѕри и занииања 188 128 43 17 188 114 4-5 2о 9

К звор: изврпено анкетирање во Гргдемшиот училишен центар "Здравко Цветкоски" СкопЈе



Инструмент АЛУ _ и
Училиите; Гргде:::ен училипен центар "Здравко Цветкоски Скопје 
Учебна година 1977/78
Место и дата на анкетирањето СкопЈе, мај 1978
прааааа 16 и 18___________________________________________________

~ дсли стекнавте доволно општи,
стручно теоретски и практични

структура

Дакви намери имате по зазрпув1.к>ето ”« 
на озој степен иа образованијѕ

знаеља_________

вку- да 
пно

не Без
одго-
вор вку-

пно

да го
продо-
лхсам
школу-
вањето

да се врс- да ѕе без 
ботам к ед- вра- о л г о -  
новреиено ботац Еор 
да го про- 
долкам пко- 
лувањето

ГV кл. а 4 А и  Д архитекти 
техни- 34 геометри 
чари Г4 Б и Г градекни 

Х4 хидротехничари 
се техничари

H I  кл.ракувачи на градехсни машини 
зани- водоинсталатери 
мања се закимања

се техничари и заншлања
I V  кл. Л4 А и Д архитекти 
техни- 34 геоиетри 
чари Г4 Б и Г  градекни 

Х4 хидротехничари 
се техничари

H I  кл.равувачи на градехсни машини 
зсгат- водоинсталатери 
иања се занииања

се техкичари и занимања

loo 54,2 35,6
1оо 73,1 26,9 —

1 оо 7о,7 22,4 6,9
1оо 83,3 8,3 8,3
1оо 65,8 27,1 7,1
1оо 72,о 4,о 24,о
1оо 1оо —

1оо 78,8 3,о 18,2
1 оо 68,1 22,9 9,о

31, $ 25,о 48,9 35,3
13,8 14,8 16,5
Зо,8 32,1 Зо,2 23,5
6,4 7,8 2,5 5,9

82,4 79,7 97,7 64,7
13,5 14,1 2,3 35,3
4,3 6,2

17,6 2о,5 2,3 35,3
1оо 1оо 1оо 1оо

loo 
1 оо 
1 оо 
1 оо 
100 
1 оо 
1 оо 
1 оо 
1 оо

31.4
13.8
30.8
6,4

82.4
13,3
S 3

17,6
1 оо

40.2
53.4
50.0
66.5
24.0
62.5
33.3
60.6
47.4
10.5
27,2
5.3 

9о,4
3.3 
S 3  
9,6
1оо

6,8
42.5
34.5
41.7
25.8
16.0
12.5 
15,2
25.9
8.9

24.4
44.5
11.1
88.9
8.9
2,2

1оо

11.5 
6,9 
8,3 
5,2

40.0
25.0 
36,4
10.6

15.0
20.0 
, 5,о
40.0
50.0
10.0
60.0 
1оо

~1 7 7

5^2

275
20.0

15Tl
4,8

11.1

33,3

44,4
СЅ 6-'>1

55,6
1оо



Т-"ЈЗИЛ-:. Б ? е 7 0

1'нструиент АЈ1У
^чплдгѕте Гт>аде:::с!-: учдл-гатсн центаи "Ндко ^естод" Струга 
Учсбнѕ год::на: 1977/73 и "1978/79
j.'c c t o  л дата на анкзтдравето Струга, аај "1978» "1979 година 
Пагпаве бт>.4 _______________________________

У чебна годипа к о г г  го за псчна пколудаБсто ло о б ѕ  учллиште

зкупно £ '1^75/74“ 
ано

^ 7 ¥ 7 7 1975/76 “1976/77 без од- 
гоѕор

TC3Qin— IV a архитекти 37 9 28 — —

чарп у- ТЗб градежки
1978/78

35 3 Зо — - 2
чебкѕ 77/78 се:учебна 72 12 58 — — 2
техпл- IVa архитекта $4 — 4 Зо — -
чарп у- IV6 градежни

1978/79
27 — 2 23 — 2

чебна 7^/79 се:учебна
и 78/79

61 — 6 53 - 2
технп- се учббна 1977/75 133 12 64 53 - 4
чари у- IVa архлтектн 1оо 24,3 75,7 — — —
чебна IV6 гдадежнн

1977/78
1оо 8,6 85,7 — — 5,7

1977/78 се учебна 1оо 16,7 8о,6 —  - — 2,7
техкп- IVa архптектл 1оо - 11,8 88,2 — —
чат>и у- IV6 градежна

197$/79
1оо — 7,4 85,2- — 7,4

чебна 7 7 / 7 9 се учебиа
к 7 7 / 7 9

1оо — 9,8 86,9 — 5,3
сс учебна 1977/78 1оо 9,о 48,1 39,8 — 5,о.

техил- IVa архнтектл 27,8 75,о 43,8 — — -
чзри у— IV6 гтзадежни

1977/78
26,3 25,о 46,8 — — 53,о

чебна 77/78 се учобна 54,1 1 оо 9о,6 — —  . 5о,о
IVa

технп~ IVб
архитекти 25,6 — 6,2 56,6 — —

градехнл
1978/79 
77/78 и

2о,3 — 3,2 43,4 — 5о,о

чебнаЈ 1978/79 се -̂ 40? 3' '' се учобка 78/79
45,9-
1оо 1оо М1оо

1оо
1оо -  •

5о-,о.
1оо

Кзгор: Пззрпеното анкстираље б о  Ррадекнпот училиптен цектар "Нико ^остор" Струга



■‘ Ч З С Т р у  L IG H T  - - J i J  -  (
^чззлзгптс Градежен учззлзгпток центар "Пико “ естор" 
Хчебне гсдлна 1977/7-Ѕ з: 1978/79 
1.'.ссто 3! дато ка снкот::раа>ето Струга, мај 1978 зз 1979 
Праапље бр.5 _____________________________

Струга

годзззза

ј-сз: Uče истзззлтс - прззчзл:з:тс пто пресудз-о ѕллЈаеое пр:: ico—~ 
ззечпото одлучузавс зѕ зззгорот на Бс.пета ндка профсслјо

ѕкупно
ДУООЗ жолба-в пропе- блзгз::- матс- традл- г.срс- без
спрс- та на сиспа- пата па pi'do- ш:«ја- пс-!:т::- одлз
u a г- рсдз:- лпата учззлзз- ллата та ззо ѕпостг гср
радс-
жната
стру-
ка

телзгте ориезз- штето 
тацп- 
ја таму 
ме упа- 
ти

состс- 
јба ззо 
ссие-
јстSO­
TO

CCI.3C-
јстззс- 
то в
ПОШЗ-
рока-

13 а стру- 
ката

та срс- 
дпна

техкзз- L'J a аЈзхззтекти о Т ~ ~ 2 у - — т~ — 1 б ^ —
чаоп у- XV6 градежки

1977/78
35 22 — 1 1 2 2 7 —

чебна 77/78 се учебзза 72 49 — 2 3 2 3 13 —
технд- IVa архззтокти 34 21 2 1 — — - 1о —
чари у- IV6 градежли

1978/79
27 22 — - 1 1 - 2 1

чебпа 78/79 со учебпа 61 43 2 1 1 1 — 12 1
се учебна 1977/78 и 78/79 133 92 2 3 4 3 3 25 1

тс-хни- IVa архптекти 1оо 73,о — 2,7 5,4 — 2,7 16,2 —
чаол 7“ IV6 гоадежни 1оо 62,9 — 2,8 2,8 5,7 5,7 2о,о —
чобна 77/78 се учебна 1977/78 1оо 63,1 — 2,7 4,2 2,7 •4,2 18,1 —
тедк::- IVa арзсптекти 1оо 61,8 5,9 2,9 29,4 —
чатзи у- IV6 градежни

1978/79
1оо 81,3 3,7 3,7 — 7,4 3,7

чебна 73/79 се учебна
78/79

1оо 7с,5 3,3 1,6 1,6 1,6 — 19,7 1,6
се учебка 1977/78 г 1оо 69,2 1.5 2,3 3,о 2,3 2,3 18,8 0,6

тохззл— IVa архззт октн 27,8 29,4 53,5 5о,о 33,3 24,о —
чари у- IV6 гоадежзш

1977/78
26,5 23,9 — 33,5 25,о 66,6 66,7 28,о —

чебпа 77/?8 се учебпа 54,1 53,3 — 66,6 75,о 66,6 1оо 52,о —
тсхпп—  IVa архлтектл 25,6 22,8 1оо 55,5 — — — 4о,о —
чаоп у- IV6 градежни 2о,3 23,9 — — 25,о 33,3 8,о 1о0
чсбиа 78/79 се учебка 1978/79

78/79
45,9 46,7 1 00 33,3 25,о 35,3 — 43,о 1оо

се учебпа 1977/78 и 1оо 1оо 1оо 1 оо 1оо 1 оо 1 00 1оо 1оо

Пзгрлело



;Ги;:л::л?2 Гдадедсл уч::л::стоп цептзо "Игко сстор" Струга 
Учсбпа годппс 1977/73 :: 1973/79
1'есто :: датс ла аг:кет::ра&втс Струга, иад* 1973 п 1979 год.
итзг.да&г оо. о (

дѕлп 
се 3;

Н 2К0Ј сд -^адето ссде~ст; 
:-.и::иаза со градекна 

струка

30
20 :

ОД С 2Т: С
нзстаѕшгс

содр>д:з::: сс зас 
it процес

т: пснк

вку-
пно

да пе оез
одговор

ОПЕТС
об~2- 

ВКУПП0 30BKI!
зпзе-
аа

I- стру- прок- 
4:10 тс- тичии 
отзет- знае- 
скп з- н>а 
навва

• бсз 
: сдгово;

техшт- I V a гихитекти 37 25 11 1 57 1 1 33 2
чѕоп y-IV6 градеѕаш 35 9 26 - 35 — 2 33 -
чебка 77/78се учебна 1977/78 72 34 37 1 72 1 3 66 2
тохкк- IVа арзлгтекти 34 7 26 1 34 6 2 25 1
чатж 7 -IV6 граде/лш 27 1 0 17 — 27 3 3 17 4
чебна 7Ѕ/79се учобна 1978/79 61 17 93 1 61 9 5 42 5

се учебна 1977/78 и 78/79 133 51 8о 2 153 1 о 8 1о8 7
тсхпи- IVа архитектп 1оо 67,6 29,7 2,7 1оо 2,7 2,7 89,2 5,4
чѕри y-IV6 граде>::ни 1оо 25,7 74,3 , 1оо — 5,7 94,3 -
чсбиа 77/78се учебка 1977/78 1 00 47,2 51,4 1,4 1 00 1,4 4,2 91,7 2,7
тсхк::— IVa аохлтекти 1оо 2о ,6 76,5 2,9 1 00 17,6 5,9 73,5 2,9
чари y-IV6 гаадекни 1 оо 37,о 63,о 1 о о 11,1 11,1 63,о 14,8
чебна 78/79се учсбна 1978/79 1оо 27,9 7о,5 1,6 1оо 14,8 8 ,2 68,8 8 , 2

се учебна 1977/78 п 78/79 1оо 38,5 6о , 2 1,5 1 00 7,5 6,0 81,2 5,5
тезш::- IVa архптекти 2 7 ,8 49,о 13,8 5о , о 27,8 1о,о 12,5 Зо,6 28,6
чари у—IV6 гоаде;:сни 26,3 17,7 52,5 — 26,3 — 25,о 5о,б —
чсбпа 77/78се учебиа 1977/78 34,1 66,7 46,3 5о,о 54,1 1 О , 0 37,5 61,2 28,6
технп- IVa зтахктекти 25,6 13,7 32,5 5о,о 25,6 6о,о 25,о 23,о 14,3
чари y-IV6 гоадезкни 2о,5 19,6 21,2 — 2о,3 Зо,о 37,5 15,8 57,1
чебпа 78/79се учс-бна 1978/79 45,9 55,3 55,7 5о,о 45,9 9о,о 62,5 38,8 71,4

се учебиа 1977/78 п 78/79 1оо 1оо 1оо 1 о о 1 о о 1оо 1оо 1оо 1 о о

I-ззор: Иззраепо анкеткраље зо Градежклот учплиптси цсптар "Нико н сстор" Струга



Пиструмедт ЛЛУ
7чз:л::птс Гоадедсп учпллптк Цситат> "Ндко Псстсл" Стпуга 
Гчебнѕ година 1977/73 н 1973/79
l-GCTo п дзта на з5:кст::рач>етс Струга, цај 1978 i: 1979 годнна 
Г.дсшз”»е đr'.lo ___  _____ ____

Преоптоварелост по обрезопн:: подрачја

хуиа- прпро- пролз- дзбср- рерлЈ a стручдс- практп- без
вку- 1шта- до на- годно на на- лна пр а- протсс::- чна ка- ОДГОЅ!
пно рпо учно те:с;::-

чко
стзва кткка онална става

те>л:::9 IV a архлтектл 47 3 4 2 6 1 4 2 25
чаоп у- IV6 гдадекнп

77/78
35 - - - 35 — — —

чебка 77/73 се учобна 82 3 4 2 41 1 4 2 25
техш: - IVa атззштенти 42 5 5 1 11 2 9 — 9
чгдл 7 -  IV6 гоадехли 4о 1 о 9 — 9 — 7 — 5
чебна 73/79 сq учобна 78/79 82 15 Ч 1 2о 2 16 — 1§

се учебка 
78/79

77/78 и
164 18 18 3 61 3 2о 2 39

технл - IVa архптскти 1 00 6,4 8,5 4,3 12,8 2,1 8,5 4,5 59,1
чарл у- IV6 гтаадежки 1оо — - — 1оо —
чебка 77/78 сс учебпа 77/78 1оо 3,7 4,9 2,4 5о,о 1,2 4,9 2,4 5о,5

IVa ОрХИТОКТИ 1оо 11,9 11 *9 2,4 26,2 4,8 21,4 21,4TOXjLj: iv6 градежни
78/79 
77/78 и

1оо 25,о 22,5 22,5 17,5 •• 12,5Ч с.рн
чебна"73/79 се учебна 

се учсбна
1оо 18,3 17,1 1,2 24,4 2,4 19,5 — 17,1

78/79 1оо 11,0 11,0 1,8 37,2 1,8 12,2 1,2 25,8
техпл IVa архитокти 28,7 16,7 22,2 66,7 9,8 33,3 2о,о 1оо 69,1
чари У- IV6 гт>адеззсни 21,3 — — — 57,4 — — —
чсбиа 77/78 се учебна 77/78 5о,о 16,7 22,2 66,7 67,2 33,3 2о,о 1оо 64,1
техки - IVa архитокти 25,6 27,8 27,8 33,3 18,о 66,7 45,о — 23,1
ч арп 7 -  IV6 градезни

78/79
24,4 55,5 5о,о — 14,8 — 35,о — 12,8

чебна 78/79 се учебна 5о,о 85,3 77,8 33,3 32,8 66,7 8о,о е 35,9
се учебна 77/78
78/79 1 оо 1 оо 1 оо 1оо 1оо 1 оо 1 оо 1оо 1оо

Пзворф Пзвриеко анкетирање го Градекнкот училппеи центѕр "Нико Нсстор" Струга



ГП ТГ ~ 'Т • ТГ —7 • ,— — П> . 13 _ • t —Ј
Пнструц смт /ЛУ 
” ч;:л:;птс Грвдексн уч::л 
Учебкс година 1977/73 
1-осто п дато нс а:гкст::радс 
Пт>еп ciita бт>.11 u 14

;шеп цсптар "П::ко г*естор" /труга
:: 1978/79

то Струга, мај 1978 и 1979 годнпг

пг-дѕ п_ етекпо се нзг-сдуза прамти- 
чната кастава

далп сексЈа гсдш:а од касо- 
че:п:от перпод да е заврпка

бсз
so Г/S-’ia гоа- ремко- одго-
бот::- дехп:::- мерио г.оо

ЗКУПН0 л:ш- те об- распорс-
цдте јекти депо« н a у-
чилд-
штето

дго- вкупно да ие без
одгоѕор

тезсгп- IV гздхитекти $7 5 7 25 — 37 7 Зо —

ЧЅТШ У- IV6 гоадежни 35 — — 35 — 35 34 1 -

чебиа 77/78 се учебиа 1977/78 72 5 7 6о - 72 41 31 -

техп::- IVa аохитсктп 54 15 2 15 2 34 15 2о 1
чарп у- IV6 гоадеккп 27 7 2 16 2 27 11 15 1
чсбна 78/79 се учсбна 1978/79 61 22 4 31 4 61 24 35 2

се учсбка 1977/78 к 78/79 133 27 11 91 4 - 133 65 66 2
технп- I V a СОХИТСКТИ 1оо 13,5 18,9 67,6 — 1оо 18,9 81,1 -

чатш у- IV6 градекпи 1оо — 1оо — 1 00 97,1 2,9 -

чебпа 77/78 се учсбпа 1977/78 1 00 6,9 9,7 85,3 — 1 оо 56,9 43,1 -

тохн::- IVa аохитскти 1оо 44,1 5,9 44,1 5,9 1оо 38,2 5Ѕ,8 2,9
чаои у— IV6 гоадежни 1оо 25,9 7,4 59,3 7,4 1оо 4о,7 55,6 3,7
чсбка 78/79се учсбка 1978/79 1 00 36,1 6 , 6 5о,7 6 ,6 1оо 59,3 57,4 5,3

се учебнѕ 1977/78 п 78/79 1 оо 2о, 3 8,3 63,4 3,о 1оо 48,9 49,6 1.5
Tcxiiii- IVa ерхитекти 27,8 18,5 63,6 27,5 27,8 1 о,3 ^5,5
чаои у- IV6 градскни 26,3 — — 38,4 — 26v3 52,3 1.5
чебиз 77/78 се учсбпа 1977/78 54,1 18,5 63,6 65,9 — 54,1 63,1 47,о —

тсхнл- IVa аохитектн 25,6 СС (Z 18,2 16,5 5о,о 25,6 2о,о 5о, 3 о
*

о
и
\

чат>и у- IV6 градежни • 2о ,5 25,9 18,2 17,6 5о,о 2о,3 16,9 22,7 5о,о
чсбка 78/79 се учебка 1978/79 45,9 81,5 36,4 34,1 1оо 45,9 56,9 53,о 1оо

се учсбна 1977/78 ii 73/79 1 оо 1 оо 100 1оо 1оо 1 00 1оо 1 00 1оо

Кззор: Изззрпепо апкстираљс го Гт?сдокзи:от учи:л;:шеи цонтар "Н;:ко 1:-естор" Струга



Ппструмент АЛУ _ n
7ч::л::пте Гр&дсг-ге« учдллпен цсдтар Нестор Струта
Учебна годипа 1977/78 п 1978/79
I'-есто и д е т с  на апкетлрадето Струга, I-aj.-. 1978 i: 1979 годлла 
Поашсп>е бт>в12

Е?«

Зо пто лретежно се 
обра

состо;: -
:30ГЛЛ0Т

стручно п. 
процес

лактлчштот дсл иа 350СПЛТН0

вкупно

наблуду- 
ваље на 
практи- 
чпнтс де- 
монстваци 
ка иаста- 
зклцпте

паблу-
дугање
на пра-
ктлчно
извсду-
заље на
работ::-
те ка
градс-
х:ните
об.јекти

проптѕ-
ЛПО 3G-
позлада-
ње :: дс-
лугшо
работс-
н>е

групло 
запсзда- 
заље л 
работс- 
н>е

деталис 
- запозпс 
ваае пѕ 
секој 
учештк

> д с т е л- без
110 3 С — СДГОЕОр

i позказа- 
к>е п цс-
ЛОСНО 0 3-
ладувсње 
нѕ лотре- 
бпите опс- 
рацлп за 
практкчка- 
та дабота

техкл- IVа ар^текти 37 — 18 7 5 4 3 —
чгтж IV(5 градежнл 35 1 34 — — — — —
учебна се учебла 1977/78 72 1 52 7 5 4 3 —
1977/78
техни-IVa архитекти 54 5 8 1о 8 — 3 —
чарп IV6 градекни • 27 9 6 2 3 — 5 2
учебиа се учебиа 1978/79 61 14 14 12 11 a 2
1978/79 —

се учебка 1977/78 и 78/79 133 15 66 19 16 4 11 2
техки-IVa архптокти 1 оо — 48,6 18,9 13,5 1 о,8 8,3 —

чари IV6 градвлсни 1оо 2,9 97,1 — — — —
учебна 
лопп/па

се учебна 1977/78 1оо 1.4 7 2 , 2 9,7 6,9 5,6 4,2 -

техни-IVa архитекти 1оо 14,7 23,5 27,4 23,5 8,8
чари IV6 градежил 1оо 33,3 22,2 7,4 11,1 — 18,5 7v2
учебна
-1 Q1?« /<70

се учсбна 1978/79 1оо 23,о 23,о 19,7 18,о - 13г1 5,2
' Ј ( О/ (7

се учсбна 1977/78 и 78/79 1оо 11,3 49,6 14,5 12,о 3,о 8,3 1,5
тсхни-IVa архлтекти 27,8 — 27,5 36,8 31,2 1оо 27,3
napu IVб граделни 26,3 6,7 51,5 — —  - —

учсбиа се з^чебна 1977/78 54,1 6,7 78,8 36,8 31,2 1оо 27,3
1977/78
тохзш- IV a архгттекти 25,6 33,3 12,1 52,6 5о,о — 27,3 _
чари i Vg градехни 2о,5 6о,о 9,1 1о,6 18,8 - 45,4 1оо



Ицструмсвт АЛУ р » „
Учг.тш^о Гаадс:.:ен училипеи цеитар ппко ^сстор ^труга
Учебна годшгз 1977/78 п 1978/79 . _
Место и дата не аикотлрзњсто Струга, мад 1978 и 1979 година
Прѕаан»а ба. 16 и 18__________________________________________________

Далп стекхавлте до- 
10Л?10 потребпи, општх 
стручно тсорстскн и пра- 

— К Ф Ѕ ч а и - ------ ;

вку- да нс одговор 
шго

технл- I V a 
чарк у- IV6 
чебна 77/78 
техки- IVa 
чари у- IV6 
чсбна 78/79

техш:- i v a 
чари у- IV6 
чебиа 77/78 
т с х ::е - IVa 
чар:: у- IVtf 
чсбна 78/79

техки- IV a 
чари у- IV6 
чебна 77/78 
техн::- IV a

архитскти 
градежзш 
се учсбна 
архитектк 
град е::сн:: 
c g учсбиа 
се учсбпа 
архптсктп 
градежнл 
сс учебна 
архптоктл 
градежнп 
сс учебна 
се учебна 
архлтектх 
гпаделпш 
со учсбна
СрХХТ 0 КТЈ!

чарт; 7 - IVб граде:::нп 
чсбнз 73/79сс учсбиа 

со учобна

57 21 15 1
55 54 1 -

1977/73 72 55 16 1
54 25 7 2
27 21 5 1

1978/79 61 46 12 5
1977/78 п 78/79 155 105 28 4

1оо % , 8 4о,5 2,7
1оо 97/' 2,9

1977/78 1оо 76*4 22,2
м1оо 75,5 2о,6 5,9

1оо 77,,8 18,5 5,7
1978/79 1оо 7 5 4 *

19,7 4,9
1977/78 и 78/79 1 оо 75,9 21,1 5,о

27,8; 2о,;В 55,6 25,о
26,3 рр, 7 5,5 —

1977/73 54,1 54, 5 57,1 25,о
25*6. 24,'7 25,о 5о,о
2 о , 3i 2о 3 17,9 25,о

1978/79 45уд1 45, 5 42*9 75,о
1977/78 :: 78/79 1 оо1 1оо 1оо 1ос

ТхШЕЛА Б Р о Ч б

^акзл намерл иматс по завриуван>ето на 
овој стспек на образозание

вкупио
да го
продо-
лзѕам
школу-
вак>ето

да се 
врабо- 
тгц и 
едно- 
времехо 
да го 
продол-' 
жагл школ 
лувањетс

да се
врабо-
там

i
1

бсз
одгозор

57 15 16 6
55 2о 15 2 —

72 55 29 8 —
54 16 6 9 5
27 15 11 £ 5
61 • 29 17 9 6

155 64 46 17 6
1оо 4о,5 45,2 16,3 ’ —
1оо 57,1 57,1 5,7 —
1оо 48,6 4о,3 11,1 —
1оо 47,1 17,6 26,5 6,8
1оо 48,1 4 о , 7 11,1
1 оо 47,5 27,9 14,8 9,8

1 оо 48,1 54,6 12,8 4,5
27,8 25,4 54,8 55,5
26,5 51,5 28,2 11,8 _

54,1 54,7 65,о 47,1 —

25,6 25,о 15,о 52,9 5о,о
2о, 5 2о, 5 24,о 5о,о
45,9 ^  y-iO 57,о 52,9 1оо
1 оо 1 00 1оо 1оо 1оо

X О — ЗСТ0"> 'Тр : га



I I;-: c тру t: ект: АЈјУ
Учплиште Градеден маппшскп цектар Скопје 
Учсбна годлпа 1977/78
LlecTo п дата на аккетлраљето: Скопзе, мај 1978 годлиа 
Прашпље брс4

очебна годпна кога го ззпочна школуаањето во оѕ а училиште

Вкупно Учсбпа 1973/74 1974/73 19 75/76 1976/77без
и порано одгозог

ЗС1Ш- IIT6 ракувачни на граденни
12мања машини 1 9 — - 2

учс-
бна

1 П в ракугачи на 
маииии

градекни
10 5 5 _ _

Ш ј мсхахшчари 14 - 4 9 1 —

1977/
78

Ш г ракугачи на 
нашини

градежии
2о 14 3 3

III г механлчари 5 — — 4 — 1
се: 61 1 18 32 4 6

зани-
мања

Ш б ракуѕачк иѕ градежни

III*
машини 
ракуѕочи н a градеѕсни

1оо 8 Ѕ3 75,о 16,7

машкни 1 оо - 5о,о 5о,о - —
уче- III* механичари 1оо — 28,6 64,3 7,1 -
бна Ш г ,»■оакуѕачи на граде;:01И

иагаини 1оо — — 7о,о 15,о 1 5 , с
1977/ Ш г мсханичари 1оо — — 8о,о — 2о, с

78 се: 1оо 1,6 29,5 52,5 6,6 9,6
III6 ракуззчк на 

машини
градеѕни

1 9 , * 1оо 5о,о 33,3
Ш е ракугачи на 

машини
градежни

16,4 27,8 15,6
Ills цохѕлкчари 22,9 - 22,2 28,1 25,о -
1 П г ракуѕачи иа 

мсплки
градежни

32,8 43,8 75,о 5о,
Ш г иохапичари 8,2 — - 12,5 —

се: 1оо . 1оо 1оо 1оо 1 оо 1бс

изѕор: издрпонс ѕнкот::рак>е до ГрадеЈѕниот капикскх цснтар uKonje



i -т! ̂  TT5 -* I.'
^и;:л::пт 
Учобиа 
Иссто к 
Г:-оасс.1БС

з ѕ ш ш а -
к>а

учебиа

1977/
78

3£HHLt2'
њ a

учебна
1977/

78

e Г~&дс::сн кишгкск:: цедтср Скопје 
годинс 1977/78
дата на гккстпрзг-сто: Скопје, мај 1978 гс-дина 
бр. 5

Кон бсз мотигхте — прич::н;:т& ито прссудко гл::Јаса пр:: коночнотс одлучуиање 
. за кзбсрот кс Бапата идна професија

љубоѕ Јлолба- лрсќесх- 0'ллзи- матер::- трад::- псрспе-

вкупно према
градс-

та на 
родп-

оналката
ордсита—

иета на
УЧПЛПШТД

јалпата
-состојба

цпјата 
го семс-

К Т И Б П С —  
ста на

зхката тслите цк^а та- то ао с смс— јстѕото струка-
струка му ме у- јстѕото :: поп:;- та

пати роката
среднна

1 П 6  ракузачп иа 
градекни ма-

Г П з
шини
ракуаачи на 
градезѕки ма-

12 8 1

шини 1 о 8 — — — 1
ГГГз
ГГГг

иеханпчари 
ракугачи на 
градежки и а -

14 11 1

пини 2о 7 1 — 1 2
Г П г глеханичари 5 1 — — — 1

П 1 б
се:

ракувачни на 
градеѕкк мапп-

61 35 1 2 8

1
1 4

2 1

нл 1оо 66,7 — — 8,3 25,о - - —

Г П б ракуг-ачи на
градехки
машипи 1оо 8о,о 1о,о 1 0,0

Г П в мсхаилчари 1оо 78,6 — - — 7,1 — 7,1 7,1
Г П г ракугачи иа 

граде>::кп иа- 
пшки 1 00 35,о 5,о 5,о 1о,о 45,о

Ш г механичари 1оо 2о,о — - 2 о ѕ о — — 6с, о
се: 1оо 57,4 1,6 - 3,3 13,1 - 5,3 21,3

/■

V>
lV
>K
D



T.-dI'JI-': Б Р . Q
1-иструиезт: 
Учѕглкште Гра 
Учсбна годкн 
I..OCTO и дѕтѕ 
Ггоапѕње бр . 5

АПУ
деЈѕсен маѕпшскн цонтср Скопје 
е 1977/78
на аккетиран,ето: Скопје, мај 1978 година

____________________________________________________________ п -)О Л сл '- ‘ С -п :е

ivon беа мотивитс - причпнктс пто пресудно ѕллјаеЈа пглг коиочЈТо"то""оллучуѕање 
за изѕорот на Вапата пдна професија

вкупко љубов
прома
градс-
зѕната
струка

>::слЗГта~ прсуеси-бл::з:г- матес::-~ 
на род::- онална- лата на јалпата 
тслите та ори- учили- соотојба 

ектацл- штето во ссtic-
da Т С М у  Ј С Т В О Т О
мс упати

к I- н о ракугачи иа
занп- градежни ма-
мања

11Гв
иини
ракуваии на

19,7 22,8 **

учебна
1977/

78

градезѕни
шлни

ма-
16,4 22,8

П Г в мсханичари 22,9 51,# —
И Г г ракуу.ачи на

градежни ма- ч
иини 52,8 2 о ѕо 1оо

Ш г ис-ханичари 8,2 2,9 -
се: 1оо 1оо 1 ое

5о,о 37,5

12.5
12.5

5о,о 25,0
.12,5

1оо 1оо

традЈ'-
цијата
ѕо сеглс-
јството
и пошп-
роката
средлна►

перспс—  оез 
кткзпо- одгозср 
ста нѕ с— 
труката

5от о —

5о,о 7,7

— 69,2
— 25,1

1оо 1 оо

Извор: Извршсно анкетираи,© во градежииот машкнски центар Скопје



T EZT.:. Б?. ~XQ
Пнструмедт: АЛУ
ччхлхато Градекен ипхпнскп цсптсф Скопје 
Учебиа годхтпа 1977/78
Гесто и дѕтг кг анкетхроветс: Скопјо, иај 1978 година 
Г^апања бр.6 п 7

д а л п  н е к о ј  о д  о а п с т о  с е м е о с т в с  
с е  занхплазѕа с о  градежсна с т р у к а

i . o j  о д  с 
СТ83ПКОТ

г:;е  содрх 
п р сц ес

wJ - *л 1 С 0 3 uс т а п е ш ; s o  к а -

б е з оп дто 0 ►3 * » ( 1 П vA ̂СПГ i i “• б е з
в к уп н о  д а  н е  о д г с - ЕКуППО о б р а — ЧНО ТС - ч::п з и с - о д г о в о р

вор з о п ш о р е т с к п ев а
з н а е - зк а ењ а
ва

III6 ракуѕачк на гра-
за;:и- дезѕнп мапинк 12 1 1о 1 12 6 4 1 1
LIO- XIIВ ракугачи на гра-
ва дезкни машини- 10 3 7 — 1o 9 — 1 —i

n i l иехеничари 14 2 11 1 14 13 — 1 —
у ч е - Ш г ракувачи на гра-
бна декнп мапини 2о 3 12 3 2o 3 — 17 —

19771Г1г
78

механичари 5 1 4 5 — 5 —
се: 61 12 44 5 61 31 4 25 1

III6 оакузачи ка гра-
занп- де:::ни машики 1оо 8,3 83,3 8,3 1oo 5o 35,3 8,3 8,3
ма- IIIз ракувачл на гра-
ља дехаш машини 1 оо Зо,о 7о,о — 1oo 9o,o — 1o,o —

Ш з з иеханичари 1оо 14,3 78,6 7,1 1oo 92,9 7,1 —

у ч с - Ш г ракувѕчп на гра-
бна декни накпни 1оо 2 5 ,о 6о, 0 15,о 1 OQ 15,o - 85,o —

1977111г механпчаои 1оо 2о,о 8о,о — 1oo — — 1oo —
се: 1оо 19,7 72,1 8,2 1oo 5o,8 6,6 41,o 1,6

' ° 1 И б раку-ѕчп ка гра- 
дежни машини ^9,7 8,3 22,7

ooСЧ 19,7 19,3 1 oo 4,0 1 oo
за- II13 ракуѕочп на гра-
НТТ1ЛЛ— д е/хна машгии 16,4 25,о 15,9 — 16,4 29,o 4,o —

ЈСПвва
уио—
бка

мехакнчари 
ракуѕѕчи на гра-

22,9 16,7 25,о ro o •# o 23,0 41,9 — 4,o —

деѕин маиини 32,8 41,7 27,3 6o,o 32,8 9,7 -  68,0 —
19771 1 1  3г мехѕкнчари 8,2 8,5 9,1 — 8,1 -  2o,o -  —

се: 1оо 1оо 1оо 1oo 1 oo 1oo 1oo 1oo 1 oo
Пззоо: Х з г ш е к о  снкс-тпдаве s o  Г :оадшккпот a. l l O i ■ ::: цснтар vj K o r io  e



TiS Б1ЈЛЛ 5 P o_^Q_
Инструмѕнт: лЛУ
Учвлпшто Граде:.:ен мапхискн цонтар Скспје 
Учебна годииа 1977/78
LiocTo п дата на знкетлрањето: Скопје, мај 1978 годкна 
Прааањо бр. 1о__________________________________________________

ирсоптоѕарекост по об рѕзовни подрач,ја

-KvriHO ^ Ia- nP JI-" Ј нитарна родо
прохззс— избориа 
дно тех- пастава

шери-
јалка

стру- практи- без 
чно прс-чка нае сдгозор

науч- ничка практи— фесдо— стаѕа
на ка нална

III6 ракузачи на градекшт
занима- машиии Зо 2 4 3 1 7 5 8 —
ња Ш в ракузачи иа 

машини
граде;:::ги

17 8 1 _ _ 5 _ 2 1
учебна Ш з  

III г
иехапхчарл 
ракузачи на градв/ши

23 б 3 — — 11 2 — 1

1977/ маштши 22 1 — — — — 2 2 17
78 Ш г механичааи 5 2 - — — 1 — — 2

се: 97 19 8 3 1 24 9 12 21
зѕнкма-
ње

Ш б ракуаачи на 
маиини

граде;;сни
1оо 6,7 13,3 1о,о 3,3 23,3 16,7 25,7

Ш ј оакувачи на 
маишни

градслсни
1оо 47,1 5,9 29,3 _ . 11,8 6,9учебна Ills мехашгчари 1оо 26,1 13,о — - 47,8 8,7 — 4,3

1977/
78

Ilir оакузачн на 
иаиикл

градежшг
1оо 4,5 И. 9,1 9,1 77,3

Ш г , ,мохе.1П1чат)и 1оо 4о ,о — — — 2о,о 4о, о
се: 1оо 19,6 8,2 3,1 1,0 24,7 9,3 12,4 21,6

запима-
ња

Ш б ракувачи на 
маоини

градеѕлхи
3.0,9 1о,5 5о,о 1оо 1 00 29,2 55,6 66,6

П ј. в ракузачн на
МЅЕЛКИ

градегаш
17,5 42,1 12,5 2о,8 _ 16,7 4,8учебка Ills мсханлчарп 23,7 31,6 57,5 — — 45,8 22,2 4,8

1977/ Ilir сакузачи иа градс:;:::::
78 мап:п:и 22,7 е з - — — - 22,2 16,7 8о,9

Ilir кехагегчари 5,2 • 1о,5 — — — 4,2 — — 9,5
се: 1оо 1 оо 1оо 1 оо 1оо 1 оо 1оо 1 оо 1оо

Иззср: --зардодо аккетпраше во Граде‘/д::тот шалгтнскх це::тар Скопје



k h c t p ^ l: 
j  ч::л::пт 
учебн : 
Lieсто k
п т г .ѕ-:.5С

3 L-IIK—
uaaa
учебна
1977/
78

ЗСНИ-
мања
рчебка
1977/
78

зсни-
игња
ј'чебна
1977/
78

2-Б1Ј... Б. . 9Ј,
е-нт АЛЈ
е: Го де;.:ен ш.ддискп цептатЈ Схопје 
гсдинб. 1977/78
дс.та н сккетиоагзето: Окоп^је, тлај 1978 година
бр. 11 п 1 4 __________________________________________________________________________________;____________________

Kase прете:::но се изведува пра- ' Дали' с е к с ја  год::па од нссочс-пјот 
ктичпата кастсза  период да е завршнз

III б пакг/вачи Н£
1 И з ракрѕѕчи на

цавини
Ш в иеханлчари
Ш г ракувачи на

мапики
II 1г иеханичари

се:

III6 рскузачи на
цапини

Ш в рак: вачи ка
маиини

И 1 в механичаои
Ш г ракрдс.чи на

мзшини
Ш г иехзничѕри

се:
1116 ракј ѕ а чи нс

иѕшкзш
Ш в ракувачк н ѕ

пагшнк
Ш в мехаккчатга
Ш г ракјдачп на

Ш г
иаиини
мслзнлча ЈИ

градекни
градежни

градекки

граде^спи

граде:ши

градељии

градеѕни

гоадerara

ВК7-
ППО

во ра- 
ботхг- 
лницк- 
те па 
учз:л:> 
□ тето

- на гре 
дегапг-

- те обј 
кти

- равпоаз- 
рпо рѕ- 

е-спореде- 
но

оез 
о~- 

- го- 
вор

д::р-
пно

да не без
одго
вор

:ппни 12 2 1 4 5 12 12 - -

10 1 1 8 1 о 9 1
14 2 - 12 - 14 14 - -

2о 1 * 19 м 2о 19 1
5 — 5 — 5 4 1 —

61 6 2 48 cѕ 61 58 2 1

1оо 16,7 в,3 33,3 41,7 1оо 1оо - -

1оо 1о,о 1 0,0 8о,о 1оо 9о,9 16,6
1оо 14,3 — 85,7 — 1оо 1оо —

1оо 3,о — 95,о — 1оо 95,о 5,о —1
1оо — 1 оо — 1оо 8о,о 2о,о —
1оо 9,8 375 78,7 6,1 1оо 95,1 3,3 1,6

19,7 33,3 5о,о 8,3 1 00 19,7 2о,7 — -

16,4 16,7 5о,о 16,7 — 16,4 15,5 1 оо
22,9 33,3 — 25,о — 22,9 24,1 - —

32,8 16,7 39,6 _ 32,8 32,8 5о,о _
8,2 — - 1о,4 - 3,1 6,9 Ј>о,о —

грсде:::з!к



Пзструмскт ЛЛУ
Учхлпптс: Грг.де:::ек махднскд цептг.р Ског.је 
Учебна гсдхна 1977/78
1.:есто :: дзта на смкстпрањето: Скопје, мај 1978 
Tm'zz'&e бр. 12

зан;:- II16 ракугззчп на граде^нп машпни
мање lili ракугачп ка граде«з£и мапини
учебие Ш в иеханичари
1977/ Ilir ракувачЈ: на градекнк иаиини

78 Ш г механпчари
cei

зани- III6 ракувачи на градекнк иашиии
мања н 9 Id рзкулачи на градезкип машинн
учсбна Ш в мехенпчари
1977/ Ш г ракувачк нс. граде*дпп маштнп

78 III г мсханпчари

закд- III6 се:рскугачи на градеглпт маошги
«ѕња lili ракувач;: на грздскнп м а д ш т
учебпа Ilir мсханкчѕри
1977/ Ilir ракувачи иа градехнк мзшхпп

78 Ilir меха.чпчахш
се:



годпна

Т.ЈЗЅЛ-. јз?.

.d o  пто прете>.:до се состо:: стручдо практлчнлст дсл на 
зосплтло образсгпдот прсцес

ВКУПЈЈО

наб- каб- фрс— груп- дета-
л у ^ - ■Лј — i s i o  — ио за— лно за—
всње вање лно позка- позиа-
на на пЈ^а-запо- вак>е г. ccibe ка
пра- ктично зка- рабо- сскоо
ктп- иззеду-гање тење учеклк
чпп- Е БК јО I I  дс-
те на ра- лумно
дсмо-■боти- рабо-
нстр»ч?е на тење
аш:к гоадс-
ка >::нп об—
п а— јокти
став-
Ш -1 Ц К -

те

дета- без 
лно сдговор 
запо- 
зпсзсње 
и цело- 
сно 02- 
ладуra­
ft е на 
пстре- 
бнктс 
сбсрацл
3  8  П р  8 —

ктичната
работа

12 1 _ 1
10 — — 7
14 _ —
2о
с

- - —
7

61 1 __ 8
1оо 8,5 - 8,5
1оо - - 7о,о
1 оо — — —
1оо — — —
1оо — — —

1??? -
16,4 — — ■ 87,5
25, с — — —
52,8 — — —
8,1 __ _
1оо 1оо — 1оо

5 2 2 5
1 1 — 1
5 6 — 5
1 — 19
1 — 4 —

11 9 25 7
25,о 16,7 16,7 25,о
1о,о 1о,о — 1 о, о
55,7 42,9 — 21,4
5,о - 95,о —

2о,о — 8о,о —

Њ з 4i;8 H b J
9,1 11,1 — 14,2

45,4 — — 4? ° тс~, ✓
9,1 - 76,о
f,i 66,7 1б,о —
Зоо 1оо 1 оо 1 оо
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Нн с труuе кт АЛ7 
Учебно годнна 1977/78 
Г.есто и дата не анкеткранзето 
прашак>а бр„ г з

Струга и Скопје, иај 1978

Т.-БРЛ/. Б?. <Ri/ a

>̂рег.;е траење на подготвдтелннот п насочснпот период

о ч и л и и т е
Б К У - П Н Г: H П  H ; П  ! H ni H П H П H ' П E без
пно о го 0 4 1 2 I 1 j 3 2; 1/ 2 2 1

2  i 2
»

1 О Д Г О -
i i I \ : BGP

ГУЦ "ЗдрсЕко ЦветкоскипСкопје 155 6 12 3 i 57 Jm 66
I

1 1 o
IVa архитекти i 52 — ј 1 j 27 — — 4 — —
IVд архитекти t 27 — ; — — 5 — — 2o 1 1
IV геометри i 26 — • 7 2. i 1

— — 14 _ 2
IVr градв/хници i 52 1 3 — ( 1 o — — 17 mm 1
IV6 граде'/:ници

i 2 6  
• 12

5  i _ _ I 9 — — 6 mm 6
IV хидротехницари

Ј i
1 1 5 -

— 5 - -

Рраде-/;:ен машински цектар Скопје61 11 i
i 6 43 1 — —

Ш б  ракувѕчи на гредв/ШИ цапини 12 i _ — 11 \ —
j _ 1 — —

IIIв ракувачи на градегхки uauMHii 1 o • • i ~ i______ 2 8 Jm —
Ш в  механичари Ч — i 4 9 1 mm c—
Ш г  ракувачи на граде::сни мешјгни 2о i _  i — _ i _ 2o mm

Ш г  механичарк 5 < _  ! 
. t - — i _ - 5 s — — —

ГУЦ "Пико Нестор" Струга 72
• I
\ _  I — a

i
: 3

“
; 34 35

IVa архитекти 57 i _  i — — 3 34 —

IVв градекници 35 ! _ < 1|
*

35
с е ; 288

I
6 12 14 6 o

i
6 43

;
1 ot)

{
1 45

Нзвор: изврдено анкетврање во градвлните училишта во GPL-
подгот ви телен

-* нгсочен



?;_Б
инстр'-мепт*. -'-ПЗГ 
учебда годшга: 1977/73 
иесто :: дстс на адкотираЈѕето*. 
прапаае бр.15 ___ ______

:г~  Б -'-Ј8>.4ѓ.2>

Струга !•: СкопЈе, мсј 1978 година стр- ктрра

Времетраен>е на подготвителниот и насоченпот перкод

I вку- Ii ј ;It ii i li k ' i* i Л! u H Ii i i Ii И ii H f без
i  ПКО 0 I 2 iO

-- —  •-
4 I 1 2 i 1 1 3| 2 1/2 2 1 2 2 3 i!i О Д ГО ГО

i
ГУЦ "Здравко Дзеткоски"

•СкопЛе j1oo . 2,9

------;-------

7,7 1,9 56,8
! ■ |

42,6

i---

0,6 U
IVa архитекти 1оо 5,1 84,4 — -  • 12,5 — _

IV д аохитектп 1оо — 18,5 — — { 74,1 3,7 3,7
IV г е о м е т ш 1оо — 26,9 7,7 5,8 — — 53,8 7,7
IVг гоадегдшци 1оо ' 5,1 3,4 — 51,2 — ~ i 53*1 — 3,-l
IV6 градедници |1оо 19,2 — 54,6 — — i 23,1 — 23,1
IV Х1ГДРОТЅХ1:ИЧар11 1оо 8,3 8,3 41,7

“
— . 41,7 - —

Градежен мапински центар 
С к о п ј с 1оо

»; ■
18,0 1,6 _ _

III6 ракувачл на граде- 
жни масшни 1оо

:
9107

'
8,3

Ш з  ракј зачи на граде- 
жни мадипи 1оо i _ _ 2o,o 8o,o —

Ш з  мехакдчари 1оо ; _
i < — “ 28,6 64V3 7,1 _

Ш г  ракузачи на граде:ши 
машини ! 1оо

: _ 1oo _ _

Ш г  механкчари 1оо J "
- 1oo - - —

Г У Ц  "Еико IIocTot)1' Стоуга 1оо
1

i i
\ 4,2

8,1
— _ 47,2 43,6

IVa архитедти 1оо ! l 
i — - 91,9 _ —

IV6 г‘ссде:::;::г.;:; 1оо i t
_  c — — — — -  i 1oo

се: 1оо ■2,1 4,2 4 , 9

co**
oOJ 2,1 14,9 35,1 o,5 15,6

П  п о д г о т з п т е л е л
Н  на со ч е н



инсто* иент АЛУ 
учѕбнс годкне-1977/78
иесто и датѕ нѕ аккетхред-ето: Струга и Скопје, мај 1973 годхна 
npcsr:bc б-.1$

структура

■ореиетрсеље п г подготз::т&л:-п:от ј: касочениот период

Учплиате дку- П Н П ! Н ! п Е п  i н I п Н п Н П н п -н без
ОДГОСОЈпно 0 2 0 ј 4 1 2 1 i 3i

1/2 1 2 1 2 2 i -1

ГУЦ "Здрсвко ДБеткоски"
Скопје 53,3 1оо 1оо 21, 4 95,о - 65 ,5 1оо 22,2

IVа ѕохитекти 11.1 8,3 45,a — 4 »о — —
IV6 архитекти 9,4 -• 8,3 — 19 ,8 1оо 2,2
IV геоиетри 9,о 58,4 14, 3 1,7 - 13,9 - 4,4
I V r ' градеткницк 11.1 16, 7 25,о 16,7 — 16 ,8 — 2,2
Г7б градеетшци 9,о 83, 3 1 5 ,о — 5,9 — 13,4
IV хидроте::ничари 4,2 8,3 7,1 8,3 — 4,9 — —

Граделсек мѕиински центаЈ
Скопје

<\јV*ОЈ — 78, 6 — loo - 1оо 1 »о . — —
Ш б  ракувачи на '

градекки иѕиини 4,2 — *0О- 6 — — 2,3 — — —
Ш в  ракувачи на

градекки мапини 5,5 — — — 33, 3 18,7 — —
1 П  в м ехани ч ари 4,9 — 66,7 2о,9 1,с — — —
Г П г  ракувачи на ■ ' |

градежки машини 6,9 — ■ - ~z 4 6 , ^ — _ —
Ш г  иехакичаои 1,7 — — _ I 11,6 — — —

ГУЦ "Нико Нестог)" стоуга 25,о — — 5,0 - - 33, 7 - 77,8
IVа архитекти 12,8 — — — 5,о — — 33,7 — —
IV6 градекници 12,2 •• — — . - _ - 77,8
сеѕ

Г'
1оо 1оо 1 оо 1оол 1 оо 1оо 1оо 1оо 1 оо 1оо

П  п о д г о т в и т е л е н
Н  на сочен



Т.ЈзЈЛ.. Б Р „  r

Пнетруаент АПУ 
Учебна годпна 1978/79
!.:есто и дгтс нз анкетиравето Струга, мај 1979 
прасаље бр.

Учплиите I

Вреиетра е;ѓ>е на подготвктелкиот к касоченкот педнод

вкупно i; ii! li i* Ji [ ii| l: VIi! ii оез

»» 1 1 ! 2 1 5
I ' I

j 2 i a 5 одговор

ГУЦ "Нико ^естоо" Стпуга 61 1 2 ! * 45 1 c | s 4
IVг авхнтекти 54 — - 29 2 3
IVб граделнкци 27 a 2

4
16 3 1

ГУЦ "Нико Нестоа" Струга 1оо % 6 3,5 6,6 ;75,8 8 / I 6,6
IVa аахитекти 1оо _

! 85,3 ! 5,9 8,8
IV6 градежници 1оо з, 7 7,4 14,8 99,5 i 1 1 / 3,7

ГУЦ "Нико Иесто#" Струга 1 оо 1 оо 1 00 1oo J 1oo ! 1oo j 1oo
IVa архитекти 95,7 _ — i — 64,1+ i 4o,o j 75,o
IVđ граде^сници 44,5 1 оо 1оо

I
1oo

i
35, 5j

i
6o,o i 25,o

П подготвптелен 
Н Ѕасочен

Пзвор: изврпено анкетираље зо Гра дехашот училшаен цектар "Пкко ^естор" Струга



11н с т ру и е н т ѕп .Е 
Учѕбн з годкка 1977/78
Г.есто и дата ка анкетирането Стр„. га :: Скопјеѕ глај 1978 
npcnsibe бр. Д Ц

:.SrZ.;

« ->■ х>ре:.:етрг.е’.ѕе ка подготвнтелниот насоченкот г.ермод

Училиите ЕКУ- Е 
■ ПНО !

п I н  ; п! н! п I II: П A . 

5 Гi

r. Ih
,5j2,

П E r.! h i: E без
° .

!
+ 1 
1
Т| 1IЈ

1 ј 2 ;
i i

1 5 2 1 2 i 2
|

2 5 ОД.ГОБО.
♦

ГУЦ "Здравко Дветкоски" Скопје : 94 1 1 2 11 21 j — 8 i 18 C ! 28
зз техничари ! 47 1 1 _ 2o 1 — ~ 18 C ; 3
зи зскнмзња 47 — 2 ' 11 1 i — s — — - 29

Граде^еа маоински центар Скопје 24 — — 2 — e; 9 i 8зг техничари , 12 — — I i — — 4 I 8
за зг-ниигња ; 12 - - I 2

_  i — 5 5 -

ГУП. "Кико Кестор" Струга 54 — — — 1 i 9 5 17 j 22
зз техничари 27 ! _ i __ 1 Q✓ — 17 l _ —
зз занинан>а 4 27 — — i _ — 5

:
i *" i 22

се i. 172 2 i « 2 2  : 9 18 . 44
i

I c 98

Кзѕор: изврпено знкетираве бо грѕдекните училиита на СРМ
П  подготвмтелен 
Н насочен



Г.нстру мект АЈШ Т_из--Л.. 5-. <5*__
Учебнѕ годика 1978/79
1'есто и дста на анкетира;:=ето Струга и Скопје, мај "1979
прахагзе бр. /А*-____________________________________________ _____________________________________________________ :__________

1 Зр-еметрзеве на п о д г о т б х т о л н и о т  и насочскиот период

Учнлиште зкупно И п ‘ Г. li li ii ii ii i 1-1' li M oe

11
'1 . 1ј

I

1 2
I

I I 1 /
2 1 2 2̂ 2 3 ОД

e o ;

Градеден мзпшнски центѕр Скопје 2о — ” ! 1 3 11 ! — i 5
за техннчари 1о — 1 1 5 , - 3
за з а ш ш г њ а 1о — —

•
2 6 — 2

;
ГУЦ "Нико Нестсз Струга 44 1 4 _ 2 1o 5 22

за техничаои 22 — — — 9 5 8
за занкмања 22 4 4 Sr 2 1 — 14
се: 64 1 4 4 5 21 27

Градезкек мадински центар Скопје 1оо 5,o 15,o 55,o — 25,o
за техничари 1оо — 1о,о 1 0,0 5o,o 3o,o
за заш-шања 1оо - — 2o, o 6o,o 2o, o

ГУЦ "Нико ^естор" Струга 1оо 2,5 9,1 ; 4,5 22,7 11,4 5o,o
за технмчари 1оо — — 4o,9 22,7 56,4
за зснпмања 100 4,5 18,2 : Џ 9,1 . 4 c — 63,6
се; 1оо 1,6 6,2 1,6 7,8 52,8 7,8 ;42,2

Градедек мапински центар Скопје 51,2 — 1oo 6o,o 52,4 — 18,5
з а техничари 15,6 — — — 2o,o 23,8 — *11,1
за зеккиања 15,6 — — 1 oo 4o,o 28,6 » 7,4

ГУЦ "Пико Нестор" Струга 68,8 1 00 1 оо — 4o,o 47,6 100 81,5
зс. техничари 34,4 — ! — — 42,9 1oo 29,6
за закиџања 34,4 1оо 1оо - 4o, o 4,7 - 51,9
се: 1оо 1оо 1оо 1oo 1oo 1 oo 1oo ; 1 oo

П подготвителен 
Ее насочен

Пзвор: изврпено ѕнкетЕрање во Ррздеѕсниот мапннски центар Скопје и Градедниот учплипен центар Струга



Ѕ 5  в
инстр*'чепт' -JiH 
учеипа година-: 1977/73
место ii датз ка анкетира&ето '• Зтррга п Скопје, глај 1973 годинг
_____ ___  . . .  .  . .  _  /У / |прапан»е бр. 14

TLiElwi.i. БЈ

с т р у к т у р а

Времетраење на псдготв:т?ол::::от п насочѕнко? период

училѕгате
вку-
пно

ii
0

li 'Н--- П' т : п -  1Г 11 Е и ~ЕГ
р с
—  1 ѕ

11 "Ц” Т Г ~ 1 Г
2 : 3

оез
одговор

гз;

це-Ј

"Шдразко Цветкосг 
Скопје 
за техиичари 
за закпмзња 

Граде;::ѕн м адппски 
ктар Скопје

зз техничори
3 li 3 i~-.II; *»ic.i_>2

ГУД "Кико ^естор1' 
Струга
з-з. телнпчари 
за заппмања 
се:

ГЗГ4 "Здраздо Дветкос

.. :т
1оо 
1оо 
1 00

1оо
1оо
1оо

1оо
1оо
1оо
1оо

Скопје
за техн::чѕри 
за загп:и?.к>а 

Грѕде:::с:: т п з н с к и  це- 
нтар Скопр:с

за тахнмчари
3 3 3 4 IT 11 ? I c’i- Q

ГУЦ "Пико Нестор"
Отр^ га

за те":-::гчари 
За закИи!31'за
се:

С/1

1,1
2,1

,3
27.4
27.4

44,о 
7,0 

ј 7,о

'31,2
1^,6
;i.c,e
! loo

0 , 6

1оо
loo

I _

2,1

4,3

1,2

.1 00 
;1 oo
•100

1oo

1 _

1 _
■ 1oo

11.7 

25,4

8,3
16.7

7,6

34,6

! 34,6

-lc 4 ' --, •

15,4

22,3
42,6

2,1

1,3
5,7

12,7

95,5
9o,o
4,6

1oo

I д c
i ' »
\ L . c! ' » ̂  

1oo

16,7
53,5

с ?

1 oo 
lo o 
-ee  
1 oo

8,5
17,o

2o,8

41,6

9,3

18.5
10.5

44.4

44.4 

27,3

127,3
t

'27,8

'27,3
1oo

1 9 ,1
38,9

37.5 
35,3
41.6

51,5
65,o

25 ,C

40,9 
4o ,9

2o,4
! 9,1 
i 11,3

i 53,6 
| 38,6
: 1 oo

5 ,2
1o,6

2,9

1oo
loo

29,8
6 ,4

53.2

35.3 
66,7

4o ,7

81,5
33,7

48,5
i -> 245,1

! 13,3 
: 1 5 , 3

i 00

j 57,9 

I 37T9
10 0

11 подготдлтеле:: 
П  насочзн
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"Информатор’'Загреб ,1972

28. Вукчевиќ Д-р Ристо : I-1F ВЕСТДЦЕЈЕ Е ПРСДУБТИВНССТ Р.'.Д\ Д здавач-
ко предузеќе "Рад"Београд,1 ??£

21. Вученов Никола: ССНОБНА ПИТА1БА ОРГАНИЗОВАГА !■ . 'ЗЗСТЕЉА
ЕФЕКТМВНЕ И1КСЛСКЕ НАСТАВЕ Г - Е , "Завод 
за издавање учебника СР Срб"је",Ееоград,

2 ? .дученовиќ Д-р Војислав :УНУТРА!ЛвЕ РЕЗЕРВЕ ЗА ПСЅЕЃА.Е ГРОДЃКТИВ-
НОСТИ РАДА Бздавачко предузеќс ",-ад'! 
Београд,1976

2*. .Рхуте ѕ?оот Вилиам: ЧОВЈЕК У< Р А Д ,"Панорама" ,3агреб 1966

24.Главички Владимир : ЕКСПАНЗРЈА 3HA:bA, "Стручна штампа" ,Београд,
1974 јуни.

2 5-Г’руиќ Д-Р љиленко:

26.Драгичевиќ А,В- 
Гикецин и к.Никиќ:

САОУПРАВНА СДГОВОРНОСТ КАО ПРЕТПОСТАВКА 
BE.'Е ИРСДУКТИВНОСТИ ,ѓ1здавачко предузеќе 
"Рад" Београд,1976

ГЛАЗНК РАДОВИ I.LAPKCA К ЕНГЕЛСА, "Стварност" 
Загреб.

27-Додевски Д-р Добри:

28.Б.акиќ Д.Милорад:

ОРГлКИЗАЦКЈА НА ПРЕТИРЕ JATEJATA ПГ CI.CTE- 
Ш Т  VA ЕКОНСЖСКК ЗДИНКЦИ ,KBAETi: ФКШ-Д'А:зЕ 
НА Р Е З У Л Т А Т М Е  ОД ЕКОНСЈсСКИТЕ П Р И К Ц Ш ;
ВО РАБОТЕ&ЕТО KA ЕКОНОЈвСККТЕ ЕД1.Л1.ЦБ V. 
РАСПРЕЈШЛБА СПРЕКА ВЛОЖЕНИСТ ТРУД ВО 
ПРКТПРЕЈАТКЈа ТА јЕ к о н о м с к и  институт,
Скопје,1969
ОБРАЗСВАЉЕ У САД,СССР № ЗАПАДНОЈ Г.-Г РГ П . , 
Ездавачко прелузеќе "Графос"Београд

/
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29о?’..арковиќ С.С.

3 -'Л ввковиќ Јѕ.Петар: 

'11 .^вковиќ А.Зоран: 

32.

ЗЗ-^телсон Б.Л.:

34.0'аигиќ Д-р Зоран: 

55.оеличиќ Еожидар:

36оЈерговиќ ! ато:

37. Joz-ановиќ-Илиќ 
Уагдалена:

38.

39.

Лр„

'-'•1

ЗПОТРЕБА СТАТНСТИЧКИХ ПОДАТАКА,Савезни 
завод за статистику,Београд,1^76

УТВРЃИВАЅЕ ЗАХТЕВА РАДА-аналлзовање радних 
места,Завезни бмро *а послове запошлавања

Ј.АТЕМАТИЧКА СТАТИСТМКА, "Научна кљига"
■^еоград ,1975
УСЛОВИ М ПРАВЦИ РАЗВОЈА ГРАЃЕВЕКлРСТВА 
ЈУГССЛАВИЈЕ, од 1970-1935,Институт за 
економику индустрије,Ееоград,април 1973

М А Т Ж А Т И Ч К Е  К КИБЕРНЕТИЧКЕ МЕТОДЅ У ПЕДА- 
ГОГИЈМ,3авод за мздавање учебника СР 
Србије»Београд 1969
УВСД У EKOHOR'-ККУ ОБРа ЗОВАЉА,"Енформатор" , 
Загреб 1979
EhOROJJ'iRA 0БРА30ВАЈБА"Школска књига"
Загреб,1973
НА КОЈИК ОСНСВАМА БИ ТРЕБАЛО КЗГРАГПВлТИ
о е д ј-НСТв е н и  с и с т е м  с т у п њ е в и т с г  с б р а з с з а њ а ,
"Hama стручна школа",април 1 9 7 3 »^еоград
СБРА.ЗСВАНзЕ ЗА САМС ОБРАЗСВАНЈЕ.Институт за 
педагошка истраживања,Београд 1966

СТАЈБЕ ОЕРАЗОВАЊА И  НАЧИН УЗДКЗАЊА ГРАЃЕ- 
ВИНСКЛХ КАДРОВА У  СФРЈ,Југословенскк гра- 
ѓеввнски центар Ееоград,окто.-бар 1971

ПРОБЛЕНИ У ГРАЃЕВИНАРСТБУ- IV кон^еренци- 
ја граѓевинсккх факултета,Југословенскк 
граѓевински центар Љубљана,1975
НАСТАЕНИ ПЛАНСВИ ГРАЃЕВИНСКИХ ГКС.-ЛА V 
ФАКУЛТЕТА У СФРЈ - 1966-1967-1968,3уго- 
словенски граѓевински центар,Ееоград 1970

а Ш А К С И Р А Ш Е  0ЕРА30ВАЊА ГРАЈ ЕЗГПСКИХ КАДРО- 
ВА,Југссловенски граѓевински центар, 
Београд,новембар 1972

42 «.Лавран Д.Д-р Драголуб:КАДРОВСКА ФУНКЦКЈА У  УДРУВЕНОН РАДУ,
"^азремена адглинистрација" ,Београд 1975

■-i л „Аалафатовиќ проф.инж. САВРЕМЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА ГРАЃЕЊА, "Савреме- 
,.рагаш: на адкшнистрација" Јзеоград,1975

■'.-4 '-'аол Наркс: КАПКТАЛОТ,том 1,11 и И 1 , ,,Кисла"Скопде
1975

4 5 . Лвашчев Д-р Радивоје ПРУИЕНА ТЕОРИЈЕ УЧЕРБА HA ОБЛпСТ IH.07ABE
*лроф: * I. 1.АСП1'1Т,АНЈА,,|Привредно финанскски водкч"

Бесград,1978
4 6 . Крстевски Д-р Јордан: ПРСУЗВС.ДЕН 1'\ Ш2ПРОИЗВОДЕК ТРУД-капитали-

зам .,социјализам,"Наша книга" Скопје 1971
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l/{ ,}■■ огчгаг: инж, Рраљо: ПРАКТР.ЧНА ПРГ1ЕКА СД ГРАДЕХНС ТС PAhCTEPE, 
"i росзетко лело",Скопје,1968

с:чесѓ-и Д-р Тра.јк^: ЕКСНОПГКА ГРАЃЕВ1ЈНАРСТЗА ЈУГОСЛАЗЕЈЕ 
Бтампарско предузеќе"Будуќност"Нови Сад
^еоград,1975

49»1'-Уколеча Д“Г Стефан: Г.ЕРЕГоЕ ПОСЛОВНОГ УСЛЕХА, “Информатор" , 
Загра* 1966

г;о.Ланда Н.Л. : КГ;БЕРНЕТ11КА И ПЕДАГОГИЈА (1) ^еоградски 
издавачко-графички завод,Ееоград,1975

5 1 . Панда Н . Л . : FJEEPHETKKA И ПЕДАГОГИЈА (2) ^соградски 
издавачко-граѓички завод,Београд , 1 9 7 5

г,2 . Л ан гран Г.о л : УБОД : ПЕРМАИЕНТНО 0БРА30ВАЊЕ,Београдски 
кздавачко-графкчки завод,Београд 1976

РЈ.Аернер Ј.Алаксандар: ПРИЦКПЕ ККБЕРНЕТИКЕ "Техничка књига" 
Београд,1970

-'4„ Дехрер: П(;ЈV.ДНОСТАЗКЕНјЕ Р А Д А ,"ГТакорама" ,Загре6 
1968

• ајцен прф.Д-р Јлелко :ЕК0К0М1.КА СРГАНРјЗАЦИЈА УДРУулЕНСГ РАДЛ,

; " андкќ Д-р Петар:

теорија производње,"Информатор",3агреб 
1974
ЕКСВАЦЕЈЕ У КАСТАВИ,ООУР Завсд за учебнике 
Сарајево 1977

г7-- арал Хајвел:
f 3.1. ар^анозиќ проф.Д-р 

у.иг „Славко:

ЧОВЕК И Г.-:АШКНЕ,"Колит" Београд 

КлДРОВСКА П0ДИТ1'1КА,"Информатор"Загреб 1975
99' аиар р -зубомир : ОПТЕП- АЛИЗАЦИЈА Li ТЕОРИЈА ПРСЕЗБОДтЕ fa 

ПРИВРЕДНОГ PACTA,"Савремена адшшистрација" 
Београд 1976

6С.. уџар Д-р Лзубомир: ОСНОВИ ТЕОРИЈЕ Г1Р0кЗВ0ДЉЕ,привредно финан- 
сиски зодич,Београд 1972

61.: ИЛ0Ш92КЌ Д-г Властимир:ЕКОНОМСКИ ПРИНЦИПИ И РЕЗГЛТАТИ РЕПРО-

62Д'.'.ужиќ Д-р Владимир:

ДЗТСЦР ЈЕ О Р Г А Ш јЗАЦКЈА УДРУРЕНСГ РАДА,"Савре- 
мена администрација",Београд 1975
КЕТАДСЛОГТ! ЈА ПЕДАГОШКОГ ИСТРАМЗАЃоА ,РТКР0
"Светлост"Сарајево 1977

63.?'ужѕѕќ Д-р Владимкр: : 1РОГР« I'IPAHjE о с н о в е  п е д а г о ш к е  с т а т и с т к к е
""колска књига"3агреб 1976

64.Николкќ Д-р лиленко: ? АТЕкАТКЧКО И КИБЕРНЕТ#КО РОДЕЛКРАЖЕ ПЕДА- 
rCILKLiX ПРОЦЕСА ,Раднички универзитет, 
"Радивој Килранов"Нови Сад 1977

69,Нкколиќ Д-р Р.кленко: 0 С С Ш  ЈАЈШСТИЧКСЖ СААСУПРАВНОК ПРЕОБРАЖАЈУ 
ВАСПЕТАЊА И СЕРАЗОВјсБА У САП Војводину, 
Нови Сад 1976
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бб.Новаковиќ Владимир:

67.Еовак Д-р Г.1ИЈО и 
проф.Виктор Франц:

бв.Сгоревц Роберт:

:>.;.апиќ Еарко:

? С , етанчиќ Д-рК.артин:

7" . 'ечујлиќ Р.ирослав :

72.Кхлиќ Д-р Вера:

■?о”илУ;ќ Л-р Вера:.- 
-р Лазар П е ј и ќ :

7н.;,олиќ Владимира:

75«Г'слкќ Владимира:

?6.Аолиќ Владимира:

77-Поткоњак Д-р Никола и 
Дубиша Гвојиќ:

78.Роткон>ак Никола:

Ш  ' IviEHA МЕТОДА С ПТИЈШ1К0Г П Р О Г Р А П Е А Љ А  
У РРАЃЕВИНАРСТВУ ,Планирак>е к анализа 
послсвања, јуни 1967,Београд

ПЛдДКРАЊЕ У РАДНИК ОРГа КЕЗа ЦАЈ-- Ј:А , 
"Информатср",3агреб 1973
ВРЕДНСВАБЕ Р А Д А ,процјена радних !. еста, 
"Мнформатор",3агреб 1976

СAlt'iGУТ1РАВЈШДЕ И ПРИВРЕДШѕ РАЗВСЈ, 
"Привредни преглед",Београд 1977

КНДУСТРИСКА. ПЕДАГС.ТЕЈА, "Кколска кн>ига" 
Загреб,1975
ЕУДЛ.НОСТ KOJA JE ПСЧЕЛА,' нститут за 
политичке студије факултстг. политичких 
наука,Ееоград

ДРУШТВЕНО ЕКОНОМСКИ АСПЕКТ ПРСДУКТИВНОС- 
ТИ РАДА,Ездавачкл предузеќе "Рад"
Београд 1976

КИБЕРНЕТИКА КОМПЈУТЕРИ СБРАЗОЗАЊЈВ 00УР, 
"Привредни саветкик",Београд 1975
ЕКОНСГ ИКА ОБРАЗОВа ЊЛ "Еиноза",3агреб,
1970

ОЕРАЗОВАКзЕ К ЕКОНОМСКК PA3BQJ,"Еколска 
књига" ,3агреб ,197^-
] ДАНИРАЈБЕ КАДРОВА И ОБГАЗОВа & А , колска 
кАКга"Загреб 1976

ГУЛ.СБРАААЈ ОБРа ЗСВАЉА К ВАСЕЕТАЊА јНРО 
"Колитика",Београд 20 март 1979
ТГ.ОРИСКО МЕЕЕДОЛОШКИ П Р О Б Л Е Ш  ПЕД^ГОГМЈЕ 
"Просвета"Београд 1977

79.Продановиќ Д-р Тихомир:
Д-р 1'орѓе Лекиќ ,3асилије 
Дамјановиќ и Војислав
Стефановиќ: И С Т Р А М В јЈКЕ У КАСТАВИ,Кови Сад 1°72

8С„Ародановиќ Д-р Тихомир: 
Д-р Радислав Ничковиќ:

Н'1, Радековиќ Неделко:

82„Радовановиќ Радомир: 

РЗ.Ралуновиќ Драгутин:

ДЕДАКТР.КА,Завод за уџбенике и наставна 
средства",Београд 1978
КАДРОВСКА СЛУЖБА И ПЛАИчРа : јЕ НаДН БА 
7  СРГАНИЗАЦИЈАМА УДРУКЅНСГ ТЛДА, 
Ј еоград,1977
СИСТЕК ЕФИКАСНОГ САКСОБР..ЗСГ^ГаА,Завод 
за издапање уџбеника СР О  б:: је ,_еоград
ПРОЕЛЖИ I/i ФАКТСРИ ПРОДУКТКВНССТИ РАДА

"Рад" Београд 1965
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ВА.Радуновиќ Д-р Драгутин: 

В^.Ралп Г.Тарнес:

ТЕОРИЈСКО МЕТОДОЛОЕКИ ПРСБЛШ; НРСДУКТИ- 
ВНССТИ РАДА,1шститут за економска истра- 
хивања,Ееоград 1970
СТУДИЈ ПСКРЅТА И ВРЖЕР1А "Панорака" 
Вагреб 1964-

Вб.Рихта Радован:и 
сарадници:

г7.0авиќ проф.Петар:

ЗГ.Савичевкќ М.Душан: 

39«.Сандвен Јоханес:

ЦРВВШ чЗ^ЦР ч а  HA PACKPL'f-.y ,Комукист , 
Београд ,1972

ДЊСКРАТСКМ ПРЕОБРАХлЈ НАСТа ЗЕ ]■ Р-Д.-.
У LITL'TE ,Г!ривредно финансиски всдич, 
Београд 1978

FI0BP.-i.TH0 ОБР јчЗСBAJKE,Реогралски кздавач- 
ко графички завод,Београд 1975

BACIiMTAIKE l'i РАЗВИТАК,Завсд за издзвање 
уџбенкка СР Србије,кеоград

„ Са.иоловчев Д-р Боривој :
;• -т лакија Ј/уратбеговиќ:ОПРТА АНДРАГ0ГИЈА,Универзитетска књига

ИРО "-^еселин Мслеша" ,Capa јево ,1979

^ 1 „Ссрван ":ра,јбер,>1:ан Аак: A!»’ЕРИКАНСКИ0Т ПРЕДИЗВИК,"Кова л.акедони- 
,ја"1969

9 Д.Сиротковиќ Јаков: 

93.0'гефановиќ Д-р >:.иван:

9А вСтооановиќ Д-р Радмила: 

95-Сутермеистер А.Роберт: 

^б.Та^орпак Драго:

ТЕОРКЈА И ПОЛКТИКА. ЕКСНОКСКОГ РАЗВОЈА, 
"Информатор",3агреб,1972
КНФСРШЈАНОСТ РАДНИКА КАС ФАХТОР ПРО- 
ДУКТКЗКОСТИ РАДА Кздавачко предузеќе 
"Рад"Београд 1978
ПЛАШ-lPAibE У Саѓ.ОУПРАВНОР ДРУ/ТВУ, 
Савремена администрацкја ^еоград 1976
.аУДК К ПРОДУКТИВНОСТ "Панорама" ,'Загреб 
1967
СТУД*.Ј РАДА "Техничка књига" ,5агреб,
1977

9 7 -Тадиќ Радован:
Си?лон Велкозиќ:

9в.’рбоевиќ Б . : 

о а вррбооевиќ кнк.Еогдан: 

10О.Трпеноски Е . :

OCHCBi'i ОПГТЕ ТЕСРИЈЕ СЕСТБМА,Савремена
ад;/инистрација,Београд ,1975
ГРАЃЕВИЕСКЕ ЅБа ШМНЕ Кздавачко предузеке 
"Граѓевикска књига",Београд,196ft

О Р П хНИЗа ЦИЈа  ГР*ЃЕНИНСКИХ РаДСВ.1, 
"Граѓевинска књкга",Београд,197?
ЕЛЖЕНТАРЕН УВОД ВО ТЕСРГЈАТ. Н- ВЕРО- 
ЈАТКОСТА Датематички инстктут со нуме— 
ричкк центар при универзитетот "Нирил 
и Ј.етодиЈ" ,Сколое,1969
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1 С1 .Туфекџиќ Л-р проф.инж. ГР.. ЕВКНСКИ МАТЕРИЈАЛИ,ПОЗНАЗА:.Л\ К . 
Властимир: I'ICll! TKBiubE,"К ayчна књига",Београд 1975

1С!2.Кулиќ о - и р дипл.мнг.: Р Е Е У П ’ ПРИКЕРИ 1-3 ПРОУЧАВ-ггЈз«. V. М-РЕНјА
РдДЛ,-°еоград,1976

^®?»1’урчиев Т.Д-р Ллександар: ЛРЕС!. ЕТНУВА.оЕ НА ПРСДУКТИВНССТл Ка
ТРУДОТ БО Ш Д У С Т Р И С К И Т Е  ПРЕТПР1: JATii , 
"Култура" ,Скоп је ,1961

104.УЈЕДКЉЕНЕ КАЦИЈЕ: ГРОБЛЕУК ОБРАЗОВАН* И ОБУКЕ У ГРАГ .30-
НАРСТВУ,1970,M o c k в a ,

1С5.Уропевиќ Д-р Славолу*: ТЕХНИЧКИ НРОГРЕС Ка О ФАКТОР П Р С Д З Е М Р С С -
T1-I РЛД A ,i'lздавачко предузеќе "Рад" ,: согрпд 
1976

li.*-:.‘клиповиќ Драгомкр: 
-.г.кола Пастуовиќ:

107. ранковиќ Драгутин, 
Еранимир Маканец, 
Зладикир Р у ш и ќ :*

1 С 8.! ард Уектарк:

0 БРАЗОBAihE К РАЗВС-јЈ КАДРСЗАд"Лривредно 
финансиски водич", еоград,1978

ССНОВНИ ГГРАВЦ1' РАЗЗОЈА С^ДРД.-.ЈА И ТЕХНО- 
ДСГГ.ЈЕ ОЕРа ЗОВАЊА У СФРЈ ,Београд,1972

РАЗЗОЈ И ПРСМЕНа ,"Н"л и т ",Београд

' 05 «Даџивуковиќ Д-р Стефан : ПЛАНИРАГБЕ ЕКСПЕРИМЕНАТА, "Привредни прег-
лед",Београд,1977

110« "отват Бтзанко: ЕРСНОК.СКА АНлЛИЗА И ГТРОРЗВОДНзА L il-AhO—
ЛСЈГКК ГРСТРЕС, "Рривредно финансиски водич” 
Београд,1970

111 «Чубра Еккола: ПЛЛКИРАМВ У ГР^ЃЕВИНАРСТВУ, Е здавач к о
инфсрмативен центар стувената,Бесград
1 97'+

112,1Ј!ешиќ Д-р Богдан: 0П.:Тл МЕТЕДОЛСГЕЈЛ , "Научна књкга"Београд 
1971

113-!’?ешиќ Д-р Богцбн 

1 1 А в'"имлеша Перо:

1 1 Б.Олиљак Мика: 

116.Г1ошкиќ Д-р Бранислав:

0СЕ< ЗИ МЕТЕДСЛОГИЈЕ ДРУШТВЕШчХ Е..УКА 
"Еаучна клига",Београд 197^
НА ПУТУ ДС Р Е Ф С Р ^ д а д а  ШКОЛЕ-, Педа-г.ошки-- - 
:кнмжевнѓ. Јзбор" ,_3атре^у1977

БСРБА Зп ПСВЕЃАЊЕ ПРОДУКТИВНОСТУ РАДл, 
издавачко предузеќс "Рад" ^еоград,1976
ЕКОНОКСКА ЦЕНА ОБРлЗОВ/АА,"Саврекена 
ад:-,:инистрација" ,Београд,197^

' ,.Лг>а ошкиќ академик проф.
А-р Еранислав;проф.Д-р 
. ора Болиќ , проф. Д-р 
( 1рен Благојевиќ,дописни 
■ лен СлКУ; проф.Д-р 1'ван 
акси:/.овик ,проф.Д-р Рикард 

Јанг,проф.Д-р Аубиша ^да- 
Iсзиќ и Д-р Лазар Теиќ

ПРОБЛЕИЕ VI КРЕТАЊл У САВГУТ-.ЕКОЈ 
ЕК0Н0МСК0Ј Њ.УЦК,00УР, 
в е т н и к " ,^ е о г р а д ,1977

т.кврсдни са-
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' ■!8.1' оп:киќ Д-р Бранислав:

1 1 9 « "увар Отлпе:

ТЕ0Р1 Ј.- БРЕДНОСТИ КЛАСЕЧНА ЕНСВСГ.СКа  
а Њ Ј Д чЗа ,"Савремена а д ми н и с т р а ц д ј a " 
Бсоград,1971
П-ОЛа  II Т В О Р К 1ЦА, "Еколска хв игг." ,3агреб 
1977

и о . Т у л т е р е р  ПРСИЗВОДНОСТ РАДА -  ИСЈА1. К Ф.чКТ-СРК,
’ МуОрење,организаиија и економика преду-

зеќа, '7!нформатор"Загреб ,1967«

с п и с н к ј к
1 ..г-танацковиќ Александар:

2.Брсккќ Јово:

3„-Јевстафјев Николајевиќ 
Г ооргиј:

Ч в;..-р Аиодраг Јовановиќ:

7»’ арсонич Драгутин:

с «А арсенич В.Драгутин:

7.! дхаљица Удтар: 

в.Гилиќ Еиме:

9.Поаеќе автори: 

10„Попозиќ Душан:

11 .Сладојевиќ 1*1арија:

ПРЕРАСПСДЕЛА, РЛДНОГ ВРЕДЕКА у г р „ г е ј а д - 
СКОГ.: ГТРЕДУЗЕЕУ, "Економска предузеќа", 
бр.4 Београд,1968

КЕЃУЗАЗИСНОСТ ОБРАЗСВАгаА, КАДРСВ.« : РАСТа  
КНДУСТРИЈЕ У У В Ј Е Т Ш А  С ^ О У П Р . Д ј.-.Дј,«, 
"Економкст" бр.4-,1967,3агреб

ЕКСНСГСКИ За КСК ПСБЕЌАЊА ПРСД^ I.T1 .LEOCT1. 
РАДА К ЉЕГОЗ УТИЦАЈ У ССЦА Ј.ЛЕЗ&.У, 
"Продуктивност"бр.2,Ееоград,1964

п с с л с в а ј б е г р а ѓ е в к н с к е х  п р е д у з е ѓ а  у  
у с л о в и к а  и н д у с т р и ј а л е з с в .,.ш  а з г р а д ш е ,
"Економика предузеќа"бр.6 Београд,1971
ДВА КСНЦЕПТл КАТЕГОРИЈЕ ПРСДУКТУВИОСТ!: 
Р а ДА, "Пподуктивностпбр.9-10 ,Еесград,
1965
ЛОЛќТИКА ДССј-Д/ДДДБГ РАЗВОЈА ЈУГССJL.BI-1 ЈЕ 
V. ПРОДУКТЕВНССТ РАДА,"Продуктивност" 
бр.9 ,Деоград,1966.

0 Н Ш Ж  ПИТјИ Ш К Л  п р о д у к т к в н с с т г : P.JU, 
"Даше теме"бр„2 од 1979,Ееоград

С НЕКИК ПИТ;*1*МА ЕЛСТЛВЕ У CAJWEifcK 
ПРЕОБРЛлЛЈУ ОДГСЈА Е ОБР^ЗОБ/ЈБА,
": огледи"бр.24— 25,1978-1979,Сплит
с:.д,.£њи т р е н у т а к  р е -х )и ,:е  о б р .̂з с & љ а ,
'Ч.аше теме"бр.1,1979,3агреб

МЕТСД СТЕПЕНАСТОГ СБРАЧУНА ДРУШТВЕНЕ 
Г РО Д УК ТГ'ВНО С ТЕ РлДА, "Продуктивност" , 
бр.6,Београд,1966

СРЕДЕОРКОЛСКО ОБРАЗОВаЉ Е  У СВЕТУ ССНСВА 
3 А РАД V. ДјЛ лЕ 0БРЈ.ЗСВ;ЈДЕ,"Рсвија обра- 
зопања" бр.2 ,19?8,Београд,

/.
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1?.лукбнер ..нтон:

С-.ВЕЗ КН>.*И!Ш»А К ТЕХНИЧ^ЈРЛ JiTt'CJu-JJi.JE
" њ ј;:е  г р ; ј е б и н :ј р с т в с "
1978 бР .2 ,3 ,5 ,6 , 1 0
1979 бр.1,2,3,4,6,7-8,10,11,12.
Ееограл,Кнез Милоша 9 / И
ГРСДУКТПЗНССТ Р iJUu У ГРЈЈЕЗГ-Н-ЈСТБУ У 
HiJlM УСЈТСјЗКМА, "Продуктивност" б р.10, 
1-осград ,1904.

М/.ТЕРРЈ-Л: од CI-ЗПОЗИУШ:

:.нд}'..Г01'Ј1Ох лкола

IV.С''хридски сиЈ/позиум: Чолгорочниот социјален к економ.скх раз—
"vбразование и сто- вој на СР ^акедонија и проекција на 
панстзо" долгорочниот развој на кадрите и образо-

ванието до 1986 година.
11роекци<ја на долгорочките потребп од 
кадри во СР Уакедонкја,
(од 3 до 5.VII.1975 - Охрид),Скопје,1976

V .( хридски симпозиум: 
"Сбразование и сто- 
панство"

лНДР.-ГСРКд EK0JL.

Концспција 'л конкретнк решек::ла(иоделк) 
за реформа на денешното сродно образоиа- 
ние V, негозото развивање како дед на 
скстемот на насоченотс сбразозание зо 
СР :,.акедонкја(од 1 до 4.V I I . 1976-Схрид)

Југосдовенски симпозиум: Ародуктивност рада као 1актор продублу-
ван-а социјалисткчких самоупразних односа, 
стабилног и бржег економског развоја 
Југославије,Пеќ,22-24 септември,1976

С Т О Ш Л О К ј- КОТ.ОРА Њ- L-.КЕДСНКЈд.
бојуз на сметководните и финанскските работници на 1«акодони ја,
Сој-з на економиститс на Македонија,Први симпозиуги за квалитативните 

фактори за степенксувањето,1979 година,Зтори симпозиум за квалита- 
тивните Фактори за столлнисување,СкопЈ'е 1980 година.

Спште Југословенско оаветозанЈС о продуктивности,

еоград ,‘30 и 3-1 мпј,1979
—Ch m s v h o b h k  дип . и н г ,Ив •''.н i Зј*П0311и.Бј.1БЕ з У̂НКЈДЈЛ-! ПР0ДУКТ1;1>г*.СоТИ

1. доходкл
—Дабановиќ Еаанко дип.кнг. :Н0РМ ОЅЛМЦИ 0РГДНКЗАЦИЈЕ РДДД •> НЕКг.:..

Р.-.ЗЗРЈЕШУ ЗБИЉЛХЛ

-Свилар Р а тко: НЕКИ ЕКОНСМСКИ АЈСГОГИ ИРОД^У-ТУ- РОСЕУ.

./
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-Савиќ дип.ек..»лексанлар: 
-Гетрсвкќ дип.ек.Душко:

-Струјик дил.инг.Душан:

јЉ Ј Ш З а  ПРОДУКТИВНОСТИ Р,.Д-

НЕКИ лСПЕКТП ПРСДУКТКВНОСТИ 
Д/.Г.ЈЕМ Р.-.ЗБОЈУ ПРНВРЕДЕ ЕВРОПСКИХ

-Ел.. поц проф.Јосип: 

-.-увера проф.Кладен:

УЛОГл ПРОЈЕКТ,. О Р Г Л Ж А . Ц В Ј Е  ГР-Г^О- 
no BE;';иНУ ПРОДУКИ BH0CTI1 ?. 4 Д/. *
Ра ЗВОЈ К..ДР0В1. К,.С ПРЕТПССТ.-.ВК.'. r:C3EI.^- 
Б/, 11Р0ДУКТКВН0СТИ P i-ДА к ЕФИКлСНОСТИ 
Т± СЛОВа љ .

СТ.-ТГ.СТЕЧК.- ДОКУКЕНТ;ЛИЈА:
С--ВЕЗНГ. 3,-ВСД ЗА СГаТИСТЕКУ 

„>• одинствсна класификациЈа делатности , Веоград ,1976 
2 .• угослави ја тридесет година посло ослобоѓеља,лобеде над фашизмс-’

- 94 г-1975,He о гр а л ,197 5•
5 3 атспи јални и друштвени развој СФР ЈУГССЛАВИЈЕ 1947-1972,

Геоград,1973
4„Статкстички годишњак:

Ба СФРЈ 19вЅ,1969,1970,1°71,1972,1975,197^,1979,1976,1977,1978,
1979.

Fa CPF; . 1968,1969,19?0,1^71,1972,197 5,1974,1975,1976,1977,1978,
1979»

5„Републички аавод за статистика:
Еатеријален и општествен раззој на СР ^акедонија 1952-18/2,
Скопје,19?4,

К С Р Li И

1- Савезна граѓепинска комора:
• росечке нормс у граѓевинарству

I део - високоградња XVII издање 
II део - нискоградља XII издање 

III део - књига 1 XI издаље 
- кн>ига 2 X издање

1 ЗЉЛА.ЧКО ПРЕДУЗЕЌЕ »ГР-ЃЕВИНСКх. КЉНГЛ" 5 Гооград ,1978

2.1-ористени се интерните нормативни акти к докумонти на сите ОЗТ 
иООЗТ од градежната дејнсст ком беа опфатени со ислитувањето.

н..стдвш пљ.ковп i: прогрј-ми
1 .Частазнк планови и програми и другк документи и упатстза 

з ѕ  реформата на образованиетп do  CP Л.акедонија к другите 
социјалистички релублики и С.Л Зојводина,како и наставни 
лланови и лрограми од претходниот образсвен систем.
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З^К0КСКК_1^ГУЛ „Т^Ж _^_даУГК_Д 0КУВаѕН ТИ :

1 .Реполуцкда за разво.јот к' зоспктузањсто и образованкетс зрз 

самоугтранна сснола ("Сл.лист ка С-''РЈ'’бр.16 од 16 г.прдл 1976 
годкна.

2„оакон за средното образсг-ание(Сл.весник на СРГп" бр. 24- од 
10 октомври 1Q76 год.)

р.Лессттк конгрес на С\ Ј , дскуманти ,Комунист ,Скопје ,1974-.
4,Устав на СФРЈ(Сл„лист на СФР Ј" бр „ 9/74- и Устав на СР1« (Сл0 ос 

ник на СРМ" бр„7/74- год.)

г .XI Конгрес на СКЈ докумекти,Иомунист,СкопЈе,1978 год.

б.Закон за срсдното образование и воспитание (Сл.весник на CPI: 

бр.25 ол 26 јули 1979 год.


